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f&SPEKTE Tii ZHVILLIMIT TE ARTIT TONE TE
REALIZMIT SOCIALIST NE DRITEN E MESIMEVE
TE PARTISE

Qé me krijimin e saj, Partia ka treguar vémendje
té_veganté pér té afruar shkrimtarét pérparimtaré me
prirje demokratike dhe sccialiste, ajo ka nxitur krijim-
tariné e tyre dhe ka inkurajuar talentet e reja, qé dilnin
nga gjiri i popullit. Kjo vijé ka gené konsekuente dhe
éshté thelluar vazhdimisht. ‘

Né artikujt, né letrat e shokut Enver gjaté Luftés
Nacionalclirimtare béhet fjalé shpeshheré pér detyrat
e shtypit dhe té propagandés, pér shkrimet gé duhej
té dilnin menjéheré, pa u vonuar, pér karakterin aktual
dhe té mprehté gé¢ duhej té kishin kéto shkrime. Veté
shoku Enver né publicistikén e tij, né artikujt, pamfle-
tet, pérshkrimet ka dhéné shembullin e pérmbajtjes sé
re gé duhej té kishte propaganda e Partisé dhe letérsia
e re, e cila atéheré sapo Iindte, ai ka dhéné edhe shem-
bullin e njé stili t& ri energjik dhe emocional, té mbésh~
tetur né frazeologjiné popullore, né njohjen e thellé té
problemit dhe né& njé pregatitje té gjeré kulturale.

N&é «Kushtrimin e lirisé», gé dilte gjaté Luftés Na-
cionalclirimtare, jané botuar disa artikuj mbi letérsiné
dhe artet, si «Pér literaturén toné- dhe «Pér artin to-
né», mé 1943, Né kéta artkuj mbahet géndrimi i Partisé
pér kéto probleme, dénohen ashpér ata shkrimtaré qé
bashképunonin me shtypin armik, u béhet thirrje letra-
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réve gé té shkruajné pér popullin, pér jetén dhe Luftén
Nacionalglirimtare. «Artisti i vérteté» thuhet né njé ar-
tikull té «Kushtrimit t€ lirisé» «mund té jeté vetém
kryengrités». Atje shprehet besimi se do té lindte njé
letérsi e re, qé do té mbéshtetej, né radhé té paré, né
krijimtariné popullore. Shumé qarté flitet né kéta artikuj
dhe pér shpirtin krijues té popullit, gé ngre gjithcka me
duart e tij, duke shprehur ndjenjén e tij estetike edhe
kur ndérton njé vatér apo bén njé bucelé. N& ti gjitha
dokumentat kryesore té Partisé a&shta shprehur fdeja
se arti i ri duhet té keté karakter popullor, si nga bren-
dia e tij, ashtu edhe nga pérhapja né masat’ e g]'(;-a.

_Né historiné e saj, Partia jong, duke luftuar me opor-
tunizmin dhe sektarizmin, ka luftuar njékohésisht edhe
pér forcimin e pozitave revolucionare na fushén e le-
térsisé dhe té artit, si edhe pér njé politike ta drejta
- marksiste-leniniste né afrimin e intelektualave q_e donin
t’i shérbenin popullit dhe atdheut, Késhtu clui{e oditur
oportunizmin e Sejfulla Maléshovés ng P;lenumiﬁ N s
shkurtit 1946, Partia goditi njékohésisht edhe vijén e
tij thellésisht oportuniste né fushén e artit e e ulturss
nénshtrimin para ideologjisé borgjeze, pérkrahjen n Ga;
ana e tij e elementéve borgjez&, largimin ¢ tij nga poyi{;t
e realizmit né art dhe krijimin e njé kulture qE c;én—
dronte gjoja mbi klasat, po q& né t& vértets, do ta béhes
shérbsétore e borgjezisé. - ]

Nén drejtimin e urté dhe largpamas ta Partisé
té shokut Enver, u krijua njé front j f11qi~:~,hé.if1111 tilsije‘g*zf
réve dhe i artist'e%ve., né unitet t& ploté me Parting Ata
i hyné punés seriozisht dhe me entuziazém pér kri‘jimi.n
e artit té ri -

Partia dhe shoku Enver Hoxha i kan& trajtuar vazh-
dimisht me vémendje e me principialitet marksist pro-
blemet e letérsisé c'i_he té artit, Ne te gjit?a_kongres.et
e Partisé éshté vle‘r?s}lar puna e kryer né lémin e artit,
jané kritikuar dobésité e t€ metat dhe jané shtruar de-

tyra pér té ardhmen.
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Né dokumentat kryesore té Partisé, ku flitet mbi
letérsiné dhe artin, spikasin disa probleme themelore.
Duke véné né jeté ideologjiné e saj né fushén e artit,
Partia @éshté mbéshtetur fort né estetikén marksiste-le-
niniste, né parimet e klasikéve, té Marksit, Engelsit,
Leninit e Stalinit, dhe i ka zbatuar ato né kushtet e
vendit toné dhe sipas vegorive té zhvillimit té artit shqip-
tar. Orientimet e Partisé né kété fushé duke qéné té
lindura nga jeta, nga realiteti i gjallé dhe té mbéshtetura
né marksizém-leninizmin, kané njé réndési te madhe
teorike dhe praktike pér zhvillimin e arteve tona.

Parimet qé ka mbrojtur Partia joné lidhen me par-
tishméring komuniste dhe me karakterin popullor té ar-
tit, me pasqyrimin e jetés me vértetési, me luftén kun-
dér estetikés borgjeze dhe revizioniste, me kuptimin e
pérmbajtjes dhe té formés, té tradités dhe té novatoriz-
mit. Partia ka mbrojtur parimin e interpretimit té jetés
né frymén e luftés sé klasave, kundér piképamjeve re-
vizioniste té humanizmit mbiklasor, Né kété ményré,
Partia joné ka treguar besnikériné ndaj marksizém-leni-
nizmit dhe ka dhéné kontribut né zhvillimin e métejshém
'té ideve marksiste-leniniste mbi artin revolucionar né
plan ndérkombétar.

Njé problem themelor, q& éshté ngritur dhe ngrihet
vazhdimisht né dokumenta té Partisg, éshté problemi i
karakterit militant, & partishém té artit t& ri revolu-
cionar, lidhur ngushté me rolin njoh&s dhe transformues
té artit, té realizmit socialist.

Arti i ri, gé lindi bashké me revolucionin dhe u
rrit né kushtet e luftés gqé udhéhoqi Partia pér t€ ndér-
tuar shoqgériné e re e pér-té farkétuar njeriun e ri me
tipare e ndérgjegje revolucionare, ishte gé né& fillim mi-
litant, i partishém. Kjo nuk do t& thoté se pérpara tij
arti yné pérparimtar e demokratik, arti me prirje revo-
lucionare nuk kishte milituar pér progresin, por kjo ten-
dencé tani béhet shumé e gartg, e theksuar, merr nje
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pérmbajtje dhe domethénie té re. Karakieri militant e
popullor, gé u shfag mé qarté né letérsiné pérparimtare
t& viteve 30, u ndje mé fort né tingujt e paré té kén-
géve partizane. Atéheré romantika revolucionare ishte
mé e dukshme. Kjo romantiké shogéron gjithmong kri-
jimet tona, po arti tani éshté pasuruar, problematika
gé ai trajton éshté béré mé e gjithanshme dhe mé e
thellé, prandaj edhe kuptimi i militantizmit, i partishmé-
risé, duke ruajtur konsekuencén dhe pastérting e vet.
béhet mé i thellé, pérfshin probleme mé té shumta filo-
zofike dhe estetike, hyn mé brenda fenomeneve poli-
tike, ekonomike, shogérore dhe morale. Q& nga kéngétl e
para partizane te krijimet e poezisé song te& kétyre dy
dekadave té fundit me njé problematiké ia gjeré dhe
aktuale, qé nga skicat dhe reportazhet e para letrare,
tek romanet e sotme me até gérshetim karakteristik 1li-
njash e me até unitet kompozicional g& romani yné e
arriti né rrugén e zhvillimit & tij, qé nga vizatimet dhe
skicat e para te tabloté me pasuri mé t& madhe mendimi
dhe’ me njé dinamiké té dukshme né artet figurative
apo gé nga kéngé:t e thjeshta tek ato krijime muzikore
qé realizojné depértimin e thellé né shpirtin e njeriut
dhe pasqyrojné né menyré me té ploté dhe mé komplekse
botén e madhe té veprimit dhe t& ndjenjave to njeriut
té soclalizmit, né té .gjitha veprat e artit tong t& i‘i, sl
mendimi yné& i partishém ka hyré mé thells, ai sshté
shdruar edhe mé shumé né njé forcé dinamike qé vé
né lévizje frymézimin, nxit ideté dhe pasionet e médha
pér t'i shérbyer popullit, socializmit dhe komunizmit.
Zbatimi i parimit t& partishmérisé né veprat e artit
lidhet ngushté me rolin edukativ, transformues t& artit
socialist. Gjithmoné _Pa_ﬁla 'dh_e shoku Enver kané véng
ukje se kultura joné socialiste, arti yné nuk i takojné
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n?é pakice aristokratike, po jané dhe vijngé duke u
L mé shumé akoma proné e masave punonjése. Kul-
b k éshté njé stoli e koté, po njé armé e fu-
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reaksionar, me formalizmin, u rrit né lufté kundér piké-
pamjeve té «artit pér art-, kundér manierizmave, qé
nuk shprehnin gjé tjetér vegse shkatérrimin e brend-
shém té atij lloj arti, i cili kalonte gastet e fundit té
jetés sé vet, Né «Kushtrimin e lirisé», si¢ u pérmend,
lritikoheshin ata shkrimtaré qé, né kohén e halleve dhe
té problemeve té médha popullore, largoheshin prej po-
pullit dhe zhyteshin né njé boté té vogél ose binin né
_anakronizém. «Jané marré gjithnjé me vjersha dashu-
rie, thuej né numrin e prillit 1943, novelistét dhe roman-
cierét, me vepra qé s'kané pérfagésuar aspak shpirtin
e shumévuar e liridashés té shqgiptarit; té tjeré i jané
dedikuar klasicizmit».

Qé gjaté Luftés Nacionalglirimtare, kur u hodhén
hapat e para té artit té ri, menjéheré u duk qarté roli
edukues, transformues i kétij arti, gqé po lindte pér té
ngritur lart dinjitetin e njeriut, heroizmin e tij dhe bu-
kuriné shgiptare. Pér kéto ka folur shoku Enver né letrén
gé u ka drejtuar puncnjésve té teatrit né 20-vjetorin e
Teatrit Popullor: «Atje, né lufté, Partia zbulei né syté
e té gjithéve dhe futi thellé né ndérgjegjen e masave
forcén e madhe transformuese té artit né pérgjithési,
té artit teatral né vecanti». i

Duke luftuar pér njé art militant, duke mbrojtur
idené e rolit edukues dhe transformues té artit, Partia
ka luftuar piképamjet borgjeze dhe revizioniste, qé kér-
kojné té zhvishet arti nga funksioni i tij shogéror, ideo-
logjik dhe akuzojné veprat e realizmit socialist si” mo-
ralizuese dhe vulgare. Partia joné e ka Dbére té qarté
kurdoheré se si duhen flakur tej kéto piképamje idea-
liste dhe reaksionare. Duke polemizuar me k&so lloj aku-
zach dhe pér té shpjeguar si duhet kuptuar drejt karak-
teri edukativ i artit, shoku Ramiz Alia, né takimin me
shkrimtarét dhe artistét, né verén e vitit 1961, ka théné:
«Arti yné nuk éshté njé mjet vulgar propagande».

Gjithmoné arti i madh dhe i vérteté, veprat e nder-
shme dhe té mira, gé jané nisur nga qéllimi pér t'i she}--
byer popullit, e kan& pasur né natyrén e tyre forcén
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edukative dhe ndikuese qé ka buruar nga forca e pas-
gyrimit figurativ té botés.

Né artin toné ne kemi mjaft vepra me njé ngar-
kesé té fuqgishme ideo-emocionale, gé kané lojtur dhe
lozin rol pér edukimin e njerézve. Késhtu, p.sh., ndér
shumé vepra, mund t€ pérmendeshin né poezi poema
si «Prishtina» e Ll Siligit, «Ashtu Myzege» e A. Cacit,
«Heronjt e Vigut» e K. Jakovés, «Pérse mendohen kéto
male» e I. Kadaresg, «Devoll, Devoll» e D, Agollit, «Alar-
me té pérgjakura» e F. Arapit; né artet figurative mund
te pérmendim bustin e Vojo Kushit t& O. Paskalit, «He-
ronjt’ e Vigut» e Sh. Hadérit, «Shote Galica» e K. Ra-
més, «Pararoja e batalionit hakmarrje. e S, Shijakut,
«Dhjetor 1967 e V. Kilicés; né muziké opera «Mrika»
e P. Jakoveés, veprat instrumentale t@ C. Zadejés, N. Zo-
raqgit, T. Harapit dhe kéngé té frymézuara ‘t& shumé
autoréve, ¢

Roli transformues i artit éshté lidhur ngushté me
- funksionin e tij njohés. Dihet se, pérve¢ njohjes racio-
nale, éshté e domosdoshme edhe njohja emocionale e
jetés, g€ niset nga njé botékuptim i caktuar, por qé
nuk e zhvesh procesin e njohjes nga detajet e ndijshme
konkrete. Pér té pasqyruar géndrimin estetik té& njeriut
ndaj realitetit, né kuptimin njohés ‘dhe transformues,
lindi nevoja e artit gé éshté fusha mé e pérgéndruar e
shprehjes sé kétij géndrimi. Pérvec shkencave té na-
tyrés, filozofisg, historisé, &shté i domosdoshém zhvilli-
mi i artit pér té njohur jetén me tablo dhe me ndjesi
konkrete. Veté njohja behet nga pozita té caktuara kla-
sore dhe ka né vetvete njé géndrim ideologjik. Teoria
e pasqyrimit, e pérpunuar nga Lenini, hedh drité edhe
mbi problemin e njohjes s& jetés nga artisti.

Duke u nisur nga marksizém-leninizmi, nga rea-
liteti yné dhe nga kérkesat imediate gé i kan& dalé pér-
para zhvillimit té artit toné, Part_ig ne té g]ltha“ doku:
mentat e saj ka orientuar, ka nénvizuar shumé herle
se duhet njohur thellé jeta né té gjitha .aslpektet.. e saj,
né fenomenet mé té réndésishme dhe mé tipike. Kjo kér-
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kesé lidhet me veté detyrat e artit realist, i cili niset
nga njé platformé filozofike materialiste, sipas sé cilés
bota ekziston pavarésisht nga vullneti i njeriut. Prandaj
Partia u ka béré thirrje shkrimtaréve dhe artistéve qé
té shkojné te populli, né fabriké, né aré me punétorét,
me fshatarét dhe me intelektualét populloré dhe té
shkruajné pér ta. Sipas estetikés s¢ romantizmit apo té
klasicizmit mjafton t& njohésh vetveten, botén ténde
shpirtérore apo njé rreth té ngushté shogéror, jetén e
mbretérve dhe té oborreve, apo aventurat kalorsiake té
fisnikéve, gé té krijosh art té «stilit té& larté-. Arti rea-
list gjithmoné, né té gjitha kohérat, sipas shkallés sé
zhvillimit té realizmit, éshté drejtuar nga jeta, por kon-
cepti i jetés, i realitetit ka ardhur duke u zgjeruar, sfera
e temave éshté béré mé e madhe, kané vérshuar subjek-
te té reja, té cilave pérpara u mbylleshin portat né «pa-
llatin e privilegjuar té artit-.

Kur Partia joné ka théné té njihet jeta, realiteti
né zhvillimin e tij revolucionar, éshté e garté se ka gené
fiala pér jetén e popullit, e cila @&shté objekti kryesor
i pasqyrimit, pér fenomenet pozitive né lufté me feno-
menet negative. Njohja béhet duke u nisur nga parimi
i luftés sé klasave, qé éshté forcé lévizése e zhvillimit
shogéror.

Partishméria né art nuk e dobéson, por e forcon
rolin njohés, sepse, duke u armatosur me njé teori shken-
core, duke pérvetésuar njé ideologji revolucionare ¢gé
sheh pérpara dhe jo pas, krijohen té gjitha kushtet ob-
jektive pér té njohur me thelle t& vértetén e jetés.
Dihet se romantikét reaksionaré, aé kérkonin té kthehe-
shin idealet e kaluara té feudalizmit, krijuan njé art
fals. me iluzione t& kota, qé nuk shprehte kurrsesi ligjet
e zhvillimit té shoqérisé. Po késhtu sot veprat revizio-
niste, gé nisen nga estetika formaliste dhe nga vija po-
litike revizioniste, jané& antihistorike, t& génjeshtérta dhe
shtrembérojné realitetin.

fishié e garté se vlerat njohése té veprave varen
edhe nga mundésité qé jep ¢cdo gjini edhe nga vecorité
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dhe forca e talentit t& ¢do autori, po pa njohje té botés
objektive, té psikikés njerézore nuk mund té keté art
te verteté. Roli transformues i artit, qéndrimi aktiv i
artistit €shté i domosdoshém, por asnjéhers karaktereb
nuk jané kukulla né doré té autorit pér t'i lévizur si té
dojé ai né kundérshtim me ligjet e vets jetés, jashté pe-
riudhés historike ku vendosen. Dihet se arti nuk mbetet
si njé regjistrues i ftohté i historisé. Mendimi i figur-
shém niset gjithmoné nga aktualiteti, nga detyrat qé
shtron shogéria pérpara. Por, si¢ na méson shoku Enver,
né emeér té aktualitetit, t& novatorizmit nuk mund t8
ndryshohet e vérteta historike, Gjer tani, ng veprat tona
me temé historike mé shumé kemj vuajtur nga njohja
e cekét e historisé, e raporteve ta klasave dhe e rapor-
teve midis individit e shoqériss, prandaj kané dalé vepra
historike me njé faré vlere pér idets e tyre patriotike
etj., por larg interpretimit dialektik ta ngfiarjeve histo-
rike. Kjo mungesé éshté ndjeré dhe jané hedhur hapa
pérpara, por arti yné edhe né veprat me temé histo-
rike, mund t& tregojé mé miré vetveten Né takimin me
shkrimtarét, né vitin 1961, shoku Ramiz Alia ka théné
se «e vérteta mésohet nga historia dhe nga letérsias.
Letérsia dhe artet tona kan& ecur pérpara né njohjen
dhe pasqyrimin mé té thells té shoqérisé, né konceptimin
e marrédhénieve shoqérore, té luftsg dhe té punés, sipas
parimit té luftés sé klasave. Dhe pPo té merrnim letérsing,
ku ky problem, ndofta, do t& duket mg qarté, karakte-
ristik né kété véshirim &shté procesi j evoluimit té pro-
zés, duke nisur me «Clirimtarét» e Dh.g. Shuteqirit e «Ata
nuk ishin vetém té Spasses dhe duke ardhur te «Kénetas
e F. Gjatés, apo mé von€, nga gjysma e dyté e viteve
'60 te «Lumi i vdekur» i J. Xoxes, «Para agimit» e Sh.
Musarajt, e «Ara né mal-» E_P. _Marko:s si edhe te «Ké&sh-
tiellar e I8 Kadarese‘,l «Komisari Memf)», i D,"Agol'l_1t, etj.
E njéjta gjé mund té thuhe_t edhe pér dI‘a.I'neEr-l, pér rru-
% ka kaluar ajo duke nisur nga «Toka joné» e K. Ja-

s «Familja e peshkatarit- e S. Pitarkés e gjer te

koveés,
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«Cuca e maleve» ¢ L. Papés dhe «Karnavalet e Korcés»
e S. Comorés,

Partia joné e ka shtruar gjithmoné problemin e ra-
portit té drejté midis objektit dhe subjektit, midis botés
reale dhe artistit, i cili e pasqyron ose e shpreh até, duke
e 'kaluar népér ndérgjegjen e tij. Marksizém-leninizmi i
jep réndési té madhe rolit aktiv, transformues t& subjek-
tit dhe nuk e quan revolucionar até art g€ mban géndrim
sodités ndaj jetés. Me rolin subjektiv kuptojmé botékup-
timin. interpretimin konkret té ngjarjeve té jetés si edhe
ményrat e ndryshme té trajtimit té temave, stilet e ve-
canta, individualitetet e artistéve, Ky éshté njé proces
dialektik i lidhur: realiteti. njchja e tij, veprimtaria e
subjektit, gjerésia e sferés sé njohjes né praniné e bote-
kuptimit marksist-leninist dhe té njé pérvoje t& caktuar
vetjake, formojné personalitetin e artistit. Ky 1 fundit,
duke u mbéshtetur fort né realitet, krijon vepra qé e
zbulojné até artistikisht dhe edukojné njerézit gé 1é
mbajné njé géndrim aktiv, revolucionar né jeté dhe e
ndryshojné até. Sot sfera e temave dhe e subjekteve
qé lrajtojné artistét éshté zgjeruar. Ané té reja té jetés
dhe té botés shpirtérore té njeriut njihen dhe pasqyro-
hen; si pasojé edhe arti éshté mé i larmishém dhe indi-
vidualitetet artistike mé té shumta. Po té marrim, p.sh.,
fushén e krijimtarisé muzikore, sic mund t& merrnim
edhe fushat e arteve té tjera, do t& vémé re sa té ndry-
shém jané artistét mé ményrén e té krijuarit; pikérisht
kjo larmi krijon harmoniné e pérgjithshme té artit toné.
Késhtu, p.sh., do té dallonim tonin e shtruar meditativ
té C. Zadejés nga lirizmi i kéndshém i T. Harapit, apo
temperamentin e krijimeve té T. Daisé apo t& N. Zo-
raqgit, nga prirja pér t'u thelluar né ndjenjé e F. Ibra-
himit. etj. Vecorité subjektive pércaktojné personalitetin
e artistéve dhe ndihmojn# pér kapjen e jetés. t& veprim-
tarisé shogérore dhe psikike, té mendimit dhe té ndje-
njés né aspektet e saj té shumta dhe té ndryshme.

Duke mbrojtur dhe nxitur formimin dhe zhvillimin
e personalitetit té artistit, Partia né dokumentat e saj
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ka kritikuar subjektivizmin, gé éshté njé shprehje ¢ gén-
drimit idealist ndaj jetés. Subjektivizmi éshté shfaqur
né pasqyrimin e njéanshém té jetés, né lustrimin apo
nxirjen e saj, né dhénien e kontradiktave apo t& kon-
cepteve personale né vend té kontradiktave jetésore dhe
té koncepteve shkencore marksiste-leniniste. Ja se c¢'ka
théné shoku Enver pér raportin e anés subjektive me anén
objektive, pér réndésiné e anés subjektive dhe pér rre-
zikun e subjektivizmit: «Ana subjektive e artistit luan
njé rol t&€ madh né sintezén qé ai do té béjé pér romanin,
kompozimin, muzikén apo pikturén e vet. Kontradikta,
per t& cilén béhet fjalé né nje vepér artistike, duhet té
jeté sinteza jo subjektive, por objektive dhe e bazuar
né veté jetén gé zhvillohet, qé& ecén pérpara, né luftén
€ Sé resé me té vjetrén. Ana subjektive luan njé rol té
vecanté né nxjerrjen dhe vénien né dukje si duhet té
kontradiktave, me géllim gé ato t& mos shihen né sipér-
fage dhe me njé ide fikse, t& sémuré dhe individuale,

Mundet gé njé shkrimtar ose artist t& shprehé né veprén

e vet botén e tij t& brendshme individuale, kontradiktat

g€ ai ka né shpirtin e tij, q& jané té tijat personale dhe

jo té pérgjithshme, tipike, dhe ato {'ia veshg pastaj njé

heroi té veprés sé tij, njé fshatari ose njé punétori. Njé

gié e tillé mund té keté njé faré viere ne format e pa-

ragitjes, por do té vuajé nga abstraksionj dhe n& pér-

gjithési, ajo do t& shprehé& nje botékuptim tg vecuar-.

Po né kété fjalim, shoku Enver j udhézonte shkrim-
tarét dhe artistét t’i hynin thells realitetit dhe té zbu-
lonin poeziné e brendshme t& njeriut,

Artisti mund ta njohé& né ményre 1a plotalarta iHelld
jetén vetém kur ka njé pérgatitie te shéndoshé ideolo-
gjike, kulturale, kur zotéron mirg ligjet e zhvillimit t&
shogérisé. Pa njohuri t& tilla realiteti mung té mbetet
i pazbuluar para syve, mund té kapet né ményré ske-
matike dhe empirike. Pér kété problem ka folur shoku
Enver né mbledhjen me pérfagésuesit e inteligjencés,
né tetor 1962: «..sa e nevojshme éshté» ka théné ai «pér
shkrimtarin dhe artistin té€ njohé ligjet e zhvillimit t&
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mendimit, proceset psikike té njeriut, rolin e kushteve
materiale té jetesés né formimin e ideve té personazheve
qé ata krijojné-. '

Karakteri militant, njohés dhe transformues i artit
toné géndron né themel té tij dhe do té vijé duke u for-
cuar e zhvilluar. Kjo do té sjellé pasurimin e vazhdue-
shém té artit socialist né brendiné e vet socialiste dhe
né mjetet e shprehjes.

II

Né dokumentat kryesore té Partisé jané rrahur pro-
bleme gé lidhen me parimet e metodés sé realizmit so-
cialist, me luftén pér ruajtjen e pastértisé ideologjike
dhe pér konsolidimin e métejshém té saj. Kéto probleme
jané marre, né disa aspekte, nga piképamja e njohjes
sé realitetit, e interpretimit sipas partishmérisé prole-
tare, e tradités dhe e novatorizmit, e afirmimit-té ploté
t& heroit pozitiv dhe té luftés kundér ndikimeve té huaja
borgjeze dhe revizioniste.

N& estetikén marksiste-leniniste, né veprat, théniet
e vecanta té klasikéve jané dhéné mendime pér artin e
ri socialist. Stalini e quajti pér heré té paré metodén €
Kkétij arti si metodé té realizmit socialist, term qé shpreh
garté dhe drejt pérmbajtjen e artit té ri, té lindur nga
revolucioni, gé trashégon arritjen e realizmit botéror,
po qé e ngre até né njé shkallé té re nga piképamja
cilésore. Né kushtet e zhvillimit té ploté té artit toné
t8. realizmit socialist, té rrahjes sé mendimeve midis nje-
rézve té artit dhe té luftés ideologjike pér té mbrojtur
pozitat revolucionare té artit, shoku Enver dha, né Kon-
ferencén e 17-té té Partisé pér Tiranén, njé pércaktim
té ploté, té lindur nga realiteti yné, qé shoreh zhvillimin
e artit socialist né periudhén e sotme, sipas kérkesave
té kohés soné. «Realizmi socialist» tha al «&shté pasqy-
rimi me besnikéri i jetés socialiste gé po ndértoimé né
gjitha aspektet e saja, i transformimeve kolosale ma-
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teriale dhe me temp revolucionar gé péson vendi wvné,
shogéria jon€, njerézit tané né bazé e teorisé marksiste-
-leniniste dhe né bazé té& masave e vendimeve té pér-
punuara nga Partia joné, Por ky realizém socialist nuk
paragitet aspak né forma statike, & ngurta, ai zien, ¢shia
né zhvillim té pérhershém e té vazhdueshém, népérmjet
uftés té sé resé kundér sé vjetréss.

Nga ky pércaktim del garts synimi i artit t& ri pér
té pasqgyruar me realizém jetén, transformimet shogé-
rore dhe né ndérgjegjen e njeriut, duke u mbéshtetur
tek marksizém-leninizmi dhe te mésimet e Partisé. Shu-
meé i réndésishém dhe thelbésor éshté mendimi i shokut
Enver se realizmi socialist nuk &shta dicka statike dhe
e ngurté. Ky mendim drejtohet kundér konceptimit me-
tafizik né kuptimin e késaj metode. Zhvillimj i sotém
dhe i métejshém i realizmit socialist, kryhet né radhé té
paré pérmes pasurimit me brendi ta re, cka sjell me
vete dhe kérkimet novatore né fushén e formés. Kéto
kérkime jané né veté natyrén e realizmit socialist, por
jo ¢do vepér gé del mund té jets novatore dhe jo gjith-
moné pérvetésohen dhe shprehen drejt parimet e rea-
lizmit socialist. Pasurimi béhet Pérmes njé lufte t& vazh-
dueshme pér té€ njohur jetén, njeriun, marksizmin, ven-
dimet e Partisé dhe pér t@ pérvetésuar kulturén e‘shén_
doshé botérore,

Me ecuriné e jetés shkon edhe arti, i cili éshté ftuar
t'i prijé asaj. Po t& ndjekim rrugén e Pérparimit té artit
tond, do & vémé re njé kapércim dukshém, qé éshté
dicka e gézueshme. Natyrisht, vierésimi j s€ sotmes nuk
do té thoté t& mos ¢mohen veprat e kaluara. Ngjyrat dhe
tingujt € njé periudhe t& zhvillimit historik nuk mund
té pérsériten po ashtu né periudha t& tjera.

Ne flasim pér njé pjekuri mé t& madhe ose pér kon-
solidimin e artit toné té€ viteve ’60 dhe e marrim kité ts
lidhur me gjithé rrugén e zhvillimit.

 Pérparimi i métetjshém i artit né vitet 60, si¢ éshté
theksuar né Kongresin II t& Lidhjes, shprehet e inter-
pretimin mé té thelluar té realitetit sipas botékuptimit
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marksist-leninist, né pasqyrimin mé té ploté t& luftés sé
klasave. né forcimin e frymés popullore dhe né pasurimin
e figurés sé heroit pozitiv. Pérparimi ndihet né zbulimin
me guxim & kontradiktave té jetés dhe né zgjidhjen e
drejté té tyre. Vec kétyre, ai duket qarté edhe né njé’
mishérim mé té ploté artistik té ideve, né zhvillimin e
stileve té larmishém dhe t& individualiteteve artistike.
Tema aktuale né vitet '60 z& vendin kryesor. Eshté traj-
tuar edhe tema e luftés dhe tema historike.

Arti yné ka evoluar né brending e vet, né gjinité
kryesore, me epérsiné e njérit apo tjetrit lloj artistik, né
pasurimin e ritmit, té figurave, té formave kompozicio-
nale. té ngjyrave dhe té tingujve. Epiciteti i artit toné
éshté njé tipar i dukshém, por edhe dramatizmi e lirizmi
jané pjesé té jetés dhe kané vendin e tyre té nderuar né
art. Poezia u bé mé filozofike, problematika e saj mé
komplekse: romani pasqyron tani tablo té gjera, né linja
{¢ gérshetuara shogérore dhe individuale, apo jep pamje
mé té sintetizuara, ku mendimi figurativ éshte pothuaj
gjithmoné 1 pranishém dhe fantazia lot njé rol mé té
madh. (Eshté e qarte se analiza nénkupton sintezén dhe
sinteza analizén. Kétu é&shté fjala pér disa dallime té
formave té ndryshme té pasqyrimit). Drama zbulon mé
miré konfliktet shogérore dhe pasurohet me mendim. Né&
artet figurative jeta pasqyrohet né kompozime mé té plo-
ta, me njohje mé té thellé té& njeriut, me njé dinamiké
dhe energji qé& nuk e kishim pérpara. Po késhtu muzika
priret drejt mendimit mé té réndésishém, hyn mé shumé
né botén e ndjenjave, né hovet shpirtérore dhe né filo-
zofiné e njeriut t& sotém. Edhe arti teatral, koreografik
e kinematografik pasurohen me aspekte dhe ményra té
reja té shprehjes artistike gé lidhen me pasqyrimin e ma-=
save punonjése, té mendimit revolucionar dhe té karak-
terit kombétar té artit toné.

Rruga e zhvillimit té artit socialist shgiptar dhe t€
mendimit kritik vérteton plotésisht pércaktimin e shokut
Enver. :

Lufta kundér konservatorizmit. dhe anakronizmit, né

njerén ané, dhe kun éﬁf}-‘i‘b@?%ﬁiﬂ&iti—; rr‘t&.“z{rtéﬁ ‘{t::getér. lufta
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kundér nxirjes dhe e lustrimit té realitetit, kundér ske-
matizmit dhe ndikimeve té huaja moderniste, né& ¢do pa-
mje gé té shfagen ato, déshmon fare garté pér zhvillimin
e realizmit socialist pérmes luftés sé ta kundértave.

Por &shté e kuptueshme, se lufta e té kundértave
nuk tregon dobési, po vitalitet, zhvillim revolucionar té
njé arti g€ ecén me kérkesat e kohés dhe i pérgjigjet
detyrave té Partisé.

Njé problem i réndésishém lidhur me metodén e rea-
lizmit socialist &shté depértimi glithmoné ma i thelld i
bot€kuptimit t& klasés punétore né veprat artistike si
dhe trajtimi i temés s& késaj klase. Njerézit tans t& artit
Po e pérvetésojné mé miré kéts botékuptim dhe jané
shtuar veprat qé& trajtojné jetén e punétoréve. Shoku
Enver na méson qé ta njohim thells kété klasg, botén,
psikologjiné e saj. Klasa punétore duhet pasqyruar si
Kklasé gé ! jep tonin jetés sé vendit, por ashtu si¢ éshte,
né procesin e formimit te saj revolucionar.,

Vitet e fundit &shte béré mé shume pér pasqgyrimin

do té keté njé pérparim mé t& madh. Gjer
8shté dhéné atmosfera e pérgjithshme e

tani mé tepér

i : : klasés punéto-
re, gjendja e saj shpirtérore, fryma e pér il

kjo ka domethénien dhe shpjegimin e vet, gly(}ll? Sgrr?f ]S;f
né fazén kur po kalohet nga pasqyrimi mé i pérgjith-
shém te pasqyrimi mé konkret, pér ta dhéna tipa ‘[,éb pér-
caktuar, me botén e tyre t& brendshme, me moralin pro-
letar gé i kundérvihet moralit t& huaj, humanizmit mij-
kroborgjez dhe meskin. Kuptohet vetiu se kéndi i shiki-
mit artistik dhe ményra e trajtimit mund t& jend té
ndryshme né pajtim me vegorite e talentit t3 ¢do krijuesi,
por prirja pér té dhéné me'shu_me karak::er.e té ploté ti-
pike del né plan té paré. Historia e‘forn_umlt t& ndérgje-
gjes sé klasés punétore €shté njé 1}15‘[91'1 s_humi.é e bukL}r
dhe e pasur me konflikte, me Iufté pér tm.umfm e b__oLe:
kuptimit revolucionar. Por ende nuk kemi vepra g& té
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pna japin historiné artistike té rritjes, zhvillimit dhe jetés .
s¢ késaj klase, gé 1€ zbulojné kontradiktat pérmes té ci-
lave éshté arritur dhe po arrihet zhvillimi. Dhe bukuria
e késaj teme géndron pikérisht te kontrastet, te afirmimi
i ploté- shogéror dhe moral i klasés. Trajtimi dialektik i
késaj teme nuk do té thoté té biesh né eklektizém, té
gepésh «té mirat» dhe «t& metat- artificialisht po té thek--
sosh até gé éshté kryesore dhe mé e réndésishme. Tiparet
pozitive t& karakterit punéior jané njé e vérteté kon-
krete dhe prandaj pasqyrimi i tyre nuk mund té pajtohet
me lusirimin apo idealizimin e panevojshém, me pér-
masat e mbinatyrshme té ndonjé tabloje.

Ne mbrojmé parimet e realizmit socialist né njé kohé
kur revizionistét i kané tradhétuar kéto parime dhe tash-
mé jané zhytur né llumin e dekadencés. T¢é gjitha pari-
met e larta si partishméria proletare, karakteri popullor
dhe kombétar, zbatimi i parimit té luftés sé klasave jané
zévendésuar prej tyre me parimet e artit formalist de-
kadent ose té njé artipragmatist ne shérbim té politikés
revizioniste. Sulmet kundér realizmit socialist, kundéar
karakterit dinamik t& késaj metode gjithmoné né zhvillim,
i shérbejné haptazi borgjezisé dhe késhtu revizionistét
shkelin me kémbé traditat revolucionare té artit socialist
né Bashkimin Sovjetik dhe né boté. Té drejtuar nga Par-
tia dhe shoku Enver, shkrimtarét dhe artistét tang e
mbajné lart flamurin e realizmit socialist dhe ecin pér-
para duke e zhvilluar mé tej mendimin marksist-leninist
mbi problemet e artit.

Né dokumentet e Partisé, pasi jané€ vlerésuar gjith-
moné sukseset e médha té artit tong, jané véné né dukje
edhe dobésité, ndonjé shkarje e pjesshme nga parimet
e realizmit socialist, si shprehje e ndikimit borgjez re-
vizionist, qé lidhet me humanizmin abstrakt, me objekti-
vizmin borgjez, me frymén e deheroizmit. Kritika e ke-
tvre ndikimeve té huaja, sidomos né€ Plenumin e 15-ta
té KQ t& PPSH, u ka vlejtur shkrimtaréve dhe artistéve
dhe ka béré qé arti yné t& ecé mé miré neé rrugeén e drejte,

Lidhur me problemet e realizmit socialist, hera pas
here, Partia ka shtruar edhe g¢éshtjen e tradités dhe ta
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novatorizmit, pér njé kuptim & drejté té raportit té tyre.
Si mé 1961. kur kishin filluar té rriheshin mendime mbi
traditén dhe novatorizmin, vecanérisht pér poeziné, ashtu
edhe mé voné&, sidomos né Konferencén e 17-té té Partisé
pér Tiranén, Partia dhe shoku Enver e kané shtruar kété
céshtje mbi baza dialektike. Ng fjalén e shokut Enver
me rastin e dhjetévjetorit te Clirimit, mé 1954, thuhet:
«Lenini i madh gjithmoné ka theksuar se komunizmi éshté
i vetmi trashégues legjitim i t& gjitha sukseseve t& kul-
turés botérore, se kultura socialiste mund t& zhvillohet
vetém mbi bazén e PErpunimit kritik & zhvillimit {6 mé-
t?‘]she:l"ﬂ t€ kulturgs, shkencés e teknikés s@ pérparuar,
té k[‘l]ua‘l‘ giate Shekujve nga njerézimi»_

Partia dhe shoku Enver kané nénvizuar gjithmoné se
novatorizmi duhet shikuar, ng radha té paré, si céshije
e pérmbajtjes,

NO\_'a.tor.iz’mi né jeté pércakton edhe novatorizmin né
art. Arp 1 Il 1 realizmit socialist ka né pérmbajtjen e vet
'€ Iené, sepse’ pérfagéson njs b qé éshté ngritur si
- jetrés. Dhe késhtu, me zhvi-

roziti i : :
b9zity dhe i masave bopullore si foreg lavizsse e histo-

risé, karakteri mj; i ive
qarké e sé ardhmes G0 Tevolucionar, perspektiva ¢

mes) (0] t‘ i 7 T A e x5 3
ndryshmet, sfer. PUmizmi. Temat jané nga mé te

el a e tyre zgjer . estetike
& jetés Ikape;n s gjerés{ggh}fhet dhe fenomenet esteti

Lo s 3 o S8 Me e re dhe ¢ fugishme 1

%gt?eg’;%l.i’ r?ta me j fgalgntuar autori, aq* m(?é no%atore do

J 10, aq mé origjingle do t& jeté edhe nga piképa-

; Orma e jashtme nuk mund té jeté

;Z;%u zsel igy S?ﬁr dh‘f Puna duhet Paré még thells, né bren-

ndofljéhlzeré rrlluitd qti ]21@ E‘Ié tshtrat t& vjetér, t& njohur,

b iy SAOeti NS lumd § ri, se forma e
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mbajtjes dhe i formés, si pasojé e raportit tradité-nova-
torizém, duhet paré né shumanshmériné e vet, pa mo-
huar domosdoshméringé edhe t& evoluimeve té formés né
téresiné e vet. Pasqyrimi i masave, vénia e tyre né gen-
dér té veémendjes sjell edhe ndryshime né strukturén
e veprés, né kompozimin e romanit., t& poemés. Qéndrimi
aktiv i poetit ndaj asaj gé thoté pércakton shpesh edhe
formén, e cila sa vete largohet nga ményra pérshkruese,
po pérvetéson gjithnjé e mé shumé njé ményré ku ngji-
shet materiali jetésor me ndijimet e poetit, me botén e
tij, me éndrrat, déshirat, me pasionin e lévizjes dhe té
gjallérisé revolucionare né shogéri. Prania e mases, e kon-
ceptimit kombétar, shpie drejt epicitetit, drejt romane-
ve-epope por thellimi né konflikte, analiza e botés sé
brendshme té njeriut, e marrédhénjeve té tij me shogé-
ring, me familjen kérkon edhe zhvillimin e romanit sho-
géror psikologjik etj.

Partia i ka dhéné réndési pérmbajtjes socialiste, pro-
blemeve té& thella ideore, sepse ato, sé& bashku me mate-
rialin jetésor, jané pércaktuese né veprén e artit. Por
ajo kurré nuk ka léné pas dore formén, gjithmoné ka
folur pér unitetin e pérmbajtjes me formén, pér mospaj-
timin me artin «banal dhe pa ide~, pér brending e thellé
dhe formén e larté. Arti yné ka ecur shumé pérpara edhe
né puné té mjeshtérisé, té formave, té shprehjeve, t&
cilat zhvillohen s& bashku me pérmbajtjen e re.

Problemet e ngritura né dokumentet e Partisé dhe
né fjalimet e shokut Enver mbi letérsiné dhe artet jané
t& shumta, ato pérfshijné gjithé sferat dhe parimet the-
melore té artit socialist.

Ideté e Partisé dhe té& shokut Enver kané hedhur
dhe hedhin drité té& fugishme né& rrugén e Zhvillimit t€
artit toné. Si pasojé e udhéheqjes sé drejté, e ruajtjes
sé parimeve marksiste-leniniste né lufté me artin dhe
estetikén borgjeze dhe revizioniste, arti yné ka ecur gjith-
moné né rrugé té drejté duke manifestuar gjallériné dhe
foreén e tij t& pashtershme.

1970
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PER FORCIMIN E KARAKTERIT REVOLUCIONAR
DHE PER NJE FRYME TE SHENDOSHE KOMBETARE
TE LETERSISE SONI

Letérsia joné e realizmit socialist vien duke u zhvi-
lluar e duke plotésuar gjithmoné e mé miré kérkesat
shpirtérore dhe estetike t& masave. Kjo letérsi i dha kri-
jimet e para qé me Luftén Nacionalclirimtare dhe u rrit
e u pasurua né etapat e mévonéshme ta zhvillimit té
saj. Ajo éshté njé letérsi e tére, e udhéhequr nga-ideolo-
gjia marksiste-leniniste, njé letérsi e Ppartishme, me pér-
mbajtje socialiste, me karakter kombétar dhe popullor.

Ndarja né etapa &shté vetém njé konceptim historik
dhe i pérgjigjet disa tipareve qé ka pérftuar letérsia joné
né periudha té ndryshme. Por kjo nuk do té thotd kurr-
sesi se etapat jané té shképutura midis tyre, se njéra
dubet té harrohet dhe tjetra t& absolutizohet. Njé shké-
putje e tillé dhe vecanérisht harrimi ose nénvleftésimi i
njérés e absolutizimi i tjetrés, konceptim ky g€ ndonjé-
-heré ka pasur vend dhe éshté ushqyer pér géllime subjek-
tive, nuk i pérgjigjet sé vértetés historike. Ky konceptim
niset nga njé kuptim i padrejté i raportit midis tradités
dhe novatorizmit, midis «té& rinjve» dhe «t@ vietérves.,

Problemin e brezave, t&¢ marrédhénieve té tyre, Par-
tia e ka zgjidhur drejt dhe 1‘ealit(_e-ti yné gocialist nuk
jep. shkak pér kontradikta antagoniste midis tyre. P_«er_"-
kundrazi, éshté krijuar uniteti i popullit rreth Partisé,
njé unitet shpirtéror dhe moral. Ky unitet m!:')es.lh‘t‘etef
mbi parime té pérbashkéta, né bazén e punés sé liré, té
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cliruar nga shfrytézimi, dhe té déshirés e t& vullnetit te
masave pér té ndértuar shogériné socialiste, pér t& ruaj-
tur fitoret e arritura dhe pér té mbrojtur atdheun. Ka
pra njé bazé t& forté shogérore dhe njé ideal t& pérbash-
két gé i nxit dhe i frymézon njerézit. Me kété sy duhet
paré edhe procesi letrar. Me kété sy shihet edhe ajo gé
pasqyron letérsia, duke zbuluar né luftén e t& kundértave
unitetin dhe kompaktésiné kombétare, si tipar dallues gé
ka ardhur e éshté béré me i qarté dhe mé i kristalizuar.
Letérsia shqiptare e realizmit socialist ka njohur suk-

sese té dukshme, gé déshmojné pér lulézimin e kulturés
né vendin toné€, pér drejtésiné e parimeve, pér faktin
se ajo i shérben popullit dhe idealeve té Partisé. Sukseset
e saj lidhen me pasqyrimin e frymés heroike, revolucio-
nare e kombétare gé nga koha e Luftés Nacionalglirim-
tare e deri né ditét tona. N& térésiné e saj letérsia joné
e realizmit socialist éshté njé letérsi realiste, e kthjellét,
me pérmbajtje socialiste, revolucionare. Ajo ka ecur per-
para duke u thelluar né pasqyrimin e popullit, t& tipave
dhe té ambienteve kombétare, né pasqyrimin e luftés sé
klasave. né dhénien e tablove té médha nga realitetl.
Letérsia joné ka pérparuar né drejtim t& pasqyrimit té
thellé e té gjithanshém té& njeriut toné, duke e marré ateé
né lidhje té ngushté me shogéringé, me veprimin e t1j
konkret, si -njé luftétar té sé& resé kundér sé& vjetrés, pa
mbetur vetém brendapérbrenda «ndérgjegjes», si¢ ndodh
né rryma letrare bogjeze e revizioniste, po duke depértuar
né psikikén e tij, né lidhje me jetén dhe me shogériné.
Letérsia joné e realizmit socialist, né thelbin e saj éshté
militante, ipregatit njerézit si revolucionarg, me tiparet
e moralit komunist, me dashuri per atdheun, pér buku-
riné e tij, me dashuri pér punén, pér shokun, me parime
t& drejta pér familjen dhe pér moralin; me urrejtje pér
gjithcka té kege, pér armikun e hapur apo @ fshehur,
por edhe pér dobésité e té metat qé jand pasojé e mbetu-
rinave té ideologjisé sé huaj té trashéguara nga e kaluara
dhe té presionit t& sotém té gjithanshém té ideologjise
borgjeze e revizioniste. Letérsia ka ecur pérpara si ne
pasqyrimin epik, ashtu edhe mé até dramatik dhe lirik
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té realitetit, duke e shikuar né& harmoniné dhe ni lidhjen
e vet problemin e veprimit, t& gjesteve heroike. si edhe
té botés shpirtérore t& njeriut, t& ndienjave t& ti j. té dra-
mave e t& kolizioneve, pa té cilat nuk éshteé zhvilluar
dhe nuk zhvillohet shogéria. Ky wvéshtrim historik, mé
i gjeré, mé& i thelluar, pasurimi i kéndit t& shikimit dhe
i brendisé vet&, pérfshirja e saj né pamje t& ndryshme
- dhe 1€ shumanshme kané sjellé edhe pasurimin e forma-
ve, té mjeshtérisé, lévrimin e gjinisé sé romanit, evolui-
min e llojeve dhe t& zhanreve,

Letérsia joné u kundérvihet rrymave dhe tendencave
borgjeze e revizioniste, manierave formaliste, artit qé
nuk niset nga géllimi pér t'i shérbyer popullit, pér t'u
kuptuar prej popullit dhe pér te pasqyruar té vértetén
e jetés, por gé predikon vetém kaosin shpirtéror, krizén
e shogérisé dhe té njeriut.

Té gjitha kéto jané t& vérteta te pamohueshme qé
burojné nga realiteti i shogérisé soné, nga vija marksiste-
-leniniste gé& Partia joné ndjek né fushén e artit e té
letérsis€, nga veté jeta dhe hovi i saj krijues, nga parimet
e realizmit socialist t& zbatuara na realitetin toné. Por
do té ishte krejt e gabueshme po ta mbyllnim syté pér-
para 1€ metave, po t& mos e shikonim vazhdimisht letér-
siné dhe artin si njé proces zhvillimi né lufté té pandér-
preré ideoestetike kundér presionit té ideologjisé dhe té
artit t€& huaj, kundér ndikimeve liberale-moderniste apo
konservatore-dogmatike. Ndikimet liberale qé jané thek-
suar kohét e fundit e kané burimin te presioni i jashtém
dhe 1 brendshém, te rrethimi imperialist dhe revizionist,
tek ajo gjendje e zhvillim gjoja pagésor gé pérdoren nga
borgjezia e revizionizmi pér 1€ pérhapur iluzione dhe pér
i€ véné masat né gjumé, si edhe te predispozita mikro-
borgjeze qé ekzistojné né punonjés t& shtresave té ndrysh-
me t& shogérisé soné dhe gé nuk mund t& zhduken 1eht§.
Kjo éshté baza shogérore dhe ideologjike e kétyre ndi-
kimeve, ndérsa baza letrare artistike pérbéhet nga ajo
letérsi moderniste formaliste peréndimoreﬂ dhfa _1ete1'51a
revizioniste, garamane dhe deheroizuese, gé vijné e dej
pértojné me ndikimet e tyre tek ne. «N& art, ashtu si
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né té gjitha fushat e ideologjisé, ka lufté klasashs, ka
théné shoku Enver Hoxha. Ndikimet liberale qé& kriti-
kojmé jané shprehje té késaj lufte né art. Veprat tona
t& shéndosha, qé pérbéjné shtratin kryesor té letérsisé,
si dhe mendimi i partishém marksist-leninist, qé drejto-
het kundér kétyre ndikimeve dhe kundér frymés liberale
borgjeze-revizioniste, jané shprehje e realitetit socialist
cdhe e ideologjisé revolucionare.

Ku shprehen kéto ndikime dhe né cfaré formash?
Né kéto radhé do té béjmé fjalé mé tepér pér letérsing,
por, si¢ dihet, ndikimet jané véné re, me shfagjet e tyre
konkrete dhe jo si rrezik potencial, edhe né muziké, edhe
né artet figurative. Diskutimet gé& jané béré deri tani
dhe disa artikuj qé& jané shkruar, sidomos rreth poezisé,
kané arritur né disa konkluzione. Po kérkohet studim
mé i thelluar edhe pér gjinité e tjera.

Ndikimet liberale né poezi jané shfaqur, né radhé
té paré, né pérmbajtje, por njékohésisht edhe né formeé.
Jané botuar disa poema e vjersha gé kané shtrembéruar
té vértetén e jetés, kané nxiré realitetin. Autorét e tyre,
né kési rastesh, nuk kané mbajtur géndrim té partishém
dhe kané réné né pozita té gabuara prej garamanésh.
Pérvec késaj, né disa vjersha kané gjetur shprehje edhe
koncepte filozofike t& huaja, té marra nga teorité bor-
gjeze. Ka vjersha me ndienja té ngrysura dhe pesimiste
ose qé rrahin, pa ndonjé shkak social, po pér arsye vetia-
ke ose pér pozé, motivin e vetmisg, tipik pér letérsiné
dekadente. Njé e meté e réndésishme, e dukshme dhe
mé e pérhapur e poezisé, sidomos tek té& rinjté, por né
disa raste edhe tek ata me m#& shumé stazh, éshté zbra-
sétia ideore, kapia pas temave té vogla dhe mungesa e
motiveve té médha. Kjo dobési lidhet me ndikimin e poe-
zisé moderniste, me piképamjet gé& lindin nga shfaqjet
liberale edhe né ményrén e té jetuarit, sic &sht& véné
re tek disa té rinj, si edhe mga puna e pamjaftueshme
gé béhet nga institucionet e nga shtypi pér t'i ushgyer
“ata me artin e shéndoshg, pér ti edukuar estetikisht, me
qéllim gé ta pérvetésojné mé miré kulturén socialiste.
Kio lidhet gjithashtu edhe me dobésité e mendimit toné
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teorik dhe kritik, me materialin e pakté shkencor dhe
propagandistik g& u jepet té rinjve pér té mbushur disa
zbrazéti. Edukimi me shijen revolucionare, kombétare,
patriotike, me traditén e shéndoshé mé té vietér dhe mé
té re, kémbéngulja né kété puné, duke pérdorur forma
té ndryshme, me botime té zgjedhura nga letérsia joné
dhe letérsia pérparimtare botérore, me leksione e biseda,
me shtyp, filma e televizion — t€ gjitha kéto do té ndih-
mojné né forcimin mé t€ ploté moral té rinisé. Njohja
e thelle e jetés dhe kultura e shéndosh&, pérvetésimi i
botékuptimit marksist jané burimet kryesore, té pashte-
rura qé pasqyrojné edhe pérmbajtjen e veprave, mbu-
shin boshlléget dhe u shpallin luftd motiveve t& vockéla
dhe meskine.

Né poezi ndikimet e huaja duken gjithashtu edhe
tek ato vjersha ku ka njé perceptim figurativ té errét,
ku nuk pasqyrohet realiteti dhe njeriu, por kalohet né&
njé simboliké dhe konvencion t& tepéruar. Disa poezi
vuajné nga njé lloj panteizmi figurativ apo antropomor-
fizmi, ku njeriu gjendet kudo, kthehet na peshk, né fik
deti, ng kérmill, né p&llumb, né lule! Analogijia ekstreme
dhe lidhja arbitrare e sendit apo e fenomenit me figurén
jané béré té modés tek disa poeté, t& cilét heshturazi
por ndonjéheré edhe me pérkrahjen e kritikés. donin t&
polemizonin me artin realist, me qartésing dhe me figu-
racionin gé i ka rrénjét né jeté, né folklor dhe na p%e-
ziné pérparimtare. Ka patur mjaft raste kur pikénisja
ka gené e miré, poetét kané dashur te shkruajné pér
déshmorin, pér atdheun, por, pérvec titullit, nuk merret
vesh gjé e sakté, sepse t€ mbytin figurat qé kthehen né
géllim né vetvete dhe poezia nuk arrin té& thots asgié.
Késhtu forma béhet substanciale dhe kjo substancé éshts
e errét, e pakapshme nén ndikime té drejtpérdrejta té
leximeve té huaja.

Né letérsiné toné nuk ka asnjé arsye pér té rendur
pas figurave té paqarta. Hermetizmi ka gené pérdorur e
pérdoret né bot# nén ndikimin e simbolizmit ose su-
realizmit pér t& fshehur njé brendi, pér té€ reaguar ndaj
artit racional. Ne s’kemi shkage shogérore pér njé shkarje
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16 tille. Arti i vérteté ka gené gjithmoné i komunikue-
shém. Mbyllja né vetvete éshté krizé, &éshté ndienjé mi-
kroborgjeze. Natyrisht, prirja drejt thellimit éshté e do-
mosdoshme té& zhvillohet. Thjeshtésiné ne nuk e kuptoj-
mé né ményré vulgare, por figurat «katérpaléshe» dhe
errésira né to nuk béjné tjetér ve¢ e largojné artin nga
jeta dhe e shpien né rrugé té gabuara. Kjo nuk do t&
thoté, gjithashtu, se do té higet doré nga figurat, nga
metaforat ose simbolet, kur kéto pérdoren me vend, né
funksion 1& idesé. Sa figura té bulkura ka né poezin€ po-
pullore apo né veprat e poeteve tané mé té miré! Puna
&shté té forcohen edhe mé tepér pozitat e realizmit so-
cialist, t& jemi mé né& toké, ta njohim mé tepér jetén, té
frymiézohemi mga idealet revolucionare. Askush nuk do
t& kérkonte zgjidhje skematike dhe t& njéanshme, as
kthim né pozita konservatore. Fjala éshté pér njé shije
té shéndoshé, pér pranimin e mirékuptimin real e jo
fiktiv té ményrave dhe té¢ formave té ndryshme té té
shkruarit dhe, pérmbi té gjitha, pér njé poezi realiste,
me brendi socialiste, me taban kombétar, pér njé poezi
qé t& hyjé né zemrén dhe mendjen e njerézve.

Problemi i prozés dhe i dramés nga kjo piképamje
éshté studjuar pak, por krahas veprave shumé t& mira
(sidomos né roman kemi pasur pérparim té dukshém)
ka edhe krijime me ndikime t& huaja. Pa réné né kon-
servatorizém dhe pa mohuar kurrsesi ményrat dhe for-
mat e ndryshme, pérdorimin edhe té& konvencionit (kur
vepra mbetet né thelb realiste) apo té simbolit, prapé
duhet paré kur éshté kaluar ndonjéheré masa, sidomos
né tealér, dhe kur vepra nuk u pérmbahet parimeve t&
realizmit socialist. Ky mund té jeté njé aspekt i formés
gé shpie te brendia. Po ka edhe shfaqje t& tjera, sidomos
né tregime, ku vérehet largim nga konfliktet e mprehta,
njé poetizim i sipérfagshém, apo n& dramé njé 1loj kon-
formizmi, njé piké té atillé ku konservatorizmi puget
me libaralizmin. Si¢ dihet, jané véné re gjithashtu edhe
nxirje té realitetit, mungesé zgjidhjeje té‘k_ontradiktave,
géndrim liberal ndaj sé keges apo paragitje e padrejté
e raportit t& masés me individin. Ka drama, apo edhe

21



ndonjé krijim né prozé, ku nuk mbahet g&ndrim i drejté
ndaj njeriut t€& thjeshté t& popullit, ku ¢do gjé e kaluar
quhet negative, bile edhe ndienjat, edhe marrédhzniet
midis burrit dhe gruas shihen sipas njé skeme té pér-
caktuar. Zgjidhjet aprioristike jané hasur shpesh n# disa
drama t& viteve t& fundit g€ manovrojné me nocione
abstrakte, me figura amorfe, qé s’kané asgjé konkrete
dhe kombétare.

Pérvec problemit t& krijimtarisé letrare, né teatrot
tona shpesh jané véné re dekore tepér konvencionale, me
njé thjeshtézim t¢ madh dhe me njé largim té dukshém
nga format reale t& objekteve. Kétu nuk e kemi fjalén
pér t& mos kérkur, pér té mos pranuar sipas rastit edhe
zgjidhje simbolike, por pér té ruajtur vijén kryesore
realiste dhe pér t& mos kaluar né deformime. Teatri ka
vuajtur gjithashtu nga repertoré te varfér, nga njé kon-
ceptim i njéanshém i sé resg, i inkurajimit té pakté té
firmave t& ndryshme. Kéto lidhen me konceptimin e pa-
drejté 1€ tradités dhe t& novatorizmit, me preferencat
subjektive, me faktin se, pér disa vjet, né skenat tona
mbetén vetém dy-tre emra, u krijua monotoni dhe ra
interesi pér skenén.

Edhe né kritiké ka patur konfuzion teorik, teorizim
pér heroin pozitiv jonjerézor, duke ngatérruar ekzis-
tencén e heroit apo t& portretit kolektiv, t@ pasqyrimit
té masés me simbolet dhe konvencionet, me mishérimin
absurd té heroit n& sende, objekte, konvencione, ide,
ndienja etj. Té gjitha kéto teorizime t& turbullta shpinin
drejt largimit nga detyra e letérsisa pér té pasqyruar,
né radhé t& paré, njeriun pozitiv té ditéve tona me for-
mat dhe me ményrat mé té ndryshme. Dashur pa dashur,
kéto shpinin te zgjerimi pa kufi j realizmit dhe te de-
heroizimi, te nénvleftésimi i tradités dhe te kérkimi i
s€ resé vetém né disa forma té vecanta.

II

Q¢ té luftojé me sukses ndikimet e huaja dhe t& lua-
i€ rol edhe mé t& madh né jetén shpirtérore té popullit,
letérsia joné duhet t& forcojé pérmbajtjen revolucionare,



socialiste e té& mbéshietet edhe mé shumé& né tabanin
kombétar., Detyra qé té thellojé ideté socialiste dhe té
mbéshtetet né truallin kombétar €shté véné para letér-
sisé sond né shum® dokumenta partie dhe né fjalime té
shokut Enver Hoxha. Problemi i patriotizmit, i frymés
komb&tare éshté shtruar gjithmong drejt nga Partia, si
problem gé niset nga tradita, por gé pasurohet me pér-
mbajtje té re, qé merr njé kuptim té ri revolucinar.
K-+ konceptim nuk mochon, por pérkundrazi, e nénkupton
frymén internacionaliste brenda frymés kombétare. Kétu
nuk kemi pasur € nuk kemi t& b&jm& né asnjé ményré
me nacionalizém, por me njé interpretim revolucionar
dhe historik té problemit. Cdo komb ka kulturén e tij,
até brendi dhe formé gé niset nga tradita e vet, nga ori-
gjinaliteti historik i jetés s& mjé populli né momente t&
caktuara, nga ndérgjegja, psikika, pérvoja historike, tem-
peramenti e ngjyrat’ e jetés. Kultura e njé kombi lidhet
me disa vecori té papérséritshme, me cfaré pélgen dhe
cfaré nuk pélgen njé popull, si flet, si 1 bén shakaté,
6i gézohet e hidhérohet, nga se priret mé shumé né jeté
e té tjera hollési g& burojné nga psikika dhe nga pérvoja
jetésore, e cila Ra hyré né zemrén e kombit.

Letérsia dhe arti realist jané konkreté, prandaj éshté
e domosdoshme gé& t& kené karakter té caktuar kombé-
tar dhe kjo, si¢ dihet, lidhet me kontributin gé& jep njé
vend né thesarin e kulturés botérore. Arti borgjez, sido-
mos disa rryma té tij abstrakte, zhdukin me njé forma-
lizém ekstrem c¢do element kombé&tar dhe shndérrohen
né njé art amorf, kozmopolit, & né thelb nuk ka té béjé
me artin e vérteté dhe éshté njé déshtim i ploté. Ideté
e pérbashkéta socialiste, gé gjenden né vepra t& realiz-
mit socialist t& vendeve i€ ndrvshme, déshmojné pér
internacionalizmin e kétyre ideve, por, si¢ dihet, edhe
ndértimi i socializmit ka vegorité e veta né vende té
ndrvshme.

Shoku Enver Hoxha ka térhequr vazhdimisht vé-
mendjen pér t'u mbéshtetur né truallin kombétar, pér
fa forcuar kété taban, pér té gjetur né historiné e kom-
bit, t& popullit gé ka luftuar gjithmong pér liri e pava-
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réal, si edhe né t€ sofmen e tij heroike, burimin e fry-
mézimit, burimin e temave e té ideve, si edhe t& for-
més. Duke folur pér pasqyrimin e jetés né zhvillim re-
volucionar pérmes kontradiktave, né Kongresin e 6-18
té Partisé shoku Enver Hoxha tha: «Dhe njé pérmbajtje
e tillé patjetér con edhe né kérkime e né gjetje formash
té reja. Té gjitha kéto, si edhe mbéshtetja fort né trua-
lin kombétar, né krijimtaring e trashégimiss kulturale
pérparimtare t& popullit ton&, i japin letérsis® dhe artit
fsoqiaﬂist até origjinalitet dhe até novatorizém q& e da-
llojné nga t& tjerét, jo vetém si krijimtari e njé populli
dhe e mjé kombi t& caktuar, por edhe pér tiparet qé
fiton kjo krijimtari pérmes kushteve t& luftés kundér
imperializmit e revizionizmif modern dhe pér revolucio-
narizimin e gjithé jetés sé vendit».

., Né kéto vecori té luftés sé popullit tong, té& afirmi-
mit t& tij si komb dhe si vend g& ndérton socializmin
né kushte t€ vecanta t& rrethimit imperialisto-revizio-
nist, t& géndresés, si edhe né té kaluarén e tij mé té
aférme dhe mé € largme duhet ta kérkojé pérmbajtjen
kryesore letérsia joné.

Kur flasim pér karakterin kombstar t& letérsisé e
e k&té tipar si njé aspekt t& réndésishém té vego-
ne e dichith 318 61 nik Sl 8 ko pilképamie
e 1€ element t€ réndésishém té per-

nbajljes che & formés, duke mos e kuptuar formén
S1 nje gje e jashtme, qé kufizohet vetém te mietet artis-
tike, po si dicka substanciale, e cila ne njé vééhtr‘m dhe

Taport t& caktuar, kthehet edhe né element 1o "t-mba'-
tJes.__Ne kété kuptim &shté folur disa hersa né dl?sﬁmtjm:cl.;
éshté shkruar disa heré né artikuj pér karakterin komba-
tar si pérmbajtje. Por, me kété rast, éshté e nevojshme
té theksojmé dy momente kryesore t& k&tij problemi.

Sé pari, karakteri kombétar nuk duhet kuptuar né
ményré metafizike, si dicka konstante, qé nuk ndryshon,
dhe as nuk duhet identifikuar me shfaqgje té prapambet-
jes, me ato vecori shogérore, historike gqé& dikur ishin
tipike, por gé sot nuk jané mé. Padyshim, ka disa tipare,
disa vija themelore té karakterit, t& psikologjisé dhe t&
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temperamentit t& njé kombi gé& formojné fizionominé e
tij né kuptimin histonik. Por vecorité kombétare t& njé
letérsie evoluojng, u pérgjigjen kushteve historike-sho-
gérove, vetive gé pérfton njé popull. :

S& dyti, kur flasim pér pérmbajtjen e letérsisé, ne
shohim né radhé (& paré karakterin e saj revolucionar,
socialist. Pérderisa kombi yné &shté né rrugén marksiste-
_leniniste té ndértimit {& socializmit, pérderisa idealet
e tij jané idealet e Partisé, at€heré kuptohet se edhe
karakteri kombétar €shté i lidhur ngushté me karakterin
revolucionar té letérsisé. Ky parim é&shté zbatuar vazh-
dimisht né letérsiné toné, e icila e ka interpretuar jetén
gjithmoné e mé qarté dhe mé thellé né prizmin e luités
gé klasave. Por né rrugén e zhvillimit t& saj ajo ka nde-
shur e po ndesh né piképamje dhe né géndrime té ga-
buara, qé jand pasojé e presionit t& huaj ideologjik. Pro-
cesi i zhvillimit té letérsisé nuk béhet qetg, ai béhet pér-
mes luftés ideo-estetike kundér liberalizmit dhe konser-
vatorizmit.

Pérmbajtje socialiste, revolucionare né letérsi do té
thot3 ta pasqyrosh dhe ta interpretosh realitetin né zhvi-
limin e luftés klasore, pérmes kontradiktave, por gjith-
moné me njé ideal té& caktuar pozitiv, komunist, né dri-
tén e perspektivés historike. Né& kété véshirim arti so-
cialist nénvizon forcat pérparimtare, tregon luftén e tyre
dhe 1& té hapur perspektivén, pa u pajtuar me mbylljet
shabllone apo skematike, por as me tragjizmin dhe désh-
périmin fatalist aq tipik pér rrymat e sotme dekadente.

Té thellosh pérmbajtjen socialiste do té thoté té pas-
qyrosh mé miré dhe mé thellé¢ popullin, njeriun e thjesh-
t&, heroin pozitiv.

Né kété kuptim karakteri revolucionar né letérsiné
e realizmit socialist &shté i lidhur me frymén kombe-
tare. Prandaj do té ishte gabim gé frymén kombétare
ta kérkosh vetdm ng koloritin e jashtém. né& njé lloj
etnografizmi, né veshje apo gjeste. Padyshim, edhe kéto
kané vendin e tyre dhe hyjné né detajet, né elementet
e formés. t& cilat jané té nevojshme sidomos n& disa lloj
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veprash. Por kryesore éshté té pasqyrohet shpirtl 1 njé
kombi, ndérgjegja e tij né njé cast t& caktuar hlSl.m:lik,
Njé séré veprash té shkrimtaréve tang e kapin kéte
vecori kombétare, gjejné specifikén e luftés dhe té per-
pjekjeve té shqiptaréve né kohé dhe né rrethana 12 11611‘.7_\-'—
shme, nga kénde t€ vecanta shikimi. Ideja e g@ndrasss,
e p.aphyes-hmérisé sé Republikés ka pérshkuar shume ve-
pra nga meé t& mirat né gjini té ndryshme dhe kéto shpre-
hin tiparet e karakterit toné kombétar t& etapes d¢ Po
kalojmé. Edhe duke béré analogjiné e kohérave, pa ndry-
shuar historing, autorét tané kané gjetur ato tipare té
kombit é pérshkojné gjithé historing toné dhe krijojné
fizionominé kombétare.

Cdo kulturé mund “t& béhet e neveritshme, geshara-
ke, jetéshkurtér né qofté se rend pas modave, merr lus-
t&r té huaj dhe harron problemet, hallet e popullit 1&
vet, né qofté se nuk niset nga ai konstitucion shpirtéror

& ka kombi i tij, nga ato forma té pérpunuara né she-
kuj té& kulturés kombétate. Natyrisht, arti yng, letérsia
kané pérfituar dhe pérfitojné mga pérvoja botérore, nga
ato ide té médha qé lidhen me pérparimin dhe me re-
volucionin, si edhe nga format e pérpunuara prej artis-
téve té médhenj. Por edhe né puné t& form2s duhet ta
pohojmé se artistét dhe shkrimtarét tané nuk i kang
pérvetésuar sa duhet pasurité e formés né kulturén tong
popullore e té kultivuar, ato mjete, até gjuhg, até varg,
até figuré, até epitet, e até ményré té konceptuari tipik
pér popullin toné duke e marré kété né zhvillimin e vet
historik. Né krijimtaring folklorike dhe né at@ t& kulti-
vuar fjala shgip éshté pérdorur me shumé mjeshiéri,
me njé analogji té bukur, duke Tuajtur ndienjén e masés,
K;o ndodh sepse poezia nuk e merr figurén si qéllim ng
vetvete, por si njé mjet pér t& pasqyruar realitetin ose
si njé ndienjé t& vérteté e jo fiktive dhe imagjinare,
sic ndodh ndonjéheré né poeziné e sotme.

Folklori éshté nié burim i madh frymézimi per le-
térsiné dhe pér artin e realizmit socialist. d lindur si njé
nevojé e domosdoshme pér té shprehur géndrimin este-
tik té njeriut ndaj realitefit, pér té nxjerré dufet, gé

32



zimet dhe brengat, pér té treguar njé histori t& kénd-
shme apo t& hidhur, pér t& folur thjesht pér jetén e pér-
ditshme apo me fantazi pér gjestet heroike dlae lufte-
rat, pér té lavdéruar trimin, njeriun e popullit dhe pér
t& dénuar armikun, té ligun, — folklori ka njé potencé
té madhe e§t.~etike dhe luan rol 12 réndssishém né jetén
e sofme shpértérore. Ai e luan kété rol sepse lidh té
sotmen me té shkuarén, poetizon t& sotmzn me mjete
folklorike, prek mé shpirtin e shgiptarit ato tela qé& jané
ndehur gjaté jetés sé tij, u bén jehond tingujve g& ka
dégjuar gysh né fémini dhe té bind me forcsn e fjalés
dhe té muzikés se <'mjeshtér i madh ka gené dhe mbe-
tet krijuesi i pakap@rcyeshém popull! Kjo diashuri du-
het kultivuar, duhet nxitur, sepse késhtu do té kemi
shumé pérfitim né zhvillimin shpirtdror dhe artistik.
Folklori jeton dhe zhvillohet si mje krijimtari kolektive
e té sotmes, por gjithmoné né vazhdsn e forté té tra-
dités. Ai na jep kénagdsi estetike, sepse €shi njé art i
ndjeré, i lidhur me gézimet dhe me vuajtjet e médha té
popullit gjaté historisé s& tij, #shté shpirti i popullit q@
rreh né té. - _
Por, si¢ dihet, dashuria pér folklorin, mb3satetja
tek ai, nuk duan té thoné t& mos shkojné ma tej se fol-
klori. Né krijimtari dhe né mendimin kritik jemi ndis-
shur me konceptin e néncmimit té folklorit, & prefe-
rencés mdaj njé figuracioni apo dntonacioni t& huaj.
Ato forma té poezisé apo t& muzikés s2 kultivuar qé
ka dhéné pérvoja jon& dhe g& jané pjesd e kultures so-
né, ato forma 1& mbéshtetura né traditat komb3tare dhe
pérparimtare té botés, hyjné né traditén tong dhe prej
tyre duhet té mésojmeé. Jo vetém kaq, por duke u mbésh-
tetur né vegorité e sotme komb&tare, n3 vrullin dhe né
dinamikén e jetés soné socialiste, ne kemi krijuar dhe
po krijojme forma té Teja g& u p3rzjizjea k3tyre kush-
teve dhe kérkesave t& masave. Kéto forma do & shkojné
edhe mé tej. Mbéshitetja né folklor, n& gjuh&n e popu-
1it, nuk mund té merret mekanikisht. Kryesore &shté qé
fryma té jeté kombétare. Dhe kétu, pérvec brendisé, njé
vend themelor zé gjuha, njohja e saj e thellg, tingailimi
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shgip i fjalés artistike, .-p&rdorimi me vend i epitetit,
Esht® e garté se njé shkrimtar mund t& mb3shtetet ma
shumé n# folklor, duke e p2rvet3suar ns minyrs krijue-
se, mund t& pérdors mg me sukses vargun pecpullor ng
poeziné e tij; dikush tjetér mund t& mos e ketd kits
prirje. Kjo &shté e natyrshme dhe e Kuptueshme. Por na
konceptimin e rpérgjithshém té gjuhés, t& figurave, ta
intonacionit €shté e domosdoshme t2 ndihet aroma ko-
mbétare, ajo qé pérbén origjinalitetin e cdo kulture.
Ndryshe vepra do t& ket& jetg t2 shkurtir dne mund ta
«mahnisé» yet3m pér pak koh#& njé grup t& vogi] s
rézish. _

Problemi i forcimit 1€ frymé&s kombétare, i pasqy-
rimit dhe i shprehjes s& tipareve historike dhe aktuale
té popullit, problemi i form2s kombztare, pa e shkipy-
tur kété nga pérvoja botérore, €shté njé problem i madh
dhe i mprehté. Lufta pér zgjidhjen e drejtd {s {ij, pér
{hellimin e karakterit kombdtar, kundér ndikimsve ‘ta
huaja, pérpjekja pér t& konkretizuar problemin ng vVepra
dhe né fenomene té vecanta &shté njd detyrd e vazh-
dueshme qé& shtron Partia ndaj artit e letdrsisis,

Letérsia jond &shté njg let®rsi revolucionare, socia-
liste dhe me tipare kombZtare. ‘Ajo gézon pop'allaritet
né masa. Lexuesi gjen né té& tipin e dshatarit, t& inte-
lektualit, té pundtorit dhe t& té riut shgiptar; gjen t&
pasqyruar shpirtin e tij luftarak, plot idzals patriotike
dhe komuniste; gjen njeriun me ndienja t& holla dhe
giykim t& thelluar, t& rrahur ng jet&; gjen fjalén e mén-
cur dhe té peshuar te popullit.

Gjithé puna &éshté qé ti forcojmé me tej kéto fi-
tore, kété bazé ité ngritur, té& luftojmé até q¢é éshts e
huaj pér ne, ato elemante a'mqrfe d}}e f\rt:f}_cmle q3, né
ndeshjet klasore, i ngjiten artit ton3 t2 shadsshi Sig
e theksci skckiu Enver Hoxha né Kgng;g{san e 6-1& té
Partisé, «Lulézimi 1 métejshém i artit té reahzn‘_:.it so-
cialist do té arrihet, duke .p‘é_rfogcuar pozitat e fituara,
né lufté me ¢do ndikim t& huaj, gé nuk pajtohet me ideo-
logjiné toné socialiste, né lufté si me modernizmin, ashtu
edhe me konservatorizmin duke e pasqyruar akoma mé
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thellé nga ana idec-artistike jetén dhe luftén e gjith-
anshme té popullit pér ndértimin e socializmit. duke vé-
né né gendér t& krijimtaris? heronjt? e koh3s song, du-
ke forcuar partishmériné proletare dhe karakterin popu-
llor t& artit tong, né lufté me ¢do ndikim t& objektiviz-
mit borgjez dhe humanizmit abstrakt, dulke e rritur pa
ndérprerje rolin edukues té letérsisé dhe té arteve. Rea-
liteti yn&, zhvillimi i artit, pérvoja e grumbulluar dhe
udhéheqia e drejté dhe largpamése e Par'tisé dhe e shokut
Enver Hoxha, na sigurojnd pér rrugén e mitejshme &
artit toné t3 partishém, me korakter komb3tar e popu-
llor, t& njé arti revoiucionar, socialist, q& nuk pajtohet
me ideologjing dhe me estetixén e huaj borgjeza-revi-
ziomiste.

1973.
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FORCA DHE GJALLERIA E PARIMEVE KRIJUESE
TE REALIZMIT SOCIALIST

Letérsia joné e re tanimé numeéron disa dekada t& je-
tés sé saj. Ajo lindi si njé letérsi militante, me idotd e
Partisé, e frymézuar né truallin komb2tar nga realitetj
i ri revolucionar gé po mniste dhe e mbé&shtetur na tra-
ditén kombétare té letérsisé s& kultivuar dhz folklorike.
Kjo ishte njé letérsi g& sillte me vete tinzuj t& revolu-
cionit, idealet e njeriut té thjesht& té& ngritur kundar
armigve dhe tradhétaréve. Dridhjet dhe intonacionet he-
roike t& kéngés popullore gé lindte pas sulmit, pas wa-
rrosjes sé té rénéve dhe ngritjes s& flamurit, t&8 kéngas
gé u drejtohej trimavie me fjalét «ju kish lindur ména
pér njé boté t& re» hyné né poezin& dhe n2 letérsing e
re, gé do té zhvillohej pastaj si mjé drejtim i formuar
i realizmit socialist.

Letérsia .joné e realizmit socialist i pasyyron drejt
fenomenet estetike té realitetit ton2, e njeh dhe e in-
terpreton procesin historik n& dritén e bot2kuptimit
marksist-leninist dhe sheh nga e ardhmja, duke pasur

té qarté perspektivén historike. Kjo &shté njé letérsi e
(s vértetés, qé mbéshtetet né realizmin dne n3 idealin
e shoqérisé socialiste, mjé letérsi g& 'thdrret gjithmong
grpara drejt mé té lartés, drejt pérsosjes morale té nje-
/riut sipas normave té moralit komunist. .
Letérsia joné ecén n3 traditat e artit p3rparimtar
dhe revolucionar kombétar e botéror dhe nuk shk3putet
ga kéto tradita t& ideve té mé&dha, té patosit gytetar gé
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buron nga synimi pér t’i siérbyer shoj3ris3 dhe jo in-
teresave 1é ngushta vetjake. t€ pasgyrimit t& njeriut,
bartés té idealeve shogsrore dhe. té& prirjeve klasore té
caktuara, té artit t& garté e t2 kuptueshm, damokratik
né thelbin e vet, por né asnjé ményré vulgar. Dhe, me
“{raditat e veta, né rrugén lhistorike relativisht t& shkur-
tér, ky art i ri shgiptar éshté njé shembull i besnikzrisé
ndaj parimeve té estetikés marksiste-leniniste, t& artit
demokratik e pérparimtar, t& mb3shtetjes n2 krijimta-
riné popullore, qé shpreh shpirtin dhe gjenialitetin e po-
pullit. Dhe prandaj ai militon jo vetdm n2 plan kombs-
tar, por edhe ndérkombétar, duke mbajtur lart flamurin
e realizmit socialist. tingujt e k&ngsve proletare gé bu-
¢itén qysh né marshimet e Komunés s& Parisit, t& puné-
Yoréve sileziané pérmes vargjeve té Haines, gq& dolén té
garta dhe u kristalizuan me ritmet dhe brendiné e re
té krijimtarisé sé Gorkit, Majakovskit, etj., né agimin e
revolucionit socialist. Ato tingéllojné sot né boté dhe
kané pérpara té ardhmen me gjithé luftén e hapur apo
té maskuar té rrymave estetike formaliste, dekadente,
me gjithé sulmet borgjeze e revizioniste dhe frikén e
pasiguriné mikroborgjeze, me gjithé labirintet e prirjeve
t& artit iracional dhe avangardist, t& artit pragmatist, té
zbrazur nga cdo ide mjerézore. 7 :

Lufta kundér realizmit socialist béhet nga pozita t&
ndryshme, gé bashkohen né thelb né njé piké — né luf-
tén kundér revolucionit, né largimin nga vija e tij, né
antikomunizmin, né idené e kapitullimit dhe t& zhytjes
né vetvete. Dhe akuzat ndaj parimeve té késaj metode,
té& mbrojtur dhe té interpretuar né ményré krijuese nga
Partia, nga praktika jong, jané té shuméllojshme, té ve-
shura me formula t& ndryshme. shpesh né emér t& luftés
kundér dogmatizmit, né emér té «sé resé», dhe me paru-
llén e miréniohur e té g¢ngjyrosur té mosangazhimit, té
artit larg politikés, et].

Né fushén ndérkombétare realizmi socialist has né
armiq té shumté dhe luftohet né ményré té drejtpér-
drejté e té ténthorté. Piképamjet revizioniste gqé drejto-
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‘hen kundér késaj metode, me gjithé slloganet dhe format
€ jashtme demagogjike, té shprehura mé shumé pérmes
veprave, por edhe teorikisht, nisen nga deheroizmi, kon-
formizmi, fryma e diziluzionit dhe e rénies né tema t@
vogla, t€ njé intimiteti t& sémuré dhe té kufizuar. Ato
nisen nga falsifikimi i historisé, nga mashtrimi i masave,
nga gjymtimi shpirtéror dhe heqja doré prej idealeve
té revolucionit. Mungesa e idealit e pérshkon tejpértej
letérsisé revizioniste. Kéto ide té antirevolucionit, &
humanizmit abstrak, ide liberale, jané té huaja pér ne
dhe paragesin rrezik sepse depértoiné pérmes ndikimeve
borgjeze-revizioniste q& kemi kritikuar, Né anén tietdr,
edhe konceptimet skematike, gé lidhen me mungesén e
pasqyrimit t& thellé realist té jetés e té konflikteve t&
saj, shpien né krijime t& zbeta qé e ilustrojne jetén,
- né heronj anemiké, pa forcd emocionale, fenomene qé
pasgyrojné zhvillimin e vérteté té artit dhe letérsiss.
Duke u nisur nga tradita joné dhe nga tradita pozitive
e realizmit socialist né plan botéror, ne e shikoima k&ts
metodé né ményré krijuese, né vartési me zhvillimin e
shogérisé soné, me thellimin e idealit dhe t& detyrave
shogérore e té kérkesave estetike g& i dalin Pérpara artit
toné. Prandaj duhet té kemi gjithmoné parasysh fialst
e shokut Enver né Konferencén e 17-t& t& Partisé te
Tiranés, pér t'u mbetur besniké parimeve™ dhe pér &
ecur me ritmet e jetés soné.

Kundér realizmit dhe realizmit socialist né bota gén-
drojné rrymat formaliste dhe dekadente t& €méruary né
ményra-té-shuméllojta shpesh me platformat e tvre es-
tetike sipas shkallés s& shképuties nga realiteti dhe nga
trad'ta, sipas shkallés sz pérvetésimit té botékuptimit
idealist, t&€ psikologjisé s& krizés shpirtérore dhe ta je-
térsimit. Té gjitha kéto shkolla, mbéshteten tek e fundit,
né parimet formaliste ose natyraliste e dekadente, dhe
rrahin né njé piké: né largimin e artit nga problemet
shogérore, né mbrojtjen e agnosticizmit, né humbijen e
cdo perspektive, né mohimin e karakterit figurativ ta
artit, duke dashur té débojné prej tij njeriun shoqéror’
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Shumé krijues dhe esteté borgjezé mohojné nocionin e
«pasqyrimit», e zévendésojné kété me «shprehjen», ose
«vetéshprehjen», dhe disa kalojné pastaj te «shenjat»
konvencionale, prapa té cilave nuk ka as fenomene as
ide té gartal Tendencat antirealiste mé t& theksuara sot
né teorité dhe né artin gé niset mga ekzistencializmi,
kapin anét patologjike, pér ligjin géndrimet e rreme dhe
dualitetin e njeriut, vecimin e tij nga botar

Por krahas kétyre rrymave zhvillohet edhe arti rea-
list, i analizés sccial-historike, arti qé vé mé& gendér nje-
riun dhe problemet qé e shqgetésojné, g€ niset nga lufta
e klasave, arti i protesté€s kundér rendit shfrytézues dhe
i besimit né t& ardhmen. Koha e vérteton wparimin le-
ninist té dy kulturave brenda kombit borgjez. Sidomos
popujt, qé jané né lufté té hapur me imperializmin, gé
ndiejné shtypjen dhe tiraning, krijojné€ poeziné e urrej-
tjes dhe té kundérshtimit, té thirrjes pér kryengritje.
Kjo éshté njé lufté e madhe, qé duhet njohur e pérkra-
hur. Natyrisht, kétu nuk é&shté aspak fjala pér forma
té ngushta, pér njé realizém té vjetéruar dhe pérshkrues,
por pér ményra té gjalla qé shprehin kohén, g& ngjishen
me mendime, pa u shképutur nga tradita dhe nga njeriu.
Né bazé té artit pérparimtar géndron gjithmoné realizmi,
i cili nénkupton njohjen e jetés dhe shpjegimin e feno-
meneve nga piképamja konkrete-historike. Natyrisht, sti-
let jané té ndryshme, format té& shuméllojta, Q2ndrimi
i ngurté ndaj formave té larmishme té artit qé burojné
nga jeta dhe nga pérvoja pérparimtare, éshts i démshém,
ashtu sic éshté edhe mé i démshém n& situatén e sotme
cdo interpretim i realizmit si dicka «pa cak-», me njé
«gjerési» té papércaktuar Né kété rast raporti i lirisé
dhe i domosdoshmérisé, né up‘Eimin lilozofik, merr pér-
pjestime té padrejta dhe me_pdlmi se né fusflén e artit
sundon «liria absolute», nuk éshté vecse shprehje e idea-
lizmit dhe e subjektivizmit.

Njé nga tiparet e sotme i€ artit borgjez e revizionist
sshta edhe mohimi i frymés KombZtare i pgnies né koz-
mopolitizém, duke i quajtur €lémentet kombétare si té




vietéruara, anakronike, E gjithé kjo lidhet me minimi-
zimin e brendisé s¢ artif, me—largimin nga karakteri
popullor dhe historik i tij si dhe nga karalkteri figurativ,
me prirjen drejt abstraksi nizmit dhe konvencionalizmit.
meté njé moment jashté super-
Strukturés, ajo ka té béjé me psikikén e popullit, me njé
periudhé t& caktuar historike, me wvecorité e ti] q€ €vo-
luojné, si dhe me shqetésimet e papérséritshme te nje
kombi n@ njé kohé té caktuar. LA

Pér karakterin kombétar té artit toné demokratik
€ perparimtar né t& kaluarén dhe pér thellimin e kétij
-karakteri ng Jetérsins e realizmit socialist flet 151‘131m-
taria artistike g&¢ hyn né thesarin e kulturés soné. Dhe
Per ketE ne kemi krenaring toné si revolucionaré dhe si
shqiptars, ; 3
_ Arti formalist dhe dekadent, arti borgjez dl}'@ revi-
zlonist, ka baré e ban presion tek ne. Arti yné& né S,l."tra_
Un e vet kryesor &shté i shéndoshé, por, SI¢ éshté po-
huar, ka pasur edhe ndikime té huaja né pérmbajtje dhe
né forme,

. Presioni i jashtém gjen jehoné edhe brenda tek ne
né elementét armiqésoré, né géndrimet borgjeze, mikro-
bprg;eze, NE njerézit e predispozuar dhe té lékundshém;
4 Elen ferren né géndrimet liberale, né ményrén e t&
Jetuarit dhe t& menduarit sipas modeleve peréndimore,
i'ar_g. Parimeve dhe idealit tons socialist. Kéto shfaqje
jané c_lenqar me t€ drejté tek ne. 3

Si¢ dihet, realizm; socialist n& vendin ton#, afirmimi
dhe konsolidimi i {ij, fazs na té cilén ai kalon sot, ka
ha’sur" D€ devijime dhe &shts arritur e po arrihet né lufté
kundér liberalizmit o konservatorizmit, rrymave estetike
dekadente '€ Wietra' & bashkekohore, Partia ka Iuftuar
vazhdimisht sj géndrimet liberale ashtu edhe ato sek-
tare e dogmatike,

Né“ planin estetik, ndonése né ményra té turbullta,
té cekéta dI_ae hera-hergs g mpleksura me injorancén,
vitet e fundit jané mbrojtur edhe piképamje té huaja,
té cilat kané gjetur shprehje né disa vepra letrare. Kéto
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piképamje liberale dhe idealiste, né thelb, nisen nga
mohimi i fradités dhe i té kuptuarit té novatorizmit meé
tepér né formé, nga fetishizimi i .¢cdo gj€je té re. Kjo
nuk ka ¢'té mbajé eré tjetér vegse avangardizém. Késhtu
nga armiku i Partisé, F. Pacrami, éshté teorizuar pér
artin e «mendimit.» té shképutur nga ndienja, pér mi-
nimizimin e funksionit njohés t& artit dhe pér «liriné» e_
artistit, q&, sipas tij, paska té drejté té b&jé c¢’té dojé
me personazhet, Kjo &éshté shprehur edhe né veprén €
tij. Arti qé nuk niset nga njohja e jetés, e njeriut, e
shpirtit dhe e veprimit té tij, béhet subjektivist, mbetet
pa zemér, i ftohté dhe nuk prek as mendjen, as ndienjat.
Lufta kundér sentimentalizmit nuk éshté lufté kundér
ndienjés. Pa ndienjé té fugishme né art ideté mbeten
té thata, indiferente; arti humbet forcén emocionale dhe
gjithcka béhet abstrakte e amorfe. Ve¢ késaj, kéto teo-
rizime shpuné né «kurorézimin» e né fetishizimin e si-
mbolit dhe t& konvencionit dhe u kalua edhe né piké-
pamjen e njohur té deheroizimit, sic ndodhi né disa ar-
tikuj kur u diskutua né «Drita» mbi heroin pozitiv. Disa
teorizime shpuné gjithashtu, né praktikén letrare, drejt
zévendésimit té «pasqyrimit» me «shprehjen» dhe me
«shenjat» konvencionale, me humeen e individualitetit
té njeriut, me kalimin mné mnocione abstrakte. Ne nuk
mund té jemi kundér simbolit gé buron nga jeta dhe [7
. pérgjithéson njé mendim, as kundér konvencioneve gé |
duhen pérfﬁ theksuar idené&, por gjithmoné brenda ca-“/
geve té sé vértetés artistike dhe jetésore, né sfondin e
perguthshenl realist.

Lufta pér pastértiné e realizmit socialist, t& kuptuar
né rritje dhe né zhvillim, &shté e vazhdueshme. Duke
flakur tej até gé& &shté e huaj dhe e démshme, realizmi
socialist shqiptar merr frymé mé lirisht, forcon brendi- .
né dhe formén e vet.

1973
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PER NJE POEZ! ME REALISTE, TE QARTE
DHE TE BUKUR

Me gjithé zhvillimin e gjinive t&8 médha, =i romani,
kérkesat pér poezi nuk jang pakésuar, po jané shtuar,
Po té kemi parasysh sidomos té rinjté, natyrén poetike
dhe botén e tyre shpirtérore. Shogéria joné socialiste
lind poezi dhe ka nevojé pér té. Vendi qé z# né ndér-
glegje mjéra gjini nuk mund t& plotésohet prej tjetrés,
sadogé poezi kané t&é gjitha llojet e artit. Por kérkesat
estetike ndaj saj jané shtuar. Lévrimi i gjinive me sub-
Jekte, ku pasqyrohen marrédhénie njerézore té ndérli-
kuara, thellimi i njohjes dhe i mendimit, forcimi i kon-
cepteve filozofike, béjné qé edhe poezia 1é ecé mé tej,
duke u nisur edhe nga kérkesat qé ka ndaj vetvetes.

- Ne shkojmé pérpara né 1émin e kulturés, sikundér edhe

sae len_ler,l,j te tjeré, arrijme njé nivel té caktuar dhe pastaj
kérkojmé rrugs g reja, duam té kapércejmé vetveten gé
€ mos keté pérséritje mekanike dhe q& t& shprehet
gjendja shpirtérore dhe shijet estetike aktuale,

Poezia shqiptare e realizmit socialist. duke u mbash-
tetur né fraditén e poezisé soné, né krijimtaring popu-
Hore si edhe né pérvojén revolucionare dhe pérparim-
tare té huaj, ka luajtur dhe luan njé rol t& madh pér
E‘dllkln’}ll‘% ideo-estetik t& njerézve. N& etapa té ndryshme
té zhvillimit & letérsisé soné kané dalé breza té ndry-
shém poetésh, t& cilét kané kontribuar dhe kontribuojné
me krijimet e tyre. Késhtu né vitet e luftés dhe mé voné
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krijuan né kété gjini, duke sjellé ritmet revolucionare
té epokés. poeté si Ll Siligi, F. Gjata, K. Jakova, A. Var-
fi, A. Caci, Dh. Shuteriqi, Sh. Musaraj, L. Qafzezi,
D. Siligi etj. Mé vong, krahas tyre, u dalluan poeté t&
tjeré si I Kadareja, D. Agolli, F. Arapi etj., t& cilét i
dhané nj& shtytje 1& re poezisé s¢ bashku me poetét gé
e kishin formuar gjer atéheré profilin e tyre. Kéta e
pasuruan kéndin e véshtrimit poetik dhe hyné mé thelld
né ndérgjegien e njeriut. Té kétij brezi jané edhe Dh,
Qiriazi, A. Shehu, A. Gjakova etj., q& kand krijuar poezi
me vleré dhe me origjinalitet.

Njé numér i madh t& rinjsh pasuan k&ta poetég, duke
mésuar nga paraardhésit e tyrs dhe duke u frymézuar
nga realiteti bashkékchor dhe nga jeta e rinisé, Késhtu
u dalluan e dallohen pceté té rinj si S. Mato, F. Reshpja;
L. Deda, N. Lako, N. Kacalidha, N. Papleka, N. Gijetja,
Xh. Spahiu, e mjaft té tjeré qé botojné shkrimet népér
gazeta e revista. Kéta poeté brezash té ndryshém me
krijimtariné e tyre e shpien sé bashku pérpara poeziné.

Né pérgjithési, poezia joné ecén mné rrugé té drejté!
Nj3 kapércim cilésor gé u vu re me fillimin e viteve
'60, n& vijat kryesore, vazhdon. Po, sic e theksonte -me
t¢ drejté edhe shcoku D. Agolli, né artikullin e tij pér
poeziné (Drita, 11/II1/1973), opinioni letrar gshtd i shge-
tésuar sot pér rrugét e poezisé, né ményré te veganté,
pér krijimtariné e té rinjve, té cilét shkruajné shumé
sidomos vitet e fundit. Sigurisht, problemi nuk duhet
marré ngushté; nuk éshté fjala vetém pér te rinjté, po
pér zhvillimin e poezisé né térési, pér gjetjen e rrugeve
t& reja dhe pér tiu pérgjegjur me miré kérkesave t&
kohés. Tematika e poezisé soné, né vijat kryesore é<hté
e shéndoshé; i kéndohet atdheut, Partisé, njeriut t&
thjeshté té popullit, kujtimit t& déshmoréve. Nga =oditja
e natyrés dhe e fenomeneve té vecanta arrihet né pérs
gjithésime. Tema e unitetit moral té popullit éshté ka-
pur nga poetét, jané béré pérpjekje pér té depdrtuar
né shpirtin e njeriut tong. Né& krijimet e tyre, poetét
e rinj kérkojné né ndérgjegjen e vet, mundohen té béjné
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njé transfigurim t€ saj né natyré, né ngjyrat e bukura
té diellit, té detit, te hapésira. Nuk &shtd véshtiré té
vihet re se poezia joné &shté né kérkim, ajo kérkon té
pasurojé formén e saj, e, pa dyshim, edhe pérmbaijtjen,
ndonése ka mjaft raste kur nuk niset nga pérmbajtja.

Me gjithé pérparimin, ndihet nevoja pér poezi mé
té mira, me pérmbajtje mé té thelld, me frymémarrje
té gjeré gé té krijojé emocione té médha, t& komunikojé
mé lehté me lexuesin, pér poezi mé té qarté na kuptimin
estetik dhe jo vulgar té fijalés,

. Duke u nisur prej kétyre kérkesave, ne nuk mund
té jemi plotésisht t& kénaqur nga niveli i sotém i poe-
zisé. Mungesat dhe dobésité kryesore lidhen me njé par-
mbajtje hera-herés té varfér, me ndienja dhe mendime
té cekéta, me njé ngarkesé té tepruar mé figura, saqé
shpesh humbet kuptimi i paré i natyrshém i fjaléve, me
~ . disa ndikime t€ huaja qé prekin pérmbajtjen dhe for-

mén. Ka raste kur forma shképutet nga pérmbajtja dhe
njé gjé e tillé démton pérmbajtjen dhe nuk 16 t& zhvi-
llohen ideté e as té dalin té qarta. Nga kéto poezi t&
mbeten né mend figura té shképutura, njé labirint fjalésh
po asnjé ide e réndésishme.

Problemi i shprehjes artistike né poezi éshté njé
problem gé ka preckupuar vazhdimisht poet&t dhe men-
dimin toné kritik. Ka pasur raste, kur ne kemj mbetur
né sipérfage té diskutimeve, po shpesh, duke misur me
céshtjen e figuracionit té poezisé diskutimi ka nxjerré
probleme mé& t& thella t& késaj gjinie, t& brendiss s&
saj dhe té rrugéve qé ndjek ajo. Céshtja e Hgurave nuk
éshté vetém njé céshtje forme, po edhe koncepti, bren-
die, ¢éshtje e mishérimit té ndienjés dhe té mendimit,
Né té vértet€, né ményré té drejtpérdrejté apo té tér-
thorté, prej disa vjetésh pérséri rrihet ky problem, sepse
poezia kérkon shtigje té reja e ndonjéheré edhe gabon.
Kjo éshté béré né diskutime, né shtyp apo pérmes poe-
zisé veté me format qé pérdor njeri apo tjetri poet, me
polemikat pérmes vargjeve; ndonése, né vija té pérgjith-
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shme, problemi teorikisht éshté i mnjohur, konkretisht
ndodhin péshtjellime dhe ka paqartési.

Dihet se poezia veté e arrin shprehjen e saj artis-
tike me figura stilistike, ose pa to, me mjé figuracion
tjetér qé mbéshtetet te detaji, te ve¢imi i pamjeve kon-
krete nga realiteti si edhe te figurat meé té thjeshta,
te epitetet, pérdorimi me vend i té cilave shpesh heré
tregon pjekuriné e mjé autori. Né periudha té caktuara
kapércimesh, ndodh njé kthesé e ndieshme, gé shprehet
né brendi e né formé. Edhe né sistemin figurativ, né
kéto periudha, kemi té béjmé, si té thuash, me njé tron-
ditje dhe kjo flet pér zhvillim 1€ métejshém, pér lévizje
té brendshme dhe gjallérim t& fantazisé, e cila sot, né
artin realist, buron nga pasuria e mendimit dhe e ndie-
njés. Pasurimi figurativ i poezisé &éshté. njé tendencé
-pozitive kur figurat nuk béhen géllim né vetvete, nuk
réndojné pérfytyrimin po ndikojné pér té konkretizuar
pasqyrimin e jetés dhe té ndienjés, pér t€ materializuar
ndijimet dhe pér té véné né lévizje imagjinatén dhe
mendimin emocional. Dhe kjo arrihet jo vetém me trope,
po edhe me até ményré figurative pér té cilén folém.
Dihet se si pérdorimi i rénduar i sistemit metaforik,
ashtu edhe thjeshtézimi dhe varféria e shprehjes e dém-
tojné poezind Nevoja pér figura, né poeziné realiste,
nuk éshté njé kérkesé mé vete, e pavarur, por e lidhur
ngushté me brending. Poezia joné e re, gé¢ né fillimet
e veta ka krijuar figura té bukura. Dhe kéto nisin gé
nga kéngét e- parakushtrim, ku krahasimet mbashte-
teshin fare hapur te figurat popullore, vinin té gdhen-
dura si lapidarg, te «Prishtina» e Ll. Siliqit, ku personi-
fikohej p.sh., liria dhe fitorja dhe krahasohej kampi i
pérgéndrimit me njé depo baruti, vazhdonin mé voné
te «Heronjt e Vigut» té K. Jakovés e pastaj shpérthyen
me njé bukuri dhe pasuri té vecanté te I. Kadareja, i
cili shkruante, p.sh., «né mos mjaftofshin fashot, me
re t& bardha do t’i lidh plagét né lufté», apo te D. Agolli,
qé na flet pér hejbeté e xha Selimit mbushur me kingé
labe ‘apo pér quméshtin né kraharor té gruas qé duket
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si t._réndafi‘l i bardhé, ‘0se te F. Arapi, icili pél‘shkruan
natén shgiptare gé vjen kaluar mbi kurriz té maleve
plo‘E krisma dhe alarme. Figura té gjetura kané shpesh-
heré Dh. Qiriazi me hénén g& hedh tréndafila mbi pell-
gje, S. Mato gé e krahason komisarin e ri me lule zam-
baku, etj.

;e Flgurat = gjetura vijné heré pas here si njé zbulim
1 ri. Né térésiné e vjershés fjala ruan kuptimin e saj
té paré. Me kombinime arbitrare subjektiviste nuk mund
t'ia arrish qéllimit.

Teorisienét borgjezé formalistd thoné se metri dhe
metafora jans dy parimet e brendshme té organizimit
té poezisé. Pa dyshim, poezia ka ligjshmérilté e veta,
por metafora dhe metri nuk jané kurdoheré té domos-
doshme, Poeziné e organizon mendimi, konceptimi es-
tetik i poetikés né jetd e né ndérgjegie, ndjenja gé shpie
ose jo né metaforé sipas individualitetit dhe bindjave
artistike té poetit. e

Ideja e poezia moderne duhet doemos té niset nga
metafora &shté e gabuar. Gjithashtu, estetika formaliste
mbron ende mendimin se simboli nuk ka sepse tZ keté
lidhje me realitetin, ai géndron i pavarur, natyra e tij
€shté imanente. Njé figuré simbolike, né artin realis.t,
duhet té jetd edhe pasqyrim konkret i jetés, __edhe njé
shprehje e pérgjithésuar. Jam i mendimit se ne poezing
toné, si pasojé e konceptimit materialist te J.Eet'es,__e funk-
sionit t& poezisé pér t8 pérfchiré sa mé giere jetén, kom-
pleksin e ndienjave, duke e krahasuar gjithcka me bot_en
reale, mé tepér éshté zhvilluar metafora — krakasim
se sa metafora—simbol, e cila shoesh historikisht ka pa-
sur njé pikénisje aprioristike dhe mbetet né sfel_*éq_—l e
hijeve, t& idealit abstral:t. Bota materiale hyn gjerésisht
né spektrin e poezisé soné.

Késhtu géndron céshtja pra, t ]
taforat dhe figurat né pérgjithési. Ndonése ne }.Jf.‘}"ludh:i.
t¢ caktuara vérehen prirje té veganta, pér.quezme__tonf?
nuk do t& ishte i drejté parapélgimi i njeres mMmenyre
t& vetme, si edhe injorimi i tjetrés. Individualitetet e

shkurtimisht, me me-
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ndryshme sjellin ményra té ndryshme. Gjithé puna éshté
gé figura té mos deformojé natyrén, t&€ mos béhet qéllim
né vetvete dhe té mos kalojé né& modé, sepse atéheré
kemi té bé&jmé me rebuse dhe lodra fjalésh g€, dashur
pa dashur, na shpien te drejtimet formaliste, me t&
cilat nuk duhet té keté asgjé té pérbashkét poezia joné.

Duke e shtruar drejt kété problem, pa kaluar né
ekstremizma, ne ndiejmé nevojén té ndalemi fe disa rre=-
zige ‘dhe shprehje konkrete té figurave té tepruara, té
corcditura, té asosacioneve gé nuk pérftohen nga mate-
riali i pasqyruar apo nga mendimi. Shembuj té tillé mund
¢ sillnim disa. P.sh., poeti i ri Moikom Zeqo, i cili ka
botuar dy véllime, ku ka krijime t& ndiera e té qarta,
prej disa kohésh kérkon figura g& nuk burojné velvetiu
e qé béhen qéllim né vetvete, duke errésuar pérfytyri-
min. Kjo vihet re sidomos né 18 vjersha t& botuara né
«7Zéri i Rinisé». N& krye, me vjershén e paré ai nis
miré; ndiejmé né té dicka rinore dhe té singerté:

Dhe né njé dité té vetme timen
shiko si mé léviz gjithé jeta,
para botés jam

njé libér i hapur,

pa té fshehta dhe fleté bosh;
ndiej se dashuria dhe puna
mé plotésojné ¢do mungesé

si gropat, ku mbillen pemét...

Késhtu e mis ciklin ky poet, po sinqgeriteti i tij i
déshiruar errésohet. Me zor i ndjekim ideté dhe imazhet.
Flitet pér déshmorin dhe pastaj vijné, mjéra pas tjetrés,
figura subjektive, me asosacione té largéta ose pa asnjé
lidhje.

Gjaku i gjelbér

i degézuar gjer mé qiell,
profili né formé ylli
mé 1éviz né hapésiré.
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Nga plagét e hapura _
zemra e luleve i )
dalin péllumba t& vegjél té bardhé...

Me véshtirési njeriu mund té zbulojé dicka, po cfa?g
u tha, fundja, pér déshmorin, ¢'mendim zbuloi ault\/[_'[)lr;ll-
Figurat mbeten t& copézuara. Né njé V.]EI‘S}:I'(::‘ t_]etm__«‘ 5
jetesé» autori ka pér géllim té protestojg kundér n]-
gjesti kriminal, vrasjes sé njé vajze, dhe teé mbrojé e
dimin se ajo &shté e pavdekshme né jeté, né natyre.
Qéllim fisnik! Po si arrihet kjo? Kemi t& béjmé me nje
antropomorfizém, ku gjithckaje pas vdekjes i jepet h}?‘?
e njerézve, ku tregohet se njé jeté e humbmj u sh 1
né jeté t& tjera. Kurse problemi mund té kapej nga njé
kénd social dhe ta stigmatizohej e kegja. Forma e 1;;
giendés nuk mé duket e pérshtatshme pér njé rast

tillé konkret t& hidhur té realitetit. Autori thoté midis
té tjerash:

Botanisté!

Kéta zémbaké dhe lule uji 5
jané gijaku i vajzés q& eméroi legjendén,
jané fustanet e saj té vogla .
mbijetesa e dashurisé né ta gjitha stinét.

Gjejmé te ky autor figura kaq ekstravagante, lodra
fjalésh q& nuk ka sepse t& botohen, si:

Le t& vértitet lopa e poezisé N
né barin e zérit tim qé gjelbéroi gjithcka...

05¢ Mj€ pérfytyrim shumé i pakapshém qé ts kujtf;g
disa imazhe t& Majakovskit, kur ende s'kish filluar
dilte nga futurizmi;

NE urat e Langs
me pantofla gjethesh
kércen dita ng ajér...
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Po késhtu te autorgé té ndryshém, gjejmé figura té
pakapshme, té ndértuara né ményré arbitrare si njé
grumbullim kaotik detajesh, pa logjiké té brendshme
dhe pa nisur nga vetité e fenomeneve ano té sendeve,
me njé personifikim té tenruar, si, p.sh., «Nénat e ndané
Jékurén e bardhé té diellit t& gjithén mes tyre, qé t’ua
veshin né xhiron e mbrémjes» et].

Poetét e rinj nisen nga njé géllim i miré, duan té
shkruajné p.sh., pér Shyqyri Ishmin etj. po jetén ge
njohin, faktet nuk i diné dhe rendin pas figurave si pas
modés. Po késhtu edhe poetét mé me pérvojé se kéta
qé pérmenda, si V. Qurku e ndonjé tjetér pérdorin me-
fafora té zgjedhura arbitrarisht, p.sh. «Korridori 1 gjeré
i melodive», ose «Celin duart si lule». Edhe ndonjé au-
tor si Xhevahir Spahiu qé& ka krijuar disa poezi té go-
ditura me frymé qytetare, me detaje té gjetura jetésore,
ka vijersha gé shpesh mbeten fragmentare, nuk e zhvi-
llojné idené dhe vetvetiu nuk béhen té gqarta, Eshté e

- réndésishme té thuhet se ndonjé i ri, jo vetém me figura

poetike, po edhe me teorizime népér mbledhjet ka da-
shur té pérligjié gjithcka né poeziné toné, té mos shohé
asnjé gabim dhe té mos kursehet, ndofta, hapur apo tér-
thorazi, t'ii japé epitetin e konservatorit atij gqé& vérente
té meta.

Ne jemi té ndérgjegjshém, se rryma té huaja nuk
ka né letérsiné toné. Ne ecim né rrugén e realizmit so-
cialist. Puna éshté té luftojmé ndikimet e huaja dhe
géndrimet liberale mdaj tyre né ményré qé poezia dhe

" tére letérsia té forcohet. Kjo arrihet duke njohur mé
miré jetén, duke e pasur té qarté domosdg_shmériné e
késaj njohjeje, arrihet me pregatitje ideologjike dhe es-
tetike, duke studjuar né thellési dokumentat e Partisé.
dhe mésimet e shokut Enver, me studimin dhe pérvetd-
simin e thellé té krijimtarisé kombétare dhe‘p'ér'parim_
tare botérore, me pérkthime né lémin e poezisé revolu-
cionare e pérparimtare etj. -

Dikujt prirja drejt figuracionit, drejt deformimeve
né pasgyrimin e objekteve dhe fenomeneve mund ti
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duket e paréndésishme, por kjo, po té thellohet, shpie
edhe mé tepér n@ mungesén e ideshmérisé, shpie edhe
né€ imazhinizém apo surealizém, elementé té 1@ ciléve, jo
sipas mjé platforme estetike, po spontanisht ndeshen tek
ne. Ne kemi njé thesar t& poezisé popullore, ku vezullon
forca e fjalés artistike, nme kemi shembuj té shkélgyer
& figurshmérisé te poetét tans ma & miré. Ja pra se
ku mund té mésohet né radhé té paré. Megjithése poezia
vitet e fundit nuk ka ecur me ritmet e mé#parshme,
Prapé ne kemi pasur krijime shumé t& mira si véllimi
«Mesdité» i D, Agollit, vjersha e poema té Ll Sﬂ_l_qﬂ}f
F. Arapit, S Matos, N Lakos, etj. Poeti, me pérvojs te
gjaté tashmg, F. Arapi, ka pasur gjithmoné njé poezi
sociale me patos revolucionar, por ky poet duhet t& luf-
tojé m& tepér per shprehjen e qarte artistike, sepse ka
botuar, kohét e fundit, edhe poezi té erréta né :forp"x?-
Ai duhet t@ luftojé pér ménjanimin e disa p—E_‘l‘SOniflkl:
meve té tepruara si, p.sh, poezia — gruaja ime ‘c‘tPO_te
mbingarkesés me figura t& palogjikshme, ts Lojit si «Gja-
ku i ulérimgs, etj. .
N& temat e moralit, t& dashurisé, ndeshen nganjé-
heré qéndrime mikrcborgjeze njé egocentrizém i papra-
nueshém, flitet Nnga vjersha né vjershé pér njé dashuri
e germeé t€ madhe ‘q& s'ke ku fta gjesh etj. dhe nuk
Pershtypjet e drejtpérdrejta nga jeta. Edhe
je, me diej gé «fryjné mushk#rité
SRUZEhis § el e ol e e T krijuar shabllone
t& reja. Kjo prirje shpie drejt largimit nga njeriu, nga
problemet ¢ médha t& kohés dhe ts shogérisé soné.
Jané véng ng dukje me t& drejtd shitrembérimet
ioniste q& vérehen né pcemén e

e shkapérdredhur, Pa njé bosht, shoku Milké, burokrat
g€ i kundérvihet masés, nuk zbulohet miré dhe né poemé
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géndron si i vetmi tip konkret, gjé qé shpie né njé pér-
gjithésim té gabuar, né shtrembérim té realitetit. Ka-
limi i papregatitur nga njéra gjendje te tjetra, nga njeri
ambjent te tjetri, e bén té pakapshém mendimin kryesor.
Disa ide ku poeti ankohet pér dobésité e shogérisé soné
nuk cohen gjer né fund. Fragmentarizmi sjell péshtje-
llim, pagartési ideore. Ndikimet né poezi, vitet e fundit,
jané shprehje e njé lufte t& ashpér ideo-estetike e kon-
cepteve té gabuara te disa poelsd dhe e mungesés sé for-
mimit té ploté ideologiik dhe profesional. Trungu i poe-
zisé soné éshté i shéndoshé. Ajo do té dijé té cajd rrugen
mé tej dhe, po ta themi figuratisht, do t& léshojd né
trungun e saj degé € bisqe té reja té& shéndetéshme dhe
té freskéta. ! BRI i

91




PASQYRIMI 1 DREJTE 1 KONTRADIKTAVE
TE JETES

tistike, si dhe me evolucionin e formave e t& gjinive,
Jané njé nxitje e madhe qé artet tona té ecin mé tej né
TTUgén e pasurimit té tyre ideor e artistik,

Mbéshtetja né truallin kombétar ka gené nje kér-
kesé e vazhdueshme e Partiss ndaj artit. Kjo detyré éshté
€ pandaré nga pérmbajtja kryesore e periudhes historike
gé kalojmé, e psikologjisé song kombétare, e ¢ila buron
nga marrédhéniet e sotme shoqgérore, Nga raportet e
individit me shoqériné dhe nga tradita.

Problemi i formimit ta njeriut té ri, qé vea né gendér
1€ vémendjes Kongresj i 6-t&, shtron detyra té mizdha
pér letérsiné. Sukseset e letérsiss sona lidhen drejtpér-
drejt me pasqyrimin e tipit {g njeriut t& ri dhe nea veprat
mé té mira jané krijuar figury njerézish té ditéve tona
apo nga periudha = Luftss Nacionalglirimtare, qé vlejné
si shembull pér Iuftén dhe shpirtin e tyre vetémohues.
Né periudhé'n_ e fundijc jané arritur rezultate t& dukshme
neé kété fushé._ Dhe kJo__ ka ndodhur sepse vets jeta e re
ka shtruar mé me forcé kats céshtje; tipat pozitivé kané
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térrimin e sé vjetrés, éshté béré mé e ashpér, karakteri
revolucionar i saj éshté thelluar. Njeriu i ri, me pasione
té fuqishme, me njé harmoni shpirtérore, i pajisur me
ide té& médha dhe me guxim, me horizont mé té gjeré
wcultural dhe me njé koncept mé té formuar psikologjik,
ka gjetur pasqyrim né romanet, dramat dhe né poeziné
toné, natyrisht me mjetet e pérshtatshme artistike pér
¢cdo gjini. Me gjithé realizimet né krijimin e késaj figure,
pasqyrimi i luftés sé Partisé pér formimin e njeriut te
ri mbetet njé problem shumé i madh, njé fushé kérki-
mesh pér letérsiné toné edhe né vitet e ardhshme. Pér-
para letérsisé song géndron detyra té depértojé thellé
né botén e brendshme té kéti] njeriu, té& konceptuar jo
né ményré idilike, por realiste, té pasqyrojé luftén dhe
pérpjekjet e mjeriut toné té ri pér ta shpéné& pérpara
revolucionin, ta vendosé até né situata reale, né kontra-
dikta jetésore, té zbulojé rrugén e formimin e tij moral,
ndikimin pozitiv né ambientin ku punon e jeton, ndje-
njat dhe mendimet reale, gézimet, brengat, véshtirésité
dhe luftén pér t'i kapércyer ato.
fishté e garté se jashté luftés nuk mund té keté
shvillim e as formim té& karakterit, prandaj Partia dhe
shoku Enver, duke shtruar detyrén e pasqyrimit té rea-
litetit socialist, n& zhvillimin revolucionar, nuk e marrin
kiété té shképutur nga kontradiktat e ‘kohés; pérkundr'azi
e theksojné kété ané té problemit. «Pasqyrimi 1 realitetit
té ri socialist» thuhet né raportin e shokut Enver «né
shvillimin e tij revolucionar dhe me kontradiktat e kohés,
gé i japin letérsisé dhe artit dramacitetin dhe konfliktet
e mevojshme, kétu géndron pérmbajtja e re qé i jep
forcén letérsisé e artit toné té realizmit socialist. Dhe
njé pérmbajtje e tillé con edhe né kérkime e né gjetje
formash t& reja».
Problemi i pasqyrimit té kontradiktave jetésore ka
gené gjithmoné njé problem i madh i artit realist e pér-
imtar. Arti i realizmit socialist, si art qé mbéshtetet
né ideologjing marksiste-leniniste, pra né njé platformé
té shéndoshé revolucionare, nuk mund té paitohet kurrsesi
me ilustrimin e jetés, me sheshimin e kontradiktave, me
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mbulimin e tyre. Né shumé dokumente té Partisg, e si-
domos né Plenumin e 15 té KQ pér problemet e artit
e té lelérsisé, éshté theksuar vecanérisht nevoja e luftés
sl kundér nxirjes s& realitetit ashtu edhe kundér lustri-
mit t€ tij. Q& té dyja kéto ekstreme (& shpien né skema,
né pasqyrime tZ rreme, té sipérfagshme t& jetsds, Duke
zbuluar me guxim kontradiktat e jetés, letérsia e rea-
lizmit socialist nuk mbetet vetém te konstatimi i gjérave,
- nuk trembet para ashpérsisé sé tyre dhe nuk (;zn'matoset_
para problematikés komplekse dhe nuk e humbet pers-
pektivén. Duke marré nga arti realist ats qé ka pasur
pozitive, arti i realizmit socialist e kapércen kufirin €
soditjes e té pasivitetit dhe mban géndrim aktiv, revo-
lucionarizues ndaj fenomeneve {& jetés. Zgjidhja e drejté
e kontradiktave, fryma optimiste, &shté dicka organike
PEr letérsing e re, éshts njé kérkesé e kohés dh= e pari-
meve estetike tz saj. o

Revolucionarizimi i métejshém i jetés, lufta kundér
ndikimeve liberale e konservatore, kundér fesé e para-
giykimeve patriarkale, lufta e madhe pér emancipimin
e femrés, sulmi frontal kundér njollave té shoqérisé sé
vietér kané genz dhe jana njé burim i madh temash
pér letérsiné toné, Zbulimi i guvimshém i kontradiktave
t€ jetés pasuron artin me konflikte t& reja dhe rrit vle-
rén e tij realiste, N& k&t periudhé kans dalé vepra me
tema aktuale ose nga lufta, gé& e pasqyrojné jetén me
reah.zém € me partishmér] komuniste, duke zbuluar kon-
tradlki?_at e mprehta té zhvillimit ta shogérisé soné.

Késhtu mund 18 pérmendim romane si «Ara né
mal» e P. Markos, «PErséri n& kémbé» e Dh. Xhuvanit,
«Juga_e bardhé. e J. Xoxes, «Toké e ashpér» e T. Lacos,
«Komisari Memo» i D. Agollit, «Kroniké né gur» e I. Ka-
dares?, qé kané kapur kontradikta t& ashora té jotss
nga sfera dhe aspekte ta ndryshme ekonomike dhe poli-
tike, mora’e dhe etike,

Shkalla e zbulimit dhe sidomos e zgiidhjes sé& kdtyre
kontradiktave, natyrisht nuk gshts o niéllojté, por ndihet
njé perparim i dukshém. dhe nis piekuri mé e madhe.

Konfliktet e veprave letrare jané pasuruar me pér-
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mbajtje té re jetésore dhe pérfshijng sfera té shumta
16 realitetit. Problemet ideologjike kané hyré mé orga-
nikisht né krijimet e shkrimtaréve tané. Shpash lufta
midis botékuptimesh t& kundérta, proletare, marksiste-
_leniniste né njérén ané dhe mikroborgjeze, anarkiste,
patriarkale né anén tjetér ka hyré né pélhurén e veprés,
gshté béré pjesé e drejtpérdrejté dhe pércaktuese e kon-
fliktit.

Konfliktet shogérore dhe morale, q¢ ¢ Kané burimin
né géndrimin ndaj problemeve ekonomike, kontradiktave
qé lindin né kété terren, jangé kaluar né veprat tona,
por nuk jané trajtuar né thellésiné e duhur dh2 me téré
ashpérsiné geé kané né jeté. Qéndrimi ndaj pronés, ndaj
pasurisé kolektive, éshté njé moment i réndésishém, qé
provon dhe formon karakterin e mnjeriut.

Rruga e formimit té karaktereve té plota, e daljes
nga kontradiktat e brendshme t& ndérgjegjes, pasqyré
e kontradiktave shogérore dhe e vecgorive psikologjike
té njeriut, ka gené objekt i vrojtimit dhe éshté para-
gitur mé miré né letérsi, sidomos né periudhén e fundit.
Realiteti yné sshté 1 giere, 1 shumanshém dhe ka mun-
desi .té rroket né pamje t& ndryshme. Thellimi né psi-
kologjiné ‘njerézore né letérsiné toné nuk ka asgié té
pérbashkét me psikanalizén, me shképutjen e proceseve
psikike nga veprimi dhe nga kontradiktat shogérore. Luf-
ta e brendshme pér pérsosjen e karakterit pérbén njé
‘kérkesé dhe vecori dalluese té kohés song, kur para
individit shogéria shtron detyra t& médha, gqé burojné
nga pérparimi dhe revolucionarizimi i pandérpreré i jetés.

Krahas pasqyrimit & kontradiktave té médha né
1émin shogéror dhe ekonomik, letérsia joné ka pér de-
tyré té thellohet edhe né problemet moralo-etike, né pro-
blemet e familjes, 16 cilat nuk mund té mbeten «t3 mby-
llura», aq mé tepér per svrin e artit, i cili né té gjitha

‘kohét, natyrisht nga kénde té ndryshme ideologjike dhe
estetike, u ka kushtuar vémendje problemeve te famil-
jes. Letérsia joné e ka trajtuar kétg problem, por ndodb
gé mendimi mbetet né sipérfage, subjektet katandisen né
disa skema Q& pérsériten dhe shpesh vérehen mbyllje
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té njéllojta. Duke treguar familjen tong ta re, epérsiné
€ saj morale, njékohésisht &shté e nevojshme 18 tre-
gohet mé miré lufta pér Pérsosjen e marrédhénieve mi-
dis burrit dhe gruas, pér emancipimin e femrés, pér ts
drejta t& barabarta. Kontradiktat né jeté nuk zgjidhen
me kompromise apo sipas iluzioneve subjektive. Foreca
‘e 5€ resé ka dalé né veprat tona; puna &shté te zbulimi
me i thellé dhe i gjeré i luftés pér fitoren e saj dhe tek
humanizmi i ri socialist, qé duhet ta pérshkojé né méa-
nyré mé bindése dhe mé té natyrshme veprat letrare,
sido gé né kété piképamije kemi pasur edhe krijime t&
arritura. té shkruara me njohje t& problemit dhe me gén-
drim dialektik. : !

Disa vepra nuk e japin dot ende castin e shpérthi-
mit t& kontradiktés me thellésing e duhur dhe drama-
citeti zbehet. Ka pasur raste qé vepra ngarkohet me
shumé probleme dhe kontradikta themelore nuk del na
te€ré pérpjestimet e saj reale. Gjithashtu ndodh gé ndihet
Prirja e drejté pér té pasgyruar dramat e jetés, por kéto
jepen zbet&, kalohen pérciptazi dhe nuk arrijné té léné
gjurmé. Ndonjéheré parashtrohen kontradikta fiktive dha
prandaj ato duken libreske dhe artificiale. Té gjitha kéto
lidhen me mjeshtériné artistike, me formimin ideologjik
dhe njohjen e pamjaftueshme té jetés.

Gjinité e médha, si romani dhe ‘drama, né ményre
té vecanté, kane nevojé pér dramacitet, pér konflikte
té thella. Problemi i pasqyrimit t& harmonisé s& jetés
SOn€ nuk mund té merret i shképutur nga kontradiktat,
Qéndrimj dialektik ndaj jetés shpie drejt njohjes sé thellgd
dhe pasgyrimit t& vértets. Format e reja, ma dinamike,
me mendim té ngjeshur, me nj& kompozicion té shka-
thét, pérmes analizash apo sintezash, pérftohen nga bren-

e re.

Problemi i kontradiktave né shogériné toné duhet
kuptuar jo si njé géllim na vetvete, po si njé foree lé-
vizése, qé shpie drejt idealit, Zbulimi i thellé realist dhe
pasgyrimi i kapércimit té tyre &shté i mundshém dhe i
domosdoshém pér letérsing toné t& realizmit socialist.
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PERMBAJTJA DHE FORMA DHE CESHTJE AKTUALE
TE LETERSISE :

Problemi i pérmbajtjes dhe i formés éshté shumé
i réndésishém pér té kuptuar esencén e artit dhe té le-
térsisé, pér té pércaktuar funksionin e tyre té dyfishté,
njohés dhe ideologjik, pér té shtruar edhe disa ¢éshtje
gé lidhen me pérparimin e métejshém té veprave tona,
me thellésiné e tyre realiste dhe me njé harmoni mé e
ploté té formés dhe t& pérmbajtjes.

Né pércaktimin e kétyre dy kategorive, estetika joné
mbéshtetet né filozofiné marksiste-leniniste, e cila e shi-
kon pérmbajtjen dhe formén si mjé unitet dialektik, ku
rolin pércaktues e luan pérmbajtja dhe ku forma ndry-
shon né vartési té brendisé ndonse mé ngadalé dhe jo
gjithmoné né ményré té dukshme. Sipas filozofisé mark-
siste, forma nuk éshté dicka e jashtme, e ‘sipérfagshme,
nuk &shté njé ené ku mund té hedhim brénda ¢’té duam,
ajo pérbén strukturén, organizimin e esencés. Forma pér-
caktohet nga karakteri i pérmbajtjes.

Arti dhe letérsia kané specifikén e tyre dhe raportet
e brendshme dhe té formé&s duhen shpjeguar duke u
nisur nga analiza e veprave letrare dhe artistike.

Po ta shikojmé céshtjen mé giéré, pérmbajtja e artit
né térési éshté veté jeta, ose me sakté njeriu me ndienjat
dhe mendimet e tij, me synimet drejt sé ardhmes, éshté
njeriu g& vepron si génje shogérore né njé ambient té
caktuar, né natyré dhe né shoqéri. Né procesin e puneés
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njeriu fiton aftésin? té kuptojé dhe té krijojé té buku-
rén, t& krijojé si¢ thoté Marksi «sipas ligjeve (& sé bu-
kurés». Pérvetésimi i natyrés nga njeriu, puna gé bén
al pér transformimin e saj krijojné bazén objektive pér
lindjen né ndérgjegje t&é ndienjave estetike, t& kénagé-
sive t& tilla shpirtérore, q¢ mund té ndiejé vetém nje-
riu. Lindja e kétyre ndienjave pércakton edhe géndrimin
estetik ndaj jetés. Forma mé e larté, mé e koncentruar
€ ketij géndrimi éshté veté arti. Duke dal@ nga jeta, nga
kontakti i njeriut me natyrén dhe me shoqéring, arti
realist, si formé e ndérgjegjes shogérore, mundohet té
hyjé sa mé thells né marrédhéniet njerézore. (i edukojé
njerézit nga piképamja ideologjike dhe estetike, duke i
bajisur me ide té larta dhe me emocione té thella, qé
ndihmojné pér zhvillimin e tij, pér pasurimin e botés
S€ brendshme. Pérmbajtja pra e artit, mé kuptimin e
EJer€, &shté veté jeta reale né shfaqjet e saj estetike.
. Po cila &shta pérmbajtja né njé vepér té caktuar?
Sl duhet folur mé konkrefisht mbi kété problem? Kur
CXOIMe nj& vepér letrare, ne shpesh themi se ka pér-
mbajtie t& mirg, ka material, ose se nga pérmbajtja éshté
LSS PO calon nga forma etj. Zakonisht kur flitet pér
brending e njé vepre letrare ose artistike, merren para-
S dy.komponent-é té réndésishém: tema dhe ideja.
B ben}_é kuptohet fenomeni ose rrethi i fenomeneve té
It 9€ merren si bazé ne njé vepér. kuptohet ai mate-
;al 9¢ shképut shkrimtari nga jeta dhe gé e bén objekt
bé-l:,;?mend]'ef’ s€ tij. Kur flasim pér temén, kemi té
buar piC 21%€ mbi cka béhet fialé né njé vepér tz cak-
shém O Pasqyrimi i materialit jetésor, sado i 1"gnc1?31—
e dqﬂf‘fe kv.'do t& mbetet i zbeté, i paréndésishém,
hul kglt& PErbEjé asgie artistike, né qoftd se ky material
- ON NEpér ndérgjegjen e artistit. né qofté se artisti
nuk zgjedh até qai dubwt nuk pérgjithéson dhe nuke
ngleshuma-terialin me njé ide t8 caktuar, né qofté se vepra
ok D crshkohet nga nig ideal estetik. Ideja éshté pércak-
tuese D€ Unitetin e temés dhe t& jdesé. Kur flasim pér ve-
pra arti, ideja nuk mund t& ekzistojé vetém si dicka abs-
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trakte, e zhveshur nga ndienjat. Pérkundrazi, sa mé emo-
cionante dhe e pasur estetikisht té jeté ajo, mg& e ngroh-
té, mé e afért dhe e réndésishme béhet vepra letrare.
Zhvillimi i jetés, fenomenet qé jané esenciale dhe
zotérojné né njé periudhé té caktuar, ideté qé lindin né
shogéri, pércaktojné edhe tematikén e veprave letrare.
Prandaj né periudhén e ndértimit té socializmit, kur
zotéroiné fencmenet pozitive, kur ka lindur e po zhvillo-
het klasa punétore, kur lufta midis s& resé dhe sé vietrss
kurorézohet me fitoren e sé resé, kur ndodhin transfor-
mime té thella sociale, — &shté e garté se né kité periu-
dhé pikérisht kéto fenomene do 1é pérb3jné pérmbajtien
kryesore té artit toné té realiznit erriglist. Po, kur fla-
sim pér pérmbajtjen né art e né letérsi duhet ta kup-
tojmé kété dcemos né caget e veprés letrare dhe artis-
tike si njé brendi t& pérpunuar oé buron nda zgjedhja
dhe seleksionimi i materialit jetésor, té& njé materiali
konkret e té chumanshém dhe jo té pérgjithshém e abs-
trakt, duhet ta kuptojmé né umitetin e saj me idené
artistike. Kjo lidhet me ideté politike, morale filozofike
etj., po ka njé ngjyré té theksuar emocionante, qé jepet
pérmes brendisé artistike dhe njé forme té bukur. Késh-
tu pra, pérmbajtia né njé vepér letrare e artistike ka
njé kuptim mé té gieré dhe mé té posagém nda ajo qé
mund ti japim ne késaj fjale shpesh né praktikén toné.
Nganjéheré ne themi, p.sh., se njé vepér vuan nga forma
se pérmbajtjen e ka t& miré. té shéndoshé dhe nuk
shohim se e keqgja vien nga pérmbajtja, pasi shkrimtari
nuk ka mundur té zbulojé asgjé té re, nuk ka mundur
té dallojé dicka té vecanté né pasuriné e pafundme t&
realitetit. Dhe pér ta gietur kété duhet studjuar jeta, du-
het kuotuar dhe shpjeguar thellé ajo. Duke u misur nga
koncepti materialist i artit, nga teoria leniniste e pasgy-
rimit, Partia joné e ka shtruar gjithmon# para shkrimta-
réve dhe artistéve nevojén e domosdoshme t& njohjes sé
jetés, t& depértimit sa mé té thelld mé gjirin e saj. Kjo
i)asuron rérmbajtien € veprave, freskon edhe formén,

mjetet artistike, gjuhén.
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Partia u ka térhequr gjithmoné vémendjen shk‘mrr}:
taréve dhe artistéve pér té patur né veprat e tyre njé
brendi t& thellé qé niset nga jeta, qé shérben pér eduki-
min e masave. N& mbledhjen e gjeré me shkrimtarét dhe
artistét, mbajtur mné korrik té vitit 1961, _ shoku
Enver Hoxha tha: «Ju duhet t& tregoni kujdv.es te ‘I.nad}}
pér brendiné. Ka réndési t& madhe qé vepra jo vetém té
dalé e bukur, e garté, e kuptueshme, por ajo duhet t& ke-
- té edhe njé brendi t& shéndoshé, edukuese, té jeté e gar-

té dhe e dobishme pér masat.» s

Vetém deklarata e shkrimtarit pér temé t"-é._r‘en-des_mh—
me nuk pérbén aspak pérmbajtjen e veprés. Né& shkrimet
tona disa heré ndodh g& thuhen fjald té pél'ﬂjlth?Shr}"les
kapet realiteti n@ ményré t& pércipté dhe nuk dah!} ide
te réndésishme  qé @ burojné nga botékuptimi“ yné so-
cialist. N& raste t& tilla nuk mund t& flasim par bt"end.}
g€ s’ka gjetur formén e vet, po pér mungesé brendie té
verteté. Kur kjo ekziston &shtd mé lehté pér té gjetur
formén, sadogé dihet fare miré se kétu nuk kemi té bg']—
mE me njé proces mekanik dk=> se veté forma duhet kér-
kuar me kémbzngulje, me puné, me pérvetésimin krijues
t& kulturés dhe ta Pérvojés artistike.

Karakteri realist j veprés pércaktohet, né radhé té
paré, nga Eérmbajtija dhe pastaj, decemos, edhe nga har-
monia e form#és me pérmbajtjen. Letérsia joné&, q& nga
lindja e saj, ka ardhur duke e pasuruar brendiné, sepse
vete jeta eshts zhvilluar, éshté pasuruar me aspekte té
reja. Njerézit jané rritur moralisht né procesin € punés;
ndienjat dhe mendirmrt e tyre né marrédhéniet me njéri-
~tjetrin jané béré mé t& thella, me mé shums ngjyra e
nuanca. Letérsia joné ka arritur né njé fazé pjekurie dhe
duhet t& zhvillohet tanij .mé tepér né thellési.

Kohét e fundit jané botuar vepra né poezi e né pro-
z€ g€ déshmojné pér mjs brendi t&é shéndoshé realiste
dhe, né shumicén e rasteve, pér ide t& réndésishme. Vé-
llimet ‘e vijersha t& Tt Kadaresé dhe D. Agollit, ndry-
shojné né temat dhe né ményrén e trajtimit, po ato li-
dhen me pgrmbajtjen e sotme té& jetés soné, mundohen
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hera-herés t& japin njé sintezé té transformimeve socia-
liste dhe té shprehin botén e brendshme — njé boté meé t&
zhvilluar e mé té pasur té njeriut t€ sot&m. Por ka edhe
né verrat e kétyre dy poetéve vjersha me pérmbajtje jo
shumé té pércaktuar, ku detajet nuk jané ngjeshur me
idens, ku nuk thuhet gjithcka gjer né fund, po kjo nuk
éshté aq esenciale dhe e pérgjithéshme. Ka réndési se kéta
poeté diné ta pérgéndrojné vémendjen tek ato fakte e
detaje tematike q& duhet t& jené obijekt i poezisg e cila
pasqyron ndienja dhe mendime origjinale, né pérputhje
me individualitetin e secilit poet. Duke folur pér perso-
nalitetin qé& ka c¢do artist, éshté e nevojshme 1€ themi se
jané té gabuara piképamjet e vlerésimit té njéanshém
vetém té disa ményrave t& krijimit, megjithése ato
mund té dallohen pér arsye té ndryshme, né njé periu-
dhé té caktuar. Larmia e temave, nuancat = ndryshme té
pérmbajtjes, pasuria e ideve dhe individualiteti i artistit,
japin shkas pér ményrat mé te ndryshme té krijimit
brénda metodés sé realizmit socialist. Preferenca vetém e
disa stileve &shté njé konceptim i ngushté i veprave té
artit gqé varféron sferén e pérmbajtjes dhe té formés.
Natyrisht me kété nuk duam té themi se nén parullén e
larmisé s& stileve duhen mbrojtur edhe vepra g€ nuk
zbulojné ndonjé pérmbajtje té re, t& réndésishme, kur
forma e vjetéruar béhet pengesé, ose vepra té vecanta
ku ndodh g& forma kthehet né njé géllim mé vete dhe
humbet kuptimin e saj pér t& shprehur pérmbajtjen.
Ndér veprat e prozés gqé kané dalé kohét e fundit,
romani «Lumi i vdekur» i Jakov Xoxés (botuar né revis-
tén «Néntori») dallohet pér pérmbajtje t& réndésishme
dhe interesante. N& «Lumi i vdekur» ambienti i fshatit
tond & shtypur né kohén e sundimit t& Zogut lidhet mi-
ré me karakteret realiste té fshataréve, me bukuriné
shpirtérore té té rinjve qé dashurohen dhe g& ambienti
i ndrydh ndienjat e tyre. Po ta marrim n& pérgjithési,
letérsia joné ka brendi t& shéndoshé. Edhe kur vepra
del e zbeté ose e [paarriré nga ana e pérmbajtjes, kjo
rrjedh ngaqé jeta duhet njohur mé thellg, ngaqé shkrim-
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tarét kané nevojé pér mé shumé kulturé e pregatitje ide-
ologjike, pér t'u pasuruar me ide, pér ta interpretuar mé
miré materialin jetésor.

Pasqyrimi i pérmbajtjes kryesore t& kohés kérkon t&
pergéndrosh vémendjen tek ato and t& realitetit gé jané
njohur mé pak, po qé luajné rol shums ta réndésishém ng
zhvillimin e shoqérisé. Eshté béré kérkess e domosdosh-
me e kohés qé letérsia jons t& trajtojé mé gjeré e mé the-
1lé temén e klasss punétore, té transformimeve socialis-
te né vendin toné. Prandaj n# vendimin e KQ té PPSH
t€ vitit 1961 «Mbi zhvillimin e métejshém 16 letérsisé dhe
arteve» thuhet: «N& veprimtaring letrare — artistike té
deritanishme nuk jané trajtuar sa duhet dhe né njé ni-
vel 18 ngritur artistik, vecanérisht tema e junés, ma-
rrédhéniet e reja, qé i karakterizojng njerézit e sotém né
puné dhe pirgjithésisht na jetd, g&ndrimi i tyre ndaj pu-
nés, figura e larté e ndértonjésve ts shogérisé soné socia-
liste, g& ia nénshtrojné interesin personal interesave 1é
kolektivit.»

Duke trajtuar né letérsi ta rené, duhet kuptuar miré
€senca e saj, forca e kolektivit dhe e individit t& lidhur
me &, roli udhéheqés i Partiss. T reja revolucionare 8shié
gjithmoné e bukur, sidomos kur merret né lufté me té
vjetrén, me pengesat g€ i dalin pérpara. N& lévizje, né
luftén p&r pirparim, sipas idealeve t& Partiss — atje qé-
ndron e bukura qé duhet t& zbulojé artisti dhe ta fasqy-
rojé me talentin e vet ng vepra. Partia i ka drejtuar
S.hkrimt.arét kurdohers nga e vérteta, nga pasqyrimi rea-
list i gjerave pa gené nevoja té zbukurohen ngjarjet, pa
zbutur konfliktet qé lindin nga luftg e s& resé me té vjet-
rén. N& lidhje me k&t problem shoku Ramiz Alia na
mbledhjen e gjeré me shkrimtarst dhe artistét tha: «Ne
nuk kemi pse t'u shmangemi céshtjeve gé ngre jeta, ta
mos i pérballojmé ato, t& mos u japim zgjidhje né pér-
puthje me ligjet objektive t& zhvillimit t& shogérisé.,
Pérkundrazi, interesat tona kérkojné g& realiteti objek-
tiv t& njihet e t& pasqyrohet sa mé drejt qé té jeté e mun-
dur, pasi kéto interesa pérputhen plotésisht me zhvilli
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min e realitetit, me nevojat historike té zhvillimit sho-
qérors.

N& luftén dhe pérpjekjet pér ndértimin e shogérisé
socialiste pasurohet figura morale e njeriut toné té ri, spi-
kasin mé miré tiparet e dashurisé pér vendin dhe pé2r
Parting, t& bukuris# ndaj ¢éshtjes sé socializmit. Sot
edukohen edhe mé miré mjerdz qé flakin tej interesat e
ngushta personale, gé e shohin botén me njé sy realist
e me siguri dhe g& nuk kané pse t€ rrojné me iluzione
t& kota, njeréz qé nuk mund t& pajtohen me njé géndrim
mikroborgjez dhe sentimental, mbeturiné e shogérive 12
kaluara, kur individi shtypej ekonomikisht dhe mora-
lisht, kur ai e kuptonte fatin e tij vetém 1& vecuar nga
shogéria. Pérparimi béhet me lufté edhe mé ndérgjegjen
e njerézve: botékuptimi i klasés punétore mndeshet me
botékuptimin borgjez e mikroborgjez. Mbeturina té tilla
ka edhe tek ata qé krijojné e prandaj ndodh e do t& mdo-
dhé gé kéto té shprehen ndér vepra né nj& formé ose né
njé tjetér. Lufta pér ide t& fugishme, té drejta né letér-
si, pér ide g& té pérshkohen nga fryma e Partisg, éshté
njé lufté e réndésishme gé do ta pasurojé brendiné e ve-
prave tona. Dhe gjersa né veté jetén ngrené koké mbe-
turinat liberale e mecderniste. mikroborgjeze e sentimen-
tale, qé nuk shkulen aq leht&é nga ndérgjegja e té gjithé
njerézve, ato, qofté edhe si fenomen i pjesshém, pérbijné
njé ané té jetés gé mund t& traitohet nd shkrimet tona,
duke treguar rrénjét e tyre shogérore dhe duke mbroj-
tur botékuptimin e ri socialist. Pasqyrimi i karaktereve
té ploté, té shuméanshém, né lufté me kéto mbeturina,
e ngre lart nivelin ideor té veprave letrare, bZn q& le-
térsia 18 kryejé m# miré funksionin e saj té réndésishém
shogéror pér edukimin e njerézve. !

Dihet se aktualiteti pérbén brendiné Xkryesore té
veprave realiste, po kjo muk do té thoté se duhen 1éné
pas dore temat historike. Ato hyjné gjithashtu né tema-
tikén e gjeré té letérsisé soné. Késhtu ka ndodhur e po
ndodh né praktiké. Ne kemi patur disa suksese né traj-
timin e temave t& tilla, po duhet théné se n¢ fazén e ta-
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nishme t& pjekurisé, t& letérsisé dhe arteve, kemi nevojé
Fé€r vepra historike me nid sfond me t& thellé shoqéror,
me karaktere mé bindése. E disa heré vihet re njs mé-
nyré anakronike, jo gjer né fund realiste, né zbérthimin
e kétyre temave, vihen re disa efekte ta jashtme, t& si-
pérfagshme, bie né sy njohja e pakét e materialit. sidomos
nga piképamija sociale, njé varféri ideore. Lartésimi i ‘ra-
ditave tona té sé kaluarés né art nuk ka t8& bgjé me
thjeshtézimin e fenomeneve, me zbukurimin e tyre té pa-
nevojshém, me shuarjen e kontradiktave gé kané gené té
pashmangshme pér vets kushtet shogérore. Po é&shté e
qarté se procesi i njohjes né art nuk &shté gjé e lehté&, nuk
arrihet menjéheré: ai kalon nga meé e thjeshta, e sipérfa-
géshmja, te mé e koklavitura, mé e thella. Niveli i lexues-
ve dhe i spektatoréve te teatrove tona kérkon tashmé njé
Pasqyrim mé bind#s, me mé shuméa ngjyra, mé realist,

g!uk_e ruajtur, doemos, larminé e stileve dhe té manyrave
individuale t& krijimit.

L] -

_ Me formg, n& art, zakonisht kuptohet materializmi i
pérmbajtjes, mietet shrrehése qé i pérshtaten asaj. For-
ma 1 jep gjalléri brendiss. e bin té jetojé né nuancat dhe
ngjyrat € panumérta ta artit, krijon mundésité reale pér
té cuar te lexonjasi ta vértetén, ndienjat dhe mendimet
e veshura me emocion, Figura artistike &shté njésia fi-
llestare, g& shpreh unitetin e <& pérgiithéshmes me t& ve-
cantén. e tivikes me individualen. Né& letérsi forma kon-
kretisht ka té béjé ma subjektin dhe kompozicionin e vep-
rés, me gjuhén, me vargun, me detaict tematike, sido-
mos né vepra, ku, pér veta giininé e tyre, nuk kemi t&
béjmé me njé subjekt t& caktuar,

Edh> né letérsi e né art ndryshimi fillon te pér_‘_—
mbajtja, e cila pasgyron ndryshimet, lévizjen né jeté.
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Zhvillimi | pérmbajtjes jetésore, dukja e fenomeneve té
reja, sjell edhe zhvillimin e pérmbajtjes né veprat le-
trare. Vec asaj, pasqyrimi i anéve t€ ndryshme té njé
brendie té caktuar, kérkon edhe njé larmi formash qé
plotésojné njéra-tjetrén.

Megenése pérmbajtja, e sidomos pérmbajtja e jetés
soné socialiste, éshté e pasur né njé gamé ngjyrash té
shuméllojshme, dhe meqé vepra e artit &shté njé krijim
individual edhe format e veprave mund dhe duhet t€ je-
né té shuméllojshme. Prandaj, kur studjojmé formén e
veprés sé njé shkrimtari té caktuar, mé pérpara nisemi
nga ajo qé ai ka dashur t'u thoté t€ tjeréve, nga mate-
riali jetésor qé pérdor dhe nga ideté qé e pérshkojné
veprén. Nuk mund té gjykojmé duke u nisur nga disa
norma té rregullta absolute, po nga vlera estetike e ¢do
vepre, nga fakti se sa té emocionon ajo, se si tingéllon
né unitetin e formés dhe té pérmbajtjes. Né qofté se ne
ndjejmé se s’kemi té béjmé me njé unitet t& tille, atehe-
ré duhet paré ku géndron e keqja, duhet véné re se
mos artisti s’ka mundur dot ta gjejé formén e pérshtat-
shme, se mos kérkimet e tij kané mé tepér karakter for-
mal. Mendoj se pasurimi i vargut tek ne, pérdorimi i
vargut té liré, kur kuptohet drejt dhe pérdoret nga poe-
té. & cilét e zotérojné miré vargun, &shté njé shprehje
e 'pasurisé sé ndjenjave_ gé burojné nga realiteti yné,
i pasurisé sé individualiteteve poetike. Tashmé thuaj-
se pranohet nga té gjithé gé njé pjesé e miré e vjer-
shave té I Kadaresg, té shkruara me njé varg mé té
liré, i pérshtaten pérmbajtjes qé ai trajton. Po késhtu
vargje té rregullta klasike ose me nuanca té tjera, apo
kombinime ritmesh u pérshtaten poetéve si Ll Siligi,
K. Jakova, A. Varfi. Forma gqé duhet té shprehé pér-
mbajtjen e re nuk mund té kuptohet si dicka mekanike
qé ndryshon cdo dité. Njé formé e gdhendur né shekuj
vien fare miré edhe pér pérmbajtjen e re, sadogé edhe
né gjirin e saj ndodhin ndryshime té. brendshme qé,
ndoshta, nuk vihen re menjéheré. Pa dashur té merre-
mi kétu me vérejtje konkrete, po duke cekur ndonjé
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problem té pérgjithshém, duhet té themi se ka raste kur
né krijimtariné e poetéve tané kalohet né ekstrem me
kérkimin e metaforave, té cilat, kur jané pa vend e té
ngarkuara, béjné efektin e kundért dhe véshtirésojné
kuptimin e idesé. Ka edhe raste té tjera, kur shprehjet,
fjalét, meényrat e konsumuara béhen pengesé, rutiné
dhe démtojné pérmbajtjen, e frenojné até, shkaktojné
njé amulli, Eshté detyré gé té luftohet kundér kétyre
dy dobésive., S’ka dyshim se shkrimtarét e formuar ideo-
logjikisht dhe me talent do té jené né gjendje t'i kaloj-
né kéto veéshtirési.

Me zhvillimin e métejshém té prozés e té dramatur-
gjisé son&, pérvec problemeve té pérmbajtjes, lindin edhe
njé séré problemesh té formés. Romanet, novelat, tre-
gimet, dramat shpesh vuajné nga thurja e subjektit. Sig
dihet me subjekt kuptojmé marrédhéniet reciproke mi-
dis karaktereve, ndeshjet, simpatité dhe antipatité qé
kang ata me njeri-tjetrin. Ky pércaktim niset nga veté
konceptimi i letérsisé, e cila duhet té pasqyrojé karakte-
re ose gjendje shpirtérore té caktuara, duhet (sidomos
ne prozé) t€ tregojé rrugén e zhvillimit té kétyre ka-
raktereve. Nga kjo varet edhe organizimi i subjektit. Po
tek ne ndodh shpesh gé linja e subjektit nuk éshté e
qarté, né vend qé ta pércaktojé até rruga e karaktereve,
e pércakton ngjarja né vetvete. Ve¢ asaj ritmi i kohés
kérkon edhe njé subjekt mé dinamik, mé té zhdérvie-
llet, kUTS? tek ne ka vepra qé ecin ngadalé, gqé vende-
-vende béhen t& mérzitshme. Vihet re se subjektet e
veprave to.na? letrare e zgjerojné sferén e tyre, pasi edhe
veté rrethi i fenomeneve gé trajtohen vjen e béhet mé
1 gjeré. Subjekte mé t& thjeshta kan& té drejtén e ek-
Z{stenct_es krahas subjekteve mé té ndérlikuara qé shpre-
hin ngjar, je mé t& pasura. Monotonia e pérmbajtjes, e te-
més d'he idesé, shpie nganjéheré edhe n& monotoniné
e subJ.ekteve, e zgjidhjeve shabllone ose edhe e linjave
té ngjashme. Lidhja llogjike e ngjarjeve, procedimi i
drejté i karaktereve pércakton edhe subjektet mé realis-
te, mé té justifikuara.
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Gjuha joné letrare &shté pasuruar mjaft. Dialektet
kryesore jané afruar, kané marré fjalé e shprehje nga
njeri-tjetri. Ky zhvillim éshté i vazhdueshém, N& fjalo-
rin poetik kané hyré fjalé t€é reja qé pasqyrojné kohén
toné. Ne shkojmé drejt njé gjuhe mé realiste, mé té& gje-
ré dhe mé té kuptueshme. Po né disa vepra letrare vi-
het re akoma njé gjuhé e panevojshme emfatike, arti-
ficiale, fraza «té bukura», «t& lémuara» & déshmojné
pér njé shije gjuhésore té prapambetur, Shpeshheré pér-
sonazhet flasin me gjuhén e autorit dhe kjo démton rea-
lizmin e veprés. Pasurimi i gjuhés, lakonizmi i saj, thjesh-
tésia dhe harmonia jané t€ domosdoshme pér té arritur
né njé formé té bukur artistike.

1962
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NJE VESHTRIM I PERGJI’I‘HSHEIV:[_ MBI PROBLEMIN
E HEROIT POZITIV NE LETERSI E ARTE

I

Problemi i heroit pozitiv ka géné dhe mbetet per
artin toné socialist njé nga problemet mé té réndésishme
dhe mé aktuale, Kété e dikton veté jeta, e cila &shté mbu-
shur me shembuj pozitivé, me njeréz té rinj gé duhet
té pasqyrohen né letérsi e né art. Veg asaj, ky problem
mbetet gjithnjé aktual sepse thelbi, brendia e karakte:
reve ndryshon, zhvillohet dhe prandaj kritika duhet t&
pérgjithésojé kérkesat, ményrat dhe mjetet e reja per
pasgyrimin e tyre. Kjo c¢éshtje shtrohet sot me forc?
edhe sepse, megjithé sukseset e arritura, artet tona kané
dobési né kété véshtrim: ato nuk kané mundur akoma
t'u pérgjigjen sa duhet kérkesave t& kohés pér t& dhéné
me njé nivel té larté artistik sinteza, pérgjithésime té
réndésishme & aspekteve pozitive té realitetit toné. _

Nocioni i heroit pozitiv ka karakter historik. Thell?l
pozitiv i njeriut ndryshon sipas marrédhénieve té reja
ekonomike e shogérore. Kétej rrjedh edhe t& kuptuarit
historik i heronjve pozitivé té krijuar né art. Kjo varet,
sigurisht, nga mundésité njohése té artistit, mundési g€
pércaktohen, né radhé té paré, nga kushtet historike, por
edhe nga veté botékuptimi i tij.

Kritika marksiste pérpiqet t& zbulojé vlerén objek-
tive t€ heronjve, tek té cilét artisti ka shprehur idealei:
e tij. Eshté e qarté se jo gjithnjé heroi pozitiv, q& éshté
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i tillé né interpretimin e njé autori, éshté edhe objekti-
visht pozitiv, ose po né até shkallé si e ngre ai. Kjo va-
ret nga botékuptimi i artistit, nga fakti se sa pozitive
jané né té vérteté idealet e tij. P.sh. Zhan. Valzhani i
Viktor Hygoit €sht€, né pérgjithési, njé hero pozitiv i
krijuar me forcé artistike, po veté kufizimi i shkrimta-
rit né té kuptuarit e fenomeneve té jetés shfaget né kri-
jimin e heroit me njé thelb utopik, jorealist e qé& géndron
i vetém si njé hero zemérmiré e méshironjés. Késhtu
mund té mirrnim edhe ndonjé shembéll nga letérsia jo-
né e paraglirimit. Aférdita, heroina e romanit homonim
té S. Spasses, ka gjithashtu tipare utopike, tiparet e njé
njeriu gé s'mund té kuptojé se si duhet ndryshuar bota,
qé s'e gjen dot shkakun e vérteté t& kontradiktave sho-
gérore. Megjithaté, né esencé, ajo mbetet njé figuré po-
zitive, sepse shpreh ide pérparimtare € humaniste té ko-
hés.

Ka edhe raste kur qéllimi subjektiv i shkrimtarit
nuk pérkon plotésisht me vlerén pozitive té heroit. Késh-
tu p.sh. ndodh me romanin «Etér e bij» t& Turgenjevit.
Bazarovi nuk pérfagéson plotésisht heroin pozitiv té ko-
hés e kjo varet nga botékuptimi i Turgenjevit, po, pra-
péseprapé, objektivisht, ai del né roman shumé mé po-
zitiv nga ¢'mendonte autori né ményré subjektive. Forca
e materialit jeté€sor flet mé shumé nga autori. Por kéto
raste jané mé té rralla né historing e artit.

II.

Ndérsa né shogériné me klasa, problemi i heroit po-
zitiv shtrohej mé me forcé né disa periudha té caktuara,
pér veté karakterin e zhvillimit kontradiktor té tyre, né
shogériné socialiste ky problem del pérpara letérsisé e
arteve né ményré té vazhdueshme sepse shogéria vjen
gjithnjé né rritje, sepse nuk ka klasa antagoniste dhe
karakteret pozitive né jeté béhen tashmé njé fenomen
masiv. Kjo nuk do t& thoté aspak se arti socialist nuk
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pasqyron = nuk godet me forcé anét negalive (& jetés,
nuk i satirizon kéto ané. Po kétu béhet fjalé pér drejti-
min kryesor té kétij arti. Né procesin e luftés revolu-
cionare t& masave punonjése pér té pérmbysur shoqgériné
e vjetér dhe pér t€ ndértuar jetén e re lind e kalitet =dhe
njeriu i ri, né jeté zotérojné elementét pozitivé. Kétej del
nevoja = domosdoshme e pasqyrimit té kétyre elemente-
ve, kérkesa pér t’i kushtuar késaj céshtjeje vémendjen
kryesore.

Pasqyrimi né art i karaktereve té& reja pozitive qé po
lindnin né periudhén revolucionare nuk ishte njé proces
1 thjeshté po njé kérkim i vazhdueshém pér t'i kuptuar
kéto karaktere, pér t'u thelluar né to, pér té gjetur tipa-
ret e tyre kryesore. Kété na e tregon pérvoja letrare e
shkrimtaréve dhe artistéve tané, té cilét sot jané duke
kérkuar né ményré aktive heronjté e vet.

Meqgenése karakteret e reja pozitive té epokés re-

- Volucionare, si cdo karakter, nuk mund té formohen me-
njeheré, edhe artisti qé i pasqyron kéto, né fillim duhet
& plotésojé me forcén e fantazisé dhe té idealit t& tij
estetik ato tipare gé duken po gé s”’jané formuar miré
ende. Késhtu psh. heronjté e paré pozitivé té Gorkit,
nu_l‘( Ppérfagésojné aq karaktere konkrete se sa jané mi-
shérimi i ideve t& veté autorit. Ato jané té hiperboli-
zuara, fantastike dhe kané njé forcé té madhe ndikimi
tek lexonjési. Veté jeta, periudha kalimtare, kur né
mendjen e artistit ziejné ideale té zjarrta po jo aq té
qarta, pércakton dhe karakterin romantik t& veprave
qe pergatitin terrenin pér afirmimin e ploté té realizmit
599131}St- Eshté e qarté se patosi romantik mbetet gjith-
nje si element i pandaré i realizmit socialist, por kétu
e_shté fjala pér vepra ku zotéron pikérisht rryma roman-
tike e qé estetikisht kérkon shprehjen e vet,

Heroi i ri i epokés socialiste nuk éshté i shképutur
nga disa tipare té réndésishme demokratike té heronj-
ve gé jané krijuar né art pérpara késaj epoke. Até e ka-
rakterizon gjithashtu patriotizmi, fryma popullore. Po
kéto tipare marrin karakter mé té thellé ¢ mé konse-
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kuent. Heronjté e rinj pozitivé jané patrioté me hori-
zont mé té gjeré, ata e lidhin patriotizmin me interna-
cionalizmin proletar, ata kané dalé nga gjiri i popullit
dhe mbrojné gjer né fund interesat e tij. Kéta jané nje-
réz punétoré, aktivé e luftaraké; si té tillé ata jané e
kundérta e tipave apatiké mikroborgjezé, qé gjéllijné
né njé gerthull té ngushté interesash té wvogla e mes-
kine. Heronjté e shogérisé sé re e shikojné té vértetén
né sy dhe nuk tremben nga ajo sado e hidhur qofté.
Kéta njeréz té rinj nuk jané individualisté, po marrin
pérsipér pérgjegjésiné e gjithé shoqgérisé. Ata jang té li-
dhur me kolektivin; besniké ndaj céshtjes sé Partisé
dhe té popullit.

Sigurisht tiparet pozitive zhvillohen, evoluojné né-
pérmjet njé lufte té ashpér me té vjetrén dhe éshté de-
tyré e artit té pasqyrojé kété lufté.

Le té shikojmé shkurtimisht disa suksese té arteve
tona né fushén e heroit pozitiv,

Ideali pozitiv ka frymézuar gjithmoné shkrimtarét ta-
né patrioté e pérparimtaré. Me njé frymé té tillé pohuese,
optimiste #shté mbushur poezia joné né té kaluarén. Veg
asaj, sadogé proza ka géné pak e zhvilluar, e figurat po-
zitive krijohen mé tepér né prozé pér veté karakterin
e saj epik, — ne kemi heronj pozitivé té pérpjestimeve
té¢ médha historike. Mjafton té pérmendim pérpjekjen
né letérsiné arbéreshe pér té krijuar figurén e Skénder-
beut, poemén e Naim Frashérit kushtuar heroit toné
kombétar, Fryma e kohés, nevoja pér té lartésuar tra-
ditat, pér té gjalléruar shpirtin patriotik, pércaktuan
edhe karakterin romantik t& idealizuar té figurés sé Skén-
derbeut te poema e Naimit.

Romanet e Foqgion Postolit, Haki Ste1rn1]_'llt dhe Ster-
jo Spasses («Aférdita») ngrené probleme shogérore e
patriotike. Né gendér té tyre veprojné individét qé du-
an té shképuten nga marrédhéniet patriarkale, gé protes-
. tojné kundér ndrydhjes shpirtérore, po qé nuk kuptojné
dot ende shkakun e vérteté té fatkeqésive té tyre per-
sonale dhe as rrugét si mund té dalin nga ai rreth qé
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s mba1.1 te mbyllur, Pér kéta autoré shirohej céshtja
® Deroit pozitiv' {8 dalé nga jeta, i cili ¢ shprehte fa-
e & individit g€ po fitonte personalitetin e tij dhe qé&
Lo tb?.h i Vetédijshem pér forcén e vet shpirtérore. He-
Tonjté pozitiva 4z kétyre veprave patén vleré pér kohén,
e i ljuan, po veté jeta dhe sidomos botékuptimi i
S?’-kl‘lm'&arit, Q€ varet prej saj, kané pércaktuar karakte-
"0 sentimental e moralist t& kétyre veprave, mungesén
5 reé.‘?h.zmit t€ thellg, e lidhjes organike té individit me
: Shoqﬁrma @ zbérthimit té kontradiktave shogérore dhe
€ #8lldhieve mg ts drejta e mé realiste. -
: .e.ahmi socialist mbi bazén e njé botékuptimi teé
I, ‘1_{“30'1 mundési té pakufizuara pér pasqyrimin e he-
TOMIVe pozitiva me njé realizém mé té thellé, ié heronj-
ve 1€ lidhur mga shumé me popullin, me kolektivin. Me-
toda e re artistike jo vetém qé i lejon Shkl‘jl'ntal-‘lt_te
PasAyroje karakterot pozitive té ditéve tona, po 1 ]€p
sdhie kycin e interpretimit t& drejté, e rikrijimit realist
L -.gj.itha'ng]'arjeve historike e té aspekteve té ndrysh-
€ e jetes shogirore ti sé kaluards. ) :
182 e shkrimtaréve tané pér té pasqyruar né veprat
€ tyre heroin pogitiy nuk éshté njé 1rugé e thjeshtd
thond lehtg, po njé rrugé e véshtiré kérkimesh, sukse-
SeSh.'dhe véshtirésish, Po ta ndjekim kété rrugé, do te
shohim se g letérsia joné e re vjen gjithnjé duke u
thelluar ng realitetin toné, duke krijuar heronj me nje
brer}dj mé inTEI‘esante, meé kompleksé_ Heronjté POZIth?
ne 1 gjejmé g€ né tregimet ¢ Z. Sakos («Nga ](?.ta ne
lufte,), ku autori, duke u mbéshtetur kryesisht né disa
e reale, krijon figura partizanésh, heronj gé nuk
mund ta kuptojng jetén pa Partiné e pa popullin.__KEtO
jané akoma figury ta thjeshta, po zéné njé vend né var-
gun e heronjve pozitivé t¢ letérsisé soné.

Romani i paré i pasglirimit «Clirimtarét» i Dh. Shu-
terigit na dha disa figura pozitive té njé proporcioni té
gjere; sukses ka patur sidomos né krijimin e figurave
pozitive t€ njerézve t& dalas nga populli, gé kané nje
rrugé zhvillimi e gé pérgafojné dalngadalé ideté e Par-
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tisé. Po késhtu romanet e S. Spasses, t& F. Gjatés e P.
Markos, dramat e K. Jakovés etj.. krijuan njé galeri per-
sonazhesh pozitive qé pérfagésojné njeriun e ri té so-
tém si edhe forcén heroike e pérparimtare té popullit
né té kaluarén.

F. Gjata dhe P. Marko né «Kéneta» e «Hasta la
vista» kané mundur té krijojné figura pozitive plastike,

Figura e Stavri Larés shénon njé pérparim té duk-
shém né rrugén e krijimit t€ heroit pozitiv. Njeri i dalé
nga populli, Stavri pérfagéson gjéndjen shpirtérore té
rinisé qé u kalit né Luftén Nacionalglirimtare, vrullin
dhe entuziazmin e saj, déshirén e zjarrté pér té ndér-
tuar jetén e re. Qéndrimi aktiv ndaj jetés éshté njé nga
tiparet kryesore pozitive té kétij heroi. Ky géndrim
shprehet né punén qé bén ai pér tharjen e kénetés sé
Maligit, né luftén me sabotatorét, né vetité e tij té lar-
ta morale, Autori nuk e thjeshtézon karakterin: ai mu-
ndohet té hyjé né shpirtin njerézor, duke treguar késhtu
gse sa e véshtiré éshté té drejtosh njé puné té tillg, se
né ndeshje me véshtirésité qé nxjerr lufta pér ndérti-
min socialist njeriu edhe mund té stepet pér njé cast,
mund edhe té gabojé, por ai nuk e humbet perspekti-
vén, as optimizmin dhe nuk mbetet né vend. Dashuria
e Stavrit pér Rinén, njé dashuri ¢ forté dhe e bukur,
déshmon pér njé nga karakteristikat morale t& njeriut
té ri. Mé té forta mund t€ dilnin né roman lidhjet
shpirtérore té brendéshme dhe té thella q& sekretari i
Partisé, Stavri Lara, duhet té kishte né t& vérteté me
punétorét e thjeshté, vullnetaré té& ardhur nga ané té
ndryshme. Kjo do t€ ndihmonte né& plotésimin e figurés,
né paraqitjen mé té thellé t& tipareve pozitive té udhé-
hegésit té sotmé té lidhur me masat.

Edhe figura e Gori Gjonlekés né «Hasta la Vistaw
&shté njé figuré e ploté, plastike, né té cilén kané gjetur
shprehje tiparet revolucionare té asaj pjese t€ rinisé
shgiptare gé pérqafoi ideté e komunizmit dhe t& luftés
antifashiste. Karakteri pozitiv i kétij personazhi si dhe
e personazheve té tjeré qé krijohen né roman, géndron
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né internacionalizmin proletar, né ndjenjén e thellé pa-
triotike qé pérbén esencén e tyre. Gori, sikundér edhe
shokét e tij shqiptaré, spanjollg, italiané etj. éshté lufté-
tar aktiv pér mbrojtjen e Spanjés republikane. Tiparet
pozitive té atij brezi revolucionarésh shgqiptaré qé, duke
luftuar né Spamjé, nderoi popullin toné&, jané shembull
1 gjallé pér edukimin e ndérgjegjes sé rinisé sé sotme
me ide revolucionare, me ndjenjén e internacionalizmit
proletar, _ ; :

_ Edhe né fushén e pikturés e té skulpturés jané
krijuar figura pozitive plot frymézim g& pasqyrojne
shpirtin heroik t& partizanéve, energjiné e brendshme
dhe perspektivén e garté té njerézve té ditéve tona.
Ifiushtet e reja, kur individi nuk vepron i veguar, po 1
lidhur me kolektivin, diktojné edhe nevojén e madhe
%€ pasqyrimit t& jetés pérmjet tabllosh, kompozimesh
€ Jo vetétm me ané portretesh e bustesh. Po kjo gj€
mund t& thuhet edhe pér muzikén.

. Né pasqyrimin e jetés né téré kompleksitetin dhe
ngjyrat e saj duhet té mbizotérojné, pa dyshim, feno-
menet pozitive, ato gé ndihmojné pér ta cuar shogériné
perpara. Kérkesa e drejta pér t'u thelluar né pasqyrl-
min realist t& jetés dhe t& karaktereve nuk duhet 1€
¢oJ€ n€ njé kuptim t& ngushté té problemit sikur né ¢do
vepér heroi pozitiv duhet t& keté té meta. Njé kuptim
1 tillée &shté po aq skematik sa ai qé e kérkon heroin
te idealizuar, sepse gjithcka varet nga logjika e vepri-
mit, nga gjinia e veprés, nga stili i autorit. Prandaj,
perpara se i€ krijojmé duhet {'i pércaktojmé miré kéto
giéra. Ka raste kur vepra pretendon té jeté realiste; mu-
ndohet té zbuloje konfliktet, autori i vé personazhet né
situata té atilla, kur duhet mé tepér thellim, kur nuk
duhet t& zotérojé vetam njé ngjyré. Késhtu p.sh. e idea-
lizuar &éshté figura e Luftar Bregut né «Pérmbysjen-
e F. Gjatés. Po ne kénagemi shumé& mé tepér nga Stav-
ri Lara, g€ éshté nje figuré komplekse, e gjallg, poziti-
ve né kuptimin e ploté t& fjalés, po jo e idealizuar ske-
matikisht. _ :

” . : : Qs W e




Po ka raste kur autori do té pérdoré njé stil té
ngritur romantik, gé do t'u kéndojé me géllim anéve t&
bukura, té larta té jetés (sic ndodh mé shpesh né poezi)
dhe kétu do té ishte gabim té kérkoje nga autori gé ti
vishte personazhet me té meta. -

Po ka tek ne edhe poeté epiké, tek té cilét perso-
nazhet jané mé plastiké, kané njé rrugé mé kontradik-
tore zhvillimi si p.sh. te poema «Kéngé e re pér dashu-
riné e vjetér» té D. Siligit, «Rapsodi magjare» t& M.
Xhaxhiut et]j.

Céshtja e stileve dhe gjinive t& ndryshme né te kri-
juarit e heronjve pozitivé lidhet edhe me artet figura-
tive. Po edhe kétu duhet dalluar vecoria dhe dobésité
artistike, nga mungesa e thellimit né karakteret njeré-

zore.

IIX

Sic dihet, sot né botén borgjeze, krahas rrymave arti-
stike dekadente, ka edhe rryma realiste. Né disa vepra
krijohen edhe heron] luftaraké, té frymézuar nga ideté
revolucionare.

Vepra letrare e filma interesanté kané krijuar neo-
realistét italiané, té cilét pasqyrojné kushtet shogérore
dhe politike té Italisé sé pasluftés. Heroi pozitiv i kéty-
re veprave ka njé brendi humaniste, por atij i mungon
fryma luftarake e heronjve té vérteté pozitivé gé ekzis-
tojné sot né Itali e gjetké. Veté regjizori italian De San-
ktis ka théné se jashté skenave té filmave neorealiste
mbetet Iufta e klasés punétore qé pérbén sot thelbin e
lévizjes pérparimtare. Kriza e sotme e neorealizmit shpje-
gohet mé tepér me mungesén e heroit luftarak, .gjé qé
rrjedh nga shkaku i censurés po edhe nga botékuptimi
i krijuesve té kétyre veprave.

Né& shumé vepra 1€ realizmit kritik té shkrimtaréve
t& peréndimit gjejmeé njé kritiké té ashpér kundér rea-
litetit borgjez, kundér nxitésve t& luftés, kundér atyre
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gé duan tg ringjallin fashizmin, N& kéto VEpra pasqys
rohen njeréz t& miré, humanists, po shpesh me zemér
té thyer, t& vraré nga jeta, me njé trishtim té pérher-
shém, gé e shohin jetén pa perspektivé.

Né letérsing e sotme revizioniste =zotéron fryma e
deziluzionit. Heronjté o djeshém té luftés paraqiten si
frikacakg, si ambiciozs o karrieristé, Kjo frymé dekaden-
te lidhet me giendjen e réndé e mbytése té krijuar né
vendet revizioniste,

Zhdukja e heroit pozitiv, e njeriut pérgjithésisht,
€shté karakteristike Pér artin figurativ borgjez. Njerézit
paragiten si sende, Edhe objektet jepen né njé pamje té
deformuar. Surealizmj né pikturé éshté rryma dekaden-
te gé merret me elemente patologjike, qé mbéshtetet né
subkoshiencé, duke e quajtur até mjetin mé té sakté té
njohjes sé botas. :

Njé fenomen ta ngjashéem gjejmé edhe né «shko-
llén e romanit ta Ti», Shkrimtaré si Natali Sarrot, Rob-
~Grije et]. predikojng se iku koha e kultit t& njeriut, se
romani klasik nuk hyn mga ne puné. Ata mirren me pa-
ragitjen e sendeve ose me zbérthimin e mérzitshém e
pa kuptim ta sensacioneve qé jep subkoshienca. Ata
duan i heqin artit esencén e vet shogérore, vlerén njo-
hése dhe edukative. Kjo ashte njé formé e re e degje-
nerimit t& kulturag borgjeze qé ka t& béjé me rénien
€ personalitetit ta njeriut, me dekadencén morale t&
intelektualéve borgjezé.

% *

Arti yné i i e ka Pbasur gjithmoné né gendér figu-
rén e heroit pozitiv, dhe ka krijuar késhtu vepra me
vleré artistike.

Po me gjithé rezultatet e arritura shkrimtarét dhﬁ
artistét tané duhet tj kushtojné vémendje edhe mé té
madhe heroit pozitiv dhe temgs aktuale. Kété e kérkon
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veté jeta, zhvillimi i saj i vrullshém. Po pér kéte duhet
njohur mé miré e mé thellé realiteti yné i sotém.

Natyrisht gé nuk mjafton vetém déshira pér té kri-
juar heronj pozitivé, céshtja éshté qé artisti duhet té
hyjé thellé né shpirtin e njeriut té sotém, té pasqyrcjé
botén e tij té pasur. Pérpara artit toné géndron detyra
té krijojé vepra, tablo mé té plota, mé& *&. pérgjithé-
suara té jetés duke i pasqyruar njerézit nga ané 1é
ndryshme té aktivitetit té tyre duke treguar, me nivel
té ngritur artistik, tiparet kryesore pozitive & njeriut
té socializmit.

1960-1973
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RRETH PROBLEMIT TE HEROIT POZITIV

Letérsia e realizmit socialist, né etapat e zhvillimit
té saj, gjithmoné e ma shumé vé né gendér té vémend-
jes heroin pozitiv. Letérsia e re lindi me ideale t& reja
pozitive gé niseshin nga njé patriotizém i ri dhe kérko-
nin té sillnip njé transformim rrénjésor, revolucionar
té shogérise. Kjo periudhé e zgjimit - t& forcave mé té
gjalla t& shoqériss, e zgjimit t& vegjélisé, solli me vete
nje ringjallje tg pérgjithéshme, ndjenjén e harmonisé
Per & bukurén né giestet o njeriut t& popullit dhe njé
optimizém qé& buron sg thelli dhe nuk géndron as né
parullat e jashtme dhe as né «zgjidhjet e lumtura-. _

; rti pasqyron ato fenomene gé jané mé té réndé-
sishme, mé tipiket ng jetén e shoqérisé, pa 1éné pas do-
re edhe fenomene ma pak té réndésishme, té cilat kri-
Jomeé sfondin e g8 tareg Njohja e s& vértetés kérkon
mprehtési objektive dhe jo subjektivizém, ajo kérkon njé
véshtrim revolucionar q& ta marrs jetén né lévizje dhe
né gjalléri t& pandérpreré, :

Problemi i heroit pozitiv né letérsi dhe né arte éshté,
natyrishté, themelor. Aj lidhet ngushté me parimin e
partishmérisé dhe ma patosin kryesor qé zotéron né ve-
pér. Pasqyrimi i heroit éshta njé domosdoshméri qé dik-
tohet nga jeta gjats procesit t& njohjes emocionale dhe
racionale t& shoqérisé, diktohet nga faktet, nga vepri-
met e gjalla t& njerézve, me té cilat ndeshet né cdo hap
shkrimtari. Cdo koh& e pércakton patosin e saj, idealet
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social-estetike dhe kétu asnjé artist nuk mund té béjé
sipas qejfit, né dashté ta meritojé vértet kété emer dhe
t'i lejé dicka kulturés dhe historisé sé¢ vendit té vet.
Dihet fare miré se nuk kané lindur mé kot rrymat e
ndryshme letrare dhe preferencat e tyre pér kéta apo
ata heronj. Né kohén e vet, me njé mprehtési
t&¢ rrallée prej kritikuy, Bjelinski vérente se patosi
kritik, vénia né dukje e anéve negative té shoqérisé,
ishte njé domosdoshméri shogérore, gé pércaktohej nga
jeta té cilén shkrimtari realist duhej ta pasqyronte me
vértetési. Megjithaté, idealet pozitive t& shkrimtaréve
realisté (me pérmbajtje klasore té caktuara dhe me ku-
fizimet e veta) gjithmoné kané ekzistuar, po jeta ata
i frenonte, dhe i shpinte shpesh né gjendje shpirtérore
té erréta. Bjelinski indérronte kohén kur njeriu do te
shfagej né anét e veta mé té mira, mé& pozitive dhe kur
pér pasojé, do té ndryshonte edhe pérmbajtja kryeso-
re e veprave letrare. '

Kashtu pra, sa mé shumé kristalizohen tiparet pozi=
tive té njeriut tond, sa mé tepér formohen karakteret
né lufté e sipér (se jashté luftés nuk ka si té formo-
hen), ag mé e qarté dhe mé e domosdoshme del nevoja
e paragitjes artistike té tyre, e gdhendjes sé tipave qé
shprehin tendencat pozitive té jetés. Té drejtuar nga
Partia, letérsia dhe artet kané ecur gjithmoné né kété
rrugé. Por éshté pohuar shpeshheré se rruga e afirmi-
mit té pozitave & realizmit socialist — si njé drejtim
i ri letrar — ka qené dhe &éshté njé rrugé lufte né
frontin ideologjik dhe artistik, si kundér artit borgjez
dhe revizionist, frymés sé letrarizmit dhe nxirjes sé rea-
litetit apo lustrimit té tij, ashtu edhe kundér géndri-
meve metafizike dhe ckematike, kundér idealizimeve
dhe lavdérimeve anemike, qé nuk sjellin me vete jetén
e gjallé. ;

Artikulli i J. Bulos «Rruga e heroit té prozés sS0NE»
(«Drita») mé shtyu edhe mua t& shkruaj disa radhg, du-
ke e quajtur me vend rrahjen e kétij problemi né faqet
e «Drités». Mund té kufizohemi me prozén (sepse ke-
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tu ndofta del mé garté ky problem), apo mund té
hidhemi edhe n& gjini te tjera, kjo, besoj, nuk ka fort
réndési. Artikulli ngrinte disa probleme apo bénte vle-
résime qé i pérgjigjen gjendjes sé sotme té zhvillimit
té prozés soné, Prirja e autorit Pér 1€ treguar rrugén
€ evoluimit né trajtimin e heroit éshté e drejté dhe. pér
mendimin tim, ka konstatime t& sakta dhe gé mund té
ndihmojné pér t& konceptuar historikisht procesin e for-
mimit t& heroit né prozén toné. Natyrisht, nuk do té
ishte e nevojshme q& uné, apo kushdo tjetér, t& merre-
sha me vlerésimin e mendimeve t& njé artikulli. Shpreh-
Ja e mendimeve, e piképamjeve pér veprat apo feno-
menet letrare e artistike gshts Jo vetém mnormale, por
edhe e domosdoshme. Veténi késhtu mund té shkojé pér-
para mendimi “yng kritik dhe & zbulohet mé miré e
vérteta né baza shkencore, Mua mé interesojné disa ané
t€ ketij problemi, t& cilat m& duket se lindin nga prak-
tika joné krijuese dhe nga mendimi kritik.

2 K_al. kaluar koha kur zinin vend kérkesa skematike
Per mjé hero t& idealizuar, ta konceptuar jashté kontra-
diktave t& jetés. N& vija ta pérgjithshme, né veprat e
Sa] M€ t€ mira, t& cilat tanj jané t& shumia, letérsia- jo-
ne e ka kaluar fazén e shprehjeve té& sipérfagshme té
karaktereve, sido qg, si¢c pohon me té drejté J. Buloja,
hasim edhe tani vepra skematike, ku ka nijé idealizim
te 'pé}perhgjur_ Pavarésisht nga temat e ndryshme, nga
laf:mla e tyre, ne duhet ta vémé re disa fenomene té
perbashketa'n.i? vepra me temé dhe gjini t& shumélloj-

& : on J. Buloja se mé& veprat e kohé-
ve 1€ fundit ka pérparim na trajtimin e heroit dhe se

vérehet «forciwr}i i motivimit social dhe psikologiik té

vien si njé zinxhir me hallka t& lidhura ngushté me
njera-tjetrén, por, P
e shénuara ta Prozés soné né vitet e 60, me mund t&
themi mé me siguri dhe mé qarté se kemi béré mjé hap
cilésor né vitet ’gQ dhe sidomos pas Kongresit t& 5-ta.
Ky pérparim vjen duke y béré mé i theksuar, mijafton
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té shohim rezultatet e romanit toné brenda njé viti,
mé 1970, Zhvillimi éshté i dukshém si mé pérmbajtjen
ideo-emocionale, ashtu edhe mé larmingé e formave dhe
né pasuriné e kéndeve té véshtrimit.

Mendimet naive dhe skematike, té cilat pér fat te
keq, gjenin ndonjéheré shprehje edhe.né veprat letrare,
mbi konceptimin idilik apo eklektik té heroit pozitiv,
gjithmoné e mé shumé po mbeten t& ménjanuara dhe pa
vieré reale, Tani éshté e garté, dhe kété na e thoté meé
bukur veté arti yné& veprat mé té mira, se heroi pozitiv
pasgyron njeréz té gjallé, me jetén e tyre, me idealet,
me kontradiktat, me frymémarrjen e pérditéshme, me ma-
rrédhéniet e shumta né kushtet ku jetojmé. Do té keté
apo s'do té keté 18 meta heroi pozitiv, kjo varet nga rre-
thanat konkrete, nga momenti né t€ cilin shfaget karak-
teri i tij né njé kompozicion € caktuar té veprés. Puna
ashté tek ideté qé afirmohen pérmes heroit, tek tenden-
ca zotéruese pozitive gé duhet té shprehé ai. Vérejtjet
qé mund i béjmeé figurés sé komisarit Memo nuk li-
dhen me faktin se ai nuk del pérpara nesh edhe me kon-
tradiktat e tij (ndonése ka njé cast gjaknxehtésie), se nuk
pasgyrohet rruga e evolucionit té tij té brendshém. Si fi-
guré, né pérgjithési, komisari Memo mé duket i ploté e
i térésishém dhe autori ka béré miré qé e ka véné né
qendér té subjektit, sepse kjo zgjidhje i pérgjigjet idesé
sé tij. Po kushtet né té cilat éshté vendosur ai, situatat
gé krijohen, nuk jané gjithmoné té gjetura, dramatike;
dhe né kété vashtrim, si edhe né ndonjé aspekt tjefér
lidhur me thellimin né botén e fij t€ brendshme, Tie
mund 8 Kerii verejtje dhe mund té shfagim déshirat
tona. i R R 00

D. Agolli eci né traditén e romanit toné pér luftén,
né traditén e veprave si «Clirimtarét», «Njé vjeshté me
stuhi» dhe «Para agimit». Natyrisht ai, si edhe t& tjerét,
ka pérfituar edhe nga pérvoja e romanit t& realizmit
socialist né boté. Suksesi i tij mé i réndésishém, krahas
paragitjes sé luftés né njé plan epik, géndron né pasqy-
Fimin e heroit né lufté kundér armikut dhe tradhétaréve
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si dhe kundér luhatjes mikroborgjeze, kundér shfaqjeve
%€ anarkizmit, pra né ndeshjen ideologjike dhe né fitg—
ren e ideologjiss revolucionare. Shumanshméria e jetés
pérgéndrohet ma tepér né karakteret dhe i jep asaj bu-
kuri, ndonse romani nuk ka forcé té njéllojté emocionalt‘a'
neé 1€ gjitha pjesst e tij kryesore. Megjithate heroi né
pérgjithési jepet me ngjyra té gjalla, né njé drité té re
dhe kjo ndihmon PEr t& njohur aspekte té reja té luftés
dhe pér tiy Pérgjigjur, me gjuhén e artit problemeve
té aktualitetit, Nj€ stad i arriré do t& thoté shumé pér
letérsing. Eshté vishtirg 8 kthehesh pas. Ndryshe vepra
do té harrohet oge nuk do té léré ndonjé gjurmeé. )
Si karakter té ploté pozitiv konsiderojmé pa dyshn‘g
figurén e Qemal Orhanajt né veprén «Para agimit- ie
Sh. Musarajt. Edhe me kritikén qé béri J. Buloja né
zhvillimin e késaj figure, na pjesén e dyté t& romanit si-
domos, pajtohem. Sp Musaraj né romanin e vet ka njé
merité t& madhe ge Pér heré té paré né pérpjesétime té
tlla t& médha, solli na letsrsi historing o lévizjes poli-
tike, debatin politilc na njé periudhé té gjeré historike,
duke vendosur drejt raportin e forcave shogérore dhe
duke i véné karakteret né lufté té hapur. Por e meta e
Vepres, qé shprehet edhe né njé 1loj uniformiteti dhe
monotonie, géndron Pikérisht né faktin se, me ndonjé pér-
Jashtim, 1&vizja politike &shts marré disi e shképutur nga
letd e téré, nga interegat e shumanshme té& njeriut (nuk
e kam fjalen qg romani té mdryshonte profil dhe té
béhej t& themi, fomani i njé 1loji moralo-etik), autori
nu_-k depérton sa duhet ng shpirtin e njeriut dhe jeta po-
litike nuk merret gg duhet e lidhur me jetén shogqérore.
Kjo, si edhe Zz8jidhja m& e mireé e fakteve, e materialit
jetésor, do t& ndihmonte gé heroi té dilbe edhe mé i rea-
lizuar, kjo do t bénte edhe mé emocionale debatet po-
litike apo ato ta natyrés filozofike gqé nuk mungojné né
roman.
Po s’pati thellasi s brendshme, me njé lulké me
njé detaj artificial g'e gialléron dot figurén. Sado «indi-
vidualizim» qé t'i bégh njé personazhi, i cili mban vetém
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fjalime (p.sh. mund t& pérdoré gjithmoné njé fjalé apo té
tundé zinxhirin), pérséri mund té mos individualizohet
fare se ndihet qé detajet jané teé gepura. 7
Kritika gé éshté béré ndaj personazheve pozitivé té
zbeté si tek romani me vleré «Ara né mal», te romani
«Brezat~, etj. mé duket me vend. Shpeshheré shkrimia-
rét e kané té véshtiré té japin me ngjyra te gjalla, pér-
mes detajeve konkrete rrugén e heroit pozitiv, si¢ japin
rrugén e personazheve me lékundje té brendshme, t& per-
sonazheve kontradiktore. Kjo éshié njé dobési e kapér-
cyer pjesérisht, por ende jo plotésisht. Lexuesi e ndien
nevojén e heroit qé t'i mbushe zemrén me ideale t& mé-
dha, nga mendimet dhe veprimet e té cilit t7i rrahé zem-
ra me emocion, (&€ ti zgjohet fantazia dhe déshira pér
té ndjekur shembullin e tij. Njé hero i tillé, kohét e
fundit, me té drejté u konsiderua Din Hyka né romanin
Pérséri né kémbé» 1€ Dh. Xhuvanit. Edhe né tregimet

tona té A. Kondos, N. Priftit, kemi pasur emocione 1%
tilla pozitive, natyrisht episodike, ashtu si¢ mund ti ja-

pé tregimi. y : Y
Figura e heroit t& ditéve tona nuk éshté dhéné gjith-
moné me madhéshtiné dhe thjeshtésing e tij, dhe kjo
ndodh sepse edhe kur konceptohet karakteri, nuk zgji-
dhen miré rrethanat, gituatat dhe konflikti mbetet i zbe-
: tradikté» té brendshme dhe asnjé «evo-

luim~ té jashtem nuk ka, pér shembull, te heroi i «Shpar-
tallimit- té Fadejevit, Levinsoni. Po ai vihet né kushte

& atilla gé del madhéshtor, pa deklarata dhe gdhendet

gi né bronx pérpara Syve tané. ; & i b
Problemi 1 personazhit pozitiv, i larmisé sé& tij dhe
s mé gjeré dhe me realisht. Jeta ka

nuancave duhet pare Sie P : : g
chkallg, pamje té larmishme jo vetém ne

A
?211@% pgiyz he mé thelbin e karaktereve apo fenome-
neve. Edhe karalcteri pozitiv ka nuancat e veta, shika-
11én e pozi.tivitetit. Ndeshemi gpth_ashtu Qhe_me tipa té
lékundshém, té cilét bartin disa" tipare te p}essh{‘ne po-
zitive por, nén ndikimin e shogqerise, kthehen né rruge
t& drejté. (Zan Erzeni te «Ara ne mal», Dan Mteshi te
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«Kullat»), Kété shkallézim ngjyrash ne s'mund ta injo-
rojmé se ndryshe vlerésimi nuk do té jeté i drejté dhe
do té paragesim kérkesa té ngurta ndaj veprave, Pér
shembull Maja, te romani «Kullat- e Gjergj Zhejit, ‘ha
jepet mé e vendosur. Ajo can rrugén  veté dhe kétu
theksohet mendimj Sé gruaja e re duhet t& tregojé inisia-
tivé dhe guxim. Po késhtu komandanti Rrapo né roma-
nin e D.. Agollit, megjithése ka «njé thes» me té meta,
€shté pozitiy, pPo kjo duket né problemin kryesor, né
9éndrimin mdaj luftés. Shkalla e pozitivitetit té heroit
varet nga raportet g krijon ai me shoqéring, nga fun-
loni kryesor q& Juan sl pérfaqésues i njé force sociale.
Nfi'ar_Ja me thiké dhe pérpjekja pér te gietur me saktési
Pergindjet éshts o démshme dhe naive, po prapé né ana-
lizé ta fundit, foreat shogérore jané té péreaktuara ne
km?l?ksip € ndjenjave dhe t& géndrimeve dhe njerézit
mbajng nja géndrim ta Pércaktuar né rrethana konkrete.
o g2 pikep CIMENG. ¢ tyre ata jané té pér-
T tl:.lga plkepanl]a "'POllﬁlke dhe shoqérore._‘ i
& hdalemi ng ¢eshtje t& formave dhe t& stileve,

me {8 cilg 2 2 N
o poz;:{},i:t krijohen figurat pozitive dhe shprehet pa

€ liny - ~T€L formohet naar jegja. Kjo kér-
%ﬁf jzil;di?ﬁzng?a tixlh yneé dhe ngy gje‘ijdﬁl e letérsisé.
kriteret artistik e a5gjé muk duhet absolutizuar dhe
gurave tg& nqp Ejh:i vlergsimit apo té interpretimit té fi-
gjitha rastet, Ny . oound 8 jens té mnjéjte né t&
ndikuar mp; tlr;é'lste e vecanta, kur heroi vijen pér té
= Trethin par g shpurg pérpara  shogéring,

: OfmMos n& evolucion, mund f&

e f%;ﬁi?’; e R R o e 1
té caktuara gy s Zblﬂo,h?t P€rpara mesh né situata
i@ ' @lla e zhvillimit e virtyteve, té pasu-
€ joté e tills q& t na tro-



Memo i bémé vérejtje né drejtimin pér te cilén folém,
por jo né kété kuptim. Po késhtu né vendosjen epike té
ngjarjeve, né trajtimin lirik dhe poetik té jetés, shpesh
heroi plekset me mendimet e autorit dhe zbulon botén e tij.

Problemi i heroit éshté njé problem themelor, por
mé themelori mbetet parimi i partishmérisé qé pércak-
ton tingéllimin ideor t€ veprés dhe trajtimin e heroit.
Megjithaté, duke rrahur kéte problem, del edhe céshtja
e veprave qé nuk kané njé hero pozitiv té miréfillte, té
cilat e zgjidhin ndryshe kété detyré si, p.sh, «Gjenerali
i ushtrisé sé vdekur» i 1. Kadaresé. Né kété roman, si¢
dihet, nuk ka njé personazh pozitiv té ploté, por ka per-
sonazhe episodike pozitive dhe njé frymémarrje, si té
thuash, té pérgjithshme, gé u kundérvihet ideve reaksio-
nare, agresive. Pér kété, si edhe pér vepra té tjera té
késaj natyre, ashté tipik patosi pozitiv, i cili gshté i pra-
nishém gjithashtu edhe te shumé autoré té tjeré, gé Kkri-
jojné person-azhe ta mirefillté pozitive. Bile personazhet
shpesh né shumé vepra qutorésh té ndryshém pérshko-
hen nga njé patos i brends‘hém." .

Te «Gjenerali i ushtrisé se .Vdekur», krahas gjene-
ralit dhe priftit nuk ka ndonjé -fi-guré kpnkrete po aq te
réndésishme gé t'u vihet pérballé, Kundér tyre vihet spe-
cialisti, kénga shqiptare, populli, plaka N_lce,“_akpza e né-
nave dhe e Shqipérisé sé téré. Kem1 té :Dejme' pra me
njé koncept té pérgjithshém poetik té anéve pozitive 1@
]e‘cesv'epra gi «Késhtjella» nuk kang, pothuaj, personazhe
pozitivé, vec njé konceptimi simbolik, apo notave lirike,

: net figura e késhtjellarit, e cila shpreh

me té cilat vis i : : ::
me S‘ﬁumé botén e brendshme té shkrimtarit dhe ndér-

& {i autoriale.
hmlicsijsga ményré 1€ shkruari nuk __absolutizoh-et as
nuk injorohet, por duhet theksuar se menyra € ‘Sghpreh_}es
sé epérsisé s€ fenomenit a patosit pozitiv n‘??P@‘“?J‘?’C
pasqyrimit té figurés njerzore l}ermt pomtlv té indivi-
dualizuar e té pérligjur nga veté pra_ktllfa e“kl‘l:llm!:-_ansg
sé realizmit socialist, mbetet, kurdoheré né gendér te

interesimit.
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PROBLEME, AKTUALE TE HEROIT DHE TK
KARAKTEREVE POZITIVE

Megenése objekti kryesor j artit &shté pasgyrimi i
njeriut dhe j natyrés, i ambientit dhe j rrethanave ku ai
jeton e punon, mendjet krijuese, né t& gjitha kohérat

heroikes dhe ta tragjedive njerézore,

. Me zhvillimin e métejshém te krijimtarisé soné, me
lindjen e problemeve mg 1 koklavitura letrare dhe teo-
rike, né kushtet e njé lufte s ashpér ideologjike shtro-
hen mjaft probleme t@ njé natyre teorike, sa té vjetré_l_,
tradicionale, aq edhe & reja. Problemi ; karaktereve né
pergjithési, dhe problemj i herojt pozitiv né vecanti, prob-
lemi i figurés artistike dhe i raportit 1a figurés me he-
roin, i karaktereve dhe i rrethanave dhe tjera proble-
me teorike kané dals ne plan t& pars sidomos kohét e
fundit. Probleme t& tilla rrihen edhe né plan botéror,
natyrisht, nga pogzita ta ndryshme ideoestetike, sipas pi-
képamjesh & ndryshme filozofike. Nése, teoria nulc shiké-
putet nga praktika krijuese dhe nga jeta, nése ajo mbésh-
tetet mbi dije ta Vérteta dhe jo mbi nocione eklektike
apo mbi njé konfuzion 9€, né thelb, &shta jehoné e piké-
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pamjeve idealiste borgjeze-revizioniste, atéheré diskuti-
mi 1 problemeve teorike gé shiron koha gshté me vleré,
e ndihmon mendimin revolucionar, nuk @éshté fiktiv
dhe skolastik, po krijon njé lévizje té ideve né fushén
e artit dhe késhtu shpie pérpara kulturén.

Problemi i heroit dhe 1 karaktereve pozitive shirohet
tek ne mé shumé sidomos prej disa vjetésh, por mund
t& themi se ai éshté shtruar gjithmoné, gé me formimin
e letérsisé sé re té realizmit socialist, me lindjen dhe
kristalizimin e tipareve pozitive té njeriut t& ri gé tra-
shégoi shumé veti +& larta nga e kaluara, Do qé u gatua
né revolucion me veti té reja dhe nisi té pérvetésojé
ndérgjegjen revolucionare, Por me formimin mé té plo-
té te karaktereve <ocial-psikologjike né jeté, me zgje-
rimin e tipareve pozitive si pasojé € edukimit socialist
t& njé mase mé t& madhe njerézish, me thellimin € nje-
riut né problemet = jetés, té punés, t€ se tanishmes dhe
t6 sé ardhshmes, me formimin mé t& gjithanshém t& veti-
ve morale sipas normave té moralit socialist, 1 bé meé
i domosdoshém pasqm'imi i karakterkt pq_mtlv, i herozt.:
qé, me shembullin € tij, do té udhéheqé masat, do_té
edukojé pér 2 shpéné pérpera re“\'rqlt}_monm. Kjo - éshté
arsyeja e paré pse arti yné, me gjinité e ndryshr{xe dhe
sipas  vegorive te veta, ka treguarl dhe tregon interes
gjithmoné e mé té madh per I}‘]ereZ}.t e pérparuar, lufté-
taré pér clirimin € atdheut e Per I}dertlmm e scnnallznut.E
adbe pse' kritika dhe mend}ml yné shkencor letl‘al"kane
treguar mé shumé yvamendje Per prob'l_.eme't.e ]_:_1e1‘ort po-
itiy dhe & vendit 1€ til né DjEveRer arti, té raportit
me elementet e tjeré artistiké té vepres, me karakteret
e ndryshme, me i(Iealint.d*he materialin jetésor, me sub-
ekt mpozicionin €t].

]emﬁ’r;{yomﬁlpijetér, pse mendimi yne kutlk i éslht‘é __kthy-
er mé shpesh kohét e fundit problemit te heroit, te pas-
Grmmit & pjeriu 16 GBS U e hote midis
Rl esteti

AEouti ideologjik 03 are, marksiste-leniniste dhe piké-

iképamjeve revolucionare SIS LSS
S;rs?evel borgjueze—reviziomste. Né& disa raste, nga artistét
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dhe estetét modernista quhet krejt e vjetéruar ményra
p:sh. balzakiane e pasqyrimit té karaktereve dhe té nje-
riut dhe mbrohet ideja e abstraksionit, e njé filozofie sub-
jektiviste, e cila kultivon gjoja njé lloj arti gé& zhvillohet
Jashté kohés dhe hapésirés dhe nuk ka t& béjé fare me
njeriun, pér té cilin, sipas tyre, tashmé u tha gjithcka
dhe s’kemi mé se ¢'té themi, vee duke e futur né labi-
rinthet e subkoshiencgs sa tij, t& éndrrave jashté realitetit,
1€ botés s¢ ankthit, t& basioneve t& sémura dhe t& coro-
ditura. Né raste ta tjera akuzohet pér skematizém realiz-
i socalist heroi pozitiv, i cili identifikohas . skemat,
me njé art normatjy e skolastik, me njé lloj neoklasiciz-
mi dhe, pér argument, mirren shembuj t& njé letérsie té
dobét dhe me (€ vérteté skematike. K piképamje té tje-

tﬁ" ruajné dhe ts pranojné shpesh karakterin figurativ
té artit Elh-e disa hera formén tradicionale, por g& né
I8 vértets, Mohojné domosdoshméring e heroit pozitiv,

njatt tek ne kohét e fundi , ja-
XeN. toné si edhe ne vetd kri-
¢ e domosdoshme qé té rrihen

5 ! mirg ITénjét o gabimeve si
led}llnzit 'te sgarohen dlsa Probleme teorike pérgté cilat ka
Hiate dhe baqartési. Problemet 9€ ngre shoku Enver
nhé raportm_ e t1]" té mbajtur Para Plenumit IV t& KQ té
p}fré, géndrimet liberale lif'
o : * heroit ta lékundur, por edhe
qﬁndrlme_t s‘kemai_;{ﬂ{-e dhe libreske mbi heroin, qél:e') frenoj-
ne mendimin krijyeg, Parashtrimj ; kétyre problemeve

nga shoku Enver, interpretimj marksist-leninist i prob-

lemit t& hv.ero@fc- né letérsi dhe arpte na orienton dhe na
ndihmon si né krijimtari, ashtu edhe na mendimin kri-
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tik e teorik. Njékohésisht ne vihemi para detyrave pér
t'i zbérthyer dhe analizuar kéto probleme né praktikén
toné, pér té luftuar liberalizmin dhe konservatorizmin
né piképamjet teorike dhe pér t'i shpjeguar mé tej né
fushén e teorisé dhe té kritikés.

I

Problemet gé lidhen me heroin dhe me kalrakteret
pozitive jané sé pari probleme té karakterit teorﬂf. Kur
e shikojmé historikisht evoluimin e géndrimit 1€ sho-
qérisé ndaj njeriut si edhe evoluimin e artit né kété
vishtrim, dalin vetvetiu disa probleme teorike: 1) cili
ka qené'koncepti filozofik dhe estetik lidhur me pasqy-
vimin e karaktereve né etapa té médha té zhvillimit té
artit. 2) Cili sshté raporti i heroit me figurén artistike né
pérgjithési. 3 St e ) WS

Qé né kohét mé t& lashta artistét dhe filozofét jane
pérpjekur té shpjegojné se si duhet té jené€ né art figu-
vat njerézore, cilat karaktere dul}et té zpte_ro;pe. Etapqt
e ndryshme té zhvillimit ekonomlk—_sh.oqéror si ed_he ni-
veli i.botékuptimit, géndrimi rna.terlahst apo 1dea11§t, me
gjithé metamorfozén dhe stérhollimet e tij, — kané pér-
caktuar né vija té pérgji‘rhshme edhe 1nterpr_t.a~t:1rr1m e nje-
riut, raportin e tij me rrethanat, me shoqérinc, me si-
tuatat. Po né ¢do etapé té zhvillimit njerezor né gendér
té vémendjes sé artit ka gené njeriu 1 shikuar nga ké-
nde té ndryshme, me konceptime té¢ ndryshme. Aristo-
teli, si¢ dihet, dallonte _(_iy 1loj vepljgsh: ato qé e per-
shkruajné jetén si¢ gshté dhe ato g€ e pérfytyrojné sic
do té jeté, Né keto té dytat llde.a‘h _1.shft‘_¢ mé i dukshém
dhe mé i garté. Per té nuk kishin réndésl aq karakteret
né vetvete, té cilat ai 1 qua:‘nte_ «pjesé» te vecanta té
tragjedisé, Per té réndési me té r}‘taglh-e klsh‘te' fa_‘kﬁaula_z
rrethanat gé pércak‘toni.n fatin e p3e1'1ut. Dhe k]o.esh’ge

& kohé kur, si¢ thoshte Marksi, mi-

e kuptueshme né nj 5 3 !
tologjia nuk ishte vetém baza botékuptimore, po edhe

a9




arsenali gé nga merreshin temat e artit. Kuptohet vetiy,
se né njé konceptim mitologjik dhe fatalist, kur gjith-
¢ka pércaktohej nga peréndité, nga fati, njeriu nuk kish-
te si té perceptohej né ményré t& pavarur si njé qgénie
sociale, po ai merrej si njé pjesé e sé& térds, i detyruar
nga situatat t€ vepronte né njé ményré apo né njé tje-
tér. Protesta™ kundér shtypjes  dhe skllavérimit,
kundér zotérve, jepej te ndonjé vepér né pérmasa té mé-
dha, me forcé ta jashtézakonshme, né forma pérgjithé-
sisht simbolike si te «Prometheu i lidhurs» i Eskilit, ku
shprehet me ngjyra t€ ndezura ideali pozitiv i tragjedia-
nit pérmes njé figure titanike, me formé té poetizuar.
Duke dashur t'y rrémbejé peréndive zjarrin dhe t'ua japd
njerézve, Pi'omebheu, pa gené njé hero i miréfillts po-
Zittv, n& kuptimin e individualitetit, t& karakterit, pérsé-
ri mbetet njé paraardhés i madh i gjithé atyre .fi.gurave
% mépastajme gé do té ganin gjaté historisé pér t'u dhé-
n€ njerézve drité dhe liri, Gjithmoné, sidomos né epoka t&
caktuara, kur véshtrimi mbi shogériné ka gené mé té-
résor dhe kur ideali dilte mé& né& pah, veprat letrare dhe
arfistike e kang kérkuar heroin, karakterin pozitiv, qé
do t& shprehte bindjet e pérparuara t€ kohés, luftén pér
%€ mposhtur padrejtésité, t& vértetén dhe idealin. Naty-
risht, ky ka bPasur kufizimet e veta, éshté dhénég pérmes
konfnradiktave, po artistét pérparimtaré dhe demokraté
kflné rendur mhas ta mirés, pér té goditur té keqen dhe
per té treguar ITUgét e lumturisé njerézore.

Praktiken artistike dhe realitetin e kané shpjeguar
edhe esjueté e filozof& materialists qé& nga Demokriti, i cili
€ 1?1"8'01 estetikén nga konceptimi kozmik, giellor pita-
gomé_t‘n dhe e zhritj né toké, te njeriu, duke nisur késhtu
etlapfen .antropologjike té estetikés antike, sipas sé& cilés
NJEriu 1 urté, harmonis e jetés jané burim i artit dhe i
sé bukurés,

Karakteret Pozitive i ka kérkuar gjithmoné arti i
madh. Nése na letérsing antike njeriu nuk mund t& kon-
ceptohej dot i shképutur nga rrethi i mbyllur i njé& desti-
nacioni té paracaktuar, megjithé kontradiktat e thella t&
karaltereve té dhéna, sidomos né periudha t& mévonéshme
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t& antikitetit, né artin e i, si¢ e quajné zakonisht artin
gé fillon me Rilindjen Evropiane, me lindjen e marré-
dhénieve té hershme borgjeze, me kotradiktat e médha
qé dilnin né rrugén midis njé kapércimi té madh shogé-
ror, njeriu dilte né pah si njé individualitet, si njé genie
gé po shképutej nga misticizmi, me gézimin € té jetua-
rit, me urrejtjen pér gjithcka gé e pengonte lumturing,
kundér normave feudale. Dhe késhtu kemi né art nje-
réz té& miré, po fatkéqinj, gé bien viktimé e ndienjave té
tyre dhe e kushteve shoqérore, figura pozitive tragjike
si te «Komedia hyjnore» € Dantes, figura t& geézuara dhe
optimiste qé ngrihen kundér asketizmit si te «Dekamero-
ni» i Bokacios. Ashtu si edhe né Greqiné e lashté dhe né
Romé, pérséri me Rilindjen skulptura dhe "piktur‘a ma-
rrin njé réndési t€ dorés sé paré dhe shume nga idealet
e humanizmit, t& forcés, bukurisé u shprehén te artiste
+& médhen]j si Leonardo Da Vingi etj. Ekzistojné mendi-
me né teori se artet figurative u zhvilluan mée sl}umé
asi kohe pér arsye se ato mupd te jepnin mé _n}_iré gjend-
jen shpirtérore t& epokeés, ndienjén e harmonisé, momen-
tet o fiksuara, pa 1&vizje té dukshme, pa zh.vﬂh'm}n e té
kundértave né kohé, gjé qé m_und"ta béjé mé miré leter-
sia, Kjo mund t& ishte e drejté, nese nuk do té& merre] sl
njé e vérteté absolute. Po mdggo-fté njeriu ePd? jepe]j
pérmes idealit abstrakt, me nje zmgdhun artistik, ose,
né letérsi, me énderra té thyera dhe i brengosur nga fatl
i réndé, pérséri né njé atmosfere mistike dhe fetare. Vete
=i dhe shkalla € botékuptimit nuk lejonin njé n-
terpretim mé +& thellé té raportit té njeriut me shogéri-
né. té motivimit t& veprimeve t& tij, te pérgéndrimit, per-
’ ‘tistike, t& elementeve 1€ pérgjithéshme
dhe té veganta té njeriut, si njé individualitet i lidhur
me shogériné. E bukura krijohet shpesh pérmes subjekt_e-
ve fetare dhe mitologjike, ndonése ndiheshin tiparet nje-
rézore dhe pérfytyrimi i jetés reale. Por, me krizén e hu-
manizmit, me thellimin tragjik te kontradiktave ne shek.
16-17 arti u largua nga perceptimi 1 njeriut si nje € tére
harmonioze dhe zbuloi me dramacitet € :madh tragjiz-
min e njeriut qé vinte me éndrrat humaniste dhe zhgé-
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njehej nga realiteti. «Shogéria feudale», thoshte Mark-
si, «u shkatérrua dhe né themel 1€ saj u vu njeriu, por
njeriu, gé ishte né bazé, ishte njeriu egoist.» Nga ky
mendim shumé i garté dhe i thellé i Marksit mund té
nxjerrim dy ide kryesore: meqe né jeté u vu né qendér
njeriu i ¢liruar nga prangat feudale, edhe arti do té pas-
gqyronte njering, pér Pasoj€, karakteret sociale do t& bi-
heshin pérmbajtja kryesore e tij, por s& dyti, meqé nje-
riu hyn né marrédhénie ta reja borgjeze dhe bazé e sho-
gérisé s€ re &éshté prona private, ky njeri né thelbin e
vet éshté egoist. Nga ky mendim del e vérteta se edhe
arti realist i mévonshém, aji qé quhet realizém kritik,
ndonse nuk mund t& ndahej nga idealj dhe nga karakte-
ret pozitive, do t& vinte nga gendér kritikén ndaj kétij
egoizmi, zbulimin e kontradiktave dhe, shpesh, duke le-
xuar kété letérsi, sic thoshte Bjelinski, do & na kapé njé
faré malli pér idealin, i cili hera-herés mungon, nuk je-
pet haptazi, apo nuk pérkon me brogresin, me idealin e
klasave t& pérparuara té shoqérisg,

N& shekujt 16-17 u pasqyruan kontradiktat e médha
dhe ndjenja e zhgénjimit ishie shumé e fugishme, sepse
Endérrat ishin 1€ aférta, prandaj edhe ideali, pasionet, dé-
shirat pér njé jeté t€ drejté, pér barazing, natyrisht ab-
strakte, ishin té fugishme, ndérgjegja béhej arené dra-
mash, ndienjash nga mg t& zjarrtat. Format gé gjenin
shkrimtarét kané gend nga me 15 ndryshmet, po ideali
kishte dicka t& pérbashkét, Késhtu, figura t& madha pozi-
tive jané€, né kontradiktat e veta tragjike, Hamleti Ote-
llua e shumé t& tjers, si pjellé e kohés, e fantazisa dhe
e idealit t& shkrimtarit dhe artistit. Dhe né shuma vepra
letrare géndrojné né njé antagonizém ta ploté figura si
Hamleti dhe Klaudi, Otellua. dhe Jagua et;j,

Perceptimi i njeriut nga artistét dhe nga estetét fi-
lozof& evoluon sipas marrédhénieve shogérore, sipas kon-
ceptimit filozofik e zbulimeve t& shkencés. Pér Diderong,
per estetikén e tij, raportj i natyrés me njeriun ishte njé
nga temat géndrore. Objekt kryesor i artit pér té& ishte
zbulimi i kétyre marrédhénieve, i kétij géndrimi ndaj
natyrés, prandaj e bukura par t& géndronte te njeriu gé
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mund t'i kuptonte kéto marrédhénie, qé éshté i ndérgjegj-
shém pér to. ‘

Shpesh te artistét e médhenj gjejmé kontradikta té
ndryshme midis deklaratave, piképamjeve t& tyre politi-
ke, morale dhe krijimtarisé. Njé kontradikte t& tillé e
vuri re Engelsi te Balzaku. Ndonése e quante veten dhe
ishte njé anatomist i shogérisé, njé sekretar i saj, Bal-
zaku kishte disa ideale t& veta abstrakte dhe reaksionare
né piképamjet e formuluara, por shpesh demokratike dhe
pérparimtare né krijimtari. Al ishte i mendimit se njeriu
mund t& pérsoset po t'u pérmbahet rregullave té katoli-
cizmit dhe t& monarkisé, po s’kishte besim te pérsosja e
shogérisé. Njeriu i tij ideal ishte dicka abstrakte dhe nuk
gjeti mishérim né vepér, ku mbizotéron patosi kritik, 1
zbulimit té kontradiktave shogérore dhe ekonomike. Tol-
stoi e kishte idealin e <& bukurés dhe krijonte figura po-
zitive. zbukuronte njerézit e klasés sé vet. Kuptohet se
kur p'ozitivitetii tyre pérkon me interesat e popullit, me
njé géllim patriotik, me njé moral demokratik, kéto per-
sonazhe jané t€ pranueshme per ne. Por ai ishte njéko-
hésisht edhe njé demaskues i fugishém i aristokracisé
dhe i marrédhénieve borgjeze, duke shprehur botékup-
timin patriarkal, fshatar. \ & o

Koha joné, shekulli XX, lindi realizmin socialist, pre-
misat e & cilit duhet t'i kérkojmé mé larg, qé me poe-
zité e lévizjes sé proletariatit né Francé e gjetké Ky art
mbéshtetet né jeté, né idealin socialist, né botékuptimin
marksi-st—leninist. Gjithmoné, si¢ thamé, sidomos né& pe-
riudha 1€ ndryshme kapércimesh, ku elementet pozitive
ndeshen mé shumé né jeté, éshté krijuar karakteri pozi-
tiv. Po njé shogéri si jona, ku ndértohet socializmi, ku
jané zhdukur klasat sunduese dhe masat punonjése kané
ngritur pushtetin e tyre, jep mundési te pakufishme pér
krijimin e tipave pozitivé né letérsi dhe arte, sepse ata
jané bartés t& sa vértetés dhe idealit socialist, luftétare
té sb resé. Natyrisht, kuptohet se zhvillimi i tipit pozitiv,
té pérparuar né shogériné toné, nuk béhet jashté luftes

iktave, pérkundrazi; po tani jeta dhe koncep-

dhe kontrad on
timi historik jep vend shumé mé tepér pér krijimin e
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heronjve dhe té& karaktereve pozitivé, t& cilét jané njé
realitet né krijimtariné toné, y

Nga piképamja qé& analizuam njeriu né& shogériné so-
cialiste ka & gjitha mundésité ekonomike, shogérore dhe
morale t& shképutet nga rrethi i mbyllur i fatalitetit, nga
ndikimet fetare, nga shfrytézimi social dhe ekonomik, nga
normat e shoqérisé sé vjetér. Nése marrédhéniet e reja
borgjeze vuné né bazé ta shogérisé njeriun, po njeriun
€goist, né socializém, me zhdukjen e pronés private, kri-
johen mundésité e largimit té kétij egoizmi, ndonése psi-
kologjia e vjetér ka rrénjé té forta dhe nuk mund té zhdu-
ket menjéheré, Késhty lind njeriu pér shoqgériné dhe pér
vete, njeriu qé e kupton realitetin dhe e transformon até.
Prandaj, pér artin socialist interesi ndaj shoqérisé dhe in-
divit, ndaj lidhjeve t& tyre dialektike &shté i njéjte, sepse
nuk do té kishte kuptim #i mirrje té shképutur gjersa
né jeté ekzistojné na njé lidhje organike. Kétu dalim edhe
te problemi i pasqyrimit t& njeriut (sipas koncepteve ma-
terialiste), t& njeriut pararojé, heroit pozitiv né vecanti,
t& kolektivit dhe t& masés & bén historiné.

. Kjo ishte njé sinteza e shkurtér e funksionit shogéror
% njeriut gjaté historisa dhe evoluimit dhe zikzakeve
g€ péson arti né pasqyrimin e tij.

_ Njé problem i natyrés teorike, qé ka dalé kohé&t e fun-
dit e g€ ka sjellé edhe konfuzion, i cili vjen edhe nga
padija edhe nga depértimj § piképamjeve t& huaja té sot-
g IPOQSEPnist'e, €shté edhe problemi i figurés artistike,
ne pergjithési, dhe i raportit t& saj me heroin. Kétu césh-
tjet nuk duhet t& ngatérrohen. Arti né pérgjithasi e pas-
gyron botén pérmeg figurash t& ndieshme, konkrete dhe
kjo buron nga vets destinacioni i tij pér t& dhéné as-
pekte estetike ta Jetés si edhe pér t'i paré fenomenet
este_trlf.isht. Arti pra &shts i figurshém né& kuptimin e pas-
qyrimit t& s& pérgjithshmes pérmes sé vecantds, t& uni-
tetit t& kétyre t& dy aspekteve. Lenini ka théné se e ve-
¢anta éshté mé e pasur ge pérgjithshmja, né até kuptim
q¢ e vecanta &shté njé pjess o gjallé e jetés dhe arti ka
shumé nevojé pér kété t& vecants, N& kits véshtrim, cdo
vepér arti éshté nje figure, njé pjesé e konkretizuar e sé
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a raste, vepra e téré éshté njé imazh, njé
pérfytyrim g¢&, nga piképamja stilistikore, pérkon me ale-
goring, me simbolin apo me metaforén. Po kéto mund té
jené disa raste. Edhe veté subjekti i njé vepre, persona-
zhet ose heronjté, ményra e t&é folurit lidhjet me figura-
cionin. Kur flasim pér heronjté ose pér karakterin qé
pérmbush brendiné e heroit duke krijuar njé individuali-
tet artistik, né kemi parasysh padyshim, figura njeré-
zore, t& cilat hyjné né figurat artistike t€ veprés, po nuk
mund t& ngatérrohen me figurat stilistikore apo me gjithé
invencionin e veprés. Né njé piképamje mé té pérgjithsh-
me, njeriu éshté i pranishém né ¢do vepér. Né poezi, né
njé peizash, né njé kéngé lirike, né muzikén instrumen-
tale, shprehen mendimet dhe ndjenjat njerézore, ndonjé-
heré éshté folur edhe per njé hero lirik qé zbulon vetve-
ten pérmes un-it poetik apo anéve lirike t€ njé perso-
nazhi. lishté e qarté se njé peizash mund té keté edhe
figura njerézore, PO ato nuk do t& ishin mé té réndé-
sishmet gjersa géllimi sshté peizazhi. Figurat njerézore
dhe heroi pozitiv jané & domosdoshme pér artin dhe si-
domos pér artin toné. Mungesa e tyre &shté largim nga
realizmi dhe nga realizmi socialist. Po bota e njeriut je-
pet me ményra t& ndryshme, sipas gjinive t& pérpunuara
né& shekuj dhe stileve t€ vecanta. Né& teori, sic dihet, ka
disa mocione, dhe kategori té caktuara. Me hero pozitiv
nuk mund té kuptojmé temén apo subjektin, figurat sti-
listike, (ndonése kéto lidhen ngushté me t€) sic ndodhi né
diskutimin qé u bé mbi heroin mé 1971 né «Drita». Jané
mé shumé format epike, 1€ médha ose té& vogéla, gé e kér-
kojné doemos heroin. Dhe né pérgjithési problemi i heroit
&shté shumé i réndésishém dhe tipik pér cdo letérsi, edhe
pér artet figurative, pa pérjashtuar edhe muzikén. Né disa
lloje dhe gjini artistike heroi nuk pasgyrohet drejtpér-
drejt, p.sh. né poeziné dhe né muzikén lirike apo medita-
tive, po megjithaté, né kéto raste, pérfytyrimi i tij jepet
tarthorazi; ai éshté i pranishém midis radhéve, midis tin-
gujve. Ky nuk éshté njé njeri i konkretizuar, po njé i
guré e konceptuar permes idealit, e pérvijuar né detaje,
né aspekte emocionale, né zbulimin psikologjik té boteés

térés, Né dis
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s€ brendshme. Megjithése, ndoshta nuk emérohet, ai ndi-
het, vepron né ndérgjegjen e atij qé e lexon apo e dégjon
krijimin artistik. :
Meqé heroi pozitiv éshté njé pasqyrim i drejtpérdrej-
t€ i njeriut me tipare pozitive, ai lot rol t& madh pér
njé art. Por mendoj se parimet e realizmit socialist dhe
veté realitetit e kérkojné pasqyrimin e tij, natyrisht du-
ke pranuar edhe format dhe ményrat e ndryshme te
shprehjes s& idealit pozitiv. P.sh. vepra si «Para agimits
e Sh. Musarajt, «Lumi i vdekurs = J. Xoxes, «Kénefa» e
F. Gjatés ose «Komisari Memo~» e D. Agollit etj. kané
hero pozitiv, & cilét lozin rol né realizimin e idealit po-
zitiv 18 shkrimtarit, kurse «Késhtjella» e 1. Kadaresé,
nuk ka hero t& miréfillté pozitiv, ka njé& simbol, késhtj_e-
lén, dhe lufta, sprapsjet, zhvillimi i subjektit e shprehin
idené e autorit dhe, térthorazi, flasin pér forcén e
BUGIR T ey elSImboli # 1 késhtjellds, e .cila ka edhe
kuptim t& drejtpérdrejté, zgjon ndjenja pozitive, po nuk
mund t& themj se zévendéson heroin. Vepra éshté ndér-
tuar ne kété ményré dhe ia arrin géllimit, krijon bindje
€mocionale pozitive te lexuesi.
. Ményra ta ndryshme té té shkruarit ka dhe ne duhE:‘t
t€ arsyetojmé par veprat brenda logjikés sé tyre, stilif
dhe_ duke i véna pérballe me até realitet qé& japin. Bshté
gab}_m‘kur nga kritika merref dhe absolutizohet njé mé-
nyre, J€pet ajo si kryesore kur nuk éshté dhe nénvlefté-
sohen menyrat e tjera, duke bére njé ndarje formaliste.
Ifeshtu, idealj estetik ka rrugét e vela te thrchjcs
me % gjitha komponentét @ veprés. Njé rrugé e réndé-
sishme e tij éghtd edhe heroi pozitiv, i dhéné jo si njé
m}Shel‘},m abstrakt i idealit, po si njé njeri real, me kémbét
ne tok8, simjg ifigure njerézore g bashkon t& vértetén
me idealin, me q&llimin pér té ecur pérpara. Nga kjo
pf'.kep amje heronjté jans jetésoré, po kané& edhe nj& pér-
aéndrim ideor, hera-herés njé zmadhim gé& ndihmon pér
J.Ee ‘%_T'ej tuar, pér ta ndjekur modelin e paragitur. Heronjté
J”ane karaktere letrare, pjellé e jetés dhe e shkrimtarit gé
€shté dhe duhet t& jet€é njé udhéheqés shpirtéror i sho-
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qérisé. Mungesa e idealit, pérshkrimet e thata t& shpien
né njé objektivizém té ftohté.

II

Céshtja e dyté e réndésishme &shté e lidhur me disa
teorizime dhe shtrembérime té realizmit socialist, t& pa-
rimeve té tij mbi heroin pozitiv, gé u béné sidomos né
disa artikuj té& «Drités», 1971, kur u diskutua ky problem.
Nuk do & merrem né ményré té vecanté me cdo artikull,
sepse ky problem é&shté rrahur gjérésisht. Tani puna ésh-
té pér disa konkluzione dhe pér té treguar kuptimin e
atyre gabimeve dhe t& atij konfuzioni teorik.

Nga studimi, pérmes njé panorame historike mbi
problemin e pasqyrimit t& karaktereve pozitive dhe té
karaktereve né pérgjithési, del se njeriu ka gené dhe €sh-
t& né gendér té artit, se format e rikrijimit t& tij mund
té jené t& ndryshme, po thelbi mbetet njeriu, marrédhé-
niet né té cilat ai hyn, rrethanat qé& veprojné mbi té dhe
ideali ose deziluzioni qé e karakterizon. Ményrat simbo-
ic dihet, i pranon arti pérparim-

like dhe konvencionale, sl
tar dhe realist sa kohé gé nuk deformojné realitetin dhe

nuk largojné vémendjen nga problemet e médha t& ko-
hés. Disa heré ato vlejné pér té pérgjithésuar, pér t€ poe-
tizuar fenomenin, Kété e kemi véné re edhe né praktikén
toné; kemi pasur raste kur simbolika dhe konvencioni
jané me vend dhe raste kur &shté tepéruar me to, kur nuk
o kané pérligjur vetveten dhe kané gené shprehje t€
formalizmit, Kjo éshté véne re née _n-donjé tregim (e ma-
rrim problemin & lidhur me heroin), né disa drama si
edhe né ndonjé shfaqje teatrale, ¢ ndihmuar edhe nga
karakteri formalist konvencional, me prirje ekspresionis-
te i ndonjé dekori. Por fenomene té shumta me kété pri-
rje nuk kemi pasur, ndérsa teorizimet qé& u béné né dis-
kutimin e heroit pozitiv e ngritén si njé problem t& rén-
désishém domosdoshmériné e heronjve t& ashtuquajtur
simboliké, duke i quajtur kéta novatoré dhe té tjerét tra-
dicionalé. Duke dashur té zbulojné medoemos kudo he-
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ronj pozitivé dhe duke ngatérruar figurat stilistike, kon-
ceptimin metaforik t€ njé autori me figurat njerézore,
disa artikullshkrues shihnin ngado heronj, edhe muret,
edhe barakat, edhe ideté, vizionet poetike, gjithcka u du-
kej hero. Dhe, padyshim sado konfuze dhe méngjarashe
té duken kéto teorizime, ato shprehin konceptin liberal
dhe revizionist sipas té cilit duhet larguar nga karakteri
figurativ i artit, t& shprehin konceptin e deheroizimit té
letérsisé. Si¢c &shté pohuar, u ngatérrua tradita me konser-
vatorizmin dhe novatorizmi i heroit t& ri nuk u pa né
pérmbajtjen, po né formén e jashtme, shpesh t& imagji-
nuar dhe t€ kérkuar pér hir t& disa pseudoteorive «t&
pérparuara» g€ nuk shpinin tjetér vec te avangardizmi.
Lidhur me teorizimet p&r heroin pozitiv dhe karak-
teret, né diskutimin pér dramaturgjiné dhe né artikuj
kritiké &shté theksuar démi i piképamjeve armigésore li-
berale, revizioniste t& F. Pacramit, i cili né krijimtari,
me par_athéniet e veta si edhe me orientime té gabuara pér
largimin nga karakteret, minimizonte dhe injoronte ro-
lin e madh njohés t& artit dhe kultivonte subjektivizmin.
Heronjté kané jetén, kané logjikén e tyre. Pikérisht mbi
njé problem t késaj natyre duke folur pér vértetésing e
pasqyrimit, né raportin e Byrosé¢ Politike, mbajtur nga
shoku Ramiz Alia né Plenumin e 15-t¢, né tetor 1965,
- thuhet: «Askush nuk mund t& kérkojé qé né letérsi e arte
té krijohen tipe. .. sipas ndonjé recete t& caktuar e déshi-
rave subjektive. Detyra e artit éshté t'i paragesé ato ash-
tu si¢ jané né jet&, pra njeréz reald ¢é rrojné e veprojné
né njé boté reales. )
Piképamjet g€ u shprehén pér letérsing dhe pér ar-
tet e ndryshme, duke pérligjur mjegullinén, shfaqjet ku-
biste apo ekspresioniste né pasqyrimin e njeriut, munge-
sén e perspektivés, si edhe duke ia nénshtruar dyshimit
idené e pasqyrimit psikologjik t& njeriut né letérsi dhe
né artet figurative, jané piképamje liberale-moderniste
apo ndikime t€ estetikés borgjeze-revizioniste dhe tani
duhet krijuar bindja pér estetikén toné marksiste-leninis-
te, pér parimet e saj qé burojné nga destinacioni mé
fisnik i artit né boté, pér té dhéné njeriun, botén e {tij,
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raportin me natyrén, me shoku-shokun, perspektivén re-
volucionare qé i jep krahé fantazisé dhe vitalitet veprés
s¢ artit.

Njé céshtje tjetér e réndésishme, gé ngriti krye né
diskutimin pér heroin pozitiv, &shté raporti i individit me
masén. Dihet lidhja dialektike e tyre. Realizmi socialist
ve né gendér té vémendjes popullin, fatin e tij historik, e
sheh até si krijues té historisé. Arti éshté thirrur ta japé
kité té vérteté té madhe, po pérmes figurash konkrete
dhe skenash masive, sepse aktivizimi 1 masés nuk e zbe
individin, pérkundrazi e thekson personalitetin e njeri-
ut. e bén até mé aktiv dhe me njé fizionomi mé té qarté.
Gjaté historisé kané gené tragjike ato periudha pérpari-
mi ekonomik, kur ky arrihej né kurrizin dhe me gjakun
e njeriut té thjeshté, té shiresave té varféra. Pérparimi
né shogériné toné sjell lulézimin e vendit dhe lumturiné
e individit, emancipimin e femrés, baraziné e saj né
ietén shogérore dhe familjare. Prandaj ekzistojné t& gji-
tha kushtet pér njé zhvillim harmonik t& njeriut. Késh-
tu edhe detyra e artit éshté t& mos e shuajé individin, po
ta jap& né lidhjet e veta me kolektivin, si njé forcé revo-
lucionare qé ecén pérpara pérmes lufiés sé té kundérta-
ve. Nése do-ta fetishizonim até art q@ pérjashton kolekti-
vin dhe mbetet né {raditén e realizmit klasik, i cili mi-
rrej shpesh me njeriun si me njé qenie sociale, po té
vecuar dhe & shtypur, do t& mbeteshim né vend dhe s'do
t& ishim novatoré. Po, nése do t€ mbeteshim né njé pa-
raqgitje amorfe apo vetém simbolike, t& masés dhe do ta
guanim anakronik, konservator pasqyrimin e heroit té
ashtuquajtur individual, kjo do té ishte e gabuar, e pa-
drejté dhe do té& shpinte, si¢ shpuri, né formalizém. Né&
diskutimin gé& u bé né «Drita» u pohua se vetém njé
formé mund t& pasqyrojé me sukses masén, se «heroi ma-
giv, erdhi me vonesé, por erdhi si njé personazh i tillé».
Kjo éshte krejt e gabuar né té dyja pikat, se, sépari, jo
vetém njé formé mund ta pasqyrojé masén me sukses
dhe. sé dyti, se.ajo nuk erdhi me vonesé&, po u ndie gé
; ike dhe u pasqyfua mé miré e mé the-

né¢ veprat e para €pl
11é né vitet e mépastajme nga shkrimtaré e artisté stilesh

t& ndryshme.
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Eshté théné edhe heré tjetér se ményra origjinale,
poetike né dhénien e masés ka pasur edhe mund té keté
duke vizatuar me njé penelaté energjike portrete kolek-
tive, duke dhéné detaje té atillé, apo njé lévizje té pér-
gjithshme té ngjeshur gé mund t& gjallérojé tabloné.
Atéheré mund t€ mos keté karaktere & vecanté pozitivé,
heronj, po ka personazhe episodiké, fiksime simbolike,
vizatime tipike g€ gjallérojné veprimin. I téré subjekti,
né t€ tilla raste, mund t& jeté si njé figuré e konceptuar
poetikisht apo filozofikisht. Masa e téré e vizatuar me njé
figuracion jetésor dhe konkret, mund té& quhet, né njé
kuptim figurativ, «heros.

Po kéto jané forma t&é vecanta, kryesore &shté gqé té
krijohen mé& shumé né artin toné figura té gjalla njeré-
zore, 1€ gérshetohen me pasqyrimin global apo analitik
t& masés dhe té japin tabloné realiste té& historisé dhe té
revolucionit. Lexuesi ka mnevojé pér njeréz té gjallé mé
shumé se sa pér simbole dhe konvencione. Nj& konkluzion
t& drejté mbi diskutimin e heroit pozitiv te «Drita» béri
Ll Siligi né artikullin e tij (g& u mbajt si diskutim né
plenumin e kritikés) «Rreth problemit t& heroit pozitivs
botuar né «Drita» (19 mars 1972).

Né Plenumin IV t€ KQ t& PPSH u fol pér ndikimet
e huaja né krijimtari dhe né kritiké. Pérvec kétyre teo-
rizimeve gé pérmendém e t€ tjerave lidhur me problemin
e heroit, ka patur, si¢c dihet edhe ndikime borgjeze-revi-
zioniste, t€ shprehura né konceptimin e heroit né krijim-
tari. Njé kritiké e thelluar kétyre shfagjeve u &shté béré
né Plenumin XV & KQ té PPSH, ku éshté pohuar se fryma
kritike né letérsi duhet t& ekzistojé kundér fenomeneve
negative, por kjo nuk duhet t& errésojé asnjéheré perspek-
tivén, t€ mos shirembérojé pamjen kryesore t& jetés. Ga-
bimet gé& u kritikuan né Plenumin XV dhe tani né Ple-
numin IV, si edhe nga opinioni publik letrar e shogéror
tek ne, né fushén e krijimit kané gené dhe jané té& lidhu-
ra me njé lloj «ckurorézimi» t& tipareve 1& larta morale t&
njeriut toné, mé njé konceptim eklektik t& heroit pozitiv
dhe té& personazheve negative, duke i atribuar nganjéhers,
pérkatésisht, 1€ meta pa vend heroit gjoja pér hir té kon-
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ceptimit realist, dhe an& pozitive personazheve negative.
Praktika tregol se kérkesat pér thellim, pér njé interpre-
tim dialektik, lngk kané t& bé&jné me zgjidhje mekanike,
me shtrembérimin e sé& vértetés tipike. Teoria e «ckuro-
rézimit- e ka burimin te revizionizmi, ajo lidhet me de-
heroizimin, me mungesén e idealit. Lufta kundér ske-
matizmit ka qéné dhe &shté e nevojshme dhe reale, por
nuk duhet qé njé skematizém té zévendésohet me njé ske-
matizém t€ 1.

Té metat e tjera qé jané véné re né kété fushé, né
lidhje té nguShte me ato gé thamé, kané t& béjné edhe
me humanizmin abstrakt, me objektivizmin borgjez, me
fryrjen e pamjeve negative, me deformimin e figurave
reale. Té gjitha kéto jané pasojé e ndikimeve té huaja
moderniste dhe revizioniste, rezultat leximesh, botékup-
timi té paformuar, vijné nga mungesa e idealit apo, né
disa raste edhe nga keqkuptimi i s& res&, nga te kuptu-
_arit e njéanshém 1€ domosdoshmérisé sé evoluimit té ar-
tit, duke u mbéshtetur mé tepér né kategorité formale.

Njé shprehje tjetér e géndrimeve revizioniste éshté
edhe teorizimi mbi heroin e lékundur. Njeriu i lékundur
nuk mund té& zévendésojé heroin, sepse al nuk mund t€
ket ideale té pércaktuara dhe nuk e ka té& qarté pers-
pektivén. Né drama t& F. Pagramit e té ndonjé tjetri, si
edhe né piképamje gé& u shfagén, zbatohej né praktiké
ose mbrohej ideja e heroit t& lékundur; personazhe me
dyshime dhe me géndrime té& papércaktuara gquheshin
ndonjéheré si pozitivé dhe ofroheshin si modele. Duke]
sikur «realizmi» dhe «thellésia» g&ndronin pikérisht né
paragitjen e heronjve té& lékundur. Kjo teori krejt e ga-
buar dhe revizioniste e largon letérsiné nga njeriu me
ideale té vérteta, nga njeriu gé mund té udhéheqé masat
dhe shpie te gjymtimi shpirtéror, te deheroizmi. Té
thelluarit né karaktere nuk ka t& b&jé me kété teori. Kup-
tohet se njé hero mund t& ket& edhe baticat apo zbaticat
e veta, ai éshté njeri i gjallé, po vija e tij kryesore si né
jeté ashtu dhe né letérsiné toné ka qgené dhe duhet té
jeté vija e ngjitjes shpirtérore, e optimizmit dhe e besi-
mit te vetvetja dhe te njeriu punonjeés. Edhe njeriu me

101




lékundje, pa u béré objekt kryesor, kuptohet se éshté
pasqyruar dhe mund té& pasgyrohet duke treguar thelbin
e tij, duke véné theksin te domethénia e lékundjeve té
tij dhe te kuptimi shogéror dhe psikologjik i tyre. Kup-
tohet se ky tip €shté larg heroit pozitiv, sado & mund
té tregohet lufta pér ta pruré até né rrugé té drejté
dhe mund t€ pérshkruhet ky proces, sic éshté edhe béré
me sukses né disa vepra si p.sh. né figurén e inxhinier
- Mborjes te «Kéneta» e F. Gjatés, apo, edhe me Zan Er-
zenin te «Ara né mal» e P. Markos etj.

Né té gjitha dokumentat e Partisé dhe né fijalimet e
shokut Enver theksohet vazhdimisht pérvoja e luftés né
t& dy krahét, si kundér liberalizmit ashtu edhe kundér
konservatorizmit. Né vija té pérgjithéshme kéto tendenca
né art shprehen pérmes modernizmit apo shfagjeve de-
kadente, mé& njerén ané, si dhe anakronizmit, mbeturina-
ve té rrymave t€ vjetéruara dhe konceptimeve dogmatike
dhe skematike, mé& ané tjetér. Pasi flet pér piképamjet
qé shpien «te deheroizmi ng letérsi e né art, te largimi
nga jeta dhe nga njeriu» shoku Enver, né raportin. e
vet, mbajtur né Plenumin IV, bén fjalé edhe pér luften
kundér shfaqjeve konservatore. «Edhe teorizimet skema-
tike, thoté ai, pér heroin, t& konceptuar né ményré idj-
like dhe sentimentale, jané gjithashtu t€ démshme dhe
e largojné artin nga vértetésia dhe realizmi».

Lufta qé &shté béré nga pozita t& drejla kundgy
skematizmit ka gené dhe &shté e pérligjur. Arritjet e de-
ritanishme né letérsi, jané t& lidhura me thellimin na
proceset e jetés, né botén e brendshme.té njeriut, né mg-
tivimin social-psikologjik té veprimtarisé¢ dhe t& gén-
drimeve 1€ tij. Arti dhe realiteti veté nuk mund t& paj-
tohen me zgjidhje skematike, me forma pllakateske apo
ilustrative, me zgjidhje aprioristike té fatit té& heronjve.

Lufta né té& dy krahét, njohja mé e thellé e karakte- -
reve jetésoré, qartésia e idealit dhe lidhja e hj”e pgushté
me & vértetén, do té sigurojné njé trajtim meé t& drejté
realist t€ heroit né letérsiné dhe artet tona.
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Shkrimtarét dhe artistét tané jané thelluar vazhdi-
misht né interpretimin e njeriut, t€ karaktereve pozitive.
Rruga e formimit t€ heroit ka pasur edhe ka zikzaket e
veta, po ajo, pérgjithésisht, éshté njé rrugé ngjitjeje. N&
fillim e vérteta e Jeté_s nuk shkrihej sa duhet organikisht
me ideté e shkrl_r.ntamt. Heronjté kishin ngjyrat e papér-
séritshme t& kohés kur u shkruan ose u krijuan dhe do té
ishte krejt gabim po t&é nénvleftésohej réndésia e tyre, sic
u vu re né praktiké dhe u kritikua me t& drejté. Por, né
taresi, procesi 1 zhvillimit &shté real, veté shkrimtarét
ecén, e moréen heroin né pérpjesétime mé {€ gjera, né
lidhje mé t& shumanshme me realitetin, me klasat e ndry-
shme shogérore dhe me botén e tij té brendshme. Ele-
menti epik, lirikﬂdhe dramatik kané gjetur dhe po gjejné
njé unitet mé te m_..adh né veprat letrare, sado q& mbe-
tet shumé& pér 1€ béré né kété véshtrim. Po t'u hidhnim
njé sy té shpejté arteve tona dhe té mundoheshim t&
gjenim heroin, natyrisht lista do té ishte shumé e gjaté.
Kata heronj, personazhe, nisin qé nga lufta e vazhdojné
t& thellohen, gé€ nga Daj Ceni, Gjiké Shpati, Dok Trep-
sanishti, Petriti e Lumta, Stavri Lara e mé voné te Qe-
mal Orhanaj, Adnani, Memua, Din Hyka, Murrashi, Cu-
ca e maleve e shumé personazhe e heronj & tjeré qé lozin
rol né vepér sipas peshés sé veprimit dhe & mendimit qé
né, raporteve me personazhet e tjeré dhe shprehjes
alit shogéror dhe estetik t& shkrimtarit. Né artet
figurative ka gjithashtu shumé personazhe me tipare po-
sitive qé viejné pér edukimin e masave, g& U takojné
stileve dhe individualiteteve t& ndryshme, por gé jané
t& lidhur me ideté e luftés patriotike, t€ heroizmit dhe
t& punés per fransformimin e vendit. Késhtu, ndér shumé
shembuj, mund t& pérmendeshin, & para c¢lirimit, mo-
numentet si «Ushtari i panjohur», dhe «Cercis Topulli»
dhe, pas Clirimit, «Busti i Enver Hoxhés» t& O. Paska-
lit, «Shote Galica» i K. Ramds, «Heronjt e Vigut» i Sh.
Hadérit, «Lart frymén revolucionare» (q& arrin né njé
cimbol) i M. Dhramit, batalioni «Hakmarrja» i S. Shijakut,

mbaj:
sé ide
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portreti «Partizani» i F. Stamos, «Tregim nga Lufta Na-
cionalclirimtare» i N. Zajmit, «Reforma agrare- i G. Ma-
dhit, «Heronjté e Skroskés» i F. Haxhiut e shumé t& tje-
ra. Né muzikén dramaturgjike dhe né balet ka heronj
dhe personazhe pozitivé t& konceptuar jo vetém si letér-
si, po natyrisht, edhe me gjuhén e muzikés dhe té bale-
tit si p.sh. né operat e P. Jakovés «Mrika», «Skénder-
beu~, te baleti i N. Zoragit «Cuca e maleve~ etj. Nj& nga
karakteristikat themelore t& heroit toné né letérsi e arte
éshté lidhja e tij me popullin, mbrojtja e interesave 1& po-
pullit. Ideali i tij, ajo q& ve né lévizje veprimin dhe men-
dimin e njeriut té ri, éshté i lidhur ngushté me té ardh-
men e popullit, me komunizmin. Ky nuk &shté njé njeri
I mbyllur né vetvete, gé rron vetém me hallet e tij, apo
gé lufton pér interesat e ngushta vetiake. Ky &shté njeri
aktiv gé lufton pér té ndrequr njerézit, pér t'i afruar dhe
formuar, pér t'u hapur horizonte, pér t'u dhéné krahg,
Shpesh pas fjaléve té ké&tij heroi, jeta merr }{uptlm mé
té madh, njeriun e thjeshté e kap njé ngazéllim dhe nja
déshiré pér té jetuar, pér t& vepruar. KV hero nuk gjen-
det as larg jetés sé gjallé, ai nuk éshté asket, sepse botg
e re nuk ka t& b&jé me njeriun mizantrop dhe asket. Pap
té éshté e domosdoshme lufta dhe mbrojtja e komuniz-
mit, sepse éshté e dashur jeta, njeriu i popullit, dashuria,
kénga, lulet. T€ tilla tipare t& heroit t& dalé nga gjiri i
popullit, né pérmasat e poezisé&, pérvijohen p.sh. né poe-
mén e D. Agollit «Devoll, Devolll». Njé njeri luftétar,
me tipare t€ garta njerézore dhe revolucionare shpreh
figura e Stavri Larés te «Kéneta» e E. Gjatés, njeri me
njé géllim & réndésishém né jeté, po dhe me ndjenjat e
tij, me zikzaket shpirtérore. Pérmes kontradiktash té
brendshme kalon Din Hyka né romanin «Pérséri né kém-
bé» t& Dh. Xhuvanit gé arrin, me ndihmén e kolektivit
dhe me potencialin e brendshém shpirtéror, t& ngrihet
né kémbé dhe t& dalé né radhét e para té jetés.

Heronjté e veprave tona, me zhvillimin e métejshém
té letérsis€, pasgyrohen né lidhje mé t& shumta me nje-
rézit gé i rrethojné, jepen né& rrethana té ndérlikuara, t&
cilat i pérballojné. Letérsia dhe artet pikturojné si heronj

104



nga njerézit e thjeshté, ashtu edhe udhéhegés, komisarg,
komandanté, persona historiké. Né vizatimin e figurave
té njerézve gé udhéheqin, natyrisht nuk ka sepse t&€ gém-
tohen hollési 1& panevejshme, po ata, sidogofté, duhet t&
jené jetésoré dhe té ndihet thellésia e mendimit, duke he-

dhur, sic thoshte Marksi, drité rembrandiane né portre-

tet e tyre.
Po e téré kjo kérkon njohje t&€ thellé e mendim nga

shkrimtari dhe artisti, situata t& gjetura dhe realiste ku
do té veprojné dhe ku do té shfagin vetité morale he-
ronjté. Veg asaj, kjo kérkon gé té mprehet tehu i luftés
kundér elementeve negative gé pengojné pérparimin. Kjo
shton dramacitetin, thellon dialogun, jep mundési pér
té shprehur me pasion, me frymézim ideté e revolucionit,
té mbrojtjes sé popullit, t¢ komunizmit, kundér reak-
sionit dhe tradhétisé, apo né raste t& tjera, pér té luftu-
ar 1& metat tona né mbrojtje t& emancipimit té femrés,
té té drejtave dhe personalitetit t€ njeriut punonjés.

Cfaré shtrohet sot pér heroin pozitiv né artet tona?

Kshté diskutuar tek ne, sidomos mé pérpara pér poe-
ziné, vecanérisht pér poemén, pér figurén njerézore né
kété gjini. Ka pasur piképamje t€ ndryshme. Kritika du-
het béré si kundér largimit nga figura e gjallé e njeriut
né poezi, ashtu edhe kundér vulgarizimit, njé narracio-
ni pérshkrues gé& largohet mga gjuha e poezisé. Poezia,
duke béré disa sinteza t& fugishme, njékohésisht nuk du-
het té mbetet né abstragime racionale. Né njé ményré
ose né njé tjetér duhet 1€ ndihet, né specifikén e poezisé,
figura e njeriut. Kjo do ta gjallérojé mé tepér poeziné
dhe do ta zhvillojé mé tej né unitetin organik té botés
objektive dhe subjekti‘ve, duke sjellé mé shumé freski
dhe detaje jetésore. Kjo nuk do t& thoté gé& t€ mos me-
rren parasysh individualitetet e poetéve, géllimi i njé
poeme, lloji i saj.

Né periudhén e tanishme &éshté karakteristik rritja
dhe pasurimi moral i njeriut t& ri té vendosur né rretha-
na mé realiste, larg skemave dhe etaloneve. Ai mund 1€
formohet né syté tané ose mund té zbulohet né situata té
caktuara, por karakteristike éshté dhe duhet té jeté ven-
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dosméria, morali i larté, natyra aktive, lufta kundér psi-
kologjisé mikroborgjeze, pér afirmimin e idealit socialist.
Koha shtron nevojén e njé heroi luftétar gé ballafaqohet
me 1€ kegen dhe ndihmon né procesin e pérparimit. Ky
njeri nuk éshté i huaj nga ndjenjat e holla, njerézore,
por nuk &shté as sentimental, as i plogésht. Duke gené
i pajisur me ideale, ai ka mundési té trondisé zemrat e
lexuesve. Koha shtron gjithashtu si njé nevojé t& domos-
doshme njohjen e thellé t€ jetés né gjirin e klasés puné-
tore pér 1€ dhéné heroin punétor, jo t& idealizuar dhe
abstrakt, po me realizém, si njé ndértues té& socializmit,
me ideologjiné e klasés, kundér meskinitetit, frymés mi-
kroborgjeze, psikologjisé qé pérfton ndienja e pronés pri-
vate si edhe né lufté pér edukimin e ndérgjegjes sé vet.
Shenja t€ njé analize t& tillé kemi né letérsiné toné&, po
kéto jané té pamjaftueshme né krahasim me kérkesat sho-
gérore dhe estetike pér kété problem. :

Pér trajtimin konkret té€ heroit pozitiv né llojet e
ndryshme t& arteve ka mjaft pér t& analizuar dhe pér
té pércaktuar. Nga piképamja teorike dhe praktike do té&
ishte interesante diskutimi pé&r mishérimin e heroit nga
skené e né ekran, pér punén e vecanté té aktorit gpe
regjizorit né realizimin e tipareve pozitive, pér lidhjen
e tij té dyfishté me veprén artistike e me jetén dhe tg
karakterit krijues té késaj pune. Po késhtu &shté intere-
sant diskutimi i c¢éshtjes s€& heroit né letérsiné pér fa-
mijé, ku e mira, e virtytéshmja zené njé vend té vecanteé,
duke u ndeshur me t€ kegen. Uniteti i moralit dhe i je-
tés, 1 fakteve siguron njé realizim me té vérteté artistik
t& heroit pér fémijé, me psikologjiné dhe botén e vet.

Njé problem tjetér gé nxjerr praktika e zhvillimit le-
trar e gé intereson dhe mendimin teorik, éshté problemi i
satirés né raport me heroin ose personazhin pozitiv. Di-
het se satira dhe humori zbulojné anét komike t& jetés,
kontradikitat antagoniste dhe joantagoniste, té cilat shpre-
hen né mospérputhjen e formés me pérmbajtjen t& asaj
gé éshté me té vérteté dhe qé shtiret, qé pérpiqet %8 mas-
kohet. Prandaj patosi kritik €shté themelor pér satirén
edhe né periudhén e realizmit socialist. Elemente pozitive
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té shprehura né géndrimin kritik t& figurés gendrore ndaj
veseve 1é shogérisé angleze té kohés me gjithé kufizimet
e njohura ideore té veprés, ka pasur edhe né vepra sa-
tirike té kaluara si né «Udhétimet e Guliverit» té Suif-
tit. Personazhe pozitive ka né folklor, né pérrallat hu-

moristike popullore, ku e mira dhe e keqgja luftojné me’

njéra-tjetrén. Ka pasur vepra si «Shpirtrat e vdekura»
t& Gogolit, ku gendrimi i autorit del jo vetém pérmes ta-
lljes s& personazheve negativé, po edhe né pasazhet midis

kapitujve, me njé ton poetik mbi fatin e popullit dhe t&

Rusisé. Por megjithaté kohét kané ndryshuar. Satira e
tanishme, e -jona, do té mbéshtetet né traditén ndérko-
mbétare dhe tonén, né satirén popullore t€ Cajupit, té
viteve 30, duke e paré problemin me syrin aktual dhe
duke u nisur nga realiteti. Dhe realiteti ka ané negative
gé duhen kritikuar me forcé, pérqgeshje, po ai éshté i tillé

qé e keq : :
zihet fryma né atmosferén e shéndoshé té& jetés soné.

Prandaj, né njé ményré ose né tjetér, jo vetém ai géndrim .

ideoemocional, po edhe né strukturén e veprés, né vendin
g€ i takon, sipas temés dhe problemit forcat pozitive do
t& ndeshen me ato negative.

Q& me fillimet e veta satira joné dha shembullin e njé
trajtimi té ri t& aspekteve komike, qesharake té jetés, té
fshehura nén petkun e patriotizmit dhe t€ veshura me
demagogji. «Epopeja e Ballit Kombé&tar» e Sh. Musarajt
tregon fytyrén e vértete t& kreréve té Ballit dhe té Le-
galitetit pérmes njé ironie therése popullore, pérmes mo-
nologut té kétyre personazheve komiké gé vetédemasko-
hen, po, si¢ éshté pohuar shpesh né kritikén toné€, kjo
béhet edhe pérmes Daj Cenit, njeriut té thjeshté t€ po-
pullit. Me fjale té kripur, me gjuhén e pérshtatshme
t& satirés, pa dalé nga stili i veprés, ky vé né lojé dhe
pérgesh gjithé ato karikatura t& koh&s. Thelbi i tyre &sh-
té njé kontradikté e dukshme, e theksuar midis asaj qé
thoné dhe asaj qé béjné. Kéte gjé e spikat dhe e demas-
kon bukur me frazeologji popullore, me njé ironi té
zgjedhur Daj Ceni.

Té thuash se né satiré éshté i panevojshém herol
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ose personazhi pozitiv &shté e gabuar dhe nuk shpreh
praktikén letrare sidomos tek ne. Puna &shté gé heroi
pozitiv t& jeté i inkuadruar né gjuhén e satirés, té& mos
jeté moralizues dhe 1& béhet simpatik pér lexuesin dhe
spektatorin. Ky problem lidhet me novatorizmin né sa-
tirén e realizmit socialist. Duke e shfruar problemin né
kété ményré nuk duhet t€ japim receta, t& biem né& abso-
lutizime as né teoriné e «humorit pozitive qé, dashur pa
dashur, kohé mé paré shpinte te zbutja e konfliktit dhe
te ménjanimi nga problemet € médha shogérore dhe mo-
rale, qé& duhet té& trajtojé satira krahas problemeve po-
litike.

Rrahja e mendimeve mbi heroin pozitiv, g€ nuk du-
het 1€ merret i shképutur nga problemet e tjera t& realiz-
mit socialist, nga komponentét e veprés letrare-artistike
do t& ndihmojé gé t& kuptohet dhe interpretohet mé miré
kjo céshtje, gé t& Iuftohen teorizimet e huaja dhe té pér-
punohet mendimi teoriko-artistik, duke e shpuré edhe mé
pérpara krijimtariné tong, e cila shquhet pér optimizmin,
pér idealet pozitive dhe karakterin e saj militant.

1973
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NOVATORIZMI NE PERMBAJTJEN E LETERSISE
SONE TE REALIZMIT SOCIALIST

Zhvillimi ‘i pérgjithshém 1 artit pérparimtar né t€
gjitha epokat, &shté i lidhur me novatorizmin. E reja né
art hyn né radhé té paré né komponentet e pérmbajtjes,
por, pa dyshim, edhe té formés. Pér voli t& studimit
shpesh kéto dy momente ndahen se, pér ndryshe, novato-
rizmi na shfaget né mpleksjen e pérmbajtjes me, formén,
madje, ndodh qé& gjendet mé lehté né formé&, meqé kétu
éshté mé i dukshém dhe, si¢ dihet, forma materializon
pérmbajtjen e njé vepre.

Novatorizmi éshté njé dukuni gé shprehet né ideté
kryesore, né tematikén, né preferencén e heronjve si edhe
né té gjitha elementet e formés sé domosdoshme pér te
dhénd njé pérmbajtje t& caktuar. Vazhdimi i tradités soné
pénparimtare dhe demokratike té s& kaluarés lidhet me
vazhdimésing e disa ideve t€ saj, me pérvetésimin e tyre
kritik, po edhe me elemente t& njohura e té pérpunuara té
formés, Ky vazhdim &shté dialektik dhe tradita joné pasu-
rohet me ideté revolucionare, me botékuptimin marksist-
_leninist. Kétu nuk kemi 1€ béjmé me njé vazhdimési té
thjeshté mekanike, po me njé kapércim revolucionar.

Duke folur pér parimet themelore té realizmit socia-
list e sidomos pér partishmériné komuniste, kéto parime
nuk mund té identifikohen me novatorizmin, si¢ éshté vé-
né me té drejté né dukje né kritikén toné, kohét e fun-
dit. Novatorizmi &éshté njé tipar i ligjshém gjaté gjithé
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progresit artistik dhe nuk &shté vetém tipik pér
realizmin socialist. Ai vjen si njé pasojé e ndryshime-
ve né jeté dhe e pérgafimit té idealeve progresive nga
artistét. Por, meqgé revolucioni socialist sjell njé pér-
mbysje té paparé, duke hequr nga sfera e historisé njé he-
ré e pérgjithmong klasén shfrytézuese, edhe novatorizmi
i letérsisé sé re €shté& mé i theksuar e mé themelor dhe ra-
porti i tij me traditén shihet me nj& objektivitet shken-
cor: gjunjézimi para tradités &shté i démshém, ashtu sic
éshté i démshém edhe mohimi i saj, i cili shpie n& njé
«protesté» anarkiste e mikroborgjeze dhe né avangardi-
zém. Pér njé géndrim té drejté ndaj tradités dhe novato-
rizmit, duke luftuar subjektivizmin, kané térhequr véme-
ndjen disa heré Partia dhe shoku Enver, sidomos né ta-
kimin me shkrimtarét e artistét mé 1961, ns Konferencén
e 17 té Partisé pér Tiranén e né raste t& tjera. Partia ka
theksuar gjithmoné gé& novatorizmi té shihet né radhé ti
paré né pérmbajtje, por pa injoruar edhe formén. Né&
diskutimet e zhvilluara pér poezing si mé& 1961, né disku-
timin pér heroin pozitiv mé& 1971 e n& debate t& tjera ka
pasur njé shkarje drejt formalizmit, kur e reja &shts
kérkuar mé shumé né formé& dhe jané béré ndarje artifi-
ciale té& veprave pa u nisur nga kritere shkencore.

Letérsia joné& e realizmit socialist, me veprat e saj
kryesore dhe mé té mira, éshté novatore, sepse pasqyron
revolucionin, realitetin e shndrruar socialist, njeriun e rj
té popullit dhe jep perspektivén historike. Késhtu, cdo
vepér e miré, qé i shérben edukimit ¢ masave telk ne,
éshté movatore né thelb sepse bart idet& e revolucionit.

Cilat jané disa dukuri nga mé t& réndésishmet t& pér-
mbajtjes novatore té letérsisé sond?

Duke u nisur nga krijimtaria, nga praktika letrare,
do té vemé re se treguesi kryesor i novatorizmit né pér-
mbajtjen e veprave letrare &shté pasqyrimi i popullit,
fakti se masat punonjése jané béréd heroi kryesor i kétyre
veprave dhe se procesi i zhvillimit jepet me syrin e luf-
tés klasore, sipas idealit socialist revolucionar. Me gjitha
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natyrén demokratike té artit né 1€ kaluarén, populli nuk
éshté véng né qgendér té vémendjes, ose edhe kur &shte
béré objekt pasqyrimi, nuk éshté marré si forcé lévizése
e historisé. Kjo lidhej me botékuptimin e shkrimtaréve,
po edhe me realitetin historik. Me pérmasa té médha, me
njé géndrim té drejté dhe konsekuent kété té vérteté e
nxjerr né shesh arti i realizmit socialist.

Né art veprojné disa ligje t€ caktuara, t& cilat zhvi-
llohen, evoluojné, por pérséri mbeten ligje specifike, pa
t& cilat nuk do té kishte art. Késhtu, format e paraqitjes sé
popullit, si krijues i historisé, mund té jené té ndryshme,
megjithaté arti vepron me figura, me heronj, edhe me
forma poetike apo pérmes mjetesh stilistike t& vecanta,
po gjithmoné ai ka né gendér njeriun dhe masat nuk
mund té jepen né ményré amorfe dhe t& pakapshme. Rea-
lizmi socialist kétu merr shumé nga tradita e sidomos nga
tradita realiste, duke e shpuré até pérpara né kuptimin
pér & cilin folém si edhe né njé véshtrim mé konkret té
gérshetimit t5 skenave masive me skenat ku veprojné in-
dividét, té ritmit emocional gé sjell me vete pasqyrimin
e masés, pertéritjen e saj shpirtérore, té romantikés qé pér-
fshihet brenda véshtrimit realist. N& diskutimin pér hero-
in pozitiv u treguad preferenca subjektive pér njé faré he-
roi té copézuar «qé gjoja pasqyron mé miré figurén e po-
pullit, dhe, me t& drejté, kjo u quajt e gabuar.

N& romanet «Lumi i vdekur», «Para agimit>, «Kéne-
ta». «Komisari Memo», etj. pérmes temash apo ményrash
té ndryshme artistike, spikat ideja e forcés potenciale apo
{&é dukshme té shtresave & varféra té popullit, t& luftés qé
béjné ato pér té ruajtur jetén dhe pér té caré rrugén né
histori. Edhe ményra si éshté paré lufta e klasave, shtyp-
ja, mjerimi, figurat e popullit dhe t& klasave shirytézuese
aJpo tradhétaréve, edhe kjo ményré pérshkrimi ka vulén e
kohés soné, té partishmérisé komuniste, duke mbetur bre-
nda sé vértetés dhe caqeve t& historisé. Ideja se komuniz-
mi transformon masat, pérfagésuesit e saj, Jufton ndie-
njén mikroborgjeze, shfagjet e anakronizmit dhe t& feu-
dalizmit, éshté né themel té disa veprave dhe flet pér

brendiné e tyre novatore.
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Njihet mendimi se dalja e heroit t& ri &shté shprehja
kryesore e novatorizmit. Ky mendim &shté pohuar népér
tekste, fjaloré si edhe né disa artikuj tanét. Megenése kemi
té béjmé me njé problem gendror, nga i cili varet edhe
kuptimi i problemeve t& tjera dhe se pa sgarimin e tij
mund té lindin konfuzione teorike, mendoj se duhet in-
terpretuar, duke u nisur nga parimet teorike. po edhe nga
praktika joneé.

Nuk ka asnjé dyshim se pasqyrimi i heroit té ri éshté
njé nga treguesit kryesord t& shprehjes sé novatorizmit né
letérsiné e realizmit socialist, Nga pasqyrimi i tij, nga
brendia kryesore e veprimit dhe e botés shpirtérore & ké-
tij heroi varet shumé vlera dhe domethénia e veprés le-
trare. Né se do t&€ largoheshim nga heroi pozitiv, nga pas-
gyrimi i njeriut, do t& pérfagésonim, padyshim, idené e
dehercizimit dhe t& shképutjes nga jeta. Por, né qofté se
termat dhe fjalét kané kuptimin e tyre, atéheré me hero
nuk mund té kuptojmé giithcka, por njeriun gé mishéron
njé ideal pozitiv. Vetém né nijs kuptim t& figurshém mund
té flasim pér popullin, si hero dhe kétu nuk mund té ke-
mi parasysh pasqyrimin global t& tij (duke pérjashtuar ra-
stet e portreteve kolektive, etj.). Pasqyrimi i heroit ta
miréfillté varet edhe nga gjinia. Sidomos llojet epike ¢
kérkojné kété. Né njé kuptim t& pérgjithshém, mé t& gje-
ré, prania e njeriut, e botés s& tij shpirtérore, e ideve dhe
ndienjave 1€ tij éshté e domosdoshme pér t& gjitha llojet
dhe gjinité. Por kétu e kemi fjalén pér heroin konkret, Ka
vepra poetike tonat 1€ cilat kané na gendér heroin, si po-
ema «Mésuesi-, «Heronjt e Vigut» etj., por ka edhe t& tjera,
té cilat nuk e kané né ményre 1a drejtpérdrejté. Idealin,
pohimin e sé ress, apo mohimin e gz vietrés kéto e japin
né tablo té pérgjithshme, me njé mendim emocional, me
afirmime konceptuale, t& gérshetuara ndonjéheré (sipas
individualitetit t& poetit) edhe me episode, me figura
njerézore t€ dhéna né nj& cast ts caktuar, Té tilla jang
poemat si «Pérse mendohen kéto male», «Baballaréts,
«Ringjallja», «Alarme t& pérgjakura» etj. Qéndrimi i ri
novator, kétu shprehet pérmes patosit kryesor, mendimit,
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detajeve té zgjedhura, géndrimit ideo-emocional té poetit.
Ka edhe raste kur ndeshemi me heroin lirik, kur poeti
zbulon, né njé faré shkalle vetveten, por nuk mund té kér-
kojmé doemos né cdo vepér gé s’ka hero t& miréfillté, he-
roin lirik. N& poeziné lirike shpesh mund té flasim pér njé
hero té tillé té dukshém apo té nénkuptuar gé shprehet
me gjendjen shpirtérore dhe detajet psikologjike t& nje-
riut té mishéruar né figurén e poetit. Po kérkimi kudo i he-
roit lirik do té ishte artificial dhe mjé zgjidhje mekanike.
Njé problem me réndési pér brending, lidhur me kété
¢ shtjelluam, éshté karakteri novator i heroit pozitiv.
y karakter géndron né faktin se heroi pozitiv i letérsi-
S soné éshté njeriu i dalé nga shtresat e varféra e demo-
kratike, kur éshté fjala pér té kaluarén, ‘dhe nga masat
punonjése kur béhet fjalé pér té sotmen. Figurat poziti-
ve né veprat mé tg mira nuk shihen né ményré idilike,
po si njeréz konkreté, tipa socialé gé zhvillohen né kush-
te té& caktuara historike. Ky hero nuk éshté i shképutur
nga masat, por { lidhur me té me fije t& panumérta dhe kjo
schté njé vegori dalluese e réndésishme pér heroin e le-
térsisé sé realizmit socialist. Heroi yné pozitiv éshté pasqy-
rimi i njeriut luftétar, gé nuk pajtohet me té vjetrén, me
konformizmin, me botén e huaj borgjeze dhe revizionis-
te. Tek ne éshté béré e po béhet lufté qge ky hero té jeté sa
mé realist, té paragitet lufta e tij me véshtirésité dhe ka-
péreimi i tyre. Ky hero jepet edhe pérmes kontradiktave
dhe dramave, por tipike €shté aftésia pér t'i pérballuar
véshtirésité, pér te mos mbetur né ankthin e dramave té

brendéshme.

Kéto jané disa karakteristika té pérgjithéshme té he-

roit toné pozitiv, gé gjenden né vepra formash té ndrysh-
me dhe gé pérfaqésojné novatorizmin e letérsisé sSoneé.
tradicionalé» dhe «novatoré» pér le-

Ndarja né heronj « . ; X ,
‘l:érsir}é toné té re éshté nje shprehje formaliste, gé nuk i

pérgjigjet sé vértetés.
Letérsia e realizmi

rimtare parimin e pasdy

thellon kété parim duke

t socialist ruan nga tradita pérpa-
rimit me besnikéri té realitetit, e
e lidhur me botékuptimin mark-
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sist gé bén té depértosh mé thellé tek e vérteta, Pasqyrimi i
kontradiktave nuk é&shte ndonjé tipar novator i letérsisé
s€ realizmit socialist. Sic dihet, arti gjithmoné i ka pasqy-
ruar kontradiktat. Me realizmin kéto (kontradiktat) shpje-
gohen mé miré né kushtet social-historike, né& raportin
klasor. E reja qé sjell realizmi socialist, pérvec thellimit
né interpretimin e kontradiktave, éshté njohja e prespek-
tivés historike, aftésia pér t'i kuptuar dhe kapércyer,
pér 1€ treguar tendencén e zhvillimit ose, kur éshté fjala
Per njé realitet t& kaluar, pér té shpjeguar historikishi se
pérse ka gené e pamundur dalja mga rrethi i kontradik-
tave. Kjo prirje lidhet me karakterin njohés dhe trans-
formues té ideologjise marksiste-leniniste, me veté reali-
tetin socialist dhe forcat shogérore té tij, t& cilat jané né
giendje t'i zgjidhin drejt kontradiktat.

Elementet e formés kané evoluar dhe kané shprehur
pérmbajtjen, megjithése tradita éshté mé e forté né puns
té formeés, e cila mbetet mé e géndrueshme.

Duke folur pér novatorizmin né pérmbajtje, pér veprat
tona novatore, kuptohet se jo ¢do gjé gé shkruhet tek ne
eéshté e tille. Ka vepra g nuk mund té quhen novatore,
apo g€ jané té tilla né shkallé te ndryshme. Mungesa e
novatorizmit lidhet me njohjen e pamjaftueshme té jetés,
me boshlléget né pérvetésimin e botékuptimit marksist-
-leninist. Nuk ka dyshim se novatorizmi lidhet dretpér-
drejt edhe me shkallén e talentit. Ndikimet e huaja gé jané
kritikuar kané t& béjné me huazimet e pseudonovatoriz-
mit, t& brendisé dhe formave moderniste. Edhe shfaqjet
konservatore lidhen me pérmbajtjen e vjetéruar, me gén-
drimet sentimentale e romantike, me nostalgjiné ndaj sé
vietrés si edhe me ndikimin e rrymave tashmé anakro-
nike,

Prirja drejt novatorizmit né letérsing toné éshté njé
prirje e drejté, e vazhdueshme gé buron nga realiteti, i
cili zhvillohet me temp revolucionar, si edhe nga parimet
krijuese t€ realizmit socialist,

1973
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PER NJE KRITIKE ME T PARTISHME DHE
PARIMORE

Krahas letérsisé dhe arteve, shoku Enver Hoxha, né
raportin ‘e mbajtur né Plenumin e 4-té t& Komitetit Qe- -
ndror té Partisé, flet edhe pér kritikén dhe mendimin
shkencor, € merr gjendjen e tyre né raport me ndikimet
e huaja dhe shtron detyra té réndésishme pér to: «INjé
rol shumé té madh né zhvillimin e drejté té letérsisé e té
arteve luan kritika Jetraro-artistike, zhvillimi i njé deba-
ti serioz e shkencor pér problemet {hemelore ideo-esteti-
ke. Por kritika joné letraro-artistike nuk ka mbajtur kur-
doheré géndrime té qarta per kéto probleme, ajo nuk ka
zbuluar dhe goditur me kohé fenomenet negative, sidomos
ndikimet formaliste € moderniste, dhe né ndonjé rast,
éshté pérpjekur t'u véré edhe bazé teorike kétyre shfaqg-
jeve té huaja. Né t& njéjtén kohé, do theksuar se nuk ka
ekzistuar gjithmoné edhe atmosfera e pérshtatshme qé kri-
tika letraro-artistike +a thoté lirshém fjalén e saj».

Analiza e kritikés soné, e géndrimeve té saj, roli qé ka
luajtur e mund t& luante ajo kohét-e fundit, déshmojné
mé sé miri pér vértetésiné e kétyre mendimeve. Natyrisht,
sshté e kuptueshme s€ krahas gjithé krijimtarisé artistike

dimi kritik e shkencor. Pér kété éshté

ka ecur edhe men . : - : :
folur edhe né raste t& tjera, e sidomos ne plenumin e kri-

tikés gé u mbajt né shkurt té vitit 1972. Por gjendja e

kritikés nuk éshté ende ¢ kénagshme. Proceset letrare

dhe artistike viné e shvillohen mé me vrull, problematika
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béhet mé e koklavitur dhe né kits fazs té zhvillimit kritika
duhet té luajé njé rol mé t& madh si njé& harmonizuese e
brendshme e artit, e gjinive té ndryshme, e marrédhénie-
ve midis tyre dhe, né radhé té paré, si njé ndérlidhése e
réndésishme e veprés me lexuesin, si njé interpretuese
dhe orientuese e partishme e dukurive letrare dhe artis-
tike. Por kété detyré kritika e ka zgjidhur né mé-
nyré té pjesshme, Pa  konsekuencé, duke u dhéné
shpesh réndési vetém disa veprave e duke 16né né harresé
vepra té tjera té réndésishme., Ajo nuk e ka paré gjithmo-
né veprén té lidhur me realitetin, nuk e ka krahasuar me
té dhe me mésimet e Partisé, por e ka marré té shképu-
tur edhe nga krijimtaria e méparshme e njé autori e aq
mé tepér nga krijimtaria e autoréve té tjeré. Si¢ éshté po-
huar edhe heré tjetér, ende jané bérs pak pérgjithésime
dhe nuk jané zbuluar sa duhet dukuri tipike t& zhvillimit
letrar, probleme t& traditss € novatorizmit, t¢ frymés kom-
bétare dhe popullore, t& zhvillimit té realizmit socialist
tek ne. Nuk é&shtg ndjeré pregatitja e duhur teorike, e si-
domos vitet e fundit &shta VEné re njé konfuzion né kéts
fushé, shtrembérime 9é kané shpuré né géndrime libera-
le, formaliste, qé kané pér bazé filozofike idealizmin su-
bjektiv, ose njé eklektizém, ku pérzihen géndrimet e huaja
subjektiviste, refraktare, me njé injorancé té theksuar,
Né luftén kundér ndikimeve t& huaja kritika ka mbaj-
tur géndrime t& njéanshme, ajo ka kritikuar mé shumé
konservatorizmin, rutinén dhe anakronizmin, shfagjet sen-
timentale dhe botékuptimin patriarkal, format Iklasike-
gjante ose melodramatike, —. dhe kétu ka arritur rezul-
tate pér sqarimin e disa problemeve, — por ka 1éné ménja-
né luftén kundér liberalizmit, nuk i kg zbuluar me kohé
kéto dukuri, ose edhe i ka Pérkrahur né disa raste. Ka pa-
sur artikuj kritiké qé kana dashur t& argumentojné teo-
rikisht shkarjet formaliste, ndikimet o hiiaia. b
Shkaku kryesor q€ pércaktoi dobésite dhe gabimet né
kritiké &shté, si dhe pér krijimtarins artistike, ndikimi nga
piképamjet e huaja estetike, nga qgéndrimet filozofike
idealiste dhe subjektive, nga teorité estetizante dhe forma-
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liste gé kané depértuar tek ne. Rrymat moderniste dhe de-
kadente, veprat revizioniste kané, si¢c dihet, edhe platfor-
mat e tyre teorike, té cilat kané gjetur terren edhe ndér
ne né artikuj e né mendime té vecanta, megjithése éshté
krejt e garté se kéto nuk kané mundur ta prekin trupin €
shéndoshé pérgjithésisht té kritikés soné. Ajo nuk éshté
mbaéshtetur si duhet né dokumentat e Partisé dhe né
veprat e shokut Enver, nuk éshté nisur gjithmoné nga pa-
rimet e realizmit socialist, nga veprat mé té mira letrare
dhe artistike qé pérbgjné traditén dhe t& sotmen né krijim-
tari. Lufta kundér dogmatizmit éshteé béré shpesh nga po-
zita liberale apo eklektike, duke mos gjetur problemin
kryesor té kohés, por duke i véné tendencat e ndryshme
né njé plan. Ne nuk jemi pér njé art folklorizant, por go-
goli i folklorizmit u ngrit pikérisht kur po largohéshim prej
tij, kur shijeve & drejta socialiste dhe kombétare po ua zi-
nin vendin shije t€ huaja e € bastarduara, si né Festivalin
e 11-té té kéngés né Radio-televizion, n& mjaft poezi qé ki-
shin humbur vlerén e tyre letrare. Pikérisht kur duhej
theksuar lufta pér forcimin e karakterit socialist dhe ko-
mbétar, na delte rreziku i provincializmit dhe i folkloriz-
mit; kur duhej folur pér vazhdimésing e tradités soné te re,
hapej njé hendek midis ményrave té ndryshme té t& kri-
juarit, duke preferuar format simbolike dhe kkenvencionale,
duke térhequr vémendjen né muziké vetém tek tradita
e shekullit té 20-t& dhe duke injoruar até qé éshté krijuar
mg paré, ose né artet figurative duke teorizuar kundér
ményrave realiste té mbéshtetura te detaji, te vértetésia
autentike e formave jetésore, pér t'i quajtur kéto akademi-
ke, anakronike, etj. Cdo ckstremizém éshté i démshém dhe
askush nuk mund té kérkojé té krijohet vetém né njé mé-
nyré dhe té mos pranohen edhe mjetet artistike si hiper-
bola, stilizimi, konvencioni 1 pranueshém pér artin realist,
etj. Por absolutizimi i formave «té rejar, largimi nga e
virteta jetésore, nga njeriu, nga tend_.encat e part1shme,'51
toorizohe] e, krijohej né disa VERIa, ‘éshté né fakt largim
nga disa parime bazé té realizmit socialist. ‘Né praktiké kjo
solli konfuzion, pérgarje, nxiti luftén midis brezave.
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Kritikés i bie pérgjegjési e madhe, sepse ajo &shté 'th._zu
Irur t€ japé orientimin e Partisé pér mbaﬂrevag.tjen e .artl_t
toné. Por, natyrisht, teorizimet nuk u béné vetém prej saj,
megjithése ajo ka peérgjegjési té vecants, _por e@}ig prej
opinionit letrar, prej shkrimtaréve dhe artistéve g€ i kané
pérkrahur kéto piképamje dhe q&, me autoritetin e tyre,
kané luajtur rol g€ t€ gjejné strehéd dhe & ushgehen.

Kritika gjaté késaj periudhe nuk ka gené kompakte.
Jané mbajtur edhe géndrime té drejta, sidomos né plenu-~
min e kritikés, kur shkrimtaré e kritiks mbrojtén me ven-
dosméri pozitat e Partisé dhe u denigruan nga dre‘]t'ue‘sﬂ;
e Lidhjes, nga «Drita» dhe sidomos nga Fadil Pacrami, i
cili vepronte me plane t& paramenduara. Kuptohet 5?.‘1’::':"
nigrimi, hendeku g& u PErpogén té hapin midis kritikés
dhe letérsisé e artit, atmosfera e sémuré plot fyerje, zemé-
rime e shfrime Q€ vinin nga sedra mikroborgjeze e té tjera
kané luajtur rolin e vet. Fjalét q& thoté shoku Enver pér
Nevojén e madhe t& kritikés, t& debatit shkencor qé& IEri“tika
té jeté e Partishme, me patos ¢ me argumenta, gati té zbu-
lojé vlerat dhe shtrembérimet kur ato shfagen, shprehin
njé domosdoshmér; + kohés.

tur nga shoku Enver na Plenumin e 4-t shtrohen detyra ta
réndésishme edhe Per edukimin shkollor té kuadrit té rj
pér njé pregatitie mé t6 kualifikuar e t& specifikuar ta
kritikéve, teorisienéve dhe estetéve t8 ardhshém. Progra-
mi mésimor ng Fakultetin e Historisé dhe Filologjisé @sh-
té i tillg qa jep mundési edhe Pér formimin e kritikéve ta
rinj. Por kjo Puné duhet menduar mé miré pér ta pérmira-
suar kété program si dhe pér edukimin pasuniversitar pra-
né katedrave, ose ng kurse t& vecanta, sipas njé’ plani t&
studivar, q& 1z japé dije t& métejshme si né universitet
ashtu edhe n& Institutin e Larts t& Arteve. Veg késaj, prané
redaksive éshtd e udhés t8 keté kritiks me pérvojé e té
rinj qé t& shkruajné vazhdimisht; mendimi i tyre 1& pritet
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nga lexuesi. Ato kuadro qé mbarojné shkollat dhe né prak-
tiké shquhen si kritiké, nuk duhet té humbisnin nga syté
e redaksive e té institucioneve shkencore. Késhtu, me per-
spektivén gé hap Partia, duke luftuar shtrembérimet ide-
ore si dhe duke e paré problemin objektivisht pér té me-
tat e kritikés dhe atmosferén qé e ka penguar, si dhe me
njé organizim e ndjekje té vazhdueshme t€ késaj pune nga
Lidhja dhe institucionet shkencore pérkatése, kritika do t'i
keté mundésité pér t'u zhvilluar mé tej, pér i plotésuar
mé& shumé boshlléget q€ ndihen dhe pér ta théné mé miré
fjalén e saj, qé€ duhet té jeté shprehje e opinionit sho-
qéror e letrar, € mendimit marksist té partishém shqgiptar
mbi veprat dhe dukurité letrare € artistike.

Pérvec burimeve ideologjike dhe organizative, ka edhe
shkaqe té tjera qé lidhen me atmosferén € sémuré, me
géndrimet subjektive dhe mikroborgjeze pEr vlerésimin
e njérés ose té tjetrés veper. Lashimet, ndjenja e migési-
s@é, e simpatisé pér njerin dhe e antipatisé pér tjetrin ka-
né penguar gjithashtu shvillimin normal té kritikes, té
géndrimeve shkencore objektive. Kéto véshtirési, si dhe té
tjera, natyrisht nuk zhduken menjéheré, por lufta duhet té
jété mé e madhe, mé € vendosur pér t'u dhéné fund anési-
ve. 1éshimeve né emér t& miqésisé, ose ndjenjés s& hakma-
rrjes, sado & fshehur. Kéto shfagje nuk jané aﬁpak“té hij-
shme, nuk i shkojné pér shtat zhvillimit toné té sotem dhe
s'jand serioze pér njé kulturé né rritje. Vetém g_em_iltzmet
parimore dhe konsekuente ndihmojné per .mbareva.]t}.en e
letérsisé dhe té arteve dhe pér t& krijuar njé atmosferé me
t& shéndoshg. Nga ana tjetér edhe krijuesit e kritikohen
kané heré-heré Sdieshméri té sémurt , ka prej atyre Q¢
nuk pranojné verejtie, fillojné e i venc e!p_a.rtet-e _l_n-}nk}lt qé
«mori guximin» i kritikojé, mbegne_ lgoken _ménjané dh9
késhtu, dashur pa dashur, - véshtirésojne puncn normale t€
Kkritikes, Kéto géndrime mikroborgjeze, € nisura nga se-
dra e sémuré dhe egocentrizml,_duhet te.kagfsl‘celieq nga
kritikét dhe shkrimtarét e artistét; dhe kjo b_ehet meé mi-
ré kur gjérat thuhen hapur dhe aspak kur fshihen ose thu-
hen me gjysmé ZEri.
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Pérveg teorizimeve qé jané véné na dukje kohét e
Tundit, t& cilat jané hasur te kritikét, letrarét dhe artistét,
si mbi problemin e heroit pozitiv, té simbolit e konvenci-
onit, t& folklorizmit, t& pérdorimit t& teknikave té huaja
e 1€ tjera probleme té trajtuara shtrembér, ka pasur dhe
shfaqje t& tjera formaliste. Kéto shfagje disa heré jané bi-
ré né emér té luftés kundér dogmatizmit, sociologjizmit
vulgar, etj. Eshté e drejté kritika ndaj kétyre dukurive.
Edhe kérkesat pér t& gjetur mé miré specifikén e veprés,
té krijuesit, dhe pér t€ mos ndaré ne ményré metafizike
formén nga pérmbajtja, pér ti dhéna réndési mjeshtériss
artistike né analiza, etj. jané shumé t& drejta e t& kohés.
Por duke u nisur nga kéto kérkesa, shpesh éshté kaluar
kufiri, ka gjetur vend PEr t€ pérshkuar mendimi formalist.
Ishte nj& periudhé kur rrihnin t& giitha kémbanat pér ana-
lizé t& formés, kur shkrimtarét shprehnin hapur pakéna-
gésing e tyre se nuk u béhej koment i ploté dhe nuk u vi-
heshin né dukje «pjesét mé t@ bukura t& vepréss, kurse di-
het q& qéllimi kryesor i kritikés nuk éshté ky, por zbér-
thimi ideo-estetik i veprés, lidhja e saj me lexuesin, rén-
désia sociologjike (jo vulgare) dhe artistike e saj, orienti-
mi i letérsisé dhe i shkrimtarit. Nuk duhet ngatérruar de-
tyre e kritikés me letérsing e mirafillte dhe me historinég e
letérsisa.

Ne duhet t& zbulojmé né radhé ta paré me pasion dhe
me bindje shkencore pérmbajtjen ideo-estetike dhe artis-
tike t& fenomeneve, kuptimin shogéror dhe filozofik t&
glerave. Pikérisht nga kjo e meté ka vuajtur mé shumsa
kritika jond. Le t& kujtojmé se kritika ¢ madhe pérparim-
tare n& boté ka béré analiza t& thella shogérore, ka kraha-
Suar karakteret me tipat realg, veprat me jetén dhe kétej
ka nxjerré pérfundime. ' i

Kuptohet vetiu ge njé kritiké e shkruar me pasion dhe
e argumenta ka edhe stilin e saj, i cili duhet té pérso-
set e t& ndryshojé nga njéri autor tek tjetri. Larmia e sti-
leve t&é kritikés, riprodhimi emocional i veprés, ose gjyki-
mi mé i theksuar né bazs argumentash, jané t& pranuesh-
me dhe t€ domosdoshme, Kritikat duhet t& formojné mé
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miré stilin e tyre. Nuk ka pse & botohen artikuj pa gju-
hé t& miré, pa saktési termash dhe me frazeologji té nga-
térruar. Eshté koha té luftojmé pér cilésiné e kritikés. Ké-
to jané t& vérteta dhe patosi éshté i domosdoshém pér kri-
tikén. Por mos vallé kjo do té& thot& se kritika nuk &shté né
radhé t& paré shkencé, qé nuk ka pér detyré t& zbulojé vle-
rat objektive t& veprave? Kritika duhet té jeté shkencore,
e thelluar, té mbéshtetet né realitetin, né parimet e Partisé
dhe né gjykimin e masés, qé éshté vlerésuesja mé e miré
dhe gjykatésja mé e drejté. Piképamja formaliste gé& don-
te ta paragiste kritikén si art, si pérshtypje, nisej nga dé-
shira pér lévdata vetjake, kishte njé platformé idealiste,
sipas sé cilés impresioni, ndjenja e shkrimtarit, ajo q& ai
ka dashur té thotd pavarésisht nga logjika e jetés dhe e
tipeve, éshté kryesore né analizén kritike.

7hvillimi mé i miré i debatit, rrahja pérparimtare €
mendimeve, duke konkluduar sa té jeté e mundur né njé
bazé té& caktuar mbi problemet dhe jo duke i léné ato pe-
zull, vlerésimet e ndryshme pér njé vepér dhe dukuri gé
paraqet interes, duke afruar njé rreth té gjeré bashképu-
nétorésh, do té ndihmojné pér lévrimin e métejshém té
kritikés soné letrare e artistike. x

Orientimet, nxitja, atmosfera revolucionare gé krijuan
Partia dhe shoku Enver pér zhvillimin e métejshém té le-
térsisé e té arteve, té kritikés e té mendimit shkencor, do
ta gjallérojné mé tej edhe kritikén toné. Prej saj pritet t€
jeté mé parimore, mé e shkathé&t, mé e thelluar dhe t& zeré
mé tepér vendin qé i takon né ndérgjegjen e masave té

lexuesve.

1973

121




MBI POEZINE POPULLORE TE LUFTES
NACIONALCLIRIMTARE DHE MBI PERDORIMIN E
FIGURES STILISTIKE

Poezia popullore e krijuar né kohén e Luftés Nacio-
nalclirimtare €shté njé nga pasurité shpirtérore qé kemi
trashéguar e gé vlen si njé ushqim estetik pér t& sotmen.

Njé nga vegorité e folklorit, duke e paré né zhvillimin
e tij té brendshém, éshté lidhja e dukshme me traditén,
evoluimi i mbéshtetur né njé fond t& njohur té mjeteve ta
shprehjes. Po brendia e re qé& pasqyroi folklori gjaté peri-
udhés s& Luftés Nacionalglirimtare e béri até 1té kérkoja
shtigje té reja, pér té komunikuar emocione té médha. Dy-
ke gjetur edhe mjete t€ reja shprehése, folklori i luftés eci
né rrugét e vargut t€ njohur tradicional t& ndértimit ta
vjershés shpesh me njé t& dhéné t&é shkurtér historike apo
me pércaktimin e vendit né krye, pastaj me shtjellimin e
ngjarjes dhe, sé fundi, me njé mbyllje, ku tregohet apo
nénkuptohet géndrimi ideor dhe emocional. Por, vec ké-
tij ndértimi poetik, ka shumé raste kur dilet nga forma e
njohur e poezisé me karakter historik dhe ky element gér-
shetohet me notat sublime. Po késhtu, vjersha elegjiake
kushtuar € rénéve e ruan trajtén e saj, por prapé kalon
edhe né patetiké né& thirrje, sado qé kjo gjs &éshté mé e
theksuar né poeziné e kultivuar se sa né poezing popullore.

Elementet dramatike jané t& njohura né& poeziné po-
pullore té periudhave t& ndryshme. Krahas epizmit qé
zotéron né poeziné e luftés ka shumé nota dramatike, té
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cilat shprehin sakrificat e médha qé solli lufta, dhembje
pér shokun e réné. Ka vjersha té téra g€ jané ndértuar
mbi bazén e metaforave tronditése: malet e fushat gajné
e kullojné zi, kur vjen fashizmi; as lulet as bari nuk mbij-
né, kurse me té dalé partizanét, me té filluar lufta pér liri,
fushat kéndojné, ¢do gjé pérreth nis té lulézojé.

Né térési poezingé e luftés e pérshkon heroika, gjé qé
pércakton dhe intonacionin e vargut. Por heroika e re gér-
shetohet edhe me nota tragjike, té cilat burojné nga fatke-
qésité gé sjell lufta, nga tronditja € madhe qé- vjen prej
saj dhe shprehen né pérshkrimin e vdekjeve né njé sfond
dekorativ metaforik ku natyra, zogjt&, bimét marrin piesé
né hidhérimin e njeriut, né epitetet gé pérdoren shpesh «e
seza-. «e shkretas, «erimi», «kallogreja- et]. Po ky tragji-
sém dhe dramatizém i singerté nuk éshté asnjeheré i errét
dhe demoralizues. Forca luftarake, mobilizuese, njé lloj
stoicizmi popullor, véshtrimi filozofik i jetés, i ngjarjeve
jané né bazé té ¢do vjershe. i

Né& poeziné e luftés ndihet, krahas frymés epike, edhe
lirizmi, puna e krijuesit, e poetit, lidhja me fatin e indivi-
dit. me ndjenjat e tij kur del partizan, kur largohet nga né-
" kur i 1& lamtumirén fshatit apo «shkémbit té kug-,

na, Ishatit apo «shkémbi
p.sh., té cilit i drejtohet si njé génieje té gjallé, sepse me
té e lidhin shumé kujtime. Lirizmi ndihet né atmosferén

e pérgjithshme epike, né pérshkrimin e natyrés me hije li-
sash e burime, ndérsa bilbili kéndon, né depértimin e
ndjenjés te njeriu, né njé lloj romantike q& buron nga veté
kushtet e jetés.

Poezia popullore, e lindur pér té shprehur bémat his-
torike, hallet dhe vuajtjet, dramat dhe trag.jedité, ndjenjat
lirike, dashuring pér atdheun e pér naty_l_”én, brer'lgat dhe
gézimet né jetén intime, éshté e pasur ne shp1\?h3e poeti-
ke, né pérfytyrimin_pérshkrues dhe metaforik t& realitetit.

Né njé piképamje t& wpérgji‘ghshme, p_oezia e }_uftés u
drejtohet ngjarjeve konkrete, ep1sc?deve t& shkurtéra, prej
nga nxjerr domethénien heroike, vizaton ambientin, € per-
shkruan até me detaje t& gjetura miré d_he, hera—hgre_s, ka-
lon né caste pérgjithésuese, duke iu drejtuar mendimit dhe
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ndjenjés pér té frymézuar njerézit né lufté. Né folklor ose,
té paktén, né disa lloje t& tij, éshté gjithmoné mé e drejt-
pérdrejté dhe mé e afért lidhja e faktit, e castit jetésor me
castin artistik. Dokumentacioni i sakté lot njé rol t& madh
né kéngét historike, qytetare, né lirikén me temé shoqéro-
re dhe morale. N& kété véshtrim folklori i luftés, ku zoté-
rojng kéngét historike qytetare, éshté larg ¢farédo lloj agji-
tacioni té hapur dhe deklaratizmi. Eshté tjetér se midis
vargjeve shumé t& bukur dhe t& natyrshém gjenden edhe
vargje té vetém fiksojné caste apo ngjarje té caktuara qé
nuk dallohen pér forcé poetike e pérgjithésuese. Né qén-
drimin «objektiv» ndaj ngjarjeve, ndaj asaj g& thuhet,
shpeshheré, fshihet njé forcé e madhe emocionale, sepse
ndjenja e nénkuptuar mund té veprojé mé thellé se ajo
qé shprehet me tepéricé. Por kjo nuk pérjashton rastet
kur krijimi popullor t& shpreh& hapur géndrimin e vet
emocional, urrejtjen apo dashuring e tij. Késhtu, p.sh., ai
e quan fashizmin «qgen», «gjarpér»; partizanit i vesh epite-
tet mé t& bukura «zemérstrall», «shok i dashur», «Juan,
«trim», etj.

Pasi lexon dhe rilexon poeziné e luftés, apo kur e ds-
gjon t& kéndohet, té shfagen pamje té gjalla t& jetés sg po-
pullit, caste t& luftés dhe heroizmit té tij té riprodhuarg
me forcé té rrallé emocionale pérmes faktesh e hollésish ta
gjetura me mjeshtéri. Dhe t& dalin pérpara toka shqiptare
me malet, lumenjté, fushat heré me bar e herg té «shkre-
tuara» nga lotét, partizané gé hidhen né sulm; té duket gi-
kur dégjon krisma pushkésh e mitralozésh, sikur sheh
fshatra t& djegura, xhade ku kalojné «magina t@ médhas.
néna té pérmalluara, djem e vajza té vraré qé ngjajné o
«dhénduré- e si «nuse», fytyrén e ngrysur té té interny.-
arit, diku larg atdheut, njé peisazh me yje q& shndrijné
me male ku ngrihen flamujt, Shqipériné me bilbila e'me’
trendelina: njé boté e pasur, me poeziné e saj té thjeshts
dhe t& vérteté, njé boté e pértriré dhe e rilindur e pasqyru-
ar larg cdo skematizmi dhe artificialiteti.

Duke folur shkurtazi pér prirjen kryesore artistike te
poezisé popullere 1€ luftds, dalim te problemi i disa prej
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mjeteve kryesore figurative té pasqyrimit. Kéto mjete ja-
né te}‘ pér}'ae.ishkéta si né poeziné folklorike ashtu edhe né
até té kulitivuar, ndonése kuptohet vetiu gé kané dallimet
e tyre. Pérdorimi i mjeteve figurative, t&¢ domosdoshme
pér njé art & vérteté, kushtézohet nga brendia, nga veco-
rité e kohé&s, té gjendjes shpirtérore té njé shogérie @
individualitetit t& autorit dhe té tradités letrare. Kéha
ndjenjat, mendimet dhe idealet gé& lind ajo, pércak—’
tojné e.dhe figurat e reja, densitetin emocional apo rénien
e poezisé né njé shogéri, ku zotéron depresioni, ajo pér-
cakton gjithashtu edhe faktin se ¢faré do té parai)élqejé
poezia, sidomos folklorike, nga arsenali i mjeteve figurati-
ve té pérpunuara historikisht, ¢’tingull t& ri do t'u japé
atyre dhe né ¢'drejtim do t'i pasurojé. j
Pcezia e luftés pérdor si figurén ose imazhin pér-
shkrues ashtu edhe figurén stilistike e sidomos tropet. Pa
" dyshim né shtratin e saj kryesor ajo éshté njé poezi pér 1€
cilén né radhé té paré jané karakteristike figurat e thjeshta
dhe té drejtpérdrejta, qé mbéshteten né faktet konkrete,
né hollésité kuptimplote. Kjo poezi pérdor verbin e zgje-
dhu poetik, qé jep njé veprim dinamik, si edhe epitetin,
si njé nga format mé té thjeshta té figurés stilistike. N&
poeziné toné té sotme té kultivuar, kemi njé prirje té& duk-
shme nga shprehja metaforike dhe, po té pérjashtojmé te-
srimet kur figuracioni béhet géllim né vetvete dhe erré-
sohet mendimi, kjo tendencé, né térési, &shté mjé shenjé qé
déshmon pér thellim, pér zbulime té reja té lidhjeve té fe-
nomeneve dhe qé pérftohet nga njé mendim i madh. Kjo
sshté njé prirje qé ka pérfshiré thuajse t& gjithé poetét,
edhe ata gé duket se s'pérdorin fare figura stilistike, por te
hté mé e theksuar. Rrugét e shprehjes figurative
mé té ndryshmet. Dikush i pérdor me sukses dhe
otilistike né funksion té njé qéllimi t& gar-
1@, dikush ia arrin qéllimit duke 1 marré fjalét mné
Koptimin e tyre té drejtpérdrejté. Por, né pergjithes)
pérvoja ka treguar se pérdorimi- i tropeve né ¢do varg, de-
ndésia e panevojshme e tyre, né vend qéta ndihmojé, e
véshtiréson pérfytyrimin dhe e shpie né paqgartési.

disa &s
jané nga
me vend figurat
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Poezia joné e kultivuar ka ecur shumé pérpara. Du-
ke u mbéshtetur edhe né folklorin tong, ajo ka pasuruar
mjetet figurative, si t& thjeshta ashtu edhe metaforike; né
bazé té kétij pérfytyrimi géndrojné mendime dhe ndjenja
té thella, koncepte filozofike, q& kérkojné njé depértim
te njeriu, te fenomenet shogérore, qéndron aftésia pér té
zbuluar sa mé shumé ngjyra. Por, poezia joné mund té mé-
sojé gjithmoné nga bukuria e thjeshté e figurave popullore,
- nga gérshetimi harmonik i pérshkrimit me figuracionin,
nga ndjenja e masés né pérdorimin e krahasimeve, meta-
forave etj. - .

Né& poeziné popullore té luftés ka shumé vargje pa fi-
gura stilistike, t& cilat arrijné té krijojné fare bukur atmo-
sferén. Késhtu ndodh me ipoezing né pérgjithési. Né késo
rastesh gjithé puna géndron te forca e faktit, te zgjedhja e
fjalés me kursim, me vend dhe te detaji i goditur, i cili si-
do gé& nuk pérdoret né njé véshtrim metaforik, zgjon fan-
tazin&, ndihmon pér té pérfytyruar té térén dhe per té kri-
juar imazhin. Shpeshheré shqetésime t& médha shpirtérore,
déshira pér ta théné sa mé fuqishém fjalén, spontaneisht,
né popull kané cuar edhe te figura stilistike e pérdoryy
me aq shije e kursim. Vénia pérballé njéri-tjetrit e fenq-
meneve dhe e sendeve té ndryshme, paralelizmi midis ve-
tive t& njeriut, t& ngjarjeve né jetén e tij e t€ shogériss dpe
cilésive té natyrés; duke pérfshiré kétu edhe zogjté, kaf_
shét, bimét, ka ndihmuar pér ta zbuluar mé miré fenome-
nin estetik, pér t€ gjetur ngjashmériné e pjesshme qa gja-
lléron vizionin dhe thellon ndjenjén. Né krijimtaring pPopu-
lore figurat stilistike jané pak a shumé té njohura, tragi-
cionale, t&€ pérséritura shpesh, por jané si guré t& cmuar qé
krijojné njé bukuri 18 vecanté.

Ka raste kur vjersha ndértohet kryesisht mbi pap-
shkrimin e drejtpérdrejté, (fjala «pérshkrim» kétu pérdo-
ret né kuptimin e njé ményre té pasqyrimit figurativ ta
realitetit dhe jo né kuptimin e empirizmit apo natyraliz-
mit, gé 1 japim ngandonjéheré); apo té tjera raste, kur
ngrihet mbi njé metaforé (kéto jang mé té rralla). Por
shpeshheré nuk gjenden forma «t& pastra» té papérziera.
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Shpesh gérshetohen mjetet, pérshkrimi gjallérohet edhe
me njé krahasim apo epitet té thjeshté. Po késhtu edhe
ndértime metaforike té plota véshtiré té gjesh, sidomos
né poeziné popullore. - £

Le té sjellim vetém dy shembuj t& poezisé popullore,
thuajse pa figura stilistike, me pérjashtim té fjalés astrité,
qé pérdoret si epitet né rastin e paré dhe fjalés zok pér té
krahasuar njeriun e rrethuar.

Partizanété astrité

lané dhén’ e lané dhité,
me gjermanété ¢'u gring,
ca me dor’ e ca me thiké,
ca me dyfeqe belciké...
majave zuné pusité...

Poezia tjetér, e krijuar nga njé shqiptar i internuar né
njé kamp pérgéndrimi pasqyron gjendjen e tij té réndé
shpirtérore, mallin dhe shpresén se ai do t& kthehet pér-
géri né fshat:

Qé kur kam ikur nga fshati
gjer mé sot,
mé ka marré malli shumé,
_ s’duroj dot,
jam i rrethuar né tela,
si njé zok,
gjermanin, gé mé bén roje,
s’e shoh dot;
do vij’ koha gé t& vij
prap’ aty,

derén time s’e harroj,
do trokélloj...

Figurat stilistike qé pérdoren mé shpesh né poeziné
popullore jané krahasimi dhe epitetl. Edhe krahasimi 1
pashprehur ose i largét, i cili, né nje kuptim mé & ng.’f,lsh.—l
té quhet metafore, pérdoret gjithashtu mé shume per té
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krijuar atmosferé, kur thuhet p.sh. se si edhe natyra,
shpendét e gjithcka pushon jetén e zakonshme, nga hi-
dhérimi gé sjell vdekja e njé njeriu té dashur.

Eshts karakteristik pér folklorin e késaj periudhe, aq
mé tepér edhe pér poeziné folklorike t& ditéve tona. njé
konceptim mé realist i jetés, largimi nga elmentet legjen-
daré dhe nga format hiperbolike apo groteske, ¢ka pat sje-
1l& né krijimtari figura té bukura dhe t& papérséritshme.
Por ky fenomen kishte né baza konceptimin mitologjik,
animistik karakteristik pér etapa t& caktuara & zhvillimid
shoqéror. Figurat konvencionale té poezisé sé kaluar kané
domethénien dhe vlerén e tyre shogérore dhe estetike, po
ato nuk mund té lindin mé né kushte ta tjera. Késhtu ng
folklorin e ri krahasimet béhen midis sendeve reale, botés
konkrete qé e rrethon poetin fshatar, fenomeneve té pér-
jetshme té natyrés qé kané gené gjithmoné burim fryme-
zimesh poetike e gqé& shpesh janéd shndérruar ng simbole si
«dielli», «yjté», «h&na», apo «bilbili» dhe «lulja», «skifte-
ri», «korbi», «gyqja» t& pérdorura pér vlerésime t& kun-
dérta emocionale.

Ndjenjat dhe veprimet subjektive t& njeriut u vishen
sendeve pa shpirt si maleve qé kullojné zi, fushave gé qaj-
né kur vjen fashizmi apo qé kéndojné kur nisin luftén par-
tizanét. Nése animizimi historikisht e 'ka pasur burimin
shpeshheré te padija, t& koncepti mitologjik apo panteist,
jam 1 mendimit se mé rastet qa pérmenda, sikundér edhe
né téré poeziné e kultivuar qé operon me figura té tilla,
nuk mund t& béhet fjalg vetém pér njé burim té tillé dhe
as pér inerci té kétyre figurave, Ky do t& ishte njé shpje-
gim i njéanshém dhe skematik., Figurat stilistike, nevoja
pér té zmadhuar, pér & aminizuar apo personifikuar ka-
né burim botékuptimor e shogéror. Kéto burime lidhen
gjithashtu edh me anét jpsikologjike dhe estetike, me pri-
rjet emocionale pér t'i shprehur mé bukur, mé fuqgishém,
mendimet dhe ndjenjat, pér ti véné pérballé sendet dhe
fenomenet duke gjetur aspekte t& tyre t& ngjashme. Eshté
né natyrén e veté artit t& konkretizojé emocionet dhe t&
shtrijé botén subjektive edhe né objektet jashté njeriut, me
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géllim qé t& thellohet né ndjenjat njerézore. Eshté e kup-
tueshme dhe nuk ka asnjé dyshim se pérdorimi i figurave
stilistike, preferenca ndaj njerés apo tjetrés figuré, prirja
pér gjuhé metaforike, ndryshon nga njéra periudhé histo-
rike né tjetrén. Disa forma pérdoren mé rrallé ose vdesin,
ndonjé mund ta shfrytézojné poetét ende pa e kuptuar se
ajo ka mbetur vetém si fiksim i dikurshém, kurse té tje-
ra gjallérohen, marrin brendi t& re dhe i japin shpirt poe-
Zisé.

Pérvec figurave qé u pérmendén, vérehen né poeziné
popullore t& luftés edhe vjersha t€ ngritura mbi njé anti-
{ezé, mbi njé paralelizém mohues me kuptim metaforik
zhvilluar né formé pyetjesh retorike apo té njé dialogu.
Shpesh thelbi metaforik i njé figure &shté i veshur me zma-
dhimin dhe géndrimin hiperbolik dhe té& dyja kéto aspek-
te nuk merren dot té shképutura nga njéri-tjetri. Si paso-
jé e konceptimit realist edhe hiperbola nuk éshté mé njé
ményré t& menduari, ose ményra kryesore, me té cilén shi-
hej natyra, fenomenet e saj dhe njerézit si t& mbinatyr-
shém, por njé mjet stilistik qé pérdoret pér efekte emocio-
nale artistike.

Késhtu, njé poezi e bukur dhe e ndieré, ku pérzihet hi-
perbola me kuptimin e shtriré metaforik, gshté, p.sh., njé
kéngé e kénduar né Mat, gjaté luftés, kur u vra Dyle Cela:

Caf ka vera qé s'ka dalé?
Pse k'to lule genkan nalé?
Pérse lulet nuk lulézojné?

Caf kané qyget gqé s’kéndojné&?
Pérse qyqet s’kané kéndu?
Terri i madh na ka mbulu...

... Dyle Celén na e kané vra.

Té gjitha kéto pyetje retorike krijojné atmosferé, ja-
pin ndjenjén e thellé t& dhembjes me njé pérfytyrim ma-
dhéshior dhe ndoshta, té lashté sa bota, ku duket sikur je-
ta éshté shuar, gjithcka ka mbetur né vend pa lévizje. Sa
kemi 1& béjmé me njé zmadhim ¢é na e jep mé té thek-
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suar idené dhe ndjenjén e humbijes, ag kemi t& béjmé edhe
me njé analogji, me paralelizmin midis ndjenjave, dhem-
bjes abstrakte dhe konkretizimit pérmes njé shtangieje té
pérfytyruar té natyrés. Shpesh dhembjen nga njé déshpeé-
rim i madh poetét e shprehin me metafora si <«zemér e
shkrumbuar» apo duke e krahasuar zemrén me shkre-
tétirén, Thirin etj. Por kétu, dhe mné shumé raste té
tjera, analogjia béhet me lévizjen e stinéve, me botén or-
ganike ose me shpirt dhe, késisoj, figura éshts mé logjike,
mé e perceptueshme dhe arrin té preké mé shpeijt.

Epitetet metaforé apo krahasim si «Shgipéri e bar-
dhé», «Enver zemérstralli», «lule more trima» ose «bri-
gat’ e gjashté lule» etj. pérdoren shpesh né poziné e
luftés dhe né poeziné popullore t& sotme duke i
dhéné asaj forcé, ngjyré dhe aromé to natyrshme.
Eshté karakteristik pérdorimi i epiteteve t& ngu-
litura, ¢é jané nisur nga krahasimi i thjeshté i té riut, i t&
dashurit pér njerézit me lulen. Ky epitet mbetet né shumé
kéngé, por zgjerohet kuptimi i tij dhe merr pérpjesétime
té reja. Nuk u kéndohet vetém t&é rinjve té veguar, po njs
mase njerézish q& u hodhén né lufté. Nj& brigadé e térs
krahasohet me lulen, konceptohet si lule e ky éshté gjith-
ashtu edhe njé simbol gé na jep poeziné e re té jetés: figu-
ré e thjeshté dhe e pastér gé mbetet gjithmoné e freskét
dhe emocionuese.

E dobishmja, heroikja dhe e bukura shkrihen né fan-
taziné popullore dhe poeti popullor nuk ngurron t& kraha-
sojé grykén e mitralozit me gojén e bilbilit q& kéndon du-
ke shfarosur armiqté. Po késhtu krahasime me njé ngarke-

sé emocionale t&€ dukshme dhe me pérfytyrim romantik -

hasim shpesh né& poezité e luftés.

C'u ngrené ca partizang,

si skifteré né hava,

si skifterg, o shoge,

" kércieng né kala,

Viné gjermané né xhade

me magina t& médha

i dhané njé batare,

né lum’ t& Borshe u K'put e ra.
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Vizatimi éshté shumé i sakté, kongiz, vjersha ka di-
namiké dhe krahasimi éshté sa i thjeshté aq edhe madhé-
shtor.

Sic u pérmend, shumé heré poezia popullore pérdor
simbole té goditura qé krijojné pérpara nesh njé vizion té
pasur. Formimi i getave partizane né Dibér frymézon po-
etin popullor pér té ngritur kéngé: -

... N'Zogjaj t'Dibrés kéndon bilbili,
td nandé malet ndricon ylli;
ndricon ylli i Partisé,

ngrihen cetat e lirisé...

Poezia popullore e krijuar gjaté Luftés Nacioanleli-
rimtare shprehu me ngjyra té bukura dhe t& forta. hovet
dhe dertet e popullit, shpirtin e tij heroik. Ajo pasurochet
me elemente cilésisht t& reja si né brendi ashtu edhe né
mjetet figurative.

131



MBI KARAKTERIN E ROMANTIKES DHE TE
LIRIZMIT NE POEZINE E PERIUDHES S LUFTES
NACIONALCLIRIMTARE

Edhe tani, kur letérsia e re shqiptare ka njohur suk-
sese 1€ dukshme, kur jané konsoliduar pozitat e realizmit
socialist, ne i kthejmé syté nga fillimet e késaj letérsie,
kujtojmé hapat e para té saj. Kjo éshié e natyrshme. Kuj-
tojmé até poezi q& u shkrua né castet € marshimit parti-
zan, g€ lindi né sulme, né éndérrimet partizane, apo né
kampet e pérqéndrimit, ne njihemi me kohén, me njeriun
dhe rikrijojmé né ndérgjegje disa nga tiparet kryesore té
periudhés sé luftés, t& gjendjes shpirtérore dhe té ideale-
ve qgé pérftonte ajo.

i Eshté e kuptueshme se n@ historing e letérsisé objek-
f 1 studimit, né radhé & pars, éshté vetd letérsia, Por in-
terpretimi i saj, vlerésimi, pércaktimi i prirjeve kryesore
dhe i domosdoshmérisé sa lindjes sé fenomeneve letrare
nuk mund t& béhet vetém me analizén e shképutur té ve-
prave, pa u lidhur me kohén, me fenomenet politike dhe
shoqgérore.

Poezia q& u shkrua na periudhén e luftés, ajo qé u
botua né «Kushtrimin e lirisé» a te «Liria», né gazetat e
xhepit té brigadave ose ajo gé garkullonte doré mé doré
qé mbeti né kéngé apo humbi diku, kur e lexon dhe e ri-
lexon, té shpie né njé atmosfera romantike, t& zgjon ndje-
nja sublime. Natyrisht n& kohén e vet edhe njé vjershé
modeste si art, mund t'ia arrinte géllimit pér t& zgjuar
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ndjenja estetike, sepse fenomenet, gqé donte té shprehte
ajo, ishin t& gjalla, t& kapshme dhe fjala, sado e thjeshté,
té shpinte né pérfytyrime té fugishme. Megjithése u lar-
guam mé kohé, poezia éshté poezi dhe mijaft prej krijime-
ve té asaj periudhe, me thjeshtésiné e tyre, mbeten té& bu-
kura dhe té singerta, vijné e na zgjojné edhe sot emocione.

Pér té kuptuar prirjen romantike té poezisé sé késaj
periudhe, nuk mund té kufizohemi vetém né dica elemen-
te t& jashtme artistike, sido gé ato kané réndésiné e tyre,
po duhet ta shohim fenomenin mé thellé, né pérmbajtjen e
krijimeve dhe t& veté realitetit.

Periudhat e kthesave té réndésishme historike, kur
gjithcka, né thellési e né sipérfage, zien e kur vihen né
prové, me njé tension té jashtézakonshém, karakteret nje-
rézore, pothuaj gjithmoné kané dhéné né art shprehje ro-
mantike. Né rastet kur kéto shprehje kané zotéruar tére-
sisht e. pér njé kohé té gjaté, jane shndérruar né njé drej-
tim letrar t& udhéhequr nga njé platformé estetike, me pa-
rime krijuese té caktuara.

Kuptohet se, kur flasim pér romantikén e luftés, .

nuk kemi parasysh ndonjé rrymé té re letrare, g€ géndron
né vete. Romantizmi shqiptar vazhdon té ndikojé edhe né
poeziné e Luftés Nacionalclirimtare, por baza shogérore
dhe politike, qé pérftoi kété romantiké, ishte ‘krejt e re.
Tronditjet € médha shpirtérore gjaté luftés, pasioni i sé
resé, qé dilte né jeté dhe vegonte né horizont si njé én-
dérr, si njé déshiré e zjarrté, hapat e para té lévizjes, si
edhe veté problematika patriotike, kapja e fenomenit es-
tetik & s& bukurés, té heroikes, té gjitha kéto pércaktuan
romantikén e jetés dhe, si pasojé, romantikén e letérsisé.
, Kjo letérsi romantike éshté fillimi i letérsisé sé re té

realizmit socialist, té cilin nuk mund ta kérkojmé gé kétu
me té gjitha tiparet dhe kristalizimin e vet. Prandaj, ba-
zén, né thellési, kjo letérsi e ka realiste, sepse romantika
revolucionare ishte njé realitet i pakundérshtueshém dhe
vec kisaj, idealet, éndérrimet e thirrjet pér lufté, shpreh-
ja e dhembjeve dhe e krenarisé pér shokun e réné, ndonjé-
heré edhe pércaktimet e drejta dhe té garta té raporteve
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klasore, sipas ideologjisé marksiste-leniniste, té gjitha ké-
to ishin njé bazé reale progresive dhe kétyre, sic u vérte-
tua historikisht, u takonte e ardhshmja. Prirja romanti-
ke u integrua né letérsiné e realizimit socialist. e cila u
bé realiste, pércaktoi rrugét dhe stilet, duke pérfshiré pro-
bleme té gjera té jetés s& shoqérisé, duke pasuruar bren-
diné e saj e duke hyré mé thellé né ndérgjegjen e njeriut.

Edhe mé vong, si edhe né ditét tona, ne mund té fla-
sim pér njé poemé me prirje romantike apo pér njé poet
me fizionomi t& tillé, mund t& vérejmé qé njé fenomen i
caktuar kérkon njé trajtim me tone té larta; por romanti-
ka e luftés éshté e dukshme dhe e papérséritshme pir veté
kushtet historike qé e lindén.

Ajo pasqyrohet né poezi mé shumé né forma té njé li-
rike t& larté, t€ ngritur, pérmes njé poezie qytetare pate-
tike. Kushtrimi pér lufté ishte njé detyré e kohés. Letér-
sia e partishme mori pérsipér té ndihmonte Partiné. pér té
ngritur popullin né kémbé, pér té¢ formuar ndérgjegjen
patriotike revolucionare. Patetika u shpreh né himne, né
formén e odés, duke vazhduar poeziné e hoveve patrioti-
ke té Rilindjes, si t& Naimit, Cajupit, né njé véshtrim 1é ri,
duke u ndikuar nga folklori apo edhe me shprehje té gar-
ta 1€ poezisé sé romantizmit tradicional. Toni oratorik-
-deklamativ &shté gjithashtu tipik pér njé séré krijimesh
poetike té késaj kohe dhe lidhet me patetikén, me ndiki-
min nga stili publicistik dhe, né krijimet e zbeta, nga mu-
ngesa e pérvojés, nga nevoja e ngutshme pér t'u shérbyer
sa mé shpejt géllimeve propagandistike.

Patosi i luftés pér liri duket garté né vjershat si «Ku-
shtrimi», «Kénga e rinisé» t& F. Gjatés, «Ushtria joné he-
roike» e A. Varfit, né marshet e brigadave dhe té divizio-
neve, Hera-herés kéto vjersha, sado té pérgjithshme, jané
njé sintezé e mendimit t& kohés q&, pérmes vizionesh poe-
tike, flasin pér forcén e rinisé, pér flamurin qé ngrihet me
gjak déshmorésh i vaditur dhe pérshkohen nga ndjenja e
urrejtjes kundér tiranisé. Né poeziné e F. Gjatés «Hakma-
rrja-, e cila si edhe shumé té tjera, u bé menjéheré kéngé
dhe u kéndua nga partizanét e nga populli, 18shohet thirrja
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pér t& marré hakun kundér pushtuesve e tradhétaréve. Ja
si fillon kjo kéngé me njé prelud romantik dhe me nota
ngjethése:

Po ngrihet njé z& nga fundi i varrit
si dielli kur shkrep e hapet mbi dhe...

Pastaj ve~hdon:

Hakmarrje thérresin martirét nga varri
se gjaku i tyre sot gjak po kérkon...

Kéto 1lloj poezish-himn, me njé pérgéndrim té ndie-
njés dhe me kushtrim, flasin pér aftési pérgjithésimi, per
largim nga poezia e ftohté soditése dhe pérshkruese, pér
tingujt e rinj revolucionaré gé do 1& zhvilloheshin e do té
merrnin mé voné pérpjestime t€ gjera.

Realizmi, né pérgjithési, i thyen normat skolastike t&
estetikés sé& vjetéruar dhe kjo ndodh edhe ne fushén e gji-
nive, t& raportit té& tyre. Lindja dhe zhvillimi i gjinive kry-
het né pérputhje me disa ligjshméri té caktuara. Né kété
kuptim procesi i zhvillimit t& artit dhe té gjinive letrare,
sidomos né artin realist dhe té realizmit socialist, éshté njé
proces i gjallé dhe dinamik. Por njé parashtrim i tillé ob-
jektiv i problemit nuk do t& thoté qé ta kuptojmé sé prap-
thi zhvillimin e gjinive dhe t& mos pérpiqemi t& pércak-
tojmé tiparet kryesore dhe mé t¢ génésishme té tyre, sepse
kryqézimet pa kriter shpien né paragitjen eklektike té je-
tés dhe té mendimit.

Poeti lirik i luftés, me pushké& né doré, shteg mé
shteg me partizanét, ishte njeri i ndienjés dhe i veprimit.
Me mundésité qé kishin atéheré poetét tamé, realiteti du-
hej shprehur né format subjektive (me thirrje, kushtrim)
dhe objektive, prandaj jo rrallé poezia u bé liriko-epike,
duke paragitur momente lirike dhe elemente konkrete nga
jeta, shpesh me ndikim té theksuar folklorik, si te kénga €
K. Jakovés pér tre heronjté e Shkodrés, te poezité e Memo
Metos e té Shefget Pegit et].
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Edhe struktura e poezisé ndryshon. Vetém vargje me-
ditative, té geta, pothuajse muk gjen. N& fund t& gjitha
shndérrohen né kushtrim si; p.sh., te vjersha ¢ A. Varfit
«Endérr partizane», ku natyra, éndrra e partizanit  pér
nénén e tij, detyra e rojes shkrihen né njé dhe vjersha
mbyllet me fjalét e nénés qé mallékon armikun.

Ndryshimi i strukturés poetike né fushén ¢ gjinisé
ndihet, ndofta, mé shumé se kudo te poezite elegjiake,
kushtuar shokéve té réné. Kétu romantika e luftés nuk
mund té themi se shképutet krejtésisht nga tradita e ele-
gjisé shgipe apo botérore. Po pérséri, dicka thelbésore, e
réndésishme ka ndryshuar né elegjiné e késaj kohe. Ndry-
shimi &shté i njé pérmasé té tillé q& hera-herés duket e
véshtiré ta pércaktosh gjininé, ngjan me elegji, por edhe
me poezi patetike, me poezi-kushtrim qé shndérrohet né
njé himn. Eshté e garté se nuk kemi t& béjmé me ndonjé
ngatérresé gjinish, po me krijime q& shprehin botén e
bljendshme & poetit, njé gjendje romantike revolucionare.
Pérmbajtie, si t& themi, burrérore, ka pasur shpesh elegjia
popullore edhe né ta kaluarén, si edhe elegiji ¢ Nolit etj.,
por tani kjo mori nj& kuptim t& vecanté dhe u bé e pér-
hapur.

_Qjaté luftés u shkruan shumé vijersha kushtuar désh-
moreve. Poezi dhe kéngé té tilla shkroi M. Metoja. Sh.
Peci, F. Gjata, A. Varfi, L1, Siligi, Dh. Shuteriqi, A. Caci,
V. Bala, Q. Buxheli, L. Qafézezi. Edhe né kéngét folklori-
ke gjejmé shumé vjersha Dér déshmorét. Né té gjitha ké-
to krijime gjejmé t¢ konkretizuar até mendim qé shpre-
hém mbi gérshetimin e elegjisé me poezing folklorike.

. Kéngét pér déshmorét, per t& rénét, pérshkrimi i gén-
dTlmlﬁ teé mjeriut para vdekjes, vénia pérballé e jetés me
vdekjen, jané té njohura né poeziné me theks romantik,
pavarésisht nga brendia, nga drejtimi ideor. N& letérsinéd
zyrtare t€ kohes sé luftés, né disa nga ato vjersha gé bo-
toheshin né shtypin fashist apo né shtypin letrar gé bash-
képunonte me armikun, pasqyrohej gjithashtu lufta, pro-
blemi i jetés dhe i vdekjes, por né njé véshtrim krejt tje-
tér, me njé psikologji té dekadencés, pérmes njé atmosfe-
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re mistike, Ky ishte njé pérfytyrim i shtrembéruar i sé
vértetés. Né poezité e luftés me kété temé zotéron gjith-
kund patosi heroik. Castet tragjike jepen me vértetési,
por qé kétu' zuri fill géndrimi i ri ndaj fenomeneve tra-
gjike, ndaj té cilave mbahej géndrim burréror.

Jo vetém fjalét, po edhe muzika e shpreh garté roman-
tikén e kohés, ndienjat qé& burojné nga shpiti, qé zgjojné
pérmallim, mendim té thelluar dhe krenari. Ndér shumé
kéngé té luftés, tipike pér kété theks liriko-romantik,
mund té kujtonim, p.sh., kéngén kushtuar heronjve té
Piskupatit, gé i kéndon trimérisé, sulmit né ballé dhe luf-
tés qé na rrémbeu shokét. Pérfytyrimi i vdekjes sé shokut
lidhet me ngjarjen, me natyrén, me gjethet q&¢ bien dhe
gjurmét e paharruara gé 1€ ai né ndérgjegje.

Kéngét mé 18 mira depértojné né shpirtin e njeriut
dhe, ndonse né forma fillestare, ato pasqyrojné té vértetén
pér njeriun e popullit, pér botén e tij t& brendshme. Né
kéto raste nuk kemi t& béjmé me njé trajtim té ftohté dhe
cerebral té vdekjes sé shokut. Vdekja shkakton dhembje,
njeriu i dashur, gé u ngrit veté me déshirén e tij té zjarrté
pér té luftuar armikun, humbet, largohet nga gjiri i sho-
kéve dhe njerézia e vajtojné. Vajtimi nuk éshté dohbési,
pérkundrazi vetém njerézit e fugishém mund té kené ndie-
nja té thella. Por ky éshté si njé katarsis, spastrim, nxjerr-
je e dufit pér t'u lehtésuar dhe pér t&é vazhduar veprén e
déshmorit mé tej. Né njé shkrirje organike vjen ndienja
e dhembjes dhe e krenarisé; gjithmoné& zotéron mendimi
se populli mburret me kéta trima, se vete partizani, para
se té vdiste, u tha shokéve t& mos déshpéroheshin po té
hidheshin né lufté. -

‘Shembuj qé té ilustronin kété mendim mund t€ si-
lleshin shumé. Tipike &sht&, p.sh., kénga pér Asim Zene-
lin, & mpleks getésiné pérshkruese me ritmin e shpejté e
dinamik té refrenit. Ja edhe disa vargje té njé kénge té
bukur popullore gé u kéndua né Sarandé pér déshmorin
Sinan Ballaci:

Vjeshta hiri, gjethet rané,
Sinan, o lule.

137



Né qafé pérmbi Sarandé...
Vrave shtaté pa t& vrané,
nénés erdhén e i thané:

— Ti Sinanin ta kané vraré!
— Miré béné qé ma vrang,
fali jetén pér vatang!

Né poeziné e kultivuar t& atyre viteve, ndonése nuk
ndeshemi shpesh né vargje té pérkryera nga cdo piképam-
je, singeriteti dhe aftésia e drejtpérdrejté e komunikimit
té béjné pér vete dhe déshmojné njé moment té réndési-
shém: letérsia e re q& po lindte nuk i ngjante as formave
té ftohta dhe t& ngurtésuara t&é klasicizmit, as romantiz-
mit t& vjetéruar qé zhytej né njé boté t& errét dhe mistike.
Né& gendér té kétyre krijimeve géndron mjeriu i ri, pér té
cilin revolucioni ishte njéherazi detyré shoqgérore dhe pa-
sion vetiak, ndienjé gé buronte sé thelli. Njerézit luftonin
pé_él' njé géllim t& madh, idealet e Partisé po hynin né ndér-
glegjen e tyre; ata donin popullin, liring, kishin njé pérfy-
tyrim ende t& pagarté, po t& sigurt pér komunizmin. Lidh-
je krejt t& reja shpirtérore ishin krijuar midis njerézve,
prandaj vdekja heroike ishte tronditje e madhe qé shkak-
tonte njé «dhimbé krenare» dhe g@ frymézonte pér lufts.

Thellésia e ndienjés ndeshet né viersha {é poetéve qé
shkruanin me njé stil popullor, si Memo Metoja dhe
Shefqget Peci.

Né njé sfond epik madhéshtor jepet casli i vdekjes s&
déshmorit Gjok Doci, né njé poezi popullore té kénduar né
Peshkopi:

Reshet shiu térkuzé-térkuzé,
mbushet Vjosa buzé pér buzé,
PO gajné malet mushd me vdoré
pér Gjok Dogin trim heror.

Poeti Memo Meto, i cili ka edhe meritén se trajtoi mé

qarté se %€ tjerét dhe mé hapur luftén klasore brenda Lé-
vizjes Nacionalclirimtare, u ka kénduar té rénéve dhe xa
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théné se ata gé japin jetén pér liri, nderohen nga populli.
Né@ njé vjershé kushtuar Myzafer Asqeriut, ai thoshte:

Punétorét anembané
dhe fshatarét,

do t& diné si nderohen
luftétarét,

si nderohen Myzaferét
e déshmorét,

do té diné si dénchen
tradhétorét.

Né té gjitha vjershat e kétyre autoréve dhe té tjeré-
ve dalin tiparet e njeriut té ri. Shoku qé u vra ishte i thje-
sht&, i thellé né mendime, shkonte kasolle mé kasolle dhe
takohej me popullin, harronte veten dhe donte njerézimin;
ai ishte pushtuar nga idealet e komunizmit, t& cilat shpre-
heshin ende né njé formé t€&€ romantizuar. Komunizmi
éshté pjesé e pandaré e shpirtit t& partizanit.. Ai ka hyré
thellé né ndérgjegjen e tij. Sadogé partizani né ateé periu-
dhé Iuftonte pér ¢lirimin e atdheut, kundér pushtuesve, po
arti depérton né ndérgjegjen dhe né kompleksitetin e ndie-
njave té& njeriut. Né vjershén e Andrea Varfit «Kénga e
déshmorit partizan» del e garté kjo ide. Vjersha éshté
shkruar né formén e njé monologu té partizanit té vrarég,
gjé qé té kujton ményrat romantike t& shprehjes:

Kur syt’ e mi lart u drejtuan

e horizontin kuq e pané,

prej gjakut tim né giell u ngritén, :
me mijra drapér e cekané.

Ideja e gendresés, dhembja pér shokun, humanizmi i
ri socialist tiparet e reja t& njeriut t& luftés dalin t& qarta
né viershat e L1 Siligit kushtuar Gjikés, Xhevitit, né vjer-
shén e @, Buxhelit pér Asim Zenelin g€ u bé po aq popu-
llore, né até t& L. Qafézezit pér Ajet Xhindolin, né vjer-
sha t& poetéve té tjeré.
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Né poeziné e luftés me prirje romantike zotéron liri-
ka, natyrisht, né até gérshetim e lidhje & u munduam té
shipjegojmé.

Dihet se me poezi lirike kuptojmé até poezi qé shpreh,
né radhé té paré, pérjetimet e brendshme t& njeriut.
Bota reale, mendimet, idet kalojné népér subjektin poetik
dhe shiprehen né njé ritém té veganté emocional. Kuptimi i
lirikés, si dicka e kufizuar né ndjenjat vetiake. né pasqyri-
min e dashurisé, pikéllimit apo misticizmit ishte i vjeté-
ruar pér kété kohé. Bota e poetit té luftés u zgjerua; ajo
i la né harresé pér njé kohé edhe dashuriné, lumturing
personale; poezia e peisazhit dhe poezia filozofike, si té
tilla, nuk u zhvilluan, Né njé periudhé t& mévonshme, me
pérparimin e shoqérisé, me shtimin e problemeve morale
dhe shpirtérore mé té ndérlikuara do té kultivohej kjo
poezi dhe do % pasuronte pérmbajtjen e saj. Por ajo ko-
hé ishte e tillé dhe vetém indiferentét apo individualistét
mund t'i kéndonin atéheré hénds apo shelgieve dhe fat-
kegésisé né dashuri. Késhtu pra, pérjetimi i poetit lirik
edhe né kété kohé &shté vetiak, por ai shprehet me ngjy-
ra me té pérgjithshme, me njé frymémarrie, si 1& themi,
kolektive, po q& buron nga thellésité e shpirtit. Natyrisht,
edhe mungesa e pérvojés dhe fakti se kéto ishin hapat e
para té njé {(_&térsie shpjegojné arsyen sepse nuk u shkruan
vepra me njé thellési dhe pérgjithésim mé té madh, té ci-
lat, né kéto plane dhe me kéts tematiké qé kérkonte koha,
{€ mund t€ jepnin njé fabllo & plots t& epokés. Me kéto ar-
sye shpjegohet edhe lirizmi ndonjéheré i jashtém dhe disi
i sipérfagshém. '

. Tiparet e romantikés dhe t& lirizmit né poeziné e luf-
tes, vecorité origjinale té gjinive, flasin pér novatorizmin
e letérsisé sé re.

1971
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DISA TIPARE TE ROMANTIZMIT NE LETERSINE
SHQIPTARE TE RILINDJES KOMBETARE

N& historiné e popullit shgiptar, periudha e Rilindjes
Kombétare shénon njé kthesé té réndésishme. Kjo ishte
koha e zgjimit kombétar, e luftés sé ashpér kundér push-
tuesve; ishte koha kur mendimtarét dhe letrarét tané fi-
lluan té lozin njé rol t& réndésishém né formimin e ndér-
gijegjes kombétare, ne luftén kundér armiqve té huaj, pér
té larguar errésirén dhe padituriné dhe pér té pérhapur
kudo «dritén» dhe «mirésitér.

Karakteri patriotik i luftés qé bénte populli shqiptar
né até kohd, castet e kthesés historike, mpleksja e 1évizjes
pér clirimin nga pushtuesit me pévpjekjet demokratike pér
té mbrojtur njeriun dhe pér ta nxjerré nga errésira pér-
caktuan edhe parimet estetike té letérsisé soné té Rilin-
djes. Gérshetimi i éndrrave, i pasioneve, i déshirave t€
zjarrta pér clirim kombétar dhe té gjithanshém, mé kété
kthesé 1é réndésishme historike, ishte baza shpirtérore pér
lindjen e njé letérsie, ku zotéronte romantizmi.

Letérsia shqiptare e késaj periudhe ka njé ton emo-
cional té ngritur; ndjenjat estetike qé e frymézojné jané
ts larta. Né shumé vepra vérehet prirja pér ta zbukuruar
& emér té njé ideali t& madh. Zemra e déshiruar
pér liri, pér té paré atdheun, pér t'u kthyer nga mérgimi,
e bén poetin té mos shohé té kéqijat dhe kontrastet sociale
& jetés. Né atdhe gjithcka &shté e miré, gjithcka éshté e
bulkur. I tillé éshté patosi kryesor i romantizmit shqiptar
t& Rilindjes.

jetén, n
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Né njé shikim mé t& pérgjithshém, idealizimi i shogé-
risé, zbukurimi i fenomeneve dhe i njeriut kané gjetur
shprehje qysh né kohét mé & lashta. Ndonése historikisht
lindja e romantizmit si drejtim letrar lidhet me periudhén
e borgjezisé, né kufirin e dy botéve, prapéseprapé né té
gjithé koh&t gjejmé tipare dhe prirje pér idealizmin e jetés
dhe shprehje t& hoveve éndérruese, sepse kjo ka gené
gjithmoné né natyrén e njeriut. Eshté e nevojshme, pra,
té dallojmé romantizmin si metods krijimi nga elementét
romantiké té pranishme né té gjitha kohét, sidomos né pe-
riudhat kalimtare t& zhvillimit shogéror.

Qéllimi yné éshté ta parashtrojmé disa konsiderata
mbi thelbin e romantizmit shqiptar, mbi raportin e pari-
meve estetike t& romantizmit me parime t& drejtimeve té
tjera letrare dhe mbi disa tipare kryesore qé e karakteri-
zZojné até.

Problemi i romantizmit shqiptar éshté trajtuar gjer
tani nga piképamja historiko-letrare, por teorikisht, duke
u nisur nga letérsia jong, nga pérvoja shqgiptare, sapo ka
filluar t& trajtohet. Ky problem, me siguri, do té béhet ob-
jekt i studimeve 18 ardhshme t& shkencés letrare shqip-
tare.

Romantizmi shqiptar, si drejtim letrar, pérfshin shek.
XIX dhe fillimet e shek. XX. Baza kryesore qé pércaktoi
lindjen e tij éshté lufta e gjaté dhe e véshtiré pér clirim,
idealet kombétare, déshira e flakté pér pérparim dhe gyte-
térim. Lufta kombétare ka gené e gérshetuar me luftén pér
progres, né thelb antifeudale, ta pérfagésuesve té borgje-
zisé s€ re shgiptare, ende t& paformuar e té pakristalizuar
miré, 1€ borgjezisé s& re shgiptare me éndrra té médha, po
qé nuk shképuteshin nga natyra iluministe dhe utopike, qé
mbéshtetnin shpresat kryesisht te «drité e diturisé» dhe e
kulturés dhe jo te forecat konkrete shogérore gé do t& sill-
nin pérparimin shoqéror.,

Por idealel patriotike & intelektualéve shqiptaré
shprehnin né até kohé, pa dyshim, idealet dhe déshirat mé
t& zjarrta t€ popullit shqiptar, qé éndérronte dhe luftonte
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me armé né doré pér liri dhe pér dité mé té mira. Pran-
daj veprat romantike té poetéve shqiptaré u pérhapén ag
shpejt né popull, vargjet kaluan gojé mé gojé dhe ishin si
njé psherétimé dhe thirrje e shpirtit té tij, ato u jepnin
atéheré njerézve kénaqgési té vérteté estetike si u japin
edhe sot, sepse ndienja e liris€, e véllazérimit t€ popujve, e
ruajtjes sé pavarésisé dhe e krenarisé kombétare mbetet
kurdoheré e gjallé, e pashuar.

Né& prirjen mé té pérgjithshme té shprehjes sé ideale-
ve {& njeriut, t& etjes pér liri, né format e tij artistike gé
lidhen me stilin e larté poetik, me figura gé ngérthejné njé
ngarkesé t& madhe emocionale, romantizmi shqgiptar lidhet
me romantizmin si fenomen evropian dhe botéror.

Idealizimi i bukurive té jetés, t& atdheut doemos shpie
edhe né periudhat e kaluara historike pér té gjetur idea-
lin, t& cilin realiteti nuk e jepte dot. Qéndresa heroike e
shqgiptaréve kundér turqve né shek. XV, qé 1'1dhe:t me em-
rin e Skénderbeut dhe pérbén njé nga epokat mé té ndri-
tura t6é historisé shgiptare, ishte njé nga temat kryef.sorﬁ
té poetéve t¢ Rilindjes. Ky kthim nga e kaluara pér te
gjetur idealin e kohés si¢ éshté véné re me kohé né stu-
dimet tona éshté njé nga tiparet e romantizmit shqlpjtal‘.

Por, ndérsa romantizmi pérparimtar evropian kishte
né bazé mé shpesh konfliktin e madh té individit me sho-
qériné, ngrinte si ideal estetik njeriun e pakénaqur nga
feudalizmi dhe borgjezia, qé luftonte pér pa_rullap demo-
kratike t& revolucionit borgjez apo pér njé liri vetiake ab-
strakte (si né veprén e Shilerit, Bajronit, Shelit, Pu§h1_€1mt
etj.), — romantizmi shqiptar nuk nisej nga konflikti me
karakter té hapur social, po nga ndjenja kombétare, nga
dashuria dhe romantizmi i ¢do gjéje shqiptare, nga urre)=
tja pér pushtuesin dhe tradhétarét. Kushte historiko-sho-
gérore pércaktojné edhe lindjen e Z.hvﬂl}n}ln e rrymave le.-‘
trare. Né kéto kushte, kur lufta e individit pér liriné e tij
shogérore nuk dilte tek ne né plan té paré, sepse detyra
imediate ishte clirimi kombétar, nuk mund té flag,lm pér
njé romantizém né formén e vet «t& kull}lar» klasike dhe,
né té vértetd, gjejmé pérzierje rrymash té ndryshme letra-

143



re gé lidhen me klasicizmin apo neoklasicizmin, me ele- -
mentet sentimentale, apo me njé letérsi didaskalike dhe
moralizuese, nén ndikimin e letérsisé orientale. Por momen-
te té késaj pérzierje rrymash ka folur Dh. S. Shuteriqi né
kumtesén «mbi disa céshtje né letérsing shqipe t& Rilindjes
kombétare» né Konferencén e Paré t& Studimeve Albano-
logjike.

Patosi i ¢lirimit kombétar, mbrojtja e pavarésisé sé po-
pujve nuk éshté, natyrisht, njé tipar i huaj pér romantiké
t€ médhenj evropiané si pér Hygoné apo pér autorin e
«Gajld Haroldit, Bajronin, i cili lavdéroi trimériné e shqip-
taréve n# lufté me pushtuesit dhe shkoi t& luftonte pér té
mbrojtur liriné e Greqisé. Por, nga kjo piképamje ¢ patosit
patriotik, letérsia shqiptare e Rilindjes ka shumé mé tepér
pika t& pérbashkéta me letérsits o vendeve ballkanike, qt
ishin né t& njéjtat kushte dhe luftonin pér clirimin e ploté
nga pushtuesit. Ky realitet ka dhéné vepra plot pasioni ro-
mantike, qé hedhin kushtrimin pér liri, vepra plot dridh-
ma té brendshme shpirtérore gé lidhen me idealin e lirisé
kombétare. Késhtu, si ng veprén e Naim Frashérit, ashtu
edhe né vepra t& Pallamasit, t& Botevit, t& Karaxhales,
Njegoshit spikat fryma patriotike, dashuria pér atdheun,
thirrja pér kryengritje. \

Pé&rmbajtja patriotike e veprave té Rilindjes shqgipta-
re ka dhéné, né thelb, njé art romantik, jo sepse ky art
éshté ngritur drejtpérdrejt kundér klasicizmit, si metodé
artistike e letérsive ts periudhés sé& monarkisé absolute.
Pérkundrazi, ai ka edhe elementé té klasicizmit por kéto
nuk ia ndryshojné atij karakterin sepse veté jeta, veté
marrédhénjet shpirtérore t& njeriut shgiptar me botén qé
e rrethonte veté karakteri popullor, antifeudal, antiaristo-
kratik iluftés pér clirim, nuk mund t& pranonin né pér-
gjithési normat e ngurta, nénshtrimin e ndjenjés para
detyrés, rregullat stilistike t& klasicizmit.

Dashuria pér atdheun, na veprat romantike té Jero-
nim De Radés, Naim Frashérit, Mjedés, Cajupit etj. nuk
éshté njé qéndrim racional dhe i ftoht&, por njé kérkesé
e brendshme, e thell, njé pasion shogéror dhe vetjak. Pi-
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kérisht pér ketc arsye kjo ndienjé shpértheu né ngjyra té
bgku‘ra poghke. Natyra éshté njé komponent i pandaré 1
késaj poezie. N& atdhe cdo gjé éshté e veshur me dritén
e s 1_c_>ukurés. «Sa éshté e bukur fag’ e dheut! S'té 2€ syri
gjé té meté!» thoté Naim Frashéri né poemén e tij «Ba-
geti e bujgésia».. Atdheu né keété vepér pérfytyrohet vetem
né ngjyra ta bukura. Njerézit, natyra, bagétia, gjithcka
éshté né harmoni. ’
~ Né poemat romantike poeti éshté kudo i pranishém.
Naim Frashéri, si njé lirik i madh, né poemén qé pérmen-
dém, i pércjell dhe i evokon mendimet dhe ndienjat, i shpie
n'fl*’ cdo skaj té atdheut t€ largét e i kthen pérséri né ndér-
giegje dhe kjo flet pér thelbin romantik € poemes. Z.em-
ra e poetit heq e vuan, drithérohet dhe ngazéllehet dhe
ka gjithmoné shpresé peér njé té ardhme mé té miré.
Shprehja e kétyre lévizjeve shpirtérore, e botés sé brend-
shme, e idealeve t& médha gé synojné ta shpien shogéri-
né pérpara, déshmon per karakterin romantik té poezisé s&
Naimit pér lidhjen € ideve té tij patriotike me pasionet
e thella t& njeriut.
Késhtu, tipari kryesor dhe thelbi i letérsisé shqiptare
té Rilindjes Kombetare sshté karakteri patriotik 1 saj, i
shprehur me ngjyra romantike. _
Fryma patriotike ka qené e pérbashkeét te autorét ta-
né té Rilindjes dhe ideali estetik e bashkon k1:'1jimtarmé
e tyre né térési. Por duhen theksuar disa Vecort té poeté-
ve arbéreshé té Italisé, si De Rada, Dara, Serembe etj., t€
cilét ishin mé afér romantizmit evropian dhe pasqyruan
edhe jetén e tyre né fshatrat arbéreshe. Pérveg temes se
clirimit kombétar, te ndonjé poet lirik si Serembeja gjejme
té shprehur edhe pakénaqésiné sociale, ‘pa.-sqyrlmm Sl
dividit té vetémuar, hera-herés zhgénjimin -dh_e trishti-
min. Edhe notat e protestés kundér r(_ealitetit dalin té gar-
ta te ndonjé poet arbéresh si Stratigol. g
Burimi i paré letrar i letérsisé shgiptare % pt?_riugihés
s& Rilindjes, pa mohuar réndésiné e letérsise pferenglm}oj
re dhe orientale né piképamje t& ndikimit mbi letérsine
tond, éshté folklori. Kjo gjé shipjegohet me faktin se até-
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* heré sapo krijohej letérsia joné artistike dhe mbéshtetja
né gurrén e pasur té krijimit popullor ge njé nevojé e
bréndshme e rritjes s& saj, prandaj lidhjet e saj me folklo-
vin gené t& dukshme dhe ts drejtpérdrejta. Veg asaj, kjo
vecori ka té béjé edhe me natyrén popullore, demokrati-
ke t& letérsisé, me faktin se ajo shprehte interesat dhe dé-
shirat e popullit. Shumé elemente romantike, né thelb dhe
né formé, gjente letérsia joné te folklori. Kjo duket garté
sidomos né veprén e De Radés, t& Darés, Cajupit etj.
Tema kryesore Patriotike e letérsisé soné t1é shek.
XIX dhe e fillimit & shek. XX &shté trajtuar né lidhje
edhe me temén e dashurisé. Kjo dashuri jepet me ndienjé
i€ thellg, si nja shgetésim i brendshém i njeriut. Dhe ky
éshté njé tipar tjeter qé flet pér elementet romantike dhe
Pér pasqyrimin brej saj té ndienjave té lira e té .pasioneve.
té fugishme, ndryshe nga artj i klasicizmit qé& pengohej né
kété piké nga norma ta ngurta. Dashuria e pasuron pér-
mbajtjen e veprave me theks patriotik té& poetéve arbére-
shé dhe ndihmon pér ta pPosgyruar jetén né ményré mé
€ harmonishme, Atdheu dhe dasuria jané dy tema té mé-
dha, & nuk shkojng ndesh me njéra-tjetrén. Né veprat e
arbéreshéve si «Milosaom € De Radés, ndonése sundon pri-
rja patriotike, nostalgjia pér atdheun dhe pér kohén e
Skénderbeut, dashuria jepet gjithashtu me ngjyra té for-
la e tronditése dhe de] si njé kérkesé e brendshme. Figura
¢ Milosaos nuk é&shta skematike, as shprehje e ndonjé no-

Balés» e poetit arbéresh Gavril Dara.

Veprat e klasicizmit, si dihet, duke pasqyruar luftén
midis ndjenjés dhe detyrés, tregojné gjithmoné se si e
dyta fiton mbi t& parén. Edhe ok «Milosao», mé né fund,
mbas humbjes s¢ djalit dhe 1€ gruas sé heroit, zotéron
ndjenja e detyrés sé pérgjithshme pér clirimin kombétar,
Ai gorton veten dhe shkon ta kryejé detyrén ndaj atdheut.
Por, meqé &shté késhtu, a mund 1 themj se «Milosao-jar

/
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'mund té quhet vepér romantike? Njé shikim i tillé i pro-
blemit, natyrisht, do t& ishte i sipérfagshém. Kur flasim
per nénshtrimin e ndienjés ndaj detyres, né veprat e klasi-
cizmit zakonisht kemi parasysh géndrimin racional, njé
11_03 skematizimi té ndienjés né emér té jdealit t& monar-
kis¢ absolute. S& kétejmi rrjedhin. edhe normat € ngurta
né krijimin e personazheve, né shprehjen e ideve abstrak-
te dhe shpesh mungesa e karaktereve jetésore me dialek-
tikén e tyre té brendshme.

De Rada e sheh lumturiné personale si dicka té shké-
putur nga e pérgjithshmja dhe kjo éshté e kuptueshme
pér até kohé. Ai shihte kétu njé kontradikté té thellé dhe

nuk gjente harmoni midis t& dyjave, ky éshté njé tipar i

romantizmit né pérgjithési. Dhénia e tepéruar pas dashu-
risé, né njé kohé tragjike pér atdheun, dénohet mé né fund
nga De Rada, dhe éshté logjike qé poeti vé idealin patri-
otik mbi t& gjitha, Por veté rruga, q¢ bén Milosao-ja, zik-
zaket e tij shpirtérore, forca dhe dobésité e heroit déshmoj-
né fare shkoqur pér natyrén romantike té vepres. Detyra
né kété vepér éshté gjithashtu njé ndienjé qeé, né njé cast
té réndé déshpérimi, mohon fare ndienjén e dashurisé. Ky
nuk &éshté njé pérjashtim, — veprat ku zotéron ndienja €
patriotizmit, jané té njohura né letérsing romantike.
Dashuria, te poetst si Naim Frashéri, jepet si njé ndie-
njé pak abstrakte, jo kurdoheré tokésore, veshur me njé
vello mistike, nén ndikimin edhe té letérsisé orientale, me
té cilén ai ishte né kontakt dhe té botékuptimit panteist qé
gjen shprehje né poeziné e tj. Po hera-herés, né kété poe-
zi, si njé drité e ngrohté hyjné bukuria konkrete e vajzes
shqiptare dhe ndienjat tokésore té poetit. Ky tipar forco-
het mé voné né vepra té poetéve qé priren nga realizmi, si
Cajupi etj. '
Tema e madhe e njeriut, € shpétimit té tij, t& kuptuar
shpesh né ményre abstrakte dhe iluministe, éshté e prani-
shme né veprén e romantikéve shqiptaré, sidomos té 1>Ta}}m
Frashérit. Ky problem € shqetésonte poetin, € fuste né én-
drra dhe mendime, e shpinte né géndrime filozofike mbi
jetén dhe vdekjen, mbi dashuriné dhe méshirén. Dhe kétu
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gjejmé tipare t& pérbashkéta me humanizmin e Rilindjes
Evropiane, apo me konceptimin e sé mirés dhe i sé ke-
ges, né frymén e Hygoit apo edhe t& poezisé orientale. Ky
lloj humanizmi, né kohén kur lindi, pati anén e vet poziti-
ve, sepse dashuria pér njeriun i vihej pérballé mohimit
mesjetar té personalitetit té& njeriut, po pati edhe kufizimet
€ veta, sepse mbetet abstrakt, filantropik dhe nuk bén dot
analizén e gjendjes reale té shoqérisé. Késhtu, tabloja idi-

like e Shqipérisé, né «Bagéti e bujgésia~ t& Naim Frashe—

rit prishet vetém nga njé lypés, té cilin e «shpu pértimi»
né kété shkallé. «Jepini, o té pasur», thoté poeti, dhe késh-
tu gjithcka do t€ ndreget. Po késhtu edhe keqardhja pér te
vdekurit, pér varrin e njé té riu ku rri «Nnjé zok i helmuar»
flet pér prezencén e notave té trishtuara né poeziné e Nai-
mit, pér até «dhembje universale», pa té cilén nuk mund
té kuptohet romantizmi.

Autorét tané té Rilindjes Kombétare kana trajtuar te-
mén historike gjerésisht, sic thameé, pér ta gjetur idealet e
veta dhe pér t'i folur kohés né té cilén jetonin. Ményra sj
e kané trajtuar kété temé varej edhe nga ndikimet letrare.
«Istori e Skénderbeut» e Naim Frashérit ka nota romantj-
ke né idealizimin e heroit, ng zbukurimin e c¢do gjesti té
t1j, edhe né paragitjen e portretit t& jashtém. Por nga ana
Ljetér heronjté e Veprés u pérmbahen normave t& ngurta
etike cka flet pér njé pérzierje parimesh estetike t& kriji-
mit. Kétu shfaget, pa dyshim, ndikimi i klasicizmit dhe i
didaskalizmit,.

Ndryshe &shté trajtuar tema historike te De Rada, i
cili priret mé shumé nga romantizmi evropian me medi-
time filozofike, me pasqyrimin kompleks té njeriut dhe
me shprehjen e pasioneve shogérore dhe vetiake na vep-
ra si «Serafima Topias. f

Romantizmi shqiptar u zhvillua mé tepér né llojin li-
rik. Ky lloj i pérshtatej mé shumé gjendjes shpirtécare
t€ njeriut né até kohé; ishte shtrati mé i miré ku do té
rridhte lumi i ndienjave t& poetéve, pér té shprehur pér-
jetimet e brendshme, idealet, brengat dhe ngazéllimin pér
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té ardhshmen. Proza, qé kérkonte té tjera kushte dhe qé
nuk kishte tradité né letérsing toné, pothuajse nuk u
zhvillua.

Romantizmi shqiptar, plot densitet emocional dhe no-
ve té brendshme, gjeti, si formé mé te pérshtashme, poe-
ziné, Pérmes vargjeve, ritmeve heré t& rrémbyera e herée
t& shiruara, poetét romantiké t& Rilindjes vijné e na pre-
kin edhe sot me forcén e ndienjés sé tyre.

Romantizmi shqiptar ka specifikén e ti] qé buron nga
kushtet historiko-shogérore, por ai nuk @shi€ 1 shképu-
tur nga romantizmi pérparimtar botéror. Pér vete fazén
historike, né té cilén lindi, ai ishte kryesisht perp'arn_mall.
Duke pasqyruar ndienjat dhe mendimin e kohés, ideté
pérparimtare, poetét romantiké mbartnin né Yet\f,ete ele-
Ieris t& realizmit dhe ia celén rrugén kétij per tu zhvi-
lluar né kushte t& reja shogérore.

1971

149



ey oy 7
» e
3 'c’l"..“




MBI ROMANIN «ATA NUK ISHIN VETEM..» TE
STERJO SPASSES

Vitet e fundit proza joné artistike ka béré hapa té
réndésishme pérpara. Tregimet e gjata dhe té dy romanet
(«Clirimtarét» i DH. S. Shuteriqit dhe «Ata nuk ishin ve-
tém» i S. Spasses) jané déshmi e kétij pérparimi. Kéto ve-
pra kané njé nivel t& ngritur artistik dhe trajtojné prob-
leme t& réndésishme qé u pérgjigjen mé miré kérkesave t€
médha t& popullit toné, i cili pret vepra té reja mé té mira.

Romani i S. Spasses «Ata nuk ishih vetém...» trajton
temén e luftés sé klasés né fshat né kohén e _sundimit
feudo-borgjez té Zogut, temén e urrejtjes sé fshatarésisé
lkundér klasés sundonjése, 1é rezistencés sé saj kundér
bejleréve, gahjallaréve, njerézve té geverisé. Kjo &shté,
pa dyshim, njé temé shumé e réndésishme, trajtimi 1 miré
i sé cilés shpie né sukses artistik.

Subjekti i veprés me pak fjalé éshité ky: Gjika, fsha-
tar i varfér nga Drithasi njihet me komunistin Ali Kel-
mendi né Kor¢é. Kjo njohje dhe takimet me &, fillojné
i hapin syté Gjikés. Ai nisi t& kuptojé té vértetén e shiry-
tézimit dhe mbushet me besim pér njé té ardhme meé té
miré. Késhtu ai fillon luftén né fshat, ku krijon njé rreth
té ngushté shokésh. Fshatarét nisin t'i rezistojné mé se-
riozisht beut dhe gahjallaréve t& tij, megjithése kjo re-
sistencé nuk éshté kompakte dhe e pérheréshme. Siu ké-
shillua me Aling, Gjika, bashké me njé shok tjetér, djeg
kullén ku ishte gruri gé beu u kishte grabitur fshataré-
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ve. N& roman zené vend té réndésishém skena liu 1}_.91%25‘:-‘;5
shfrytézimi i fshataréve nga beu, mashtrimi pér ‘C;S di;-’
pér drithin .qé jané t& detyruar té japin Et-]'..Beu,’e pné s
gies sé kullés, urdhéron té ngrihet njé kullé e 1} , Giikte
té bregut dhe pér kété i duhet té p"mshe -skl_t-ep;l}t {;ritien e
Al kérkon qé fshatarét ta punojné angari Bt lnbduén o
kullés, po punét atje i vené keq, f.shataret nuk S e i
punojné. Mé& anén tjetér, ata vendosin dl_le p_L_l_nOJng-Og o
ngritur Gjikés nje shtépi t&é re. Roman}_ “pelf.L.UilCll‘ > i
Pérleshjen e njé grupi fshatarésh, me__kaen ne.I K1 g i<ém—
%€ xhandaréve e qahjallaréve, ta cﬂgftt ua mbathé
béve, ta tmerruar nga forca e popullit. " .

Kjo éshté vija kryesore e subjektit. Ng,lal.lal -%h-\}!{lgg..
het ng & dy frontet, por mé tepér n@ ats & populli i
flikti i madh shogéror, mbi t& cilin éshta ngritur su L] dhe
¢shté lufta g€ bé&jné fshatarst e Drithasit kundér beu
shérbétoréve ta tij. i

Ngjarjét zhvillohen ng@ vjetét 34-36. TR

Dihet se n& kéto vite, s gjaté gjithé kohés sé su

mit feudo- orgiez, populli yné vuante nga njé shtypje
shnjerézore. Fshatara i

dhe mbi koks y géndronin <
ke filluar gs Nga qahjaji ¢ duke mbaruar te Xhand&l}ll-
Cdo gjé ishte krijuar par ta ruajtur pushtetin e beut dhe
té borgjezit.

N& errésirg dhe va
nin ¢’do t& béhej mé t
hej pak nga pak njé

rféri kalonte jeta. Njerezit nuk ﬁﬁ:
€j. Po né shpirt 15 tyre gr s

€ ashpérsohej,

E gjallé brez pas brezi &shtas ruajtur dhe ka ardhur
duke u shtuar wrrejtia kundér beut dhe shérbétoréve té
tij. Fshataret, PEr t& cilét ban f

jalé S. Spasse né romanin
¢ tij, ndodhen ng& pozitén e fshatargve 8 varur gjer né

fund ekonomikisht nga feudali. Né até koha grupi i Korgés,
me shokun Alj Kelmendi, kishte filluar punén pér e s
hapjen e ideve komuniste. Ata ishin lidhur, né I_‘ad_}_le te
paré, me klasén punétore té Koreés. Sado e pakté né nu-
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mér, ajo si klasé mé e pérpunuar pérbénte thelbin e 1éviz-
jes revolucionare. Ndikimi i komunistéve té Korg¢és filloi
té shtrihet edhe népér fshatra, megjithése jo sa duhet pér
shkak té punés akoma té ngushté té komunistéve te asaj
kohfe, & ciléve u mungonte organizimi i shéndoshé, génia
e njé partie. :

Njé realitet té tillé ka pasur pérpara S. Spasse. A e ka
reflektuar drejt kété realitet? A u ka géndruar besnik ku-
shteve konkrete historike né té cilat zhvillohet ngjarja?
Pérgjigja e kétyre pyetjeve pércakton, padyshim, vle-
rén kryesore té veprés. Ne mendojmé se né vijén e tij té
pérgjithéshme romani «Ata nuk ishin vetéms» éshté njé
vepér realiste, né té cilén autori paragit me besnikéri
rrethanat konkrete-historike ku zhvillohet ngjarja. Meri-
16 e autorit éshté realizmi, me té cilin ai pérpiget t€ nxje-
rré né shesh ashpérsing e luftés sé klasave n& fshat, mény-
rat e ndryshme té shfrytézimit qé kérkon t'u béjé fshata-
réve beu, diferencimin e klasave né fshat, kulakét, fsha-
tarét e lékundur dhe fshatarét e varfér qé jané zakonisht
mé té vendosurit.

Autori ka treguar, né mé té shumtén e rasteve, me
vértetssi bindése, ngurrimet e fshatarésise. Kjo ka gené e
vérteta dhe kété t& vérteté autori na e thote.

Duke shfletuar faget e romanit pérpara nesh dalin,
me njerén ané, figurat e njerézve t& popullit: Gjika, Xha
Koroveshi etj. dhe, né anén tjetér: beu, qahjallarét, tak-
sidari. Q& té gjithé kéta, si njé «shushunjé e madhe», ja-
né ngulur mbi trupin e popullit dhe po thithin gjak. Kri-
johet né& roman njé tablo pak a shumé e ploté e shtypjes
feudo-borgjeze té regjimit t& Zogut. '

S. Spasse ka shkruar edhe pérpara luftés, po tani ai ka
béré pérparim té madh nga piképamja e t€ kuptuarit t&é cé-
shtjeve, nga piképamja e botékuptimit té tij si shkrimtar.
Dhe ky botékuptim i ri i shkrimtarit ka pércaktuar bren-
diné e veprés letrare dhe ka lojtur rol t& réndésishém
edhe pér formén artistike té romanit.

S. Spasse ka ditur & shikojé né procesin historik até
gé ka prirjen té zhvillohet, té shkojé pérpara, d.m.th. e
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ka shikuar jetén né zhvillimin e saj revolucionar, me pers-
pektivén e saj.

Eshté krijuar né roman tipi i fshatarit revolucionar,
Gjika, i cili, nén influencén dhe udhéheqgjen e Ali Kelme-
ndit, béhet né fshat inisiator i rezistencés kundér beut. Nén
ndikimin e tij masa fshatare béhet mé e gjallg, mé e gu-
ximshme. Shumé fshataréve u krijohet besimi né forcat e
tyre. Ata fillojné té binden se, t& bashkuar né lufté kundér
beut e geveris€, do t& vijé dita gé té fitojné liriné. Kjo
éshté bérthama e njerézve té rinj g€ po mbruheshin nén
ndikimin e komunistéve. Kéta njeréz do té ngrihen mé vo-
né té parét kundér fashizmit dhe do t&é udhéheqin téré
masén e fshatarésisé punonjése.

Autori &shté pérpjekur t6 thoté t& vértetén pér rre-
thin dhe kohén gé ka parasysh. N& pjesén mé té madhe
késaj ia ka arritur. Por, duke dashur t& tregojé ashpérsing
e luftés sé klasave dhe aktualitetin e problemeve qé shtron,
autori né disa raste e tepéron. Shpesh ke pérshtypjen se
njerézit rrojné vetém duke menduar Pér beun e gahjalla-
rét, se bisedojné vetém pér kéto gjera dhe se nuk kané je-
tén e tyre té pérditéshme,

Nganjéheré njerézit tregohen shumé té garté dhe té
vetédijshém. Késhtu, xha Eftimi, nga bisedat q& ka pa-
sur me marinaré bullgaré e greks, ka arritur t& bindet se
<ne jemi me miliona». Ekzagjerimi qé bén autori éshté i
dukshém. Né& até kohé nuk mund t& kishte njé gartési t&é
tillé politike, sidomos né pleq si¢ ishte xha Eftimi. Vec
késaj, ky takim me marinarét bullgare o gheké nuk t@
bind, bie er& artificialitet,

Elementi kryesor i njé vepre letrare epike, sidomos né&
prozé, jané personazhet, njerézit me aksionin e tyre. N&
personazhet, né tipat e krijuar, duket ma miré se kudo
realizimi i temés, viera ideologijike dhe artistike e veprés.

. Dihet se tipi éshté pérgjithésimi artistik, né t¢ cilin
pérfagésohet njé fenomen i caktuar shoqéror., ,Por ky pér-
gjithésim mbetet abstrakt, na qofté se tipi nuk jepet népér-
mjet sé vecantés, né qofté se nuk individualizohet, Pran-
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da‘.] .upi éshté njé sintezé e pérgjithésimit dhe e individu-
alizimit.

y N_ga pikdpamja artistike, S. Spasse pérpiget t'i ndér-
tojé tipat mé tepér né aksion e sipér, me ang dialogésh,
qgnd.rimesh. Aj flet shumé pak pér botén e brendshme té
njerézve, po kjo nuk do té thoté se shpesh lexuesi nuk e
kupton veté, nuk e merr me mend psikologjiné e perso-
nazheve. Ka skena ku kjo jepet fare bukur. Né romanin
«Ata nuk ishin vetém» kemi, padyshim, njé hap pérpara
nga piképamja e krijimit té tipave. T€ gjallé mbeten né
mendje Rako Ferra, xha Koroveshi, xha Ndrekua, beu.
Nuk éshté krijuar keq tipi i Gjikeés, megjithése duhe]j
skalitur mé miré. Shumé personazhe t€ S. Spasses kané
njé rrugé té tyre, njé proces rritjeje ku shpesh zbérthe-
het miré karakteri. Autori ka ditur té hyjé thellé né
shpirtin e kulakut, fajdexhiut Rako Ferra. Ai ka dhéné
rritjen shpirtérore té heroit kryesor, Gjikés.

Po prapé jemi te mendimit se né roman ka skemati-
zém. Shumé personazhe jané té dobét nga piképamja €
individualizimit. Eshté theksuar shpesh vetém njé ané
e karakterit, nga jashté, dhe nuk ka pasur. thellési. Qah-
jallarét jané krijuar mé tepér sa pér té bértitur «qafiré»
e né disa fage t& romanit ata lévizin si karikatura. Duhej
zbuluar mé miré shpirti i shérbétoréve té beut, ashtu sic¢
éshté béré me Rako Ferrén.

Tani le té& shikojmé mé me hollési disa pe
nga mé té réndésishmit.

Giika éshté heroi kryesor i romanit. Ky éshté njé
fshatar i varfér qé punon tokén dhe gé éshté i lidhur, si
gjithé té tjerét, me zinxhirat e sundimit feudo-borgjez.
Gjika rronte me urrejtje né shpirt, nuk ishte i kénaqur
nga jeta, po ai, sigurisht, nuk kuptonte dhe nuk mund té
kuptonte shkaget e késaj varférie, ai nuk dinte ¢’duhe]
béré pér t& dalé prej saj. Gjika i gante hallet me njé opin-
gaxhi. né¢ Kor¢é, me Stirin, me té cilin ishte njohur né
ushtri. Me ané té Stirit ai mori kontakt me Aliné.
Jané pérshkruar miré dyshimet e para té Gjikés pér
kété qytetar té panjohur, ~dyshime kéto karakteris-

rsonazhe
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tike pér fshatarét tané, qé& ishin mésuar me ma-
shtrimet e «njerézve té mésuar». Késhiu fillon Pér
Gjikén njé jeté e re. E vérteta del né shesh pévpara tij
dhe ai nis té& luftojé, ashtu si mund té luftohej né até ko-
hé: u flet fshataréve pér padrejtésité e beut, i kundér-
shton beut pér té 150 napolonat qé kérkonte nga fshati.

«Ne po na vdesin fémijét e s’kemi t'u japim njé lu-
g€ qumésht, kurse zotrote hala me té vjetrat. na kérkon
gjéra qé s’kemi dhe s’'mund t'i japims. Pér heré té paré

- Ishatarét dégjojné té flitet me guxim kundér beut. Disa
fshataré kjo i tremb, po shumé ndiejné gézim qé njé dja-
18 i ri flet késhtu pa frike pér até qé té gjithéve ua thoté
zemra.

Duke e véné Gjikén né kontakt me Alin&, me Grupin
Komunist t& Korgés, autori tregon & vértetén historike.
Lufta e fshataréve na fillim ishte pasive, e kufizuar, po
ndiheshin shenjat e para t& njé revolte té madhe shogé-
tore gé do té péleiste, né té cilén populli do té ngrihej i
udhéhequr nga Partia Komuniste.

. Aktiviteti i Gjikés fillon té rritet. Ai bén me vete dy
ir’?- rinj. Petritin dhe Bojkon, me % cilét organizuan aksio-
nin e djegies sé& kullés.

. A mund t& quhet njé aksion i tillé (éshté fjala pér
djegien) narodnizmé, si¢ éshté cilésuar né ndonjé artikull?
Dihet se njé nga gabimet kryesore t& narodnikéve ka gené
kulti i heroit. Ata thoshnin se heronjté e béjné historing
d,he, masat, turmat shkojné mbas tyre. Narodnikét fshata-
1esla nuk i kuptonte, ajo nuk kuptonte as veprimtariné e
lyre té terrorit individual,

. Gfaré ka 48 pérbashkét narodnizmi me djegien e ku-
Nlés? Mendojmé se nuk ka asgjé té pérbashkét. Njé fshatar
L varfér, mé i guximshém se té tjerst, i lidhur me léviz-
Jen komuniste, i ndezur nga urrejtja kundér beut, vendosi
t€ djegé kullén ky ndodhej gruri i nxjerré me punén e tij
-dhg té fshataréve ta tjeré. Ai e béri kété aksion bashké me
Bojkon.

., Do 1& ishte, sigurisht, shumé miré sikur gjithé fsha-
ti. 1 revoltuar, t& digjte kullén. Po autori, mé té drejté,
kété nuk e ka béré, sepse nuk ishte krijuar né fshat ako-
158
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ma njé tension i tillé dhe nuk kishte njé bazé shumé té
forté (sic nuk ka pasur pér shembull né rastin e goricaré-
ve). Gjika, si njeriu qé e ndien mé thellé urrejtjen dhe
gshté mé i guximshém, shkon né kété aksion. Njé gjest i
tillé nuk na duket i gabuar. Duke paré flakén e kullés gé
po digjej, fshatarét gézoheshin: beu nuk do t¢ hante gru-
rin! Zemérimi i tyre po ngrinte koké. Ata kuptonin se né
fshat ka njeréz t& guximshém gé si tremben geverisé
dhe u lind simpati. pér kéta njeréz. Autori na tregon se
disa fshataré kishin friké nga kjo djegie dhe kjo €shté re-
ale. Eshté tjetér gjé se urrejtja masive né kohén kur di-
gjet kulla nuk tregohet me forcé artistike dhe mbetet njé
tablo pak e zbeté.

Késhtu, djegia e kullés shénon njé rritje t& madhe né
aktivitetin e Gjikés. Ai béhet mé i vendosur, vazhdon re-
zistencén mé gjallérisht, merr pjesé né demostratén e
Korcés, hyn né burg, sepse i kundérshton taksidarit etj.
Nga faget mé té bukura té romanit jané ato ku pérshkru-
het me zotési artistike prishja e shtépisé sé Gjikés nga ana
e njerézve té beut. Kéto fage jané malléngjenjése dhe té
paharruara.

Né faget e fundit t& romanit autori na tregon si po
ngrihet nga fshatarét shtépia e re pér familjen e Gjikés.
Kétu duken frutet e punés sé tij: fshatarét jané me té.
Kjo nuk erdhi menjéheré; fshatarét u bindén se ai éshté
‘mbrojtési i tyre dhe prandaj shumé prej tyre ngrihen ba-
shké me té né pérleshje me xhandarét dhe me shérbétorét
e beut. Kjo skené e fundit &shté plotésisht e justifikuar:
gjithé romani e ka pregatitur lexonjésin pér mjé revolté té
tillé. Autori ka mundur té tregojé se si jeta ecén pérpara,
se si njerézit zgjohen dhe béhen mé té guximshém,

Kalimthi vumé né dukje ndonjé té meté né lidhje me
heroin e veprés. Cila éshté mungesa kryesore? Tek ai pér-
gjithésohet njé fenomen shogéror, njé klasé e caktuar.
Po individualizimi i tij nuk éshté i ploté. Pérpara nesh
nuk kemi gjithnjé njé njeri té gjallé. "K‘l:}}esa e tij nuk tre-
gohet né ményré bindése. Bisedat gé bén me Aliné jane
mé tepér té térthorta (autori na thoté se folén pér kété
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ose pér até) dhe nuk krijohen skena, ku té duket se fsha-
tari fillon té kuptojé me gjithé mend té vértetén qé gén-
dronte gjer atéheré e errét pérpara tij. Nga jeta e tij e
pérparshme jepen pak gjera konkrete-emocionale qé té
pindin pér jetén e tij plot vuajtje dhe té justifikojné kthe-
sén. Pas njohjes me Alin€ duket sikur ai ndryshon né je-
tén e tij personale si me shkop magjik. Ai harron shtépi-
né, fémijén. Né pjesén mé té madhe t& romanit ai flet dhe
mendon pér beun, taksidarin etj. S’ka dyshim gé kjo éshté
kryesorja pér kété personazh, po krahas me kété nuk du-
het harruar, se ai éshté njeri qé mendon edhe pér gruan,
pér fémijét. Nga fundi i romanit fillon e del pak a shumé
edhe familja e tij. Kjo e bén tipin mé interesant, po nuk
éshté e mjafté. Figura e Gjikés mbetet ca e idealizuar, ka-
rakteri i tij mund té jepej né ményré mé té ploté. Po si-
dogofté figura e Gjikés éshté nga mé t& realizuarat e figu-
cave té heronjve pozitivé té letérsisé soné qé jané kri-
juar deri tani.
|  Njé personazh tjetér i réndésishém &shté ai i xha
[Koroveshit, plak i rrahur me eksperiencén e jetés, njeri
ﬁq(é ka vuajtur gjithnjé dhe ka né shpirt urrejtje té thells
{ kundér beut dhe shérbétoréve t& tij. Xha Koroveshi béhet
‘njé nga figurat mé simpatike & romanit «Ata nuk ishin
vetém». Ai pérfagéson brezin e vjetér t& fshatarésisé soné
trime. Ka marré pjesé né luftime sé& bashku me cetén e
Cerciz Topullit dhe ruan mé shpirt si nj&é gjé té shenjté
kujtimin e komitéve gé rané pér liriné e Shqipérisé. Fy-
tyra e xha Koroveshit gdhendet pak nga pak pérpara nesh,
sidomos né tregimet gé bén ai pér mizorité e Sinan Beut,
pér revoltén e goricaréve, pér cetén e Cercizit qé bash-
képunonte me komité bullgaré. Xha Koroveshi u méson
té rinjve jetén e popullit, i lidh me traditat patriotike.
Autori ka ditur t& gjejé gjuhé t& pérshtatéshme, t& pasur
né shprehje popullore. Dhe kjo mdihmon pér té tipizuar
personazhet, pér té zbuluar karakterin e tyre. :
Figura e xha Koroveshit nxirret né roman pérgjithé-
sisht né ményré dinamike, né rritje shpirtérore. Né fillim
ai shfaq dyshime, mosbesim dhe kéto jané té natyrshme.
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Pas bisedave me Gjikén e me Aling, ai fillon té kupto-
jé se duhet rezistuar dhe arrin pastaj né pZrfundimin se,
vetém e bashkuar né até lufté, fshatarésia mund tg fitojé.
Jo vetém xha Koroveshi, por edhe heroi kryesor nuk
mund t& kishte né até koh& qartési té madhe pér té ardh-
men, po, sidoqofté, ata kishin bindjen se dité mé té mira
do t& vinin. Kjo &shté e pérligjur dhe plotésisht reale
pér kohén.

Me té drejté autori &shté kritikuar pér - figurén e
Aliut. Fakti q& éshté nxjerré né roman fytyra e Aliut
gshté pa dyshim gjé pozitive. N& periudhén historike gé&
pérshkruhet, ishte e dobishme dhénia e njé tipi komunist,
e tipit revolucionar. Pér kété autori ka meritén e tij. Esh-
ts e vértets se S. Spasse nuk i ka véng vetes pér detyré
té japé né roman njé personazh si Gjika ose xha Korove-
shi, né pérpjestime kaq té gjera. Né kété roman tema &sh-
& lufta e klasave né fshat, prandaj autori ka dashur qé
Aliu té géndrojé si njé personazh historik. Kemi né letér-
si shembulla t& tilla personazhesh historike, qé nuk zené
ndenjé vend té madh, po gé jané tepér té réndésishme, se-
pse nén influencén e tyre zhvillohen ngjarjet, me mési-
met e tyre ata mbeten té gjalld né gjithé librin. Po kur
them «me mdsimet» nuk kam parasysh se kéta persona-
zhe ekzistojné vetém sa pér géllime didaktike, sa pér teé
Lérs deklaratat Dhe pikérisht kétu géndron e keqgja né fi-
gurén e Aliut. Ai nuk flet sic mund t# flasé nj& militant
komunist, i cili di t& preké telat e zemrés. Autori shpesh
heré thot? se Aliu foli p3r vuajtjet e fshatarésis®, pér
beun, etj., se Aliu nxjerr mjalté nga goja e shumé té ké-
tilla. Autori éshté detyruar té ndérhyid vetd ng ményré
joartistike pér t& bindur lexuesit pér kété ose pér até cilé-
si té personazhit té vet. Shumé ;pak i mbetet né mend le-
xuesit figura e Aliut. Jeta e Aliut, ¢ komunistit g& nuk
mposhtet as nga persekutimet, as nga sémundija € r-:efndé,
jep material pér té krijuar njé figuré artistike shumé inte-
resante, té gjallg, té paharruar.

Autori ka dhéné edhe personazhin e Stirit, opinga-
xhiut nga Korga, qé ka migési t& ngushté me Gjikén. Né
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fillim flitet gjeré pér jetén e Stirit dhe ne shpresojmé se
ky personazh do té zhvillohet, po, né t& vérteté, nuk ngjet
késhtu dhe prandaj ai mbetet i zbet&,

Me ngjyra té gjalla realiste jepet né roman figura e
xha Ndrekos, babait t& Gjikés. Ky éshté njeri pak i trem-
bur, i l8kundur. Pesha e réndé e shtypjes e ka kérrusur
xha Ndrekon dhe ai nuk &shté i zoti t& ngrejé koké. Figura
e tij béhet shumé e gjallg, kur njerézit e beut i prishin
shtépiné. Késhtu na jepet me forcé artistike shpirti i fsha-
tarit, i njeriut té lidhur gjer né vdekje me tokén, me shté-
piné e vet. Xha Ndrekua ngulet te kllaniku dhe nuk shqi-
tet qé andej. Shtépiné po e rrézojng, ai nuk tundet. Kjo
éshté njé tablo shumé e forté qé tregon se S. Spasse ka af-
ési 1€ shquara artistike. Jan® nga faget mé t& bukura te
romanit ato ku tregohet si xha Ndrekua shkon t& shikojé
shtépiné e rrézuar. Duke vérejtur kopshtin me kujdesin e
té zotit t& shtépisé, do q& té varé né vend cdo gjé. Atij
i duket gjithnjé sikur &shté né shtépiné e tij: «Tyh, tyh...
¢’e paskan shkelur dhité lesén! — murmuriti me vete dhe
me duart e plasaritura e ngriti edhe e mbylli shtegun. Po
goditja e vareve gé& prishnin shtéping sikur e pérmendén
dhe ai kujtohet pér ato qé kans ngjaré. «Cak-cuk! Cak-
-cuk! oshétinin vareté. Plakut i dukej se t& gjitha kéto
vare e qysqi té rénda i mbante vetém njs dord, dora e
beut, edhe géllonin vetém ng njé vend, né krahérorin e
tij...»

S. Spasse ka ditur t& japé né romanin e vet skena shu-
mé t& bukura t& njg dashurie t& pastér fshatare. N& thjesh-
tésiné e tyre artistike ato jané t& freskéta, origjinale dhe
poetike. Bukur paraqitet lindja e dashuris? né mes té Pe-
trit dhe Vasilikés. Vasilika ka shpirt fisnik dhe ndjenja
delikate njerézore. N2 fillim ajo &shté e ndrojtur o ai e
dashuron me fuqi t& brendshms té madhe. E bukur, me
ngjyra t€ gjalla poetike krijohet skena e déborés, kur dy
té rinjté lidhen mé afér shpirtérisht. Mire tregohet né
roman lufta shpirtérore e Petrit rér t& kuptuar se Rako
Ferra, i atii sé fejuarés (Vasilikés) éshts njeri i lig, armik
i fshataréve. Me hollésj psikologjike autori tregon se si
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Petri ishte lidhur kaq ngusht® me Vasilikén sagé c¢do gjé
e saj, e shtépisé sé saj i dukej e afért. :

Po figura e Vasilikés mund t& shpjegohej edhe mé&
iepér, sidomos mga fundi i romanit, ku thuhet vetdm se
si e rrémbyen me pélgimin e tet. Se ¢’'u bd mé tutje le-
xuesi nuk e di. Dashuria mund t& mos mbaronte me sukses,
po té paktén duhej treguar gjendja shpirtérore o Vasilikés
né castet e fundit, dashuria e saj e forté ballg pér ballé
me grabitjen, me padrejtésiné shoqérore.

Miré éshté pérshkruar edhe dashuria e Bojkos me Vi-
tén, megjithése kjo z& pak vend né roman.

Skenat e dashurisé sé té rinjve & ma paragiten né
kété roman jané nga mé t& mirat né téré letérsing tons té
pasluftés. Krahas me kéto né roman pérshkruhen epshet
shtazarake té njerdzve té klasés sundonjése dhe t3 shérbé-
toréve t& tyre. Njeriu bén doemos krahasim midis tyre.
Kéta té fundit nuk mund té ndiejné dashuri té tilleé, sep-
se jané degjeneruar shpirtérisht. Vetém populli ka pasur
dhe ka né shpirt njé thesar té pashteruar ndjenjash té lar-
ta njerézore. ‘

& m

Si parfagésues t& klasave sunduese kemi né roman dy
figura q& jané né nivel té larté artistik, Rako Ferra dhe
beu. Me kéta luftojné, né radhg& te pare, gjithé fshatarét
e Drithasit.

Fytyra e beut del e gjallé pérpara mesh né sken&n
kur ai ka pérpara vajzén sykaleshe, té mbesén e asaj qé
ka hedhur né pus, sepse nuk lejoi qé ky ta c¢nderonte.
Shumé e bukur, artistike éshté kjo skené. Mund té& thuash
shumé fjalé pér poshtérsiné e beut, po nuk béjné kurré
efekt sa njs skené e tille kaq e forts. Pérpara nesh del e
gjallé fytyra e gruas heroike fshatare. Pak flitet pér tg,
po ajo mbetet e paharruar né mendjen e lexuesve.

Me kété ne fillojmé ta njohim beun. Pastaj autori na
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flet pér té kaluarén e tij, se si ai e ndiente veten patriot
gé «kish shkriré jetén pér kéts Shqipéri-, se si «mileti ia
dha votén» pér deputet etj. S. Spasse ka ditur t3 pérgjitheé-
s0jé te Kapllan beu tipare té pérbashkéta té bejleréve té
Shqipérisé. Pastaj flitet pér metodat e ndryshme qé pérdor
ai pér té rrjepur fshatarésiné: dhunon, mashtron, dredhé-
ron pér t’ia arritur g&llimit. Miré tregohet edhe jeta per-
sonale e beut. Kjo ndihmon pér té dhéné njé kuadér t&
ploté t& karakterit t& tij.

Tipi, qé ndoshta éshté gdhendur mé miré ns roman,
eshté fajdexhiu, kulaku i fshatit, vegla kryesore e beut,
Rako Ferra. Ky éshté njeri shumeé servil gérpara beut dhe
dhelparak me fshatarét. Ai bén ¢mos qé té mund t3 fito-
j& para. Fshatarét, t& detyruar nga varféria, mirrnin tek
ai té holla me kamaté dhe késhtu Rakua pasurohej. Ai e
rregullonte edhe me njerézit e geverisd duke ndaré me ta
fitimet (rasti i lisnikéve). Rako Ferra u shitej fshataréve si
njeri zemér miré qé s’kursente kur ata ishin né hall. Me
stil t& mprehté ironik autori na tregon si i ripte ai njeré-
zit. Q€ t& mund t& pérshkruash miré njé tip té tille, parvee
qé duhet € njohésh jetén e té kesh fuqi artistike, po duhet
ta urresh me gjithé shpirt armikun e pozullit. E paharruar
€shté skena e dit&s sé ujit t& bekuar. Até dité té gjithé
luteshin né kishé. «E lutej secili sipas mékateve q# kish-
te béré. Vetém Rako Ferra e ndiente veten pa mékate».

Karakteri i Rako Ferrés del edhe m3 i gjallé kur fli-
tet per fejesén e vajzés s& tij, Vasilikés, me Petrin. Ai né
fillim bindet t’ia japé vajzén Petrit, sepse ka shpresé qé ta
pérdoré pér interesat e veta. Po kur shikon se Petri éshté
i lidhur me Gjikén, atéheré ai pranon gé vajzén e tij ta
rrémbejné njerézit e njé shtépie t& pasur ku do ta martojé.
Késhtu jepet nga té gjitha anét karakteri i kulakut, i fajde-
xhiut t€ fshatit. Fshatarét né fund e rrahin dhe ai ua mbath
kémbéve. Ky &shté njé fund i merituar pér t6. Njé tip i
tillé ndihmon edhe sot jo vetsm pér té njohur kulakét e
tanishém, po edhe pér t'i luftuar. 3

Kéta jané personazhet kryesore t& romanit dhe ky
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8shté aksioni i tyre. Sic shihet né roman ka pasuri tlpash
té ndryshém dhe disa prej tyre jané gdhendur miré artis-
tikisht.

* w

Gjer tani ne folém pér brendiné e veprés, pér tipat
kryesoré, duke u munduar té japim pérmbajtjen e tyre
shogérore dhe t& vlerésojmé realizimin e tyre artistik.

Mjetet artistike me té cilat ndértohet njé vepeér le-
trare jané komgpozicioni dhe gjuha. Sa mé té forta, sa mé&
té mprehta t& jené kéto mjete, aq mé e miré del vepra dhe
ag mé miré nxirret n3 shesh brendia, d.m.th. realiteti sho-
qéror qé ke dashur té paragesésh. ‘

N&é kitd roman ngjarjet jang té lidhura me njéra-tje-
trén dhe autori éshtd munduar t& thyeje monotoniné. Po
jemi té mendimit se subjekti i romanit nuk éshté shuma
1 pasur, se nuk ka sa duhet variacion dhe Xkjo rrjedh
edhe nga fakti se nuk éshté pasqyruar sa duhet jeta né t&
gjitha anét e saj. Njé nga t& metat mé te réndé&sishme 1é
romanit éshté varféria e aksionit. Po té béjmeé krahasim
me vepra té tjera té letérsisé song, ndoshta nga kjo piks-
pamje ky géndron mé mirg, po kétu fjala éshté& pér vete
karakterin gé duhet té keté nj& roman me plot gojén.

Shpeshheré autori detyrohet t'i japé karakteret me
ané té bisedave t€ shumta, shpesh ka agjitacion t& ha-
Eét. Shkrimtari nuk ka mundur té krijojé gjithnj2 situata
té atilla, ku t& dalé pa shumé fjalé karakteri i njerézve,
Dihet se lexuesi mé& tepér bindet nga veprimi i persong-
zheve. E dobésojné veprén ndérhyrjet e autorit pér ta

shpjeguar ndryshimin qé pésojné njerfiz_it."J a se ¢'thoté aj
pér Gjikén: «Tanie kupton fort skllavéring e beut, e ndien
fort fukarallékun e tij e té fshataréve t& tij». Mé& miré & 1i-
het veté lexuesi ta shikojé heroin né aksion e sipér dhe le ta
béjé veté konkluzione. Sa efekt b&jné né roman faqget ky

165



flitet pér 1rézimin e shtépiss sé Gjikés! Njeriu bindet pér
mizorité e beut, ) ]

Njé fantazi mé e pasur do ta kish béré romanin mé
interesant, m& dinamik.

Ne u munduam t& vemé né dukje, duke analizuar vep-
rén, meritat artistike ts S, Spasses, té cilat, té& para né
zhvillimin e pérgjithshém ts prozés soné, jané té médk}.a
dhe ska dyshim & ndihmojna gjithg letérsiné toné pér
zhvillimin e saj t& métejshém. _

Gjuha e S. Spasses pérgjithésisht éshté njé gjuhé e
gjallg, e pasur né frazeologji popullore. Po ng mjaft raste
autori v& né gojé t& personazheve gjuh& jo t& natyrshme,
agjitative. Me njé gjuhé té tills p.sh. flet Aliu, nga ndo-
njéheré dhe Gijika. ' .
; Si pérfundim romanj i S. Srasses #éshtd sukses fp{e'.'
autorin dhe pér letérsiné tons. Romani «Ata nuk ishin
vetém...» &shté njé vepér e realizmit socialist me merita
t€é shquara idecre dhe artistike.

1953
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«TE MUNDUARIT»

(Roman i Hasan Petrelés)

Ka disa vijet gé né prozén toné ndihen mé shumé
pérpjekje pér njé realizém mé té thellg, pér t'iu shman-
gur skematizmit, pér t& hyré mé miré né botén shpir-
térore té njerézve. Kjo &shté rruga normale e njé letér-
sie gé vjen duke u rritur, duke u lidhur gjithnjé ma
shum# me jetén, me problemet e popullit, si né té sot-
men, ashtu edhe né té shkuarén e tij. Kjo tendencé e
réndésishme vihet re fare garté edhe né romanin e
shkrimtarit Hasan Petrela, i cili mundi té na japé njé
vepér té mirg, realiste, me disa karaktere té vérteta, me
pasuri faktesh nga jeta jong shogérore né periudhén e
pushtimit turk gé u karakterizua nga njé prapambetje
e madhe, nga varféria e patreguar e masave pogpullore,
t& cilat nuk iu nénshtruan asnjéheré pushtimit té huaj
dhe shtygijes sé feudaléve vendés, por treguan njé shpirt
t6 larté liridashés e patriotik sidomos gjaté Rilindjes
gé ishte etapa e zgjimit kombatar dhe e lévizjes sé gjeré
pér té flakur zgjedhén turke.

Hasan Petrela, pérveg disa tregimeve, ka botuar no-
velén «N& méshirén e njerézver qé éshté cmuar gjith-
ashtu pér njohjen e jetés, pér krijimin e disa kgrakte—
reve realiste. Jo vetém nga piképamja € |pérpj_t_esét1_r§ev.e,
po edhe e pjekurisé artistike qé -shnreh?t ne_kalmm
e figurave, né lidhjen e fakteve dhe té motiveve t&
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ndryshme shogérore, romani «Té munduarits éshté pér -

shkrimtarin njé hap i réndésishém pérpara. Ky pér-
parim vihet re edhe né krijimin e figurave negative.
Novela «N& méshirén e njerézves pérshkohet aty-kétu nga
. Njé tendenciozitet i hapur q& con né th jeshtézimin e feno-
meneve negative, kurse dihet g& n3s jeté gjérat jané
mé t€ ndérlikuara. Sidomos me figurén e Sheh Brahimit,
té pérfagésuesit t& klasés qé shirytézonte gjer né ralcé
fshatarésing duke pésrdorur metoda e dredhi anadollake,
€ asaj shtrese gé& kishte humbur ¢do ndienj# kombétare
autori tregon, né romanin e tij, se &shts realist né traj-
timin e kétyre karaktereve, se i p&rshkruan ato né kom-
pleksitetin e tyre shogéror dhe individual, pa thje-
shtézuar linjat,

Merité e réndésishme e veprés éshté krijimi i njé
tabloje n& pérgjithési ta gjallé dhe realiste t2 jetés s@
njé fshati t& Shqipérisé sé Mesme. né kohén e pushti-
mit turk, kur shtypja feudale dhe fetare mpleksej
e prapambetjen e madhe, me bastytnitd, me njé gjen-
dje t& pérgjumur dhe té amullt. Shkrimtari realist duhet
té. niset nga parimi i pasqyrimit konkret historik té
Jetés, gjé qé kirkon studim té realitetit konkret, njohje
té thellé dhe pjekuri ideclogjike pér t'i kuptuar dhe in-
terpretuar miré faktet, Par ambientin q& ka pasur pa-
rasysh dhe pér kéndin e véshtrimit nga i cili éshté ni-
sur (t& zbérthejé marrédhsniet shogérore dhe morale
té njerézve) mendoj se autori, né térési, éshté treguar
realist, ka mundur tg krijojé figura té besueshme té
fshataréve ta mbytur ng hallet e tyre 12 pérditshme,
né mjerim dhe varféri,

_Jetén individuale tg fshataréve t@ Petrelés, té fa-
miljeve t€ ndryshme, autori e mepr né lidhje té ngushté
me marrédhé_niet ekonomike dhe shogérore. Ai, mé shu-
me raste, arrin té motivojé mirs, me shkage té vartésisé
ekonomike nga Sheh Brahimi nga jeta pérgjithésisht,
fatin e personazheve t& ndryshme si Rrema, Sabrija, ety.
Autori € ka njohur mira materialin q& ka pasur térpa-
ra dhe ka ditur i japé forms pirmes njé subjekti tér-
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heqés. Vértetésia e ngjarjeve dhe e disa karaktereve
gé pérshkruhen bukur e me thellési si Sheh Brahimi,
Rrema, Sabrija, zhvillimi i natyrshém i subjektit gé nuk
niset nga déshira e pércipté pér ta béré «interesante»
veprén, po nga rrjedha logjike e gjérave, — kéto e b&j-
né romsnin t& lexohet me kénaqgési, e pasurojnz lexue-
sin me dicka té re. Né roman nuk ka artificialitet dhe
sentimentalizém, po ndihet kudo vula e jetés, e vér-
tetésisé. ' d
Jeta e fshatit pasqyrohet nga ané té ndryshme. Sheh
Brahimi, gé¢ sundon materialisht dhe moralisht, kaje-
tén e wvet personale; djali i tij, Halimi, s'é€shté i zoti
rér asgjé dhe kjo e vret Shehun. Met Selimi dhe i biri,
Kupi, vjedhin. Varféria ua ka dhéné kété ves. Nga uria,
nga déshira e madhe pér té siguruar jetesén, Isuf Heshja
sheh éndérr se prané kalasé fshihet flori dhe ngrihet na-
tén me té bijté p3r té gérmuar vendin. Sa dhembje té
fshehur ka né kété shpresé té koté dhe né kété prapa-
mbetje té& madhe! :
Dashuria e Rremés me Sabrijen éshté njé ndjenjé
shumé e bukur dhe e pastér, gé lexuesi e ndjek me sim-
pati, ajo &shté vendosur tamam né& ambientin fshatar.
Kjo dashuri gé ka brenda poeziné e njé vajze te pastér né
shpirt, gérshetohet me jetén e fshatit, me hallet gé 1
zéné heronjté. Rrema shkon ushtar, Sabrija martohet
me Halimin, t& birin e Shehut, kundér vullnetit t& saj.
Ngjarjet shtjellohen n# ményré bindése dhe zgjidhja
éshté e besueshme. Shkaqet ekonomike, shtypja, prapa-
mbetja mpleksen me njéra-tjetrén dhe shkaktojné dra-
mén e hidhur té Rremés e té Sabrijes, € cila nga veté jeta,
éshtdé shtyré té& pranojé martesén e 'padéshlruar._ Ketu’
nuk kemi té bijmé aspak me psherétima dashurie dhe
me fatkeqési sentimentale. Ne ndiejmé dhembje pér he'.
ronjté, té cilst bZhen simpatiké
Vdekja e Sheh Brahimit né fun : s
logjikshme. Pérmes kétij episodi autori ka nxjerré me
miré né pah shpirtin e protestés' qéf_ zgjohet te Rrema{'te;
ky pérfagésues i ri, aktiv i fshatit t& shtypur. Ky zgjim'
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shogéror lidhet edhe me zgjimin e ndjenjave kombétare,
sic €shté munduar té na tregojé autori, nd ndérgjegien
‘e Rremés, i cili, duke gen& n#& ushtri, erdhi né kontakt
me ideté e clirimit dhe njohu s& aférmi turqit.

Romani «T€ munduarit» &shté pra njé vepér me
Vleré shoqérore, realiste dhe me merita artistike.

Duke e marré jetén né térésind e saj, duke dashur
ta pasqyrojé até né& pamje té ndryshme dhe té krijojé
tipa té ndrysh-?m, autori, né disa raste, éshté treguar i
pércipté, nuk i ka motivuar dot thellé veprimet. Késhtu,
p.sh.,, mendoj se figura e Kupit nuk &shté realizuar
sa duhet. Autori ka dashur té krijojé tipin e njé fshata-
ri kokéshkreté, qé ngre krye pa e ditur sepse, qé arra-
tiset pér arsye krejt personale dhe q&, mé né fund, duke
ardhur né kontakt me njg té arratisur tjetsr, i cili ka
yraré djalin e agait, fillon e bshet deri diku i ndérgjegj-
shéem kundér Shehut. Po kjo figuré mbetet skematike,
protesta personale e ké&tij njeriu nuk kthehet né njé
protesté sh'OQEI”OI‘E, ne nuk marrim vesh ¢'ndodh né shpir-
tin e tij, si © kupton ky jetén. Po késhtu dobét dhe pér-
ciptazi ipérshkruhet nga autori kthesa shpirtérore e Rre-
més, 1 cili _f_lllon té kuptojé nevojén e luftés pér cliri-
min kombétar. Ne ndérgjegjen e tij duhej té ndodhte
dicka mé e thellé, mé tronditése.

Por kjo déshiré pér té pasqyruar jetén nga ang 1é
ndryshme, né disa raste e ka rénduar kompozicionin, ka
peré gé té mos pérgéndrohet sa duhet vémendja né ka-
rakteret kryesore dhe té kalohen pérciptazi disa momente
kryesore gé do t€ zbulonin m& miré idené e veprés.

"7 Fundi 1 romanit éshté i shpejtuar, ardhja e Rremés
tamam né gastin kur po vuante Sabrija, nuk tingéllon né
manyré realiste, po si dicka e kérkuar.

- Nj# e meté tjetér e romanit éshté deskriptivizmi né
paragitjen e disa skenave e situatave, sidomos bestyt-
nive, apo té legjendave pér shpirtérat e kiégija. Mund
£u kushtohe] me€ pak vend kétyre historive. Megjithé-
ce shkrimtari ka njé stil t& pérmbajtur dhe ideté burojng
mé shumé veté nga shtjellimi i subjektit, prapé ka raste,
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kur nuk ndihet géndrimi emocional i autorit. dhembja e
tij pér kété prapambetje (kjo vérejtje si edhe té tjera
jans véng né dukje né kritikén rreth kétij romani).

Stili i veprés &shté i thjeshté dhe, né wpérgjithési,
i rrjedhshém. Po mendoj se autori duhet té luftojé pér
njé gjuhé mé té sigurt, mé t& pasur dhe t& heqé dor&
nga disa shrrehje vulgare gé nuk ndihmojné realizmin
e veprés, po pérkundrazi e démtojné. Gjuha mé e sakté,
mé e ngritur do t& ndihmojé pér njé gdhendje mé té
miré té karaktereve dhe situatave, pér t’i dhéné disa
momente té réndésishme né ményré mé plastike.

«Té munduarit» &shtd njé roman me vleré né letér-
sin3 tcné, shkruar me dashuri pér njerézit e thjeshte té
popullit dhe me urrejtje pér armiqté e tij.
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FRYMEZIM NGA JETA SHQIPTARE

Sot ndihet nevoja e njé gjallérimi mé t& madh té
boezisg soné, e cila plotéson kérkesa estetike, q& nuk
mund ti plotésojné gjini té tjera té letérsisé.

Si¢ dihet, ne kemi pasur gjithmoné poezi té zhvillu-
ar. Lexuesi yng éshté mésuar me té si me njé ushqgim te
domosdoshém dhe kjo tregon se populli yng ka njé na-
tyré poetike dhe njé shije q& vien duke u ngritur. Vitet
e fundit kemi pasur edhe véllime té mira e poezi gé €
kan& shprehur me ngjyra té gjalla pasuring e weprimit
dhe t& botés shpirtérore t& njeriut té sotém, Tematika u
forcua po &shts véné re edhe njé monotoni temash dhe
nuk jans ndjeré gjithmons pamjet € shuméllojta té jetés;
eshté zbehur, né disa raste, harmonia e ngjyrave dhe
Poetét nuk kané luftuar sa duhet pér t& sjellé ng vargjet
e tyre me mjetet dhe ményrat € [poezisé njeriun e gia-
ll&. Forcimi i €pizmit né& poezi dhe pasqyrimi prej saj 1
kérkesave té kohss sshtz gjé e natyrshme, por kjo nuk
duhet té zbeha lirizmin, sepse kéto dy prirje shkojné
krahas, duke zbuluar késhtu mé miré lidhjen e sotme
%€ veprimit, t& botés objektive me ndjenjat e njeriut,
;nf‘tharmoniné € perceptimit t& shumanshém t& reali-
etit.

Nga kjo piképamje poezia ka nevojé t& gjallérohet,
sikundér lind nevoja gé ajo té pérsosé formén e saj.
Pasuria ritmike e figurative éshté shenijé e pérparimit €
poezisé, po ky pasurim nuk mund té mos pérfillé serio-
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zitetin € madh té punés, t& kérkimit t& fjalés, té vargut;
ky pérparim nuk mund te pajtohet me prozaizmin apo
thjeshtézimin e ideve, sikundér nuk mund t& pajtohet
me formalizmin, me pdrdorjen e fjaléve «t& rralla» pa
vend dhe me njé lloi mekanizmi ritmik qé rreh té
mbulojé mungesén e idesé dhe té ndjenjés s& ploté.

Vallimi «Mesdité» 8shtd njé fenomen pozitiv né poe-
ziné tond té viteve té fundit. Poezité e D. Agollit, t& pér-
mbledhura né kété véllim, vijojné até rrugé qé pat ni-
sur poeti, frymézimi i t& cilit ka gen& gjithmoné i lidhur
me realitetin ton& me njerézit e thjeshté té popullit,
me ambientet fshatare dhe &shté priré nga zbulimi i
singerté i vetvetes. N& kéte véllim, mé duket se poeti
ka ardhur duke u formuar mé miré; rrethi i ideve dhe
i temave qé trajton é&shté plotésuar dhe zgjeruar; forma
éshts ma e arrirg, ai ka ditur 1@ mbéshtetet mé me suk-
ses né vargun popullor dhe ta zgjedhé fjalén né& thjesh-
tésiné dhe lakonizmin e saj.

Megjithése ngandonjéheré ka edhe monotoni apo
vijersha té thjeshtézuara, ku pohohet vetém njé e veér-
tetd e thjeshté né fund apo ku duket sikur do té zbu-
lchet ndonjé mendim i thellé, po né té vértet? mendimi
mbetet né sipérfage, — Perséri lirizmi i D. Agollit né
k&ta véllim éshté béré mé i garté dhe mé i thelle. Ka
shumé fije delikate, t& ndijshme, qé € lidhin poetin me
botén ton&, me njerézit e sotém. Fraza e fryré dhe
deklarative €shté e huaj pér poeziné e D. Agollit. Stili i
geté e lirik, i shtruar, me pak humor, natyra meditati-
ve, hera-herés, jané shfaqur vitet e fundit si njé prir-
je e pérgjithéshme e poezisé sond. Kjo prirje ka gjetur
shprehjen e vet né poeziné e D. Agollit. Ményra € pas-
thirmave, e «cudive» té jashtme, e shprehjeve emfatike
nuk éshté e pélgyeshme sot, kur mendimi shkon né the-
ligsi, kur niveli kultural éshté mgritur dhe kur né& cdo
1émé ne mundohemi tu hyjmé brenda fenomeneve. Be-
soj, éshté e garté se me kété nuk duam té mohojmé mé-
nyrat e ndryshme té shprehjes poetike, pérkundrazi.

D. Agolli ka vecoriné e tij dhe kjo lloj poezie ze
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njé vend té nderuar néa poeziné toné té sotme. Kjo mé-
nyré té shkruari mb3shtetet mé shumé ns ndjenjén, né
faktet konkrete, t& forta, t3 ashpra shpashhers, apo né
lidhjet delikate t& njeriut me natyrén shqiptare.

Poetét dhe artistét, ma pirgjithési, duhen kuptuar
dhe zbuluar n@ scecifikén e tyre, ata veté duhet té béj-
né mé shum# pirpjekije pér ta kuptuar vetveten, pér ta
ndjeré ku géndron forca e individualitetit té tyre poetik
dhe aty t'i derdhin aftssits e tyre. (Kjo &shté mé e rén-
désishme, sidomos, pir poetét e rinj, té cilét jand duke
kérkuar, duke u Pérpjekur pér t& formuar profilin e
tyre.)

D. Agollin, si¢c duket dhe né ké&ts véllim, e shqeté-
sojné probleme t& réndésishme t& koh#s sons. Jan3 kéto
Frobleme, kéto aspekte t3 jetds s& sotme qé kan3 pércak-
tuar. p2rmbajtjen kryesore té poezis3 sz tij. Kétu pér-
fshihet dashuria e madhe pér njeriun e thjeshts, pér
popullin, respekti dhe dashuria p3r brezin e «baballa-
réves, problemi i unitetit moral-politik t& popullit, ngu-
litja né shrirtin e brezit qé pérfagéson poeti e figura-
ve t€ paharruara tz luftés, q& na duket sikur jetojné bash-
k& ma ne. Fryma popullore, dashuria p2r njerézit e po-
pullit dhe p3r botsn e tyre t& madhe, qé& shprehet pérmes
giesteve dhe ményrave ta thjeshta, njerézore, pérbéjné
patosin kryesor ta kétij véllimi. N3 poema si «Baballa-
rét>, ku béhet njs portret kolektiv j etérve, nga gjiri i
té ciléve dolén Fartizanét, apo n& vjersha «Krevati i
perandorit>, e realizuar aq bukur dhe me njé ide té
madhe (populli tashmé &shta «perandor»), si edhe né
«Ra'psodi», viershé kushtuar poetit t& talentuar popu-
llor Selim Hasanit, e ng mijaft t& tjera ndihet tabani
popullor i késaj poezie, lidhjet e vérteta t& poetit me
njerézit. N& kéto viersha dhe na t& tjera jané gjetur ho-
llési konkrete dhe emocionale. jané pérdorur ngjyra qé
formojné kontraste ts goditura.

N& shum& vjersha t3 tij, sidomos n& ato mé té bu-
kurat, D. Agolli e lidh ideng e Térgjithshme tz luftés,
té ndértimit t& s ress apo té marrédhénieve shpirtéro-
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re t& poetit me jetén, me kéndet intime té shpirtit dhe kjo
i jep poezisé ngrohtési, njé lirizém gé i komunikohet
menjéheré lexuesit dhe e fut n3 até ndjenjé dhe me-
ditim qé ka pasur edhe poeti. Ai kthehet heré pas
here né motivet e paharruara t& luftés pér té pohuar
pérséri idene madhéshtore t& shpirtit té madh t& po-
pullit, té humanizmit socialist, té rrjedhés sé brendshme
té pasioneve té shtruara dhe té dashurisé sé madhe
njerézore e té urrejtjes pér armiqté, ndjenja & forta gé i
solli me vete dhe i pértériu lufta. Késhtu partizanét qé
kthehen nga pérpjekjet né fshat (te poezia shume e bukur
«Ai mot...») bien me vete jeté dhe gézim: furrat ndizen
né dyzet shtépi dhe gratd kéndojné, sepse lufta partiza-
ne do t'u sillte liri, buké, lule, fémijé té gézuar. Udha i
thérriste partizanét prapd mé lufté, sepse «revolucioni

kishte armiq t& egér.»

E kénga pérhapej me erén e bukés
e me erén e pikave té strehéve

e me erén e bardh& t& jugés

e me erén e vajit té dyfekéve.

Pér thellésiné’ e ndjenjés dhe pér fisnikériné e 5aj
aharruara- ku pérshkruhet shkurt his-

toria e njé néne & pat njohur gjaté luftés njé partizane,
do té ishte vallé

shoge té té Dbirit. Djali iu vra, po ku

ajo vajzé g€ 1 mbeti né mend plakés si nusja e tij? De-
pértimi né ndjenjat e holla, né psikologjiné e njeriut
té popullit, €shté karakteristik pér kété véllim.

Poezia joné i rikthehet vazhdimisht temés sé luftés
pér t& zbuluar ané té reja té saj dhe pér té pohuar ide té
ditéve tona, té mbéshtetjes te populli, te forca dhe shpir-
ti i tij i papérkulur, pér té nxjerré né pah gjithmone e
mé shumé vetité € larta té njerézve té thjeshté.

Nig tipar tjetér i poezive qé pérfshihen né véllimin
«Mesdité», tipar dé lidhet ngushté me frymén popullore
dhe me pasqyrirnin e njeriut tong, gshté zbulimi mé i
drejtpérdrejté i botés sé poetit, 1 lidhjeve té tij me rea-
litetin. Nga piképamja € temave dhe e motiveve, kétu
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poeti del mé i pasur e mé i larmishém dhe jep kontribut
té ndijshém né zhvillimin e lirikés soné. Le t&é mg Je-
johet té b3j njé parantezé teorike pér njé problem qé&
del nga praktika krijuese. Poezia lirike merret me shpreh-
jen e pérjetimeve t& poetit, me lidhjen e botés subjek-
tive t€ tij me ngjyrat e panumérta qé ekzistojné jashté
botés sé pcetit. Sa mé e lidhur t3 jets lirika me jetén,
aq mé tepér higen barrierat artificiale qé e ndajné
poetin lirik nga bota dhe ag mé e madhe &shté vlera
shogérore e poezisé. Me evoluimin e tyre, gjinité e ma-
dha té letfrsisé, si epika, lirika dhe drama, mund té
gérshetohen, té pérfitojne nga njéra-tjetra, po sidogofté
ato ruajné kuptimin dhe vecorits e tyre, sepse ndryshe do
té shkonim drejt njé pasqyrimi té -bastarduar té reali-
tetit, drejt njé ngatérrimi t& formave dhe, si rezultat,
brendia nuk do t& gjente shprehjen e vet té pérshtat-
shme né& format e pirpunuara na shekuj. Késhtu, tema-
tika e lirikés zgjerohet na periudha {& ndryshme his-
torike, sfera e pasqyrimit pérfshin mé shums anz t&
jetés, por kryesorja nuk &shiz kjo, po ndryshimi n3 pér-
mbajtjen e saj, né bashkimin e ideve me temat, né inter-
pretimin, né kuptimin filozofik gé marrin gjérat. Pra
lirika, duke pasuruar pérmbajtien, duhet t& ruajé naty-
rén e saj si pasqyrim i pérjetimeve té brendshme 18
poetit, pérjetime q& pércaktohen nga njé realitet konkret
social-historik. Bota hyn n& ndérgjegien artistike dhe
shprehet pérmes «un-if» poetik. Prania 2 kétij «un»-i né
poeziné lirike,_ né format mé t@ larmishme, ndihmon ré
ruajtjen e ngjyrés sg lirikss, i jep asaj njé ngrohtdsi t&
vecanté dhe njé aftési komunikimi mé t& madhe me le-
xuesin, plotéson njohjen dhe perceptimin tond 5 botés
pérmes mendimit artistik. :

Poezia lirike mé e arrirg e D, Agollit &shté e hu-
kur, e afért dhe e singertg, sepse e ruan kétd vecori
té lirikés dhe, cka &shté mg e réndésishme. <«unm-j i tij
nuk mban poza, nuk ka artificialitet, po éshté i tejduk-
shém, 1 pastér, ndonése ndonjéheré naiv dhe i pa-
thelluar sa duhet,
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Késhtu lirika e tij, si gjitheé lirika joné, nuk ka
asgjé té pérbashkét me konceptimin e ngushté té lirikés
sé dikurshme, me mbylljen né vetvete, me vegimin e
individit nga shogéria. Né vargjet e D. Agollit, né pér-
jetimet e tij mé té aférme hyn gjerésia e tokés me fry-
mémarrjen e saj shqgiptare, dashuria e geté dhe e sigurt
pér gruan; lidhja e kohérave, soditja e natyrés, té cilén
e merr né lévizje dhe né ngjyrat e saj té gjalla, hyjné
gézimet e jetés sé pérditshme.

Nj& konceptim i tillé i harmonishém 1 jetés i jep
freski poezisé sé tij; shumékush gjen veten n2 ato poezi
dhe prandaj «un»-i i poetit, duke gené i vecanté, njéko-
hésisht béhet edhe i pérgjithshém dhe kétu géndron
vlera e krijimit.

fishte e vérteté se, duke dashur té shprehé& apo té
pohojé ca té vérteta té thjeshta té ndjenjave njerézo-
re, aq tipike pér pastérting toné morale, D. Agolli n&
vjersha si «Kur té vij né méngjes» etj. bie né njé
romantiké t& njohur, né motive té rrahura, po prapé-
seprapi ato ruajné bukuriné e tyre t& thjeshté dhe nuk
mund té quhen anakronizém, sepse jané edhe ato pjesé
té jetés.

Tipike pér shkrirjen e ndjenjave vetiake me ndje-
njat shogérore, me shokét, me njerézit e punes, éshté
vjersha «Telegrami». Kur ndodhej né Puké, midis dru-
varéve, poeti merr telegram se i ka lindur cupé:

Mblidhemi, druvaré, t& gjejmé emrin e lashté,
emrin e lashté ilirian, —

té& dalé emri nga dritaret jashté

e era ta dérgojé pa telegram.

Ahere mua, tridhjetepesévjecgarit t€é parruar,
mes pyijeve veriore futur,

do mé kthehet telegrami i gézuar:

«Emér i bukur»!

Pér disa poezi t& D. Agollit éshté karakteristik ka-
limi i thjeshté dhe i natyrshém nga casti konkret i sé
kaluarés né pérgjithésimin pér té sotmen, si, psh., te
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vjersha «Né kété hotel», ku autori niset nga njs poezi
e leht® e jetés sé pérditshme pér t& arritur né pér-
gjithésimin se triméria dhe dashuria jané bashké dhe
késhtu do t& mbeten gjithmoné né zemrén e tij.

Njé céshtje tjetér e madhe q& e shgetéson poetin
éshté lufta kundér mbeturinave té s& kaluarés né ndér-
gjegje pér revolucionarizimin e métejshém t& jetés, luf-
ta pér emancipimin e gruas, kundér fesé dhe klerikéve.
Né trajtimin e késaj teme dallohet poema «Rebelimi i
paré», ku nxirren né shesh fytyra klerikésh t3 degje-
neruar, fytyra e babait t& teqest dhe ku, me ngjyra té
gjalla, t& forta, me l&vizje dhe nerv. me njé ritém té
shkathét, tregohet, pérmes veprimit dhe detajeve, dra-
ma e njerézve té thjeshts t3 génjyer nga klerikét si
cdhe zgjimi i mndérgjegjes sé& t&¢ riut nén ndikimin e si-
tuatés sé pérgjithshme revolucionare né vend.

Né zgjidhjen e kontradiktave joantagoniste, pérmes
motiveve poefike, autori éshté treguar dialektik, nuk
shket né mohimin e bartésve, po lufton té kegen. mbe-
turinat. Kjo vihet re né& vjershat «Mundja e Leké Du-
kagjinit», ku autori nuk mban njé géndrim t& thjeshté-
zuar ndaj figurave kontradiktore t& sé kaluarés, ng «Ba-
ladé e ashpér», «Njé naté» etj. Goditja e zakoneve pra-
panike kétu &shté e ashgér, e preré, por shprehet res-
pekti dhe kegardhja pér mé t& moshuarit g& s'i kané
kuptuar déshlill*;at e té rinjve. N& poemén «Baballarét»,
njé ndér krijimet mé t& bukura dhe t& pérshkuara
nga njé ngrohtési e thelld, spikat ideja e lidhjes sé
ngushté té brezave, t& unitetit t& popullit dhe, ndoné-
se prek shkarazi edhe ndonjé moment kontradiktor pér
gjyshérit g€ zemérohen me «mbesat e tyre t& bukura»
prapé nuk e trajton problemin nga kjo riképamje. N&
poemat dhe vjershat q& pérmendém mé lart ky &sh-
té problemi géndror dhe pé&rmes subjektesh té thjesh-
ta, pérmes njé vije tregimtare, q& lejon t& mbahet
géndrimi 1 autorit dhe t& jepet hapur bota emo-
cionale e tij, mbrohet e reja, shképutet vaijza nga
ambienti patriarkal, ndonése mdihet respekti pér mnje-
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rézit e thjeshts, qé trashégojné mbeturina té rén-
da nga e kaluara. Por e vérteta &shté se kéto
lloj temash, me gjithé mprehtésiné e {tyre, nuk
jané aq té realizuara dhe momentet tronditése shpir-
térore kalohen pérciptazi duke mos l&€né gjurmé te the-
1lé te lexuesi. Késhtu edhe ndonjé vjershé si «Té da-
shura wvajza, ruhuni nga mblesét!h mbetet dicka e lehté.

E thjeshté, e singerté, e ngrohté dhe, para sé
gjithash, e vérteté, — e tillé éshté - lirika e D. Agollit.
Ajo lexohet me éndje dhe té zgjon ndjenja e pérfy-
tyrime té bukura ostetikisht, t& kéndshme. Frymézi—
mi i tij buron nga jeta shqiptare.

1971
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NJE VEPER KUNDER BUROKRATIZMIT
DHE MADHESHTISE SE RREME

(Mbi romanin «Shkélgimi dhe rénia e sholkut Zylo»
té D. Agollit)

Té geshurit me z& ts plotd, gazi qé& buron nga mén-
curia dhe nga mospajtimi me tz metat, me anét qesharake
dhe t& shémtuara & jetés éshté shenjé e njerézve 1€
shéndetshém moralisht. Sensi realist ndaj njerézve dhe
veprimeve 1€ tyre, ironizimi i burokratizmit, i hipokri-
zisé dhe i servilizmit, vénia ns lojé e ndjenjés sé koté-
sisé dhe madhéshtisé s& rreme jané shfagje té njé
géndrimi kritik ndaj disa dukurive nesative me t& cilat
shogéria joné nuk mund ta pajtohet. Pasqyrimi i tyre
né art éshté shenjé e pjekuriss sé njé arti.

E marrim né dorz kété roman satirik té shkrimtarit
D. Agolli, me titullin parodizues ala-Balzak «Shk&lgimi
dhe rénia..» dhe lexojms fage pas fageje kapitujt e tij,
episodet e jetés dhe ta punéve «t2 médha» dhe mendi-
meve «t2 thella» ta njé burokrati, té éndérrave té tij
pér té béré karriers dhe ndjenja e humorit, ndjenja gaz-
more se Po tallemi edhe ne s& Bashku me autorin Gér
gjéra g€’ jané pér t'u tallur, diku edhe me njé sens
autokritik se zbulojmé dicka nga vetja jong, — Xkjo
ndjenjé na pushton gjaté leximit. E duke lexuar, men-
don se satira dhe humori tek ne po béjné pérpara, sado
gé ritmet e zhvillimit t&é tyre nuk jané ende né pérpu-
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thlf?—‘ me kérkesat € kohés. Vitet e fundit, sidomos proza,
s_f_lenql suksese qé rané né sy té lexuesit. Né romanet mé
té miré qé déshmojné pér arritje té reja té prozés soné
s_s}tirike dhe humoristike trajtohen probleme sociale
t& Shqipérisé sé paraclirimit apo té periudhés menjé-
heré pas clirimit. Duke pasqyruar njé problematiké té
ndryshme, pérmes stileve té tyre individuale, autorét sa-
tiriké kang arritur té krijojné tipa scocialé, t€ rasqyrojné
amulling provinciale té paraluftés si dhe pseudopro-
gresin, té tregojné zgjuarésingé e popullit dhe epérsiné
e njeriut té thjeshté pér t'u tallur me burokracing e
kohéds s& Zogut apo té zbulojné psikologjiné dhe rrénjét
shogérore té shtresave té rrézuara nga revolucioni, té
zhytura né ankthin € dashtimit, njeréz gesharaké dhe
me perspektivé t& humbur. Satira joné po pérpiget té
kapé né térdsi disa dukuri dhe periudha historike, té
ngrejé probleme, t& largohet nga mbingarkesa me si-
tuata t& pagena komike dhe me batuta qé vijné njera
pas tjetrés si né njé rendje pér té kérkuar doemos té
geshurit. Duke kapur aspektet negative nga € sotmja,
satira dhe humori, me€ ndonjé pérjashtim, jang nisur
nga ideale té& garta, kané hequr maskén e s& keges duke
e izoluar dhe duke @ paré me lentén zmadhuese qgé
jep vecoria e gjinisé sé ftuar pér té goditur t& keqin,

ir 8 vénd né lojé dhe pér té ndjellé té geshura gaz-
more, ironike apo therése, sipas dukurive dhe tipave gé
pasqyrohen.

Por. le té kthehemi te romani, i cili kap dhe traj-
ukses aspekte komike té jetés sé sotme duke
pasuruar tematikén e humorit toné si edhe ményrat €
pasqyrimit. D-. Agolli éshté i njohur tek ne si poet, si
prozator u b2 i njohur me romanin, tashmé popullor,
Komisari Memo». Edhe né viershat e poemat e ti] zd
£ill humori g& pérzihet me lirizmin. Kjo vérehet edhe
né prozé, si edhe né drama si «Fytyra e dyté- ku satira
e rrepté ndaj Bektashit mplekset me humorin gazmor
brilant té Halilit. Humori i D. Agollit erdhi né& letérsi
dhe mé skené si njé humor popullor, me fjalé, shpreh-

ton me S
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je dhe aforizma pcrullore, duke goditur frazeologjiné
burokratike dhe, natyrisht, prapa saj. thelbin burokra-
tik. shk&putien nga jeta, arivizmin, hatéret, egoizmin dhe
vénien e interesit personal pérmbi té& gjitha. Tani, me
romanin e tij, kemi t& b&jmé me njé vepér té miréfillts
satiriko-humoristike, me njé zhanér & ruan har-
moniné e vet stilistike dhe ideore, ndryshe nga «Fytyra
e dyté», e cila e kisnte t& metén e pérzierjes sé zhan-
reve.

Te «Shkélgimi dhe r2nia e shokut Zylo» autori ka
gjetur njé subjekt t& thjeshté. Episodet vijné njeri pas
tjetrit si ngjarie gqé zbuloin% asnekts t& vecanta té «ve-
primtarisé» sé& Zylos, qéndrojn2 disi mé vete, po, né pér-
gjithgsi, jané edhe t& lidhura dhe ndihmojné pér té
krijuar plotgsisht karakterin e njé njeriu burokrat, pér-
gjegjés té njé sektori té kulturds, né ambientet e ZVrés,
né marrédhéniet me vartésit, me eprordt, me familjen,
né «orerativitet» midis fshataréve, nég pushim kur shtri-
het né réré i rrethuar nga njé shogéri «e zgjedhur» e
né caste t€ ndryshme, duke pritur njé ftesé eir né
mbledhje solemne, i prekur nga dashuria e papritur e
njé femre t& bukur, me giykimet e tij pér poezing popu-
llore, p2r artin, pér njé gjesé teatrale, me mendimet pér
té ardhmen. me planet «madhéshtore> pér f23mijét dhe
vetveten... Personazhet e tjeré jané t3 lidhur me té, por
kané pavarésiné e tyre si tipa letrard dh= té8 mbaten
natyrisht né& shkallé té ndryshme, gjithashtu ng mendjé
me veprimet e sidomos me fjalét e tyre, me ményrén si
shprehen. '

Gjetja pra e linjés s& subjektit &shté e pérshtat-
shme. N2 vepér krijohen situata komike, skena dhe géndri-
me hiperbolike (gi2 & e kérkon vecoria e zhanrit dhe
ka buruar vetiu), ndonése qéllimi i autorit nuk kané
gené skenat n# vetvete, situatat, por zbulimi i gijith-
anshém 1 karakterit gé& bart njé komicitet ts dukc;shém
dhe g2, n& thelb, éshté i garté gjithsaherd na del me
1é papritura. me géndrime kontradiktore t& personazhe-
ve tipare k&to karakteristike pér situatat komike. Duke
gené origjinale, me personazhe dhe ambiente t& besuesh-
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me dhe tipike pér disa dukuri negative tonat, kjo vepér
ecén nd gjurmét e romanit, satirés e humorit pérparimtar
dhe demokratik Dbotéror, jo t& njé grotesku situatash,
po satiré therése e té nié humori té kéndshém me disa
aventura dhe njé shtegétim gé duken si njé rrjedhg
krejt e zakonéshme, gati-gati si né jeté. Binomi i njo-
hur né satirén botérore edhe né folklorin tong, n& pé-
rrallat me njé budalla e njd té mengur, i éndérrimtarit
vanitoz dhe i njé bashkudhégtari t& mencur, PO t& pa-
fuqishém pér t&é kundérshtuar, kéto elemente, me per-
mbajtje krejt origjinale dhe né kushte té tjera, jané ka-
pur ng kété veper, € cila na jep bukur tigine Zvlos dhe
té Demkés, gé 1 géndron pas, € ndjek kémba-kémbés dhe
i shkruan raportet. Nga ky moment i gjetur me mpren-
tési prej autorit burojné shumé situata komike t& rén-
desishme- dhe g tregojné se sa gesharaké mund té b&-
hen burokratét, ata g@ jetojné me «madhéshtiné» e vet-
vetes dhe gqé kang humbur sensin real té jetés.

Le té vimé te problemi themelor i veprés. C'éshté
ky Zylua, té cilin autori e quan gjithmoné shoku Zylo,
¢’pérfagéson si tip, cila &shté domethénia kryesore €
késaj figure géndrore, pra edhe e veprés?

Me Zylo Kamberin shkrimtari realizon njé tip t& plota
gé nuk e kemi pasur gjer tani n# letérsiné toné, té nje
zyrtari, thelbi i t&é cilit éshté burokratizimi, humbja €
ndjenjés sé realitetit, vaniteti i gjithanshém, ideja e ma-
dhéshtis? e géndrimi pa takt ndaj njerézve, géndrimi i
rgurté dhe i idiotizuar ndaj ndryshimeve gé duhet té
béhen né kulturé e né shogéri, géndrimi skematik dhe
plotésisht vulgar ndaj dukurive té artit e té kulturés
dhe shumé té tjera. Por vepra, ndoshta, do t& ishte e
njéanéshme dhe ky personazh nuk do t&é na térhiqte
kag, po té jepej vetsm me anét e tij negative (t& cilat,
kuptohet, jang kryesoret pér kéte karakter) dhe po té
mos kishim té bé&nim me njé karakter kompleks, me
disa déshira té mira t& k3tij njeriu, hera-herss baba-
xhan dhe naiv, té etur pér t& punuar, péer té béré ndry-
shime, [pér té sjellé progresin. Né& kété mpleksje organike
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dhe jo artificiale géndron dhe bukuria e késaj figure sa je-
tésore aq edhe hiperbolike, t& futur mjeshtérisht né aven-
turat e ndryshme t& Jetés s& zakonshme ta njé burokrati
Q€ e quan veten shumé te réndésishém,.

Qéndrimet e tij negative jané mé té qarta dhe mé
t& dukshme. Lexyes: ndjek gjith kotésing e Zylos qé e
fsheh se nuk kg ftesé pér ng mbrémje, apo qé beson se
djali bén simfoni, se i ati ka luftuar né Viers, e do &
ngrihet, na Pérgjegjési apo se do t& shkojé ambasador
-né Hollandé. Shképutja nga jeta, madhéshtia e rreme,
mendja e tij e shkurtér par s kuptuar drejt problemet e
artit dhe tg Progresit, t& poezis@ popullore, té teatrit,
kontradikis midis giendjes s& tij reale dhe asaj gé ai
bretendon e g imagjinon e vena Zylon n& pozita krejt

» ndondse nuk &shig j ¢mendur dhe zbritja nga
né déshpérim e nervozizém.
e Q& ndoshta, nuk kupto-
; Jané  qéllimet ¢ mira nga té cilat ai
nIsef, «energjias Q€ tregon, déshira gé kultura té pérha-
D€t n& fshat, g& njersgit té lahen t& gjithé «kolekti-
Visht» n& banjot publike, lidhja me traditén.. Jané (&
bukura faget qg Pérshkruajns vajtjen e tij n& fshat.
Natyra, teérfili, fshatarst g ki :

. Qéndrimet o tij pozitiv.
hen menjéherg,

Zylo Kamberin_ s njé personazh t& dhéné ms kom-
- Pleksitetin e vet, autori e krijon Pér té goditur dukuring
e burokratizmit, 1€ kotésisg, por edhe t& servilizmit (ndaj
shokut Q). Vepra me kata tp, do té thoté njékohésisht,
S¢ ngjarjet dhe dukurita nuk jang aq ta thjeshta, se e
€qja dhe e mira mund € gijenden bashké. Ne geshim
dhe ndiejmé nje neveri, nj& zvordhje ndaj tipit t& tij
dhe disave q& e rrethojné si  kritikat «€ shquar», té
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cilét flasin me fjalé t& zorshme, por pa kuptim. Fjala
urrejtje kétu do té ishte pa vend, sepse tipi nuk &shté
1 tillé gé té zgjojé urrejtje. Vepra mohon me forcé kéto
dobési té médha, pa mohuar krejt bartésit e tyre. Pra-
ndaj kemi t& b&jmé mé& shumé& me humorin, me njé ro-
man humoristik. Edhe «tragjedité» e vogéla buzé detit,
kur Zylua godit me grusht njé vagabond pér t8 mbroj-
tur njé vajzé, apo kur mbyllet né shiépi pas dekiaratés
né dashuri gé i béri Kleopatra e bukur (jo pa nj& inte-
res), duke «ndrydhur» né vetvete, ndienjén, ose mé
mirg, duke iu shmangur me «vetmohim» takimeve, ia
shtojné komicitetin veprés dhe plotésojng figurén e
Zylos.

Nga piképamja artistike komiciteti i Zylos g&ndron
né kontradiktén midis brendisé dhe kuztimit real t&
gjerave dhe formss sé jashtme, paraqitjes, t& cilén ali,
né shumé raste, e merr pér té vérteté. Si te kv perso-
nazh, ashtu edhe tek té tjeré, pérvec veprimit dhe si-
tuatave, shprehja e zgjedhur me vend, ményra € t&
thénit, frazeologjia boshe, fjalét e médha né vend té
fjaléve t& thjeshta, erudicioni fals, kultura mediokre,
b&jné gé t3 krijohen momente t& vérteta gesharake.
Autori ka ditur ti kundérveré meényrés popullore
shprehjet pseudointelektuale, t& verd mpérballé turbu-
llirén me qartdsiné. Po té mos ge natyra, i thoté Zylua
Demkés, i dalldisur nga bukurité e saj, «do té ishim
béré indiferenté ndaj sé bukurds, e’ cila éshté univer-
sale, o Demké». Ose kur bie né déshpérim, sepse éshté
marré vesh qé do té higet, hidhet né lashiésité dhe flet
pér hamamet dhe pér kishat. «Hamamet, thoté Zylua,
jané thesaridt mé té cuditshém & na kané& mbetur-.

Késhtu krijohet ky personazh, pér t& cilin, sekreta-
1i i tij, Demka i méncur dhe fatkeq, q& nuk bénte tje-
18r vec shkruante raporte pér té tjerét, thoshte: «Edhe
€ pranoja edhe s’e pranoja tipin e 'S}_lokut_ZyIO». .

Me figurén e Zylos lidhen t& gjitha figurat e tjera.
Ai ka njé shoqéri servilésh e adhur_ues:sh qé vértiten
rreth tij si Taqi, kritikét Zaim Avazi dhe Mitro Kara-
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patadi, 18 shoqc_en IS Ac_iem Aglashit, Kleopiz_ltré:n, e ci}_a
duket se bie D€ d_z_lsllq}'l me té dhe pret q& ai ta emé-
rojé pedagoge. Né .persh.krlmm e kétyre figurave té
dorés s& dyté autorl __nuk__ka ’F}'eg.uar :_r1d0njé kujdes té
vecanté. T& 4y kritikét pérfagésojné tipa kalemxhinjsh

¢ presin S€ ¢do t& thoté njé pérgjegjés pér té béra
artikullin, qé flasin me fjale té pakupiueshme apo té
médha <5l impulse té€ brendshme dhe t& jashtme» etj.
dhe g& e ndérrojné pllakén pa asnjé ceremoni. Kritika
ndaj kétyre dgk}}rwe €shté me vend, ajo godet ashpér
ata gé ushgejne bm‘okrat}zmin, notojné n& fraza pa
kuptim dhe né njé mediokritet t& zbeté. duke u biré ae-
sharaks. INdonése pak t3 zgjatura dhe disi uniforme,
ckenat né plazh, vértitja rreth Zylos dhe Q-s&. bisedat
e zbrazéta té kétij grupi «modernésh» té shtriré «mbi
miliarda kokérza rere», pérséri janz kuptimplote pér
frymén e tyre mikroborgjeze, plot kotési dhe boshllék.
Edhe hajde-ejat e Zylos me Q. krah pir krah, bisedat
plot pasion pér gjéra t& kota dhe pér lavdiné e tyre,
makina, Hollanda e fantazuar, ftohjet e pagritura me
eprorin dhe té tjera vogélsi q¢ mbushin jetén mikro-
borgjeze dhe plot kotési jané {& neveritshme dhe té
béjné ta pérbuzésh kété 1loj jete dhe kéta njeréz me
pseudoideale. Dhe si reagim ndaj késaj kotésie, vetvetiu
té shkon mendja tek nj3 jetd e vértets, pa falsitet, pa
iluzione, lajka dhe hipokrizi, te njerézit e thjeshté pu-
nonjés si edhe tek t& tjeré g& udhéheqgin sektoré t&
ndryshém, e qé nuk e mbajné veten si «udh&hegés», nuk
rrahin gjoksin pér punét gé béjné dhe ruajné né gjithé
génien e tyre thjesht€siné dhe modestiné pogullore. Kio
té¢ vjen né mend serse vepra éshtd ndértuar né kété
ményré: me mjetet e humorit brenda stilit t& veprés.
ajo e shpreh, pér aq sa éshté e nevojshme por edhe e
nénkupton kété ndeshje.

Araniti, i dhén& edhe ai, ndoshta, me njé faré zma-
dhimi, si njeri vetull-ngrysur, i rrepté, i qéndron pér-
balld Zylos, e thoté cops pér té se «shtz njé karna-
val» dhe nuk e pérfill aspak. Ky &shté tipi i népunésit
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té ndershém g& nuk rpajtohet me shfagjet e burokra-
‘Flzrmt dhe té servilizmmit t3 neveritshém. Ndél‘fkaq’hyr—
et e tij jané té forta dhe lozin rol né gjithé domethé-
nien e romanit, Araniti éshté njé tip plotésisht pozitiv
gé i shkon edhe ndértimit t& késaj vepre. Veg késaj,
ky roman &shté shkruar né mjé formé qé situatat dhe
veté personazhet e zbulojng fare miré vetveten. Tipat
negativé, burokraté, né kété vep3r jepen haptazi, pa as-
njs friké kegkuptimi dhe pa konformizém, po ata jané
t& izoluar. Pérvec disa serviléve, hijeve g€ 1 gepen
pas, té tjerst tallen, i shkelin syrin mjeri-tjetrit, geshin
me ta, habiten. Késhtu vizatohet bukur skena me tsha-
tarét, darka me ta, zbulimi qé i b&jné fshatarét dalénga-
dalé figurds sé vértetd té Zylos. Vepra, sic thamé, nuk
ka sarkazém therése, stigmatizim t@ rrepté etj. Kéto
shfagje kritikohen dhe duhen zhdukur, por nganjéheré
autori krijon skena gazmore, njé té geshur optimist gé
buron nga ményra e panatyrshme e t¢ folurit, nga mun-
gesa e taktit apo thjesht nga budallalldku., Késhtu ge-
shin fshatarét me Zylon kur kérkon gé té lahet ndér
té parat pérgjegjésja e gruas. Por ksto caste nuk bghen
géllime mé vete dhe pérfshihen né domethénien e pér-
gjithshme sociale dhe morale t2 veprés,

Nj& vend t& vecanté ng vepér zé figura e Demkés,
népunésit té zellsh3m q# shkruan raporte p3r Zylon dhe
éndérron kur do té shpdtojé prej tyre. Me gojén e ft1j
rréfehen ngjarjet ¢ romanit. Ky ésht3 njé njeri me ai-
tési dhe i mencur qé e kupton miré Zylon e té tjerdt dhe
néngesh me 8, po nuk ka fuqi té kundérshtojé dhe té
té kundérvihet si Arani, té cilin e ¢cmon. Eshté njé sho-
gérues i pérhershém i Zylos; Zylua me té gan ha_ilet,
flet me elokuencé, né prani té tij hidhet n2 kujtime,
e léshon fantaziné dhe ngrihet né majat e éndérrime-
ve té veta. Demka e shikon dhe gesh. Mungesa e vull-
netit, ndienja e nénshtrimit, dhe kushtet né té cilat
ndodhet, nuk e lené ta kuptojé gjer né fund Zylon,
megjithése e ka t& qarté se me ke i takon t& punojé.
Edhe kur i kundérshton njéheré, pér njé dramé, matet,
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lékundet e, mé& né fund, e thoté mendimin e tij. Dhe ky
i duket si njé gjest «heroik», sepse rrallé i ka ndodhur
né jeté té kundirshtojé. Gruaja e tij ésht? mé realiste,
e shtyn t& jeté mé i vendosur e mé me vullnet, por ai
né kété piké duket i pakorrigjueshém. Késhtu e ka kon-
ceptuar autori dhe figura e tij del miré, ndihet né ro-
man dhe bghet simgatike.

E gjithé vepra éshté shkruar thjesht, m= njé ndér-
tim té natyrshém, me njé tregim t& drejipérdrejté e hu-
mor popullor, aty-kétu me njé véshtrim metaforik &
natyrshém dhe, natyrisht, me hiperbolizime 1€ nevoj-
shme pér t& véné né lojé kéto dukuri té& jetés s pérdit-
shme. Por ajo gé sundon n& vepér, pér nga ményra e té
shkruarit, &shté ironia, hers e shfaqur trog, heré me
finesé, por njé ironi qé niset nga pozita pér ta luf-
tuar t& kegen, pér ta zhdukur, pér té mos u pajtuar me
hipokriziné kotésinég dhe falsitetin. Gjithcka jepet pér-
mes ironisg, edhe vlerat «e médha» t& Zylos, besimi
i tij né vetvete, mecadimi qé kané njerézit pér kriti-
két qé peiohkruhen né roman, e ardhshmja e Zylos,
legjenda rreth tij. Autori i ka géndruar besnik kétij
stili, késaj pélhure ku ka endur tregimin e vet. Kjo
éshté nj'd ironi prej njeriu té shéndetshém, té pushtuar
nga nj& besim i patundur pir shogériné socialiste, nga
njé dashuri e madhe Tér popullm e thwshte me té sot-
men dhe traditén e tij, njé ironi e atij & do 1€ geshé
plot optimizém. Ironia q& mund t& pérdoret né veprat
tona t2 realizmit socialist nuk ka asgjé té pérbashkét
me ironingé e veprave pesimiste borgjeze, ku shkrim-
tari éshté pushtuar nga njé skept1c1zem pa shpresé, nga
perbuZJa e pergutheshme pér njeriun dhe Fér vetveten,
nga mjé geséndi plot ligesi pér fatin njerézor dhe
madje, edhe pér ata gé kangd besim se mund té ka-
pércehet ndonjé kontradikts.

Romani i D. Agollit mund t& kishte pérfituar, ndosh-
ta edhe mé tepér po t& mbaheshin parasysh kéto dy
momente. S€ pari, vepra, ndonése é&shté e lidhur dhe
niset nga géllime t& caktuara, mund té kishte midis

188



episcdeve disa pasazhe ose paranteza pérgjithdsuese
gé ta shikonin kété dukuri mé tepér nga larg, duke iu
shmangur disa vogélsive, me njé ton humoristiko-li-
rik, qé do t& hidhte drité mé miré né kuptimin e kétyre
ngjarjeve, do té ironizonte me njé véshtrim mé t&€ sin-
tetizuar. Kjo, ndoshta, mund t& b2hej né kété struk-
turé t3 romanit, pérmes Demkés, mendimeve t& tij dhe
né kété rast, ai mund té gjallérohej mé shume si per-
sonazh dhe té merrte njé funksion mé té réndésishém,
duke u identifikuar ndonjéheré edhe me veté autorin.
Késhtu vepra do t& kishte edhe njé mbyllje mé t& gie-
tur dhe do ta vinte mé tepér né lévizje fantazing dhe
givkimin e lexuesit.

Romani ka detaje, caste, skena t& gietura shumé
miré, po mund t& shmangeshin, sé¢ dyti, disa detaje té
véndomta, q& jané né vetvete njé pérséritje, qe nuk
zbulojné ndonjé aspekt té ri-té karaktereve, po ma-
rrin ndonjéheré kuptim anekdotik. Késhtu edhe eseté e
gjetura bukur si mjet pér t& vizatuar _f1gu1:-.en e_.ZyIOS .nL'l.k
i shkojnz gjithmong pér shtat gjendjes s& tij s.h_'pu'te—-
rore dhe nuk lidhen gjithnjé me natyrén e ti, po
géndrojné edhe mé vete. y

Sic ka véné né dukje edhe kritika, vepra duhet
té kishte nj& zgjidhje mé 2 qarte, jo evazive lidhar me
fundin e Zylos. Nuk &shtd puna pér zgjidhje mekani-
ke dhe antiartistike, por pér té kuptuar meé mire TTugen,
fatin e kétyre njerézve dhe géndrimin e shogérise mong
ndaj tyre; éshté fjala p3r nijé géndrim me t€ péreak-
tuar ideo-emocional t& autorit dhe ae, me pérgjithési,
veprat tona té kené zgjidhje mé t€ drejta. o,

Romani saticik’ i/ D, Agollit-«ShEelqumi dbe xenid
e shokut Zylo», gqé lexohet me shume éndje, ne t{?re:
sin o vets, Gshté mje. veperye fresket, plot humor te
vetvetishém qé vé né lojé burckratizmif, ndjenjen sag
te demshme. mikroborgjese té kotésisé dhe fton késhtu
drejt s& vértetés, pir sensin realist ne te kuptuarit e
Setés dhe t& mjeriut kundér hipokrizise dhe servi-
lizmit.

189



IDETE E KOHES DHE PASQYRIMI 1 SE VERTETES
HISTORIKE

(Mbi romanin «Késhtjella» té 1. Kadanzsé)

Veprat letrare jané pjellé e kohdés dhe lindin pér
arsye té caktuara historike, duke shprehur njékohésisht
prirjen e autorit, vecorité e krijimtarisé¢ sé tij. Ka disa
vjet qé letérsia joné e mbron mé gjerésisht dhe mé me
forcé idené e pathyeshmérisé sé Atdheut, t& géndresés
para cdo armiku, té unitetit t& radhéve té popullit. Kup-
tohet se nga ka buruar kjo pérmbajtje ideo-tematike:
Shgipéria i ka béré ballé bllckadés imperialisto-revi-
zioniste, ka ecur dhe po ecén né radhst e para té
luftés pér mbrojtjen e lirisé dhe t& socializmit. Kjo e
vérteté historike, kjo gjendje shpirtérore e masave ka
pérftuar dhe brendingé e njé vargu veprash. Ndérsa
mjaft vepra t& tjera u jané kushtuar problemeve moralo-
-etike, t€ formimit t& njeriut t& ri, té¢ transformimeve té
sotme né ndérgjegjen e njerézve, -

Al pathos patriotik, pér té cilin folém, ka géng, pa
dyshim, né bazé té frymézimit tek romani «Késhtjella»
i Ismail Kadaresé. Notat heroike, 1& pérshkuara nga
mendimi i kohés song, tingéllojné edhe né vepra 1é tje-
ra té réndésishme té kétij autori. Kjo, né pérgjithési,
nuk ka té& b€jé me pérséritjen ¢ motiveve t& njejté: disa
ide themelore; si¢ dihet, mund t& p3rbéjné bazén e
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krijimtarisé s& njé autori. Problemi ka shum# aspekte
dhe, vecanérisht, letérsia nuk e trajton me kategori
abstrakte, por né formé té ndjeshme-konkrete, me sub-
jekte, kompozicione t& ndryshme dhe me karaktere gé
krijojné origjinalitetin e veprés.

Romani «Késhtjella» &shté shkruar me wpasion dhe
me njé pathos té brendshém té pé&rmbajtur, &shté njé
vepér realiste, me njé thurje t& ngjeshur dhe me dra-
maticitet.

Cila éshté pérmbajtja kryesore e késaj vepre? Si e
ndihmon ajo zhvillimin e prozés soné? Duke lexuar
«Késhtjellén», duke menduar pér t& mé duket se del
e qarté gé ideja kryesore éshté forca e madhe, vitaliteli
i Atdheut né térésing e tij, pathyeshméria e késh-
tjellés, e cila pérfagéson k&tu, ng ményré té pirqé-
ndruar. Atdheun, Shaipériné. Pa dyshim, po té ishte ve-
tém njs ide e pérgjithéshme dhe e thjeshtézuar, pa u
gérshetuar me probleme dhe aspekte té tjera té€ reali-
tetit, interesi mund té ishte i kufizuar. Ideja mé kon-
krete € késaj vepre éshti se njé shtet i fugishém ush-
tarakisht, po i kalbur nga brenda, sado tekniké t& larté
dhe té pérsosur té keté, né fund t& fundit nuk mund té
dalé fitues. As gjémimi i topave as masat ¢njerezore
dhe barbare nuk mund t& mposhtin njé popull qé lut-
ton pér liring e tij, qé mbron ¢éshtjen e madhe té pér-
parimit. Kjo ide géndron né thelb & episodeve, té ka-
raktereve, té marrédhénieve té tyre, te pérshkrimit té
shkathét 18 betejave, té bisedave t& shumta pér fatin e
luftés dhe pér té ardhmen. Tirania dhe karrierizmi, be-
simi i verbér fetar dhe ndjenjat e fatalitetit, kontradik-
tat e brendshme né kampin e osmaneve tregojngd pér
shkaget kryesore té déshtimeve té pérséritura.

Ky &shté njé roman me teme historike. Autori
nuk éshté mbeéshtetur tek njé betejé konkrete historike,
por ka patur parasysh disa té tilla dhe, né.radhé té
paré, shpirtin e kohés, tiparin ‘kryesc_hr té saj. ijanda‘].
né kété vepsr, kemi té b&jmé me njé pérgjithésim gé
niset nga faktet kryesore historike.
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Teorikisht &shté i garté problemi i raporteve t& histo-
1s& me artin, Si arti ashtu edhe historia lindin pér t& plo-
tésuar kérkesa dhe nevoja té& ndryshme shogérore dhe,
Pa dyshim ato ndihmojné njéra-tjetrén. Artisti duhet té
NJoh& shumé miré dhe thellé historiné qé té krijojé njé
VEPEr arti, sidomos t& natyrés historike. Historia pasqy-
'On ngjarjet, analizon shkaget e procesit historik, jF:‘P

onkluzionet, Per, natyrisht, arti plot&son p2rfytyrimin
one pér historiné, sepse jep tablo emocionale t& ndjesh-
Me — konkrete, gé duhet té nisen gjithashtu nga e vérte-
ta historike, Ats gé bsn arti, s’e bén dot historia dhe €
kundgprts Duke njohur historiné me letérsing, ne fitoj-
M€ njohuri mé ta plota mbi shogériné dhe krijojmé bin-
dje shkencore dhe pérfytyrime t& gjalla emocionale.

Na vargun e veprave historike, n2 letérsiné shqiptare
dhe bot‘érora,' jan# t& njohura rastet kur kemi té béjmé me
. M€, si 18 thuash, t& miréfillta historike (t& cilat kur
Jané me vlerg t5 vértets artistike, nisen gjithashtu nga

disaf ide t& réndésishme t& kohss sé tyre) dhe vepra gé i
gl"EJtohe

Ti

riji

N historisé pér t& gietur njé analogji té qarté, tf:'
Shme me kohénpe tyreg%)ér té shprehur, né ra.dhé te
Paré, mendimet qé e shgetzsojng autorin, anén fﬂozofl:
= te fenomeneve. Megijithaté kjo prirje nuk do té thoté
S€ Injorohet historia né shfagjet e saj mé té réndésishme.
1 N&€ njérin rast ashtu edhe né tjetrin = vérteta histori-
otk mund t& falsifikohet pa i sjellé dém t&¢ madh
Veprés. Kétu sshis fjala pér prirjet e vecanta {& autoréve
he & veprave ts ndryshme, p3r theksimin e rolit njohés
1€ artit, na radhén e paré, dhe t& rolit ideor, n& rastin
¢ dyte, sado gé &shid shumé e garté, s'mund té keté njo-
h].e Pa ide t& caktuara dhe as ide qé nuk burojné nga njo-
hja. U ndalém tek ky problem me gé& ende ne nuk kemi
shuma Vepra me temé historike dhe, ndonjé heré, lindin
kegkuptime Pér shkak té kérkesave qé shirohen né disa
1‘E}.S.te.ndaj veprave me temé historike, kiérkesa q@ nisen nga
nje 1€ kuptuar j njéanshém i trajtimit té késaj teme nga
letérsia artistike, Kur giykojmé njé vepér letrare me temé
historike, ne nisemi nga parimet e estetikés marksiste-.
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-leniniste, nga mésimet e Partisé soné né kété fushé. Sho-
ku Enver Hoxha né Konferencén e 17-té té Partisé pér
rrethin e Tiranés, ndér té tjera tha: «Eshté e drejté kérke-
sa dhe pérpjekja q& trajtimi i temave historike {é pérshko-
het nga fryma e kohés, qé ngjarjet historike t& vlerésohen
nga pozitat marksiste-leniniste. Por edhe kétu duhet kuj-
des, duhet treguar pjekuri marksiste-leniniste-. Shoku
Enver térheq vémendjen qé t€ mos shirembérohen e vér-
ieta dhe realiteti historik né emér t& novatorizmit.

«Késhtjella» e 1. Kadaresé né vijat e saj kryesore,
ndihmon pér té béré njé kthesé né trajtimin e temés his-
torike né letérsiné toné té sotme. Nuk mund t& mohohen
disa merita t& veprave me temé historike q& jané shkruar
gjer tani tek me, fryma e tyre patriotike, etj. Por kri-
tika joné ka véné né dukje me t2 drejté disa t€ meta té
tyre. si etnografizmin dhe skematizmin. Natyrisht, ende
nuk mund 1& themi se u krijua vepra tipike historike e
letérsisé soné, por mendoj se «Késhtjella» shénon njé hap
pérpara, duke e marré né prirjen dhe shtratin e vet.

N& romanin «Késhtjella» lufta e pushtuesve shihet si
njé pasojé e shogérisé me klasa, e shoqérisé feudale me
njé jerarki burokratike — ushtarake, 1é etur pér toka, per
pushtet, pér skllavéri, pér zbavitje egocentrike. Ushtria
pushtuese e perandorisé sé sulltanit nuk merret sinjé tur-
mé amorfe, me ndonjé pasha gqé vetém kércet dhembét
dhe jep urdhéra, por meriret me ngjyrat e saj té shumta,
me luftén e brendshme té grupeve té ndryshme, me U:Sh-
taraks &, t& shiyré nga karrierizmi, egérsohen né tira-
niné e tvre, me forca té erréta gé nisen vetém nga besimi
fetar dhe fatalizmi, me forca té lidhura me t-ekqikén e
pérparuar, qé duan t& fitojné dhe t& shiypin popujt € tje-
ré me mjetet mé moderne, me ndonjgé- ushtar t& thjeshte
me castet dramatike t& jetés sé& tij, si viktimé e luftés
& bahet né kurrizin e popujve. Me njé fjalg, kemi pér-
para tablo sintetike shuméngjyréshe té I_T}bgshtetuvg‘ ne t?
dhéna historike, po mé shumé me nje interpretim té
drejté, me probleme qé preokupojné edhe kohén ton&, me
karaktere qé kané dicka té pérbashkét edhe me kohét e
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tjera. Késhtu, figura e Turhan Pashait, kryeveqilharxhit,
Saruxhait, etj. jané krijuar miré. Po késhtu ka edhe
skicime té tjera tipash gé jepen me disa detaje, me thel-
bin e tyre, me géndrimin e caktuar g¢é mbajné apo me
arsyetimet g& mundohen t& shpjegojné ngjarjet, luftén
dhe té ardhmen. Né krijimtariné e tij I. Kadareja ka pér-
paruar nga piképamja e krijimit té tipave, e krijimit té
njé grumbulli tipash njéherésh, me ményrén e vet té
kapjes s& thelbit kryesor, & shfagjes sé karaktereve gé
Jané formuar mé paré dhe jo pérpara syve tané. Lakoniz-
mi, mungesa e pérshkrimeve té tepéruara né dhénien e
karaktereve &shté pozitive. Por prapé, me gjithé sukseset
e dukshme, mendoj se nuk mund t& shprehim njé kénacési
absolute lidhur me realizimin e i@ gjitha karaktereve né
kfété vepér. Pikérisht né kété ményré, me kéto vecori né pa-
vimet e nd&rtimit té figurave, ne mund té kishim karak-
tere mé té thelluara, me njé bolé mé té pasur qé té shpreh-
nin edhe mé miré psikologjiné e kohés sé pushtimit apo
tragjizmin e ushtarit t& thjeshté, disa nota té {é cilit tin-
gellojné aty-kétu, po té dhéna né njé sfond té pérgjith-
shém,

Duke marré shkas nga ky roman e quaj té nevojésh-
me & pérséris njé té vérteté, ndofta, krejt t& njohur, mbi
F!}undésité dhe ményrat e shumta té kapjes dhe shtjellimit
+= temave historike. Letérsia joné, e cila ua kushton vé-
mendjen kryesore temave aktuale, duhet té pasurohet edhe
me trajtimin e temave historike, té hyjé mé thellé né epo-
k_e dhe né karaktere, Pérvec kétij 11oj romani historik, ne-
Ve na duhen edhe vepra gé t8 nisen nga njé njohje mé e
;i)llesmhme e realitetit historik, e tipave, e raporteve t€

asave, qé té tregojné shkaqet e brendshme té fitores sé
Shq.l ptaréve, historing e formimit té karaktereve t& lufté-
taréve, mpleksjen e momenteve patriotike kombétare me
momentet klasore shogérore, bashkimin e forcave kundér
Erl.jmlkut dhe kontradiktat e kohis. T’i kérkosh té gjitha
fﬁet(_’. nga njé vepér do t& ishte dicka e tepért, por e kemi
1J211§n tek disa detyra qé na duket se dalin para letérsisé
soné dhe gé romani i I. Kadaresé na jep rast e shtytje ti
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ngremé. Nuk ka dyshim se proza joné&, letérsia né pérgji-
thési do té zhvillohet edhe né kété drejtim, qé t& ndihmo-
jé né njohjen konkrete-emocionale té historisé dhe qg,
pérmes saj, t& ngrejé probleme té médha té kohé&s. Roma-
nii I. Kadaresé éshté njé shenjé e miré, gé na gézon dhe
gé hap udh& né kété fushé té véshtiré, sepse nuk éshté
gjé e Jehté t& shkruash vepra t& mira me kété temeé.

Ngjarjet zhvillohen rreth késhtjellés, né kampin e os-
manllinjve. Hallkat kryesore té subjektit jané atmosfera
dhe pregatitja e luftés, betejat tek kalaja, hapja e llagémit
pér té hyré nga brénda, prerja ujésjellésit, etj. Subjekti
éshté i thjeshtd, por vepra éshté shkruar me tone drama-
tike, pérmes kontrastesh, vizatimesh té fugishme dhe me
imazhin e pérhershém, thuajse simbolik e poetik, té késh-
tjiellés gé& géndron e pamposhtur.

Kété ményré ka zgjedhur autori dhe kjo mendoj se i
pérshtatet qéllimit té tij pér té dhéné gjendjen né kampin
armik, peréndimin e forcave té pushtuesit, kotésiné e sul-
meve té tij té déshpéruara. Kétu, sic kuptohet, géllimi
nuk ka qgéné té pérshkruhet historia e mbrojtjes té késhtje-
llés nga shqiptarét. Né njé trajtim té tillé do té ngrihe-
shin probleme té tjera. Natyrisht, nuk ka receta dhe mé-
nyrat jané nga mé té ndryshmet. Por mendoj se trajtimi
qé i béhet késaj teme dhe ideje né romanin «Késhtjella»
éshté i pérligjur dhe ia arrin qéllimit. Intermexot midis
kapitujve, «fjala» e késhtjellarit dhe e autorit nj ékohésisht,
ndihmojné pér té pregatitur emocionalisht atmosferén. Por
ato mund té ishin mé té goditura, me njé pérmbajtje mé
té thelld, sepse disa heré mbeten vetém shpjeguese, apo
pérséritin, né formé té shkurtuar, ngjarjen. Njé njohje
dhe meditim mé i thellé né ngjarjet historike do té kishte
ndihmuar pér kapércimin e késaj té mete.

Autori éshté nisur nga fakti historik se kampet e
pushtuesve otomané né até kohé sulmoheshin nga shqip-
tarét e udhéhequr prej Skénderbeut. Goditjet e befasishme
té cetave jashté késhtjellave sillnin déme té médha dhe
shkatérronin armikun. Ky moment éshté dhéné né ro-
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man dhe ne, térthorazi, ndjejmé forcén e luftitaréve shqip- h

taré. Ka té ngjaré gé kjo té jepej mé miré, me mé shumé
ngjyra, qé t'i linte-mé tepér gjurmé lexuesit. Vetém se né
‘kérkesat ndaj njé vepre nuk mund té shképutemi nga
vecorité e saj né ndértimin e subjektit dhe né idené the-
melore gé do té nxjerré autori. Njé trajtim i hollésishém
dhe i konkretizuar i sulmeve, krijimi i heronjve konkrets
nga radhét e shqiptaréve, qé do té pérbénte, pa dyshim, njé
temé shumé té réndésishme dhe {& bukur, do ta vinte
romanin né njé plan tjetér, autori s'do t¢ mund té the-
llohej né idené qé e pérshkon veprén. Me kité trajtim, ai
mbron idené se agresorét jané sprapsur dhe do (& sprapsen
tek muret e ke‘;ht]()“Q'-‘, E tillé ka gené hisloria e Sheipé-
risé. Né ményrén qé ka zgjedhur autori nga déshtimet e
njépasnjéshme té sulmeve té déshpéruara té armikut, nga
sprapsjet, del madhéshtia e géndresés. Kishijella ngrihet
para nesh né njé vizion t& qarté poetiko-simbolik. Késhtu
e shpreh autori idealin pozitiv dhe kjo @éshié nje ményré e
vecanté dhe e njohur e shprehjes artistike. Pérmes gjend-
jes shpirtérore té armikut del madhéshtia e popullit toné.

Si¢ thashé, autori i géndron besnik historisé né vijat
kryesore dhe i pérdor lirisht faktet. Forca asociative,
fantazia dhe mendimi i figurshém luajné rol té réndési-
shém né krijimin e késaj wvepre. Analogjia me ditét e sot-
me, lufta kundér cdo armiku sot imperialisto-revizionist
eshté e besueshme dhe buron nga e vérteta historike, né
thelbin e sé cilés ai depérton. Megjithaté, ka ndonjé rast
modernizimi né kuptimin e njé lloj qepjeje artificiale té&
disa ideve té kohés, Késhtu, p.sh. kryeveqilharxhi, qé éshté
shumé i goditur si karakter dhe qé mban peshén krye-
sore i€ arsyetimeve mbi Iuftén, mbi t& ardhmen, simbas
piképamjes sé njé pushtuesi, prapé ndonjé heré, flet krejt
me gjuhén e autorit, i cili e dj se ¢’ka ndodhur gjaté 500
vjetéve t€ pushtimit otoman dhe sa e véshtiré ka gené té
zhdukeshin zakonet prapanike mesjetare té léna prej tyre.
Ose futja né késhtjellé e minjve té infektuar posacérisht
nga mjeku, pér t&é pérhapur mikrobe, ishte njé gjé shumé
e parakohé&shme historikisht dhe nuk ka sepse té vihen
detaje antihistorike né njs vepér té pércaktuar né kohé.
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Cdo vepér e gjallé, interesante, gé thoté dicka té re,
ka edhe dobésité dhe mungesat e saj. Kjo éshté e kup-
fueshme. E réndésishme &€shté gé romani «Késhtjellas,
me nivel té ngritur artistik dhe me njé pérfytyrim té
thjeshté dhe té pasur, tregon rrénjét e géndresés dhe té
trimérisé shqiptare, duke pohuar se Shqipéria éshté njé
késhtjellé e pamposhtur dhe se armiku do t& déshtojé
me turp po té guxojé té preké «muret-» e kalasé soné.

1971

197



BUKURIA E NJE HEROIZMI

(Rreth romanit «Pérséri né kémbér» té Dh. Xhuvanit)

Rrethanat shogérore dhe normat morale qé jané kriju-
ar sot tek ne, si pasojé e rrethanave politike dhe ekono-
mike, pércaktojné edhe lindjen e rritjen e ndérgjegjes sé
re socialiste, formimin e gjithashém & njeriut té ri me ti-
pare té reja morale, Né kushtet e revolucionarizimit té mé-
tejshém t& jetés, t& pérgjegjésisé mé té madhe morale qé
mban individi ndaj shogérisé, té shkrirjes mé té ploté té
kolektivit me individin dhe, si rrjedhim, t& forcimit té
personalitetit t& njeriut, lindin gjeste té reja heroike, qgé-
ndrime sublime, q& déshmojné pér njd forcé té rralle
shpirtérore e pér njé bukuri té vértetd morale, tipike
pér nj& shogéri né rritje.

Tema e géndrimit t& njeriut né fatkeqési, e ndesh-
jes sé jetés me vdekjen, e ndjenjés optimiste aktive dhe e
ndjenjés s& fatalitetit, ashts trajtuar né letérsiné e epokave
dhe té popujve té ndryshém. Letérsia e realizmit socia-
list e ka trajtuar né njé véshtrim té ri dhe me njé dome-
thénie té re kété problem. Tema e géndrimit para fat-
keqgésisé, e gjymtimit fizik dhe moral, né njé plan krejt
tjetér trajtohet sot n& letérsité me frymé borgjeze dhe re-
vizioniste. Si¢ dihet, tema &shté objekti i pasqyrimit dhe
mund 1€ kaget né ményra krejt té ndryshme, duke u ni-
sur nga platforma té kundérta ideologjike. Né qofté se
ekzistencializmi pérligj letérsiné e ankthit dhe e gjen «kup-
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timin e thellé» té jetés né vénien pérballé me vdekjen,
apo e sheh botén si njé kaos, ku nuk mund té parashikohet
asgjé, nése letérsia revizioniste niset nga ndjenja e zhgé-
njimit dhe e kapitullimit shpirtéror dhe e sheh me pér-
buzje aktivitetin shogéror revolucionar té njeriut, letérsia
e realizmit socialist, ajo q& u géndron besnike parimeve té
lindura nga revolucioni, e trajton kété temé duke treguar
triumfin e jetés mbi vdekjen, té ndjenjés optimiste dhe
t& mobilizimit té forcave shpirtérore mbi fatalitetin dhe
pasivitetin, mbi plogéshtiné morale.

Njé punétor né moshé té re ka humbur té dy kémbét.
Pérpara tij géndron njé dilemé: té zvarritet né jeté, 1t&
rrijé qosheve, té harrohet nga njerézit dhe té kénaget me
njé pension té pérshtatshém, apo té pérpiget té ngrihet
pérséri né kémbg, té hyje né shogéri. Punétori Din Hyka i
romanit «Pérséri né kémbé» té Dh. Xhuvanit zgjedh Tru-
gén e dyté. Natyrisht, njé rrugé e viéshtiré, plot dhembje
fizike e kontradikta morale, por rrugé ngjitjeje drejt ké-
naqésisé mé té& madhe qé mund té keté njeriu kur mposht
fatkeqésing, kur del né radhét e para té jetés dhe kur
nuk 1& té thyhen éndrrat, pasionet, kur, mé né fund,
pas shumé pérpjekjesh, provon pérséri, me forcé té pér-
tériré, bukuriné e ndjenjés sé& krijimit.

Si arriti té ngrihet pérséri né kémbé Din Hyka? A ka
ndonjé idealizim té tepéruar-nga autori né géndrimin ndaj
késaj figure? Jam i mendimit se nuk ka ndonjé gjé té tillé
dhe Dh. Xhuvani, pérmes njé rasti té jashtézakonshém, na
tregon natyrshém dhe thjesht pér njeréz té zakonshém té
ditéve tona. Sigurisht, me kété nuk duam té themi se té
gjithé jané Din Hyka; ky tip bart né vetvete shembullin
pozitiv t€ njeriut pararojé, por &shté e kuptueshme se tani
gjithmoné e mé shumé shtohet te ne numri i njerézve t&
pararojés dhe heroizmi. Tiparet e larta morale jané njé
fenomen mé i pérhapur.

Autori e shikon drejt raportin e njeriut toné me sho-
qériné. Forcat pozitive té shogérisé veprojné tek ai. Le t&
kujtojmé shokun e tij t¢ ngushté, Titin, q& i sjell brenda
né dhomé, ku ai géndron pér njé kohé 1 zhytur né désh-
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périm, jetén e gjallé dhe aktive té pundtorive, «gortimin.
punétor dhe nxitjen pér té gené i pamposhtur. Por nuk
mund i kérkojmé vetém né kété lidhje marrédhéniet e tij
me kolektivin dhe me shoqériné. Meqgenése shkrimtari ka
si géllim t& tregojé, né radhé té paré, pérgjegjésing morale
té njeriut ndaj vetvetes dhe shogqérisé, aktivizimin e forca-
ve té brendshme pér té mos u hequr nga rrjedha e jetés,
al ka ndjekur mé shumé rrugén e depértimit né botén e
brendshme t& personazhit, ka dhéné me vértetési baticat
dhe zbaticat e gjendjes sé tij shpirtérore, gjersa fiton pir-
fundimisht optimizmi dhe heroi e gjen vendin e tij té si-
gurt né shogéri.

Pa dyshim, lufta q& bén Din Hyka me vetveten, flak-
Ja e ndjenjés fataliste dhe vendosméria pér té gené né gji-
rin e klasés sé vet, nuk mund t& motivohen vetém me
shkage t& brendshme t& shképutura nga shoqgéria dhe nga
kolektivi. Klasa e tij, ideologjia e Partisé, ndérgjegjja e re,
shprehité e fituara ne puné, né praktiké, e kané pregatitur
dhe prandaj ai nuk do t& kénaget me pak, nuk pranon
meéshiré, nuk do jeté t& rehatshme. meskine. Natyrisht, né
shogériné fong cdo puné, sado modeste qofté, éshté e nde-
ruar. Por autori nuk pérbuz llojet e punéve, nuk e ka atje
qg:lh_min. Synimi i tij éshté té tregojé se si njeriu pozitiv,
njeriu i pérparuar i ditéve tona nuk kénaget me até gé
«i ka caktuar fati-, ai Jufton pér mé tutje, pér t&é gené prané
Stiokév‘e té tij, me profesionin qé do dhe, ¢’éshté mé e
réndésishme, pér t& mos mbetur prapa idealeve té klasés
punétore, idealeve {& Partisé.

Té€ tregonte géndrimin heroik t& njé punétori né kéto
kt{shte ishte detyré e véshtirs pér shkrimiarin. E vérteta
e jetés éshté shume e bukur dhe e thjeshté né téré kom-
pleksin e vet. Heroizmi nulk duhet dhéné me deklarata, as
me situata té pabesueshme, qé t'i zéné vendin njéra-tjet-
rés. Heroizmi i Din Hykés zgjoi tek ne ndjenja té bukura.

Niveli i sotém i letérsisé soné kérkon qé karakteret
pozitive té jené bindése, realiste dhe t& mos kené artificia-
litet dhe lustér t& jashtme. Autori ka ditur t& zgjidhé mirsé
problemin themelor t& romanit t& tij: luftén shpirtérore
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{¢ Din Hykés dhe kthimin e tij né jeté me energji mé té
pértérira, Karakteri 1 Din Hykés éshté dhéné me realizém,
né situata té besueshme, plot dhembje fizike e morale, me
disa nota té kuptueshme déshpérimi e mosbesimi né vet-
vete dhe me epérsiné e tij morale té ploté e té padiskutue-
shme. Meqé pérshkrimi éshté realist, pa njé bashkim me-
kanik gjendjesh té& ndryshme shpirtérore, por me njé rrje-
dhé té natyrshme, gé rrokin dialektikén e ndjenjés dhe té
veprimit, edhe optimizmi, mposhtja e fatkeqésisé, guximi,
i heroit, jané krejt t& besueshme dhe emocionojné lexuesin.

Mjaft caste kthesash shpirtérore si rendje e trenit dhe
«zbulimi> i ri i Din Hykés, se asgjé s’ka mbetur né vend
pas prerjes sé kémbéve té tij, por gjithcka léviz, éshté e
gjallé; apo kundrimi i yjve kur hedh hapat e para mbi
kémbét prej druri, ose déshira dhe besimi i fémijéve t&
lagjes se Dini do t& ecé pérséri, dhembja e tyre e singerté
kur ai rrézohet dhe shumé skena té tjera, pérb&jné hove
té bukura poetike, qé burojné nga tregimi i thjeshté, i
natyrshém dhe nga simpatia e auterit pér njeréz te tillé.
Marrédhéniet me shokét, me motrén, me fémijét e rru-
gicés, me punétorét, lidhjet e krijuara n# procesin e punées
si edhe ndeshja me njeréz, té cilét, né momente t& caktuara
apo térésisht, pérfaqésojné géndrimin mikroborgjez, tek-
nokrat. filantropiné kristiane, té gjitha kéto pérb&jné nyjet
e vérteta gqé e lidhin Din Hykén me kohén dhe luajné rol
té madh né ecuriné e karakterit té tij. Forcat qé ai gjen né
vetvete jané merité shogérore dhe vetjake. Kéto forea i ta-
kojné klasss punstore, moralit té saj, pathyeshmérisé
shpirtérore, né radhé t& paré. Natyrisht nuk shprehen te té
gjithd njésoj tiparet qé i edukon njé klasé, prandaj ka edhe
njeréz qé dallohen nga té tjerét pér kémbénguljen dhe
etjen e pashuar pér té gené aktive. Né jetén dhe, si rrje-
dhim, edhe né letérsiné toné sot, kérkesa e njeriut pér
t& gend né radhét e para, pér té plotésuar detyrat sho-
aérore. qofté edhe me sakrifica t&é médha e vetmohim nuk
&shté njé kérkesé e jashtme, ajo buron sé thelli si njé de-
tyré e madhe shogérore, si nié shtytie e bx‘endsbme. e pa-
sionuar e njeriut aktiv, i cili nuk mund ta gjejé lumté-

201




riné dhe kénaqgésiné vetjake jashté shoqérisé, jashté in-
teresave té saj.

Me zgjidhjen e drejté té kétij problemi themelor né
njé vepér me nivel t& miré artistik, Dh. Xhuvani ka sjellé
dicka té& re né prozén toné&, gé pasqyron temén e klasés
punétore dhe té heroizmit né pérgjithési. Filozofia e vep-
rés, qé buron mé shumé nga aksioni, nga zhvillimi i sub-
jektit se sa shprehet me fjalé, me dialogé monologé, etj.,
&shté optimizmi i jetés, 1 klasés punétore, i njeriut konkret,
gé i pérket njé klase té caktuar. Letérsia joné e realizmit
socialist i ka shpallur lufté letérsisé sé absurditetit, q& v&
né gendér njeriun «abstrakt-, pérfagésues té «kaosit» dhe
té «fatkeqgésisé» s& pérjetshme, né dukje, por qé&, né {é
vérteté, nuk shpreh tjetér vec kaosin dhe coroditjen shpir-
térore t€ borgjezisé sé sotme.
~ Neé luftén pér té gjetur vendin né jeté Din Hyka nde-
shet me véshtirési t&€ médha fizike, por autori pérmes késaj
fabule interesohet pér problemet shogérore dhe morale.
Késhtu veprimin e romanit e shpie pérpara patosi i pa-
ndérpreré i heroit, gé e shtyn drejt punés krijuese, dhe
ndeshja me pérfaqésues t& humanizmit kristian, me ata gé
e méshirojné dhe gé cuditen me déshirat e Din Hykés.
Ndonése kéta tipa nuk jans dhéné aq miré dhe, ndonése,
mbeten vetém si shprehje e pérgjithshme e njé ideje (xha
Telua, pér shembull), apo si njé moment i karikaturizuar,
pérséri kané domethénien e tyre né vepér, né kontrast me
ta zbulohet mé miré epérsia e humanizmit punétor.

Lufta e Din Hykés, si lufté e njé njeriu me vullnet t€
hekurt, drejtohet edhe kundér géndrimit burokrat e tekno-
krat, sipas té cilit nenet dhe rregulloret nuk e parashi-
kojné gé té lésh librezén e pensionit dhe té hysh né puné.
Disa mehmuréve u duket e cuditshme kur dalin njeréz
té zhveshur nga interesj i vogél vetjak dhe pérgafojné in-
teresa té médha shogérore. Pér njerézit e rinj revolucionaré
do té ishte vdekje, torturé e vazhdueshme shpirtérore, po
té vecoheshin nga shogéria dhe té bénin njé jeté té ku-
fizuar kundér déshirave dhe idealit t& tyre.

Romantizimi i figurés sé Din Hykés vjen i pérligjur
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dhe buron nga veté fakti se ai €éshté pjesé e realitetit tone.

Ai shkon kundér rutinés, kundér géndrimit t& ftohté ndaj

jetés dhe kérkon t'u japé shpirt e gjalléri sendeve té vde-

kura. Puna e tij né rikupero, ku jané mbledhur hekurishte

t& vjetra, kthimi i «varrezés né maternitet», si¢ thoté me

chaka njé punétor, bukuria dhe dobia e punés sé tij pér té

kthyer cdo gjé né jeté, jané njé hallk#é e réndésishme né
subjektin e veprés, gé na e zbulon karakterin né njé pam-

je mé té ploté. Vazhdon, si té thuash, po ai motiv i luftés

midis jetés e vdekjes, midis 1évizjes e amullisé dhe kudo

triumfoiné jeta e lévizja. Dhe, kuptohet, kéto kérkime,

kjo kémbéngulje e punétorit nuk ka cak, nuk mund té
ndérpritet asnjéheré, ajo éshté e wvazhdueshme si veté

revolucioni, si gjithé jeta jone.

Veprimet dhe kémbéngulja pér t'ia arritur qéllimit
qé vérejmé te karakteri i Din Hykés, jané tipike pér kla-
sén punétore, pér punétorét pararojé.

Letérsia joné po pasurohet me vepra nga klasa puné-
tore, megjithése mbetet mjaft pér té béré dhe me siguri do
ts bshet. Vepra e Dh. Xhuvanit shénen nj& pérparim né
trajtimin e késaj teme. Ajo géndron mé prané botés pu-
nétore, Por si pér kété autor, si pér téré prozatorét tané q&
trajtojné temén e klasés punétore sot shtrohet kérkesa pér
té shtuar pérpjekjet qé né veprat e tyre krahas vepri-
mit dhe pérshkrimit t& procesit psihik, t& pasqyrojné mé
miré edhe vetédijen e punétorit, forcén e klasés sg& tij,
t& zbulojné madhéshtiné e saj, aftésiné pér té krijuar si
klasé. Kjo mund té jepet mé miré pérmes pérgjithési-
meve meditative-filozofike, pérmes shprehjes s veté-
dijshme t& punétorit pér mésimin e madh historik té kla-
sés s& tij. Natyrisht, nuk &shté fjala pér konkluzione qé i
nxjerr veté lexuesi, por pér até mendim pérgjithésues qé
cdo dité e m¢ shumé béhet pjesé e pandaré e klasés, e
cila ka fituar e po fiton ndérgjegjen e saj.

Romani «Pérsiri né kémbé» &shté shkruar thjesht, na-
tyrshém. pa skena t& papritura dh-e_p?l momente.qé mgnc!
té zgjonin vetém njé kuriozitet té “]ask}tém. P?l‘sh‘klllml
wsikologjik dhe monologét € brendshém jepen me mire se
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sa dialogu. Stili, ndonése i rrjedhshém dhe me plasticitet,
vende-vende mund té ishte mé i punuar. fjala t& zinte
vend mé miré dhe té shmangeshin disa pérshkrime té rén-
domta. Gjithashtu duhet théné se disa ligura té dorés sé
dyté kané mbetur té zbeta.

Romani i Dh. Xhuvanit «Pérséri né kémbé- éshté njé
Vepér e mirg, e thellé, gé ndihmon né zhvillimin e pro-
Z€s soné. Ajo éshté e pérshkuar nga ideologjia e Partisé
dhe ngre lart epérsiné morale té klasés punétore. Vepra
té tilla priten me dashuri nga lexuesi dhe e shpien pér-
. para letérsiné toné.
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«JUGA E BARDHE»

Roman i J. Xoxés

3
P

Pas romanit «Lumi i vdekur», gé pasgyronte pamje
te jetds s& réndé té fshatarésisé soné né té kaluarén,
Jakov Xoxa punoi njé kohé té gjaté pér té shkruar roma-
nin «Juga e bardhé». fishté i natyrshém interesi i lexue-
sit pér kété shkrimtar dhe pér veprén e tij té re. Kér-
kesat e shumta ndaj tij, si ndaj krijuesve tang mé t&é mirg,
jané té kuptueshme dhe té pérligjura. Pasi del ¢cdo vepér,
ka, si té thuash, jetén e saj. Ka vepra qé pélgehen men)é-
heré dhe thuajse nga té gjithé, ka té tjera gq& nuk e gjej-
né rrugén me lehtési te lexuesi ose gé& zgjojne mendime
té& kundérta. Dihet se vlerdsimi i lexuesit (i kuptuar si opi-
nion shogéror i pérgjithshém), né njé shogéri si jona, si
edhe shija e tij jané pércaktuese. Mendimi kritik éshté
thirrur té shprehé opinionin shogéror mbi veprat dhe t&
ndihmojé né vlerésimin dhe interpretimin e tyre. Kriti-
ka ndihmon dhe pérpiget t'i afrohet sé vértetés objektive,
¢ cila zbulohet térésisht dhe né ményré mé té pércaktuar
me forca té pérbashkéta pérmes rrahjes s&¢ mendimit.

Romani «Juga e bardhé> i Jakov Xoxés pasgyron luf-
tén e Partisé soné dhe t& fshatarésisé punonjése per for-
cimin e kooperativave bujgésore, pér vendosjen e norma-
ve socialiste né qéndrimin ndaj pronés dhe njeriut, pas-
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qyron shfaqje té luftés pér revolucionarizimin e fshatit, té
ndérgjegjes. Né sfondin e problemeve té transformime-
ve ekonomike dhe social-psikologjike, autori éshté mun-
duar t& shtrojé dhe 18 zgjidhé edhe probleme etiko-mo-
rale, t’i marré kéto té gérshetuara me njéra-tjetrén. Autori
ka arritur t& japé jetén myzeqare té periudhés sé fundit
dhe té ditéve tona me pamije dhe personazhe té shumta,
me disa linja, me detaje t& panumért. Lufta e ashpér dhe
poezia e jetés sé re jang, si té thuash, dy rrymat krye-
sore té veprés, gé rrahin t& mbajné té gjallé veprimin,
tensionin e saj, t& zbulojné té vértetat ¢ médha dhe té
dorés sé dyté.

Revolucionarizimi i jetés mé vendin ton&, lufta qé
bén Partia pér té zbuluar me guxim kontradiktat dhe
per té luftuar gjer né fund qé ato té zgjidhen drejt, pér-
vetésimi nga shkrimtarét dhe artistét i mésimeve t& Par-
tis¢ dhe njohja mé e thelld me proceset e jetés dhe té
psikikés sé njeriut kané krijuar kushtet pér t& dhéné
vepra me konflikte t& ashpra, me pérgjithésime té médha,
vepra gé shtrojné pérpara probleme té mprehta dhe nuk
mbeten né tema t& vockla ose né pamje anésore dhe té
kufizuara té realitetit t& sotém. Kété prirje pér té pas-
qyruar me vértetési kontradiktat, pér t& mos u stepur para
ashpérsisé s& tyre, e shpreh garté edhe Jakov Xoxa me
romanin e tij.

Né& pérgjithési, na vlerat e saj kryesore, vepra e Jakov
Xox&s «Juga e bardhd» éshts pozitive, me merita né pas-
qyrimin realist t& tipave dhe t& pamjeve té jetés né njé
periudhé kontradiktash t& réndésishme dhe pérparimi té
dukshém t3 chogérisa soné. Romani kap dhe shtjellon
drejt konfliktet né frymén e Partisé, duke béré njé pér-
pjekje serioze pér t& krijuar tipa pozitivé q& nuk jand
statiké, t& dhéné mjé heré e pérgjithmoné, po gé luftoj-
né kundér fenomeneve negative, hyjné ng lufté té ashpér.
Eshté e kuptueshme se kéta tipa gjallérohen dhe ndikojné
né ndérgjegjen toné, atéheré kur veprojné jo vetém si
«thelb» shogéror, si bartgs piképamjesh (gjé kjo e do-
mosdoshme), por edhe si individé, si njeréz me jetén e
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- tyre, gé hyjné né situata reale dhe diné té ruajné dinji-
tetin dhe té luftojné. Sukses ka pasur autori edhe né pa-
ragitjen e thellé té ndonjé tipi me brendi negative, i
cili jepet né téré kompleksitetin dhe vértetésing jeté-
sore. Jakov Xoxa shkruan me kujdes té& madh, me njé lo-
gjiké té garté né ndértimin e veprés, ndonése jo gjith-
moné logjika pérkon me frymézimin dhe me rrljedhén
e vetvetishme té ngjarjeve. Gjuha e tij éshté e pasur,
njé gjuhé e shtjellét, pérshkruese, me ngjyra té shumta,
me njé perceptim metaforik fshatarak, me pérvojé nga mé-
nyrat popullore té shprehjes. Autori gshté munduar t’ia
pérshtaté stilin mjé konceptimi mé bashkékohor; indivi-
dualizmi i personazheve me mjete gjuhésore éshté njé ve-
cori e tij. Gjuha e veprés &shté njé merité e vecanté. Pra-
pa njerézve dhe ngjarjeve, né faget mé té goditura, ndi-
het njé poezi € kéndshme, hera-herés naive dhe e idea-
lizuar, por sidoqofté, poezi gé& arrin +*{ komunikohet le-
xuesit.

Romani «Juga e bardhé» mendoj se nuk éshté njé ve-
pér aq térhegése. né kuptimin gé té té rrémbejé nga e
para né fund, té té zgjoje gjithmoné emocione né té gjitha
pjesét e saj. Eshté e kuptueshme se vepra duhet té zgjo-
j& interes, té térheqd, né kuptimin e shéndoshé té fjalés
dhe jo t& njé kurioziteti té jashtém. Por disa heré kjo varet
edhe nga lloji i veprés dhe nga matyra e talentit. Megjith-
até ka vepra qé mund té mos jené aq térheqése dhe prap2
té kené vlerd pér vértetésiné jetésore, pér tipat dhe am-
hientet, pér mendimet qé shfagin, pér logjikén e tyre (fla-
sim gjithmoné pér ato raste kur vepra mbetet né sferén
e artit). Romani i J. Xoxés nuk lexohet gjithmoné me
interes pér arsye te ndryshme, por e viérteta éshté se kj.o
vepér sjell material jetésor, t& vérteta konkrete, pamje
dhe tipa gq& duhen studjuar dhe analizuar. J. Xoxa éshté
njé shkrimtar qé pérpiget t1 ndjeké hap pas hapi feno-
menet jetésore dhe veprimet e njerézve; ai i jep 1‘é1}dé31
pérshkrimit, ndalet me hollési né detaje, né paraqitjen
e ambienteve dhe té natyrés. Interesi pér njeriun mé kété
roman éshtd i dukshém. Véllimi i paré éshté mé i rea-
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lizuar se i dyti dhe kjo ka arsyet e veta. sepse konflik-

"z

tet mé té réndésishme, mé té thella zbulohen ma shumé "

te i pari. Véllimi i dyté ka skena realiste, t& cilat nénvi-

zojné mendimin se lufta vazhdon né njé fazs té re té

revolucionarizimit, se nuk zhduken menjéheré t& metat
me largimin nga drejtimi i kooperativés ¢ kryelarit tek-
nokrat e arrogant. Por interesi éshté mé i pakét, shuma
fage t& mérzitin dhe nuk i shtojné asgjé veprimit, Késhtu
brenda vecorive t& stilit t& autorit, vepra ngrihet mbi
baza realiste. Aio éshté mé e realizuar né véllimin e paré,
por ka edhe dobési, t& cilat, shfagen mé shumé né vélli-
min e dyté. Duke gené né toérésj njé roman pozitiv dhe
me vleré edukative, «Juga e bardhé» njékohésisht nul
ésht€é nié vepér me nivel té barabarts artistik né hallkat
€ ndryshme té linjés sa subjektit. Ajo ka edhe t& meta
té tjera, té cilat ia pakésojné vlerén, por nuk e béjné ta
padobishme dhe pa merita ideo-artistike.

2.

Autori, sidomos né véllimin e paré, ka pérgéndruar
vémendjen te kooperativa e Pirganit, njé fshat i ménja-
nuar diku né Myzeqe. Né takimet e kryetarit té koopera-
tivés, Kiu Koroziu, me g deleguar nga qyteti, né men-
dimet e kundérta, romuzet. ndeshjet e hapura dhe t&
térthorta né vijat e drejta dhe né «brylakets, né pasqy-
rimin e grindjes midis dy fshatrave dhe né vizatimin e
giendjes reale ekonomike dhe shoqérore té pirganasve,
dalngadalé, nga kapitulli na kapitull, del né shesh e ver-
teta pér kérs fshat Autori nuk éshts ndrojtur t'i hyjg
k.ét.ij problemi, t& zhvillojé hapur konfliktet dhe t& krijoja
tipin e njé kryetari, i cili zbulohet pérpara nesh nga faqja
né fage me fiparet ma tg kégia t& njé beu té ri. Ky
gshté njé fenomen mg vecantg, q€ nuk haset shpesh
né shogéring tond, por nuk @shts jashté realitetit. Au-
tori, né luftén qé u ben kétyre tipave, nuk di t&é ndalet
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né mes. nuk bie né konformizém, po e shpie punén gjer
né fund.

Luftén e ashpér kundér kétyre lloj njerézve, kundér
«tiranéve» té vegjél, té shképutur krejtésisht nga populli,
Gé shohin vetém interesin e tyre té ngushté e ndezi
Partia dhe shoku Enver dhe kjo u dha frymézim edhe
shkrimtaréve qé t'i shohin drejt fenomenet, duke u ku-
ndérvéns foreén e komunistéve, té popullit, té kolekti-
vit.

Qéndrimi i Kiu Koroziut ndaj problemit té kooperati-
vave, pérpjekjet e vazhdueshme té tij pér té mohuar bash-
kimin, jané po ato géndrime té pronarit t€ vogél ndaj
kolektivizimit. Shpirti individualist i kétij njeriu zbulohet
gradualisht; sa mé tepér goditet individualizmi, psikolo-
gjia e tij mikroborgjeze ndaj punés, ag mé shumé ai tér-
bohet dhe nxjerr né shesh fytyrén e vérteté, agq mé tepér
thellohet né poshtérsité gé bén. Kiu Koroziu éshté njé ka-
rakter i vértetd, ai nuk na jepet si njé skemé qé merret
vesh g2 né lévizjet e para. Frazeologjia e tij éshté shumé
e gjetur, e pérpunuar; ai éshté i shkathét, gjithmoné e gjen
fjalén me mprehtési, me helm, asnjé skrupull nuk e bren
ndérgjegien e tij. Si u bé vallé i tillé ky partizan 1 dikur-
shém, ky «komunist»? Autori nuk na thoté asgjé pér té
kaluarén e tij, pér shkaget themelore gé e prungé né
kété gjendje. Mendoj se kjo do t& ishte e dobishme pér
té¢ kuptuar mé miré karakterin, rrugén e tij dhe pér ti
konceptuar mé miré kéta tipa si fenomene shoqérore dhe
individuale. Sidogofté, né kushte té caktuara, duke gené
kryetar i kooperativés, ai shképutet nga masa edhe i
kundérvihet asaj; natyra mikroborgjeze, e cila ndofta ka
gend ndrydhur, tek ai, del né shesh dhe shpérthen ngé
gjithé ligésing e saj. Kooperativa, nén drejtimin e tij, ka
arritur né njé gjéndje té réndé. Gjithcka mbetet né vend.
Personaliteti i njeriut pérdhoset, njerézit largohen nga
kooperativa, shpirti mikroborgiez i pronarit gjallérohet;
i «ka shkelur me kémbé rrénjét dhe ato jané hidhéruars, °
thoté njé fshatar qé pérfagéson menthriné dhe ;:j_vkir_nin
popullor, xha Likua. Njé ciflik i vogél ka lindur z}l]dis
Myzegesé sé kolektivizuar. Pamje té rralla né jetén e
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sotme, por té tilla ka pasur, dhe shkrimtari lufton qé té
shpartallohen kéto fole t& shémtimit dhe té ndyrésisé mi-
kroborgjeze. Edhe gruaja, kjo forcé e madhe ¢ shogérisé
song, e cila meriton respektin mé té thellé dhe dashuri-
né e vérteté njerézore, trajtohet prej Kiut me cinizém.
Pérmes figurés sé& Kiu Koroziut, J. Xoxa arrin té paragesé
kontradiktat shogérore né acarimin e tyre. Ne e wrajmé
kété tip. Veprimtaria negative né géndrimin ndaj pronés
kolektive, ndaj punonjésve, ndaj grave éshté aq e gjallé
dhe e paragitur mé relieve t& qarta sa ne e urrejmé até
njeri térésisht, pa asnjé médyshje arpo ndjenjé keqardh-
jeje.

Trajtimi i konfliktit né «Jugén e bardhé- duhet kup-
tuar drejt dhe né vértetésing realiste qé nma éshté dhsné
(flasim pzr linjat kryesore). Zotérimi i Kiu Koroziut mbi
tokat dhe mbi njerézit jepet si dicka e forts, e thelld, qé
ka léné_ gjurmé né ndérgjegjen e njerézve. Por brénda
ruhet vitalitetj i popullit. Eshtd e vérteté se kjo gié nuk
paragitet si duhet dhe me pérpjesétimet qé mund té kishte.
Inisiativa e masave, qofté edhe e platitur pérkohésisht
dhe e heshtur, mund t& dilte m& e garté, mé intensive,
pa pritur gé t& vinte dikush nga jashtd Po ndonése
Zbete,.foxjcat pPozitive ndihen. Me njé pérkrahje e nxitje
ato gjallérohen, e hapin zemrén, fillojné té veprojné
dhe € mbajné géndrim pér ndryshimin e gjendjes. Shpér-
d_qr'1_m1 i pusht_etit nga mjeréz t& wvecantd, burokratizmi,
venla e Interesit personal mbi interesin kolektiv me njé
shfrenim & pashog, me shprehjet mé té shémtuara, pa
dyshim g& hedhin hijen e tyre t& errét dhe ogurzezé mbi
jetén, te f:llep paraqgiten ta shterojné dhe ta mbytin.

Jeta joné, udhéheqja e Partiss, komunizmi jané for-
ca té atilla 9€ nuk mund t& shteren. Kiu Koroziu nuk ishte
nje ar ml}i politik. Psikologijia e pronés, e tiranit t& vogél,
€ beuj:, q€ u zgjua tek ai, si te njé mikroborgjez qé kér-
kon t& mbajé me c¢do kusht pushtetin, e vuri kundér kolek-
tivit dhe vijés revolucionare t& Partisé. Ai u bé njé bas-
tard dhe kété e ka treguar miré autori.

Ball¢ pér ballé me Kiun del Adnani. Ndeshje té tjera
piképamjesh dhe g&ndrimesh pothuaj nuk ka, por me-
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giithaté konflikti zhvillohet, ndihet. Eshté e vérteté gé
autori mund t& tregohej mé i shkathét né vénien pérballé
16 té kundértave, né njé plan mé masiv. Shpresa, Y1i,
xha Likua, etj. pérfagésojné, né aspekte t1& ndryshme,
anén tjetér, forcat qé luftojné pér té rené pér vijén e Par-
{isé, po vepra mund té kishte mé shumé dramacitet, mund
t& ishte mé dinamike né stilin e saj, mé pak soditése dhe
pérshkruese. Megjithaté le té shikojmé si zbulohet konflik-
ti dhe té vijojmé analizén e disa meritave t& réndésish-
me té romanit.

Né pérgjithési, figura e Adnanit, e instruktorit té
Partisé, qé dérgohet pér t& paré gjendjen né Pirgan dhe
qé zgjidhet pastaj sekretar 1 organizatés bazé té koope-
rativés sé bashkuar, éshté njé figuré pozitive e realizuar.
Me té pasurohet letérsia joné né trajtimin e heroit po-
zitiv. Figura e tij éshté e gjallg, e besueshme. Adnani
pérfagéson njé njeri té ndershém, komunist me ideale dhe
parime t& pércaktuara, nga té cilat askush nuk mund ta
lékundé. Figura e Adnanit éshté e besueshme dhe e vér-
teté, ajo nuk éshté ndértuar né bazé skemash dhe idesh
aprioristike, po né bazé té logjikés sé veté jetés sé gja-
11&. Adnani ndeshet vértet me té kegen, ndjen mbi ku-
rrizin e vet téré peshén e réndé t€ intrigés sé Kiu Koro-
ziut dhe té 1hashethemeve. Duke ndjekur njé rrugeé té
natyrshme, sa t& menduar adq edhe té vetvetishme, autori
e vendos Adnanin né situata dramatike (né véllimin e
paré), qé jané nga mé té bukurat né vepeér. __Pér rr}_endi-
min tim, faget mé interesante, me brendi té thellé dhe
me dramacitet jané ato ku péshkruhet vajtja e Adnanit
né shtépiné e xha Likos, té atij «individi te"varfé.r», gé
banonte ménjané. I biri i tij, Thomai, donte t& shpérngu-
lej nga fshati, sepse Kiu ia kishte vén& syrin gruas se
tij t& bukur dhe nuk € linte familjen t€ qeté. .Kz.'_l_]o_hen
né kéto episode marrédhénie t€ caktuara, qé zbulojn& gjen-
djen e vérteté té fshatit, nga ana ekonomike, shogérore dhe
morale, qé hedhin drité né até atmosferé t& zymteé gé pat
krijuar Kiu Koroziu dhe ata Q¢ i shkonin pas avazit. |
: amijes ndané zjarrit né shtépiné e varfér

Skena e mbré ; a
té xha Likos, dremitja € plakut, biseda e hapur, € perze-
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mert pér fshatin, pér Kiun, ményra e té treguarit & xha
Likos me gjuhé popullore, me nijé filozofi t@ natyrshme
té kristalizuar nga pérvoja e gjaté, nga puna, nga lidhjet
me njerézit dhe me natyrén, — e gjithé kjo skené éshté
shkruar bukur dhe pérbsn njé nga hallkat kryesore t@
veprés. Né kété takim Partia merr kontakt ts afért, te
érzemért me popullin; populli i hap asaj zemrén.

Adnani méson nga xha Likua té vértetén. zhduket
mjegulla e rreme me té cilén kérkonte té mbulonte reali-
tetin'Kiu dhe ai kupton mé miré se si duhet vepruar pér
té vendosur né Pirgan normat socialiste dhe pér té vep-
ruar sipas parimeve té Partisé.

Edhe skenat & pasojné, me intrigén qé thur Kiu ku-
ndér Adnanit dhe s& shoqes s& Thomait, nuses sé xha Li-
kos, duke i véné me qgéllim t& dy té punojné né kanal dhe
duke kurdisur njé plan djallézor qé t'i akuzojé pastaj pér
imoralitet, jané dheéng me vértetési. Nxitja e genve ku-
ndér Adnanit éshts kulmi i térbimit ts njé tirani shpirt-
vogél, i cili nuk ka tjetér mjet pér t'u mbajtur né kém-
bé vec té sajojé poshtérsi dhe té shfrejé dufin e ligé-
sisé me brutalitet, me cinizém dhe me shpifje nga mé tg
ulétat, :

Marrédhéniet psikologjike q& krijohen midis Ad-
nanit dhe sé shoqes s@ Thomait, marrédhénie krejt nje-
rézore dhe fisnike, me njé delikatesé dhe ndjeshméri té
hollg, kané brenda poezi. Ato skena episodike ndigen me
simpati dhe i kundérvihen plotésisht shtazérisé, bruta-
litetit dhe cinizmit t& Kiut. Kétu dhe né disa raste té
tjera, né skena t& ndryshme, me géndrimet apo me men-
dimet gé shpreh Adnani, zbulohet fisnikéria o tij shpir-
térore. N& vijén e zhvillimit té kétij karakteri hasim edhe
naivitete, njé faré idealizimi nga shkrimtari, sentenca etj.,
por ai vizatohet si njé njeri i pastér, me géndrim té shé-
ndoshé&, fisnik ndaj grave,

Ka mjaft episode, skena, ku mbahet gjallé konflikti,
sidomos né etapén e paré t& luftés pér bashkimin e koo-
perativave, qé né kété vepsr éshts njékohésisht edhe
lufté pér vendosjen e normave socialiste mbi punén dhe
né marrédhéniet e mnjerézve. Mbledhja e fshataréve,
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ardhja e sekretarit té paré t& Partise hapja e zemrés
nga fshatarét, té cilét ndiejné dorén e Partisé dhe marrin
frymé lirisht etj., i japin veprimit pérpjesétime meé té
gjera dhe zgjidhja e konfliktit kryesor béhet né ményré
bindése.

Si vazhdon konflikti tjetér i réndésishém, né vélli-
min e dyté? Né ¢'raporte té reja jané vendosur persona-
zhet pas bashkimit t& kooperativave? Kétyre dhe pyetjeve
t& tjera u duhet dhéné pérgjegje pér njé vlerésim té drej-
té dhe objektiv té vepreés.

Jam i mendimit se pikénisja, géllimi 1 autorit pér té
vazhduar subjektin edhe pas bashkimit té kooperativave
né njé té madhe, éshté i miré dhe i drejté. Al niset nga
mendimi se lufta vazhdon, se vendosja € normave socia-
liste né jeté dhe né ndérgjegjen e njerézve nuk arrihet
menjéheré. Dhe dihet se né cdo vepér, sidomos me njé
subjekt té gjerd, rrjedha e liré dhe e natyrshme e ngjar-
jeve duhet té pérputhet. me njé logjiké té forté, me njé
géndrim ndonjéheré edhe «racional», duke u marré kjo
fjalé jo né kuptimin e trajtimit & thaté dhe té ftohte te
ngjarjeve. Dhe nga kjo piképamje, edhe né kété aspekt
t& ri té kontradiktave, autori ka hedhur mjaft material
té pasur jetésor. Ka dhéné detaje dhe caste nga lufta pér
revolucionarizimin e ndérgjegjes, kundér burokratizmit,
kundér fess, pér emancipimin e ploté té femrés, né
mbrojtje té progresit teknik, té kulturés sé jetés, té kush-
teve mé té mira té jetesés mé fshat. Késhtu, si me njé apa-
rat fotografik, autori ka marré dhe ka montuar fakte,
ngjarje, hollési dhe kéto kané vlerén e tyre. Lufta qé bén
Shpresa n& kété front, puna e saj si traktoriste, pastaj si
agronome né kuadrin e kétyre pamjeve té ditéve tona,
ka kuptimin e vet dhe pasqyron njé pjesé té realitetit
toné. .

Por prob
shumé vértetési, peér

lem themelor, i trajtuar mé mirg, me meé
mes luftés sé karaktereve, mbetet
problemi i paré pér bashkimin e kooperativave dhe pér
demaskimin e ploté t& Kiu Koroziut. Nuk dua té mohoj
edhe vlerat e tjera té romanit, por problemet e sht}mta
gé ngrihen e réndojné veprimin. Shpeshheré subjekti
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zhvillohet duke u nisur nga ngijarjet e jashtme, té cilat
nuk tregojné me domosdo rrugén e karaktereve.

Ngjarjet ndjekin njéra-tjetrén, nd fushén e véshtri-
mit t& shkrimtarit hyjné aspekte e ndodhi té shumta té
jetés dhe pér pasojé linjat e subjektit réndohen, intere-
si_humbet. Ka linja qé nuk shtojns asgjé dhe ne nuk
ndjekim gjer né fund me interes personazhet dhe fatet
e tyre.

Kjo s’do té thoté se skenave t& véllimit té dyté u
mungon vértetésia jetésore; megjithése vende-vende i
rénduar; ambjenti pasurohet, — né penén e njé autori té
talentuar jeta ka hyré me vértetésing dhe dritén e saj.
P.sh. me ngjyra t& gjalla jepet portreti i papa Minait, i
cili me paravolité e tij mundohet t& pérhapé helm dhe té
carmatosé njerézit.

Té vizatuara me gjalléri jané skenat e punds né
térési, vepra pérshkohet nga poezia e saj. Sidomos pas
bashkimit, me ngritjen e organizatés bazé, njerézit ma-
rrin frymé lirisht, tani ndihet gézimi i punés, optimiz-
mi i jetés socialiste.

Po me personazhet g& analizuam dhe me t& tjeré si
géndron puna né& fazén e re té kontradiktave? Mungesa e
njé strumbullari, e njé uniteti t& veprimit né véllimin e
dyté sjell edhe dobésing e personazheve, té cilat nuk jané
mé aq t& gjalla dhe jetésore. Me heqjen mga detyra té
kryetarit, puna e Kiu Koroziut, né vijat kryesore, u sqa-
rua. Ndjekja e rrugés s¢ tij prej autorit edhe pas heqjes
nga pushteti dhe pas demaskimit, pa dyshim, qé ka njé
kuptim. Autori kérkon ta thoté se té tillé njeréz vazh-
dojné rrugén e degjenerimit shpirtéror. Por e vérteta
éshté se ai i ka kushiuar shumeé vémendje kétij procesi
& degjenerimit, kurse qéllimi i veprés nuk ka gené ky.
Edhe fundi hiperbolik i Kiut, qé hap gropén duke pan-
dehur se zgjeron kufijté e pronés, éshté mé tepér njé fi-
guré letrare se sa njé zgjidhje e besueshme jetésore.

Ndérsa Adnani edhe ng procest e reja té jetés pér
stabilizimin e kooperativés, pér revolucionarizimin e
ndérgjegjes, zhvillohet gjer diku sj personazh, jep ide t&
reja por nuk vendoset gjithmond né situata t& forta, te
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réndésishme dhe mbetet pak a shumé horizontal. Ndér-
hyrjet e tij jané shpesh njé agjitacion i hapur dhe fjala
nuk buron natyrshém.

Personazhe si Pilo Shpiragu, aq i thellé dhe me rén-
dési né romanin «Lumi i vdekur», kétu mbeten té zbeté
dhe anésoré, Futja e personazheve té tjeré si Ll. Shpi-
ragu dhe e shogja sjellin vértetési jetésore, tregojné se
udhét e pjesétaréve té njé familjeje nuk mund té jené
té njéjta. Llazi u bé matrapaz i ndyré, shpifi kundér
motrés dhe jeta e flaku tej si lévozhgé. Skena e hapjes sé
kanalit pér té shpétuar tokat nga pérmbytja 3shié pér-
shkruar miré dhe pérdoret si nyje pér té zgjidhur rrugét
dhe fatet e disa personazheve.

Linja ¢ Shpresés dhe e Y1lit z& njé vend té madh
né roman. Dashuria e tyre éshté e lidhur me punén né
kooperativé, me déshirén pér pérparimin. Pérmes késaj
linje autori ~ kérkon té shirojé edhe probleme té tjera,
veg alyre qé pérbéjné boshtin kryesor té veprés: luftén
pér alrimin e fshatit me gytetin, zhdukjen e kontrastit
midis tyre. Dashuria e dy t& rinjve pérshkruhet me po-
ezi, jepet né sfondin e bukuris¢ s& natyrés, t& gjurméve
td lashtésisé sé Pojanit. Autori i sodit té rinjté, rnediton
rreth tyre, €ndérron pbashké me ta.

Por konflikii midis tyre, kontradiktat né géndrimet
e Yllit qé do té rrijé goban dhe mezi pranon t¢ béhet
traktorist dhe té Shpresés gé do & shndérrohet né qy-
tetare dhe vjen pastaj né fshat, bén autokritiké“ et:]'., 10
gjitha duken se mbajné eré artificializém, nuk té bindin
jika e karaktereve OS€ nuk jané

dhe nuk rrjedhin nga log : o
sbuluar me argumente té nevojshme psikologjike. Naty-
j¢ personazhi si

risht nuk duhen mohuar vlerat e njé persomn. i
Shpresa, por vlerat e sa] si karakter q'c%ndr_ogne mg shumé
jashté linjés me Yllin, né punét gé bén sl traktoriste, si
agronome. Futja e késaj figure né disa hf.illka ta S‘u}aj-el_c«
tit, q& e pengojné t& jeté e natyrshme démton realizmin
e saj. Edhe vdekja e Yllit, i cili né asnje mezyre nuk
donte t& béhej traktorist, t& ngjan st nje fatalitet ne kor-
nizén qé e ka futur autori. Edhe Shpresén e bren ndér-

gjegjja pér kémbénguljen gqé tregoi. Mé voné, gjithé his-
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toria e vajtjes sé Shpresés né Sopishts, né shtépiné e
Yllit té vdekur, veshja prej saj e kominosheve té tij;
ndjenja e «robérimit trupor» edhe pas vdekjes diéshmoi;
né se autori dashur padashur i paguan harag njé koncep-
timi sentimental dhe melodramatik.

Letérsia jon& e re, dinamike, me nja konceptim ma-
terialist mbi botén dhe njerézit nuk ka sepse té arrijé
né zgjidhje té tilla. s

4,

Kéto ishin disa probleme themelore tg «J ugés sé
bardhé- lidhur me konfliktet, me karakteret dhe me vazh-
dimésiné e tyre. Nga piképamja e mjeshtérisé J. Xoxa
éshté, pa dyshim, njé ndér prozatorét tané mé t& talep-.
tuar, gé ka krijuar dhe mund té krijojé vepra me vlera,
Karakteri kontradiktor i késaj vepre, pér nivelin e saj,
ka buruar nga pamjaftueshméria e organizimit té mate—,
rialit, nga mungesa e gjetjeve té hallkave ma t& besuesh-
me né rrugén e Karaktereve, nga mbingarkesa me proble-
me qé& nuk mund té zgjidhen vetém néa njé vepér, sado
voluminoze qofté. Vec¢ asaj, dobésité kans rrjedhur edhe
nga recidivet e disa ményrave t& vjetéruara, tepér pér-
shkruese vende-vende, e «géndisjes» @ frazés, q& arrin gjer
né mani dhe e artificializmave t& shprehjes, e 1":aiviti.\te-
ve té disa situatave si edhe e naiviteteve stilistike. Autori

duhet té heqé doré nga manierizmat dhe rebuset stili-

stike.

Jakov Xoxa ka merita t¢ vecanta na pérpunimin e
gjuhés letrare, ai i kushton kujdes si gjuhés s8  autorit
ashtu edhe gjuhés sé personazheve. Pér individualizimin
e késaj gjuhe ai bén shumé& dhe shpesh me sukses té
madh.

Vepra ka faqge té téra, episode, pamje, dialogé qé mund
té ishin shkurtuar, sepse bé&jné t& humbasé interesi dhe
démtojné dramacitetin e veprés, e cila mund t& ishte
shumé e pérmbledhur. Romani ka & meta na kompo-
zicionin e tij, né renditjen e linjave dhe té ngjarjeve.
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Kur flasim pér proliksitetin e veprés, nuk kemi as-
pak ndér mend t’i sugjerojmé autorit té ndérrojé stil. Nuk
éshté e théné t& jené té gjithé lakoniké e koncizé. Dikush
shprehet me shumé fjalé, gjerésisht. por puna éshté te
rezultati, te pérshiypja qé& bén vepra. Kétu éshté fjala pér
zgjatjet q¢é e démtojné veprén.

Romani «Juga e bardhé» hedh drité dhe zbulon me
realizém disa procese karakteristike té fshatit toné té
sotém.
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NGJYRAT E JETES DHE TE POEZISE

(Mbi wvéllimin «Poema e ushtarit» té
Dhori Qiriazit)

Poezia &shté njé krijim gé pasqyron ndjenjat dhe
mendimin, & i géndron prang njeriut né gézimin dhe hi-
dhérimin e tij, g& shton etjen pér té jetuar, rikrijon me
forcé bukuriné e natyrés dhe té veprimit. Poezia optimiste
dhe e bukur &shté njé shoqéruese e jetés soné qé nga
lindja dhe gjer n& fund. Ajo kap, né shfaqjet mé té gjalla,
mé dinamike, realitetin, ideté e médha t& kohés dhe ato
gé ziejné brenda né& shpirtin e njerézve. I kap né ményré
me té ngjeshur, mé sintetike se gjinité ¢ tjera letrare
dhe, me fjalén e zgjedhur shgip, me ritmin dhe muzi-
kén e saj, heré té brendshme, t& [shehur, herd mé té
dukshme, mé té hapur, sikur na pércjell né jetén e pér-
ditshme, na fut né mendime dhe na bén mé & lumtur
e mé té gézuar. Dhe poezia e kohés soné buron nga nje-
riu i sotém, nga mendimet e tij té médha revolucionare,
nga ményra si e sheh ai jetén, matyrén, dashuring, sho-
kun e tij té aférm, nga ményra si e sheh njerézimin dhe
botén. Sepse horizontet jané zgjeruar, se komunizmi
éshté njé forcé e pandaléshme dhe Partia pregatit njeréz
qé nuk mbyllen né vetvete, né njé copé boté t& ngushté.
po gé kané pérpara géllime dhe ideale t& gjera. Lufta né
ndérgjegje pér té mposhtur mendimin e vogél, horizontin
e ngushté dhe pér ¥i hapur njeriut perspektiva t& médha,
lufta pér té formuar m& miré njeriun luftétar éshté njé
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temé e madhe e artit toné sot dhe e poezisé soné sepse ajo
ka qéné dhe mbetet gjithmoné militante, e pérshkuar nga
njé frymé e larté qytetare.

Duke dashur té shkruaj disa radhé pér véllimin me
poezi «Poema e ushtarit» té Dhori Qiriazit duke pasur
parasysh poezinég e tij pérgjithésisht, vetvetiu mé dolén mé
paré kéto fjalg, ndofta sepse poezia e tij, né thelbin e saj,
&shté e vértetd, e ngrohté, t& zgjon mendime dhe té shkak-
ton ndijime té& holla; sepse vargjet e kétij poetl, né pér-
pjestime modeste, kané né vetvete shgetésimet e kohés, bo-
tén e mjerdzve té sotém, pasqyrojné ecjen pérpara té je-
tés soné.

Dhori Qiriazi éshtd njé poet, para sé gjithash lirik,
qé i drejtohet lexuesit me thjeshtési dhe ndjenjé té ngroh-
16 e té singerté. Ne kemi poeté t& ndryshém qé plotésojné
njéri-tjetrin; bashkimi i shumé zérave poetiké krijon har-
moniné e poezisé shqiptare, g& e ka burimin te poezia e
jetés. Dh. Qiriazi shprehet me njé pathos t& geté. Pothuaj
né cdo viershé té tij ai sikur don t'i thoté lexuesit se té
gjitha kéto jané té vérteta, te zakonshme, se bukuria
géndron prané nesh: te fémija qé lind dhe vjen né jetg,
te bukuria e pyllit dhe e natés shgiptare, te vajza nga
Mirdita q&, duke u shkriré me tokén, ra trimérisht njé
naté prilli, te ushtari i thjeshté qé mban kapoté té murr-
me dhe képucé prej meshini... Me vargun e tij ai té bind se
sa poezi ka né fshat, né ambientin ku jetojné e punojné
fshatarét sot, se kjo poezi &éshté kudo, né cdo __shfaq]e ta
jetés, s& cilés ti mund t’i kalosh prané pa e véné re bu-
kuring dhe poeziné e saj. .

Natyrisht, njé ambient i pérjetshém, nje bukuri ab-
strakte dhe e pakapéshme e t& gjitha kohérave nuk do
i bénte t& aférme vijershat e kétij autori kushtuar mo-
tiveve té fshatit, do t& na linte njé ndjenjé te _vakét dhe
té gjymtuar. Por poezia e tij né rastet mé te mira, k(:a.
brenda tiparet e kohés, atmosferén e re ge ng‘;lh_gt né.
sfondin e tokés shqiptare, marrédhénjet e reja njerézore,
ndryshimin e psikologjisé sé fshatarit. Edhe njé peizazh
i thjeshté, kur vizatohet me ndjenjé té shéndetéshmti op-
timiste, kur shpreh njé géndrim emocional té ngrohté dhe
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pohon dashuriné pér atdheun, pér t& bukurén. afirmon
até gjendje shpirtérore té gézuar q& karakierizon jetén e
njerézve tané e qé buron nga veté realiteli.

Ja me c¢’bukuri vargu dhe ngrohtiési jepet njé pamije
€ natyrés soné:

Pylli dremit né €ndérr i pérpiré,

duke pérkundur zogjté si fémijé.

dreri pérgjon dhe hénén mban mbi briré
atje né maja malesh kur del r1i...

Po doemos, po té mos kishte né véllim tema té rén-
désishme t& kohés, né ményrén si shkruan ky poet, po
té mos hynin gjallérisht edhe detajet qé¢ déshmojné pér
ndryshimin e jetés, qé kapin anét e saj shoqgérore, ne nuk
do té mbeteshim té kénaqur nga poezia e tij. Njé gamé
té téré ndjenjash pasqyron poezia e bukur «Fémijés qé do
té vijé». Kétu flitet, me masén e duhur poetike pér da-
‘shuriné qé& i rrethon sot. fémijét, pér siguriné ekonomi-
ke edhe pér lidhjen me botén qé térheq fémijét e pér té
ardhmen e tyre.

E bukur toka éshté& fort

me mjegullat, me reté,

kag yj shkélgejné n'horizont
dhe Kasht’ e Kumtrit ecén.

Dhe do té vijé pér ty njé cast
i madhérishém shumé,

kur té shikosh se do lesh pas
né rrugé té tuat gjurmeé.

Né se Atdheu fryn né buri
né rresht kérkon ushtarét,

ésht’ e natyrshme gé& dhe ti
do bésh si ne té parét.

Dhori Qiriazi, me kété véllim té ri, éshté zhvilluar né
botékuptimin e tij dhe kjo na duket mé e réndésishme
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pér kété vepér. Ai po ecén pérpara dhe po shképutet nga
njé ndjenjé idilizuese pér fshatin dhe pér fshatarét qé
gshté vérejtur ndonjéheré né poeziné toné dhe & binte
né sy mé pérpara edhe né véllimet e kétij autori. Ky fe-
nomen ka shkaqet e vet & nisen nga konceptet e nga
ndikimet letrare romantike, po poezia joné éshté duke e
kapércyer kété fazé. Vjersha mé e goditur né kété vésh-
trim ¢&shté, ndofta, «Bised® me nipat». E ngjeshur, me
varg té punuar, ajo pérvijon rrugén e véshtiré qé kemi
béré. zjarret e fugishme gé jané ndezur kundér ¢do gjé-
je té vjetér, kundér ndjenjés sé pronés private. Edhe pér
heronjté e ditéve tona Dh. Qiriazi ka shkruar me thjesh-
tési dhe natyrshmeéri, duke- shprehur késhtu ndjenjén e
dashuris¢ popullore pér ata qé& rané né puné e sipér. Ai
nuk zgjedh fjalé t& zhurméshme dhe éshté larg ¢do pseu-
dopatosi gé nuk pajtohet kurrsesi me botén e mjeriut toné
te sotém,

Dhori Qiriazi éshté njé pérshkrues i talentuar, njé
poet gé di ta zgjedhé detajin artistik. Edhe subjektin ai
di ta shfrytézojé pér aq sa mban poezia, pa hyré né ho-
llésirat e njé tregimtari. Késhtu, té gjalla dhe realiste
jané «Kompania» dhe «Ballada e Asllan Agés», njéra pér
luftén e kompanisé, pér shokun e vraré me flamur né doré
dhe pér tjetrin qé e zévendésoi, pér marshimin e pandal-
shém té kompanisé, — ndérsa tjetra pér kapjen nga par-
tizanét t& Asllan Agés, té shitur te nazistét.. Por pér-
shkrimi mbetet i thaté dhe pa jeté, kur ideja éshfé e
réndomté, kur mungojné pérpjekjet pér té& hyré mé
thellé né shpirtin e njerézve, kur nuk ka konceptim &
fugishém. /| __

Po késhiu edhe déshira pér té pérgiithésuar rrugen e
fshataréve &shté e miré (te «Fshatarét»), po kjo déshiré
mbetet e pashprehur gjer né fund me art, kur béhet njé
renditje e gjérave, njé pérgjithésim racional si¢ I}-dOdh
edhe né viershén «Bisedé me nipat», ku mungon sinteza
e vérteté poetike. i CL O Srly

Njé vérejtje tjetér gjithashtu“desl‘:{'a t& bé&j pér té
kuptuarit e thjeshtésisé sé& vjershc-ef,, té poemés apo e
vargut. Si¢c e thashg, kjo éshté gjé shumé e mire kur
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arrin té shprehet artistikisht, po nuk duhet t& ¢ojé né
thjeshtézim, né vargje t& réndomta, né prishje té pane-
vojshme 12 ritmit dhe né varférimin e botés sé brendésh-
me té njerézve. Momente té tilla ka né vé&llimin e Dh.
Qiriazit. Edhe te poema e miré kushtuar ushtarit, ai mund
té kishte dhéné njé boté mé t& pasur, me pérmasa mé té
gjera, me interesa mé té médha. Thjeshtésia e veshjes, e
sjelljes, malli pér fshatin do té géndronin mé miré né
njé bosht mé té forté gé té lidhej me konceptin filozofik
té gjerave.

Bukuria géndron tek e vérteta dhe te harmonia e
sendeve. Larmia tematike i jep mé shumé vleré librit.
Ideja e kalimit t& stafetés nga njeri brez te tjetri, e
trash&gimit t& ndjenjés sé& dashurisé pér punén, pér to-
kén dhe pér atdheun, bashké me ideté e transformime-
ve shpirtérore, e b&jnd véllimin e ri té Dh. Qiriazit
njé nga veprat mé t& mira poetike t& viteve té fundit.

Do té déshironim vetém gé libri té& ishte mé i pasur,
€ hynte mé thellé né pamjet e reja té jetés dhe té kapte
ashtu si¢ ka béré edhe mé paré autori. krahas motiveve
kf‘yesore, me shumé motive ku shprehen ndjenjat e holla
té dashurisé pér tokén, Pér natyrén, pér vajzén. Té gjitha

kéto s bashlu jané pjess ta pandara té jetés soné shpir-
térore.
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ROMANTIZMI I NJE VEPRE POETIKE
(«<SERAFINA TOPIA» E DE RADES)

Botimi i poemés sé De Radés «Serafina Topia», pér-
chtatur né gjuhén e sotme nga A. Varfi, &shté njé puné
shumé e dobishme dhe pasuron njohjen toné pér fra-
shégiminé poetike té Rilindjes. Letrarét, si edhe studjue-
sit e gjuhétarét tané, kané béré njé puné té frytshme duke
pérshtatur poeziné arbéreshe, e cila éshté njé pjesé or-
ganike e kulturés dhe e letérsisé soné kombétare. Vepra
té tjera presin qé t'ia béjmé té njohura lexuesit t& gjerg,
t’i pérshtatim né gjuhén e sotme, duke ruajtur, sa té jeté
e mundur, ngjyrat dhe aromén e té folmes dhe té stilit ar-
béresh. Me kété puné veprat e poeteve arbéresh& marrin
njé gjallérim tjetér, na duken si vepra té reja qé i shto-
hen fondit té letérsisé shgiptare. Kjo poezi. e dalé nga
dridhmat shpirtérore té njé populli té déshiruar pér atdhe
dhe pér liri u «kthehet brigjeve ku ka lindur» né kuptimin
e miréfillté té késaj fjale.

Prandaj lexuesi yné artdas
letrarét, té gjithé presin me k
pérshtatje t& bukur nga letérsia demokra
parimtare arbéreshe.

Duke u njohur mé miré

hés, nxénésit, studentét,
énagési dhe gézim cdo
tike dhe pér-

me mendimin dhe artin e
késaj poezie, gjithmoné e mé shumé bindemi se ajo éshté
e pandaré nga historia € popullit toné, nga gjithcka ka
pasur meé té shtrenjté, mé t& dhemshur populli dhe nga

historia e formimit t& kulturés shqiptare, e shprehjes
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artistike gojore qé zé& fill me lashtésiné dhe pasqyron
jetén, shijen e hollé dhe ndienjén e tij té s& bukurés. Na-
tyrisht, sic dihet, poezia arbéreshe lindi né njé truall
tjetér, mé rrethana té tjera historike. Ajo nuk mund té
luante, né kohén e vet, atd rol q& lojti poezia e Naimit,
poetit mé t& madh té Rilindjes, si pér gjuhén, ashtu edhe
pér natyrén e tematikés g@é trajton. Por me ideté e saj
patriotike, me frymén demokratike dhe me artin e saj té
fugishém poezia arbéreshe bashkohet né rrjedhén e pér-
gjithshme t& poezisé shqiptare; dikur ajo ka lojtur nié
rol paraprijés sidomos pér idealet e veta dhe pér lidhijet
e ngushta me poeziné popullore. Kujdesi p#r t'i njohur,
pér t'i pérshtatur poetikisht kéto vepra para ¢lirimit ishte
i pakét. Kriteret e njohjes s¢ kiésaj poezie mbeteshin té
kufizuara, konservatore dhe nuk niseshin nga géllimi pér
t’ia béré té njohur lexuesit t@ gjeré.

Né& kushtet e zhvillimit t& poezisé soné shqiptare, 1&
kulturés pérgjithésisht, déshira pér ti lexuar kéto vepra
né njé gjuhé t& kurtueshme dhe artistike té sotme &shtd
e madhe. Dhe kjo lloj poezie, sidomos vepra e De Radés, i
flet koh&s soné jo vetém me idealet e veta, me dashu-
riné dhe pérmallimin e pashterur pér atdheun, me pér-
mbajtjen e vet tragjike, t& pérligjur historikisht dhe t&
shpjegueshme estetikisht, por edhe pér vlerat e miréfillta
- artistike, pér bukuring e fjaleés, t& figurés, pér largimin
- nga narracioni deklarativ dhe cfarédo lloj stili pommoz.

Shtrati i romantizmit shgiptar éshté i p#rbashkét
né drejtimin kryesor. Letérsia gé u zhvillua kétu apo te
shqgiptarét e Italisé &shté nja letérsi e téré shqiptare, qé
shquhet pér idealin patriotik té Rilindjes Kombétare, pér
kthimin drejt ngjarjeve historike, pér evokimin e {igura-
ve t& njohura t historisa, pér mhéshtetjen te folklovi, p3r
vénien e ndjenjés patriotike mbi ndienjén e dashurisg, ajo
ka té pérbashkét patosin e ¢lirimit nga i huaji qé pérbén
pikén mé nevralgjike té romantizmit toné.

Natyrisht, sic éshté pohuar disa heré, 1:0111a}'}tiz1¢11
arbéresh ka edhe dallimet e veta pér kushtet h’.s.i'orrr;\-e ku
u zhvillua dhe pér ndikimet artistike g€ pati. Krahas
ndienjés sé madhe patriotike, mallit dhe déshirés pér té
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rilindur kombin, p#r veté fatin historik t& arbéreshéve,
né poeziné e tyre ndihen edhe nota zhgénjimi; tinguj té
trishtuar né kthjelltésiné e tejdukshme té jetés dhe né
pasqyrimin e bukurisé shpirtérore t& njeriut.

Réndésia e madhe q& merr pasqyrimi i njeriut dhe i
botés sé tij t& brendshme, sidomos né poeziné e De Radés,
¢shté njé tipar qé e pasuron romantizmin arbéresh. Pas-
qyrimi i figurés sé gruas, i shpirtit t& saj dhe i ndienjés
s€ dashurisé né veprén poetike e lidhin krijimtaring e té
gjithé arbéreshéve mé drejtpérdrejt me romantizmin ev-
ropian. Nuk ka asnjé dyshim se. si¢ kané véné re studjue-
sit, romantizmi italian ka ushtruar ndikimin e vet te
De Rada. Kritiku i madh italian De Santis, qé kaloi ngsa
pozitat e romantizmit né ato té realizmit, shihte te arti
romantik njé dukuri g€ nuk pajiohej me estetikén anor-
mative klasikegjante, vérente apasionimin pas kontras-
teve dhe koloritit si edhe kundérvénien e hapur t& hije-
ve dhe té dritave. Kéto tipare té pérgjithshme estetike
gjenden té shprehura garté mé krijimtariné e De Radés
dhe né veprén e tij «Serafina Topia».

Pér kéte -poémé éshté shkruar tek ne. Teksli i histo-
ris¢ sg¢ letérsisé bén njé paragitje pak a shumé t& ho-
llésishme, ndonse pérshkruese, t& poemés dhe riprodhon
disa nga mendimet.kryesore té& kritikés arberes-he e, sido-
mos, t& Markianoit, i cili, edhe pse pati vérejtje té dorés
sé dytd, e ngriti shumé lart poemén, tregoi shpirtin e saj
patriotik, domethénien e figurave mé té réndésishme dhe,
duke u nisur nga parime té cak?;ua}ra estetike, u mundua
té zbulojé edhe vegorité e krijimit dhe Shtl:Ol prgblen}e
té ndértimit e té mjeshtérisé poetﬂ_c_e. f}ty-‘ketu,“ne arti-
kuj t& ndryshém, éshté folur edhe pér k(_:.*te poeme, ndérsa
parathénia e Razi Brahjrnit,_ né .botlmm e _rpershtatur,
éshté njé analizé e miré, e cila niset nga pozitat e men-
dimit ton# kritik té sotém. ’ A
! «Serafina Topia» &shté njé poemé e frymézuar .dhf-;
me pérpjesétime té gjera, té c11(-:~n De Rada e s}}kro; né
njé periudhé t& gjaté t& jetés sé tij dhe e botoi, sic dihet,
pérfundimisht me titullin gé u pérkthye tek ne «Njé pas-
qyré shtegétimi njerézor» ose «Pasqyré e jetés njeré-
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zore», i cili pasohej edhe mga titulli tjetér «Jeta e Se-
rafina Topisé». Do té ishte ndofta mé e udhés g& né pér-
shtatje té jepej titulli i paré («Pasqyré..») pér arsye
se i pérgjigjet mé tepér, sipas mendimit tim, brendisé
sé veprés, pamjeve dhe figurave gé bashkon ajo, qéllimit
pér té rikrijuar, krahas nj& figure t& plot& dhe té pér-
kryer, edhe shumé figura té tjera gé& na flasin pér luf-
tén dhe tragjediné e njé kombi né nj& periudng ¢ rén-
désishme té jetés s& vet. Sidogofté, kjo nuk &shié aq thel-
bésore.

Poema niset nga njé mendim patriotik dhe {filozo-
fik, nga piképamje dhe ndienja g& burojné prej kushteve
historike t& Shqipérisé, prej gjendjes sé arbéreshéve dhe
i& vetd poetit si dhe nga ndikimi i rrymave filozofike
dhe estetike té kohés. Sic thoshte kritiku arbgresh M.
Markianoi, né studimin e vet «Shqgipéria dhe vepra poe-
iike e Jeronim De Radés», ajo qé «vé né lévizje botén
poetike té De Radés &shté atdheu, gé e ndjek me njé
dashuri krenare dhe t& cilit i ka kushtuar gjithé jet&n
dhe talentin e tij».

Edhe n& kété poemd ajo gé vé mé lévizje gjithcka
éshté ndjenja e patriotizmit, dashuria pé&r atdheun, gé
fati i kishte ndaré e copétuar, éshté fisnikéria dhe bukuria
shpirtérore e bashkatdhetaréve t& tij, t& ardhur né faget
e poemés pérmes imazhesh té dikurshme e t& mplek-
sur me koh&n, me njerézit dhe pirpjekjet e tyre né ditét
kur, jetonte poeti. Vepra e De Radés éshté si njé «klithmé
e dhembshme» (M. Markiano) e nj& populli 1€ shtypur
pér vite me radhé& e té ngritur né luftén kundér push-
tuesve turq. Por, krahas motivit patriotik, i cili éshté
kryesori, edhe motivi i dashurisé, i jetés, i kuptimit té
saj gérshetohet e njésohet me t& sepse De Rada ishte
kryesisht njé poet romantik, dhe poezia e tij nuk i duron
deklaratat e zhveshura nga emocionet. Romantizmi, sig
dihet, e shtron né ményré té vecanté problemin e ndie-
njés, té gjendjes morale dhe psikologiike, e koncepton
jetén pérmes idealesh sublime, por edhe ndijimesh kon-
krete e té holla qé pérftohen nga kujdesi pér botén e
brendshme ta njeriut. Pér kété, sic dihet, ai gjeti njé
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mbéshtetje t& forté te folklori, pér té cilin jané t& huaja ¢do
retoriké apo ¢do narracion proliks dhe emfatik.

Kur mbaron s# lexuari pcemé&n e De Radés, e cila
té ngjall emocione t& fugishme, ke njé pérfytyrim té gjeré
dhe té shumanshém t& Shqipérisé sé shekullit XV. Kjo
pamje pérfshin imazhet e krahinave té ndryshme, buku-
riné dhe €mbélsiné e natyrés, figurat e Serafings, t&
Bozdarit, t& Evedés, q¢ u martua me njé té huaj dhe
mbaroi tragjikisht mbi flakén e druve, t& Parayllés, t&
princérve t& zeméruar dhe t& Skénderbeut shpirtmadh,
té té rinjve dhe barinjve g€ donin me c¢do kusht bashkim
me Ské&nderbeun dhe gé ishin aq té njerézishém. N& njé
skaj té késaj bote poetike t& vérteté dhe imagjinare
té krijuar prej De Radés sheh Todrin g& kérkon té& sje-
i1&¢ njé moral t& papranueshém pér shqiptarét dhe vdek-
jen e tij té shoeijté. Kio boté poetike, qé e rikrijon jetén
me ditét e kthjelléta dhe plot drité si edhe me mbrémjet
¢ buta, me girinj té ndezur, me tingujt e kambanave, me
shpatén e kalorésit, me &mbélsiné vajzérore t& fjalés,
me gjelbérimin e hardhive gé varen mbi det dhe me bar-
dhésiné e zajeve. me britmat dhe kujet e luftés, me vdek-
jet gé pasojné njéra-tjetrén, me kqjtimin e dashur té aty-
re gé na lang «shembllesén, mgndje e fjalé shkélgimtare»
si edhe me peshén e mendimit g€ réndon, — kjo boté
éshtéd e bukur estetikisht, e !arm}slllme dhe e pasuron
konceptimin toné poetik 1€ historisé kombé&tare,

Sipas piképamjeve estetik-_e té romantizmit, senti-
menti lot njé rol shumé té réndésishém né vepér dhe ide-
t8, konceptet, argumentet dhe sentencat jashté botf'és
poetike nuk mund té krijojné njé art té vértetd. Letérsia
kalorsiake me njé hero t& guximshém ng lufté e né da-
shuri, me ndonjé aventuré t€ papritur, me déshtime e
duele ka léng edhe ajo, ndonése jo shumé, gjurmét e saj
né veprén e De Radés dhe té arbéreshéve té tjeré._ Por.
letérsia evropiane kishte dalé me kohé nga kjo rrugé dhe
poezia reflektive, meditative ua kishte zéné vendin subjt_e_k—
teve me té papritura dhe me zgjidhje melodramatike. Kéto

prirje shfagen edhe né poeziné e De Radés.
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Né idealet sublime dhe né patosin kryesor, né dé-
shirén pér té himnizuar té kaluarén pér hir té aktualite-
tit, De Rada ngjan me autorét e tjeré té Rilindjes shgip-
tare gé trajtuan po kéto tema. Véshtrimi i 1ij né kéto
subjekte &shtd mé& i thellé dhe nuk ka idealizim té
pakufizuar., Romantizmi i De Radés pérshkohet hera-
~herés nga véshtrime realiste, né veprén e tij gjejmé dhe
disa tablo reale, ajo pasqyron dhe ato drama t& brendsh-
me kombétare qé shogéronin historiné toné né kushtet e
pushtimit. Natyrisht, kjo nuk do té thoté se ka njé trajtim
konkret-historik, me analizén e kushteve socialz q& per-
caktojné rrugén e karaktereve. Por, né kuadrin e roman-
tizmit, ndihet edhe e vérteta e jetés. Skénderbeu (né ato
pérmasa té pakta q& merret) ka grumbulluar rreth vetes
princér, popullin e thjeshté. Poema e téré i kushtohet
ndienjés sé bashkimit t& Shqipérisé dhe dramés sé brend-
shme gé sjell jeta né shpirtin e njé femre me intelekt te
zhvilluar. Por dalin edhe elementét e pércarjes. zhgé-
njimi i Skénderbeut né njé cast, si edhe grindjet e brend-
shme midis Dukagjinit dhe t& birit g&, pér pasuriné dhe
tokat, pranon edhe t& huajt; pérmes personazhit t& Tod-
rit dénohet shthurja morale & vjen nga pérte] deti apo
beérmes disa skenave té tjera poeti nuk e pérmban qor-
timin e vet pér défrimet e tepruara té rinisé aristokrate
et]. Demokratizmi i De Radés, si¢c éshté pohuar, del i garte
né poemeé.

_ Drama dhe tragjedia q& pérshkojné poemén, krahas
hr_mxmt dhe pamjeve té qeta e madhéshtore, kang, pady-
shim, burim jetésor, lidhen me periudh&n historike. Por
thellimi i késaj prirjeje, theksimi i vdekjeve njéra pas
tjetrés, njé lloj mugétire gq& mbéshtjell ngjarjet hera-he-
res: konceptimi me pérmasa tepér té shtrira dhe fluide,
né disa raste, njé lloj velloje mistike q& ndehet aty-kétu
jané edhe subjektive, kané té bé&jné me ményrén si e
shikon botén poeti, me ndikimin e piképamjeve fataliste
dhe mistike; sado qé duhet théné se né poemé ka edhe vezu-
lime kthjelltésie dhe largimi nga kéto piképamje e nga
kjo gjendje shpirtérore. Ta pohosh kété té& vérteté e, mad-
je, edhe t’i botosh pasazhet ku shfagen kéto ide (disa nga
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kéto p.]:fesé“jané h_?CjL.l}: né pérshtatje) mendoj se kjo ndih-
mon per t& marré njé pérshtypije té ploté pér veprén dhe
né pérgjithési pér rrugét dhe zikzaket e romantizmit toné.
Mendimi i Markianoit, se né poemé& «sentimenti fetar
¢ zbe mendimin» dhe se né disa raste, «fati» pércakton
fundin e personazheve, mund t& jeté i tepéruar, por
prapé se prapé né té ka dicka té vérteté. i

Me t& gjitha ngjyrat vizatohet né& vepér figura e
Serafings. De Rada e mori kété figuré nga familja e njé
duke. Ajo u bé princeshé e Zadrimés. Qe rritur me kokén
ulur mbi libra dhe me ndienjat mé té holla e me shije t&
zgjedhur. Eshté e tepért t& pohojmé romantizmin e késaj
figure, zbukurimin e saj. Eshté njé figuré e rrallé né
letérsingé toné dhe mund té krahasohet me figura fe-
mérore nga mé té skaliturat né letérsing romantike ev-
ropiane. De Rada e zgjodhi kété figuré nga rrethet e
larta té shoqérisé sé asaj kohe. Si¢ dihet mjé pjesé e
udhéheqgésve feudalé t& pérparuar pér kohén, loznin njé
rol pozitiv né lufté pér bashkimin e vendit dhe pér
ruajtjen e lirisé. Autorit i duhej si personazh kryesor njé
njeri i mésuar, pérmes té cilit t& shprehte mendimet dhe
ndienjat mé té shenjta pér poetin dhe té jepte gjykime fi-
lozofike pér jetén e pér té ardhmen. Ai zgjodhi njé femér,
sepse kontradiktat e koh&és mund té shpreheshin, ndof-
ta. mé miré né botén e saj qé reagonte me delikatesé fe-
mérore dhe me ndieshméri té larté. Po nuk mund té pérli-
et gjithcka me kéto arsye. Me gjithé demokratizmin e
poetit, kuptohet se ai nuk mund té kishte njé konceptim
materialist mbi historiné. Megjithaté, personazhi gendror
i De Radés éshté njé natyré shumeé e dashur me t& gji-
thé, me bariun, me plakun e varfér, me té rejat; késlitu
qé ajo &éshté mé tepér njé krijesé romantike e déshiruar
nga poeti se sa njé princeshé reale e kohés me tipare t&
pércaktuara historikisht. Dhe kjo ka bukuriné dhe do-
methénien e vet pér artin romantik.

Problemi i mposhtjes s& ndienjés intime, & dashurisé,
dhe i sakrificés pér hir té atdheut e. do té thosha edhe
problemi i ndikimit té raporteve feudale shoqérore (Sera-
fina nuk mund t'ua kthente fjalén prindérve, sado e zhvi-
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lluar mendérisht gé& ishte, aq mé tepér se fiset € Topiajve
dhe t& Stresajve ishin n& grindje) shtrohen né kété poemé
si edhe né poemén tjetér «Milosao~, natyrisht, me disa
ndryshime. Brenda romantizmit, ndeshemi pZrséri me
elemente realiste. Problemi i liris& sé njeriut dhe i ndie-
njés si tij, qé z& vend n& letérsing romantike, i intereson
poetit dhe ai e lidh kété me problemin géndror t&¢ patrio-
tizmit, gé shqetéson veprén e tij. Dashuria dhe .aidheu!
Cila nga ndienjat éshté mé e forté? Pér artistét e meé-
dhenj nuk ka klishe dhe skemat thyhen. Tdet# dhe zgji-
dhjet i nénshtrohen njé q&llimi, njé ideali q& zotéron né
njé periudhé té caktuar historike, pa u larguar nga e
vérteta e pérgjithshme e jetés. Duke pranuar té marto-
het me Nik Dukagjinin, té léré vendlindjen, Artén, dhe té
shkojé né Zadrimé, té hegé doré nga dasnuria pér Boz-
darin, Serafina duket se i nénshtrohet qg#llimit pér té
bashkuar krahinat dhe sakrifikon dashuriné e saj. Né
té vérteté, né vepér nuk flitet hapur pér sakrificén e
Serafinés. Poeti nuk e pohon me gojén e saj ose me fjalén
e vet se pérse e béri kété hap heroina. Por mé duket se
veprimet kuptohen vetiu dhe shkaget jan# té pérziera:
si poeteshé, si njeri me mendime t& thella dhe sl grua
g€ nuk mund té dilte jashté realitetit, ajo iu nénshirua
fatit, nd t& miré t& kombit dhe t& nj& morali t& pérgjith-
shém, duke mbetur fisnike dhe madhé&shtore né vuajtjet e
;53.]' intime. Ndienjat mbeten ndienja. Arti romantik nuk
i zbe ato, pérkundrazi i shquan. Dhe gjaté gjithé jetés,
edhe si lindi fémijé, ajo i géndron besnike shpirtérisht
dashurisé sé paré dhe prandaj trishtimet dhe fatkegisité
personale vijné njéra pas tjetrés; fundi éshté malléngjyes
dhe tragjik. Duke u treguar i thellé n& shprehjen e ndie-
njes njerézore, De Rada i mbetet besnik njé romantizmi
gé priret nga theksimi i tepéruar i rolit té sentimentit
né jetén e mjeriut, nga njé lloj kulti i ndienjés. Késhtu
vdesin me radhé Bozdari (q& vritet nga vetitima), e fe-
juara e tij, Olimbia, i biri i Serafinés, Hektori, ajo veté.
Né poemén g& shkruan Serafina edhe Parayllja, e da-
shuruar me Radovanin, bie viktimé e ambientit, e turpit,
e frymés patriarkale dhe helmon veten.
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Vepra e De Radés éshté komplekse dhe e thellé pér
nga problematika me kontradikta té shpjegueshme pér
kohén. Kjo flet edhe pér potencén artistike t& krijuesit té
saj, e, natyrisht, edhe pér kufizimet e tij botékuptimore.

Personazhi i Serafinés nuk éshté i réndésishdm ve-
tém se ngérthen né vetvele kontradiktén g& thams. Ai
éshté i gjithansh&m né marrédhéniet me njerézit, me na-
tyrén, me té gjitha ngiyrat, bukurité dhe lévizjet e saj.
Serafina Topia shpreh mendimin e koh#s, déshirén
pér pérparim, pérmes késaj figure poeti afirmon ideale
humaniste, mbron virtytin dhe moralin e larté. Duke
vdekur, Serafina u jep té bijve disa késhilla g& shprehin
bindjet e saj morale, géndrimin ndaj sé mirés dhe s&
keges, ndaj asaj q& njeriu duhet té& béjé mé jetd Morali
i autorit, né véshtrim filozofik, ndonss progresiv dhe mbi
baza demokratike, mbetet né njé platformé abstrakte.

Duke shprehur tragjedinég e kohés, njé domosdoshméri
historike g& nuk mund té kapércehej, kontradiktén mi-
dis detyrés dhe ndienjés (por jo né kuptimin e artit té
klasicizmit), Serafina Topia, me géndrimin e saj dhe the-
llésiné e ndienjave, ngrihet pér liriné e ndienjés njeré-
vore. Né heshtje ajo s’'pajtohet me normat feudale mbi
dashuring dhe martesén.

Késhtu mendoj se mund té shihet sakrifica dhe tra-
gjedia e Serafinés, qé& ishte njé bijé e denjé e Arbérit e
kité donte edhe nga fémijét e saj.

Tashmé 8shté béré i garté mendimi pér artin e De
Radés. Fragmentarizmi i veprave té tij zmadhohej_pér--
para, duke filluar qé nga kritika arbsreshe. Qé&ndrimi i
drejté dhe realist i Markianoit ndaj veprés sé& poetit nuk
ka gené gjer né fund konsekuent dhe kjo, n(_iofta, pér
parimet estetike, nga té cilat nisej kritika e tij. Me sa
duket, shkolla ku mbéshtetej ajo kritiké ishte me fry-
mé demokratike, por nuk ge shképutur nga disa kérkesa
normative t& estetikés sé ngurté klasike, me unitetin e
jashtém té veprimit, me format e njohura t& "sht,]e—
llimit & subjektit. Duke gené shum& i mprehté né gjy-
kimin e veprés poetike t& De Radés, entuziast pér bashk-
atdhetarin e vet, Markianoi nuk i pranoi disa elemente té

231




reja té poezisé gé sillte De Rada, i cili prishte rregullat e
njohura, Veprat e tij kané nijé lloj fragmentarizmi, por,
né pérgjithési zbraztité e dukshme mbushen nga fantazia
e lexuesit, poezia mbetet né shprehjet e saj estetike dhe
vepra i nénshtrohet njé géllimi mé té gjeré kompozicio-
nal. Mendimet dhe arsyetimet gé& jecen midis ngjarjeve,
apo pérmes gojés sé personazheve. jané pozitive dhe li-
dhen pikérisht me karakterin reflektiv té poezisé, me dé-
shirén pér ta konceptuar jetén filozofikisht. Veg kétyre,
dialogu i pérdorur né poem& &shté njé mjet i poezisé
popullore gé& ndihmon pér té shprehur castet dramatike
dhe lirike, pér t& gjalléruar veprimin dhe nuk mund té
merret si dobési e veprés.

Duke lexuar me vémendje kété poemé@, ashtu siku-
ndér edhe «Milosaon» e pérshtatur, ndiejmé kénaqési nga
arti i fjalés deradiane. Analiza e formés sé tij do té kér-
konte njé punim mé vete. Kétu desha té nénvizoj shkurt
lirizmin e poezisé sé& tij, aftésing e vizatimit té lehtd me
detaje t& gjetura, krahasimet e vetvetishme midis objek-
teve 1€ natyrés, akuarelet e lindjes dhe té peréndimit té
diellit, krijimin e atmosferss poetike pa asnjé shtréngim
dhe kémbéngulje, po me njé lehtési dhe natyrshméri té
habitshme, pérdorimin e sakté dhe t& goditur t& epitetit,
qé éshté gjithmoné shenjé e pjekurisé poetike si dhe
shumé cilési té tjera.

Eshté krejt kuptueshme se t& gjitha kéto merita té
poemés sé De Radés «Sarafina Topia» nuk do t’i kishim
ndieré dhe kuptuar po t¢ mos ishte edhe merita e pér-
shtatjes né gjuhé t& sotme nga A. Varfi. Ai ka punuar
me dashuri, e ka njohur thellé poeziné e De Radés,
ka ndieré frymén e saj, rrahjet e zemrés, si t& thuash, té
késaj poezie. A. Varfi ka mundur té na e transmetojé
poezingé e De Radés duke e pérshtatur poetikishi me
frymézim. Si¢ éshté e natyrshme, ai e ka kthyer poemén
né gjuhé& té& sotme duke u pérpjekur té ruajé stilin e
poetit, t& krijojé né gjurmét e kétij stili. Dhe kjo &éshté e
domosdoshme, sepse kemi té b&jmé& me njé shqipe ar-
kaike, e cila duhet t& ndihet edhe pérmes pérshtatjes pér
té ruajtur njé vazhdimési dhe pér t¢ mos e larguar le-

232



xuesin nga ata tinguj dhe nga ajo atmosferé qé krijon e
folmja e arbéreshéve. Kjo nuk ka penguar qé poezia té
jeté e kuptueshme dhe e kapshme, natyrisht, me disa
véshtirési qé do té paraqiste ¢do krijim i késaj natyre injé
periudhe té& shkuar. Autori i pérshtatjes ka ditur té
ruajé transparencén e poezisé deradiane, pérgjithésisht
thjeshtésiné e vargut dhe aftésiné e pérshkrimit t€ na-
tyrés, t&é ambienteve dhe té gjendjeve psikologjike té per-
sonazheve.

De Rada, ky poet i madh, pérmes késaj vepre u flet
brezave té sotme pér atdheun, pér historiné heroike dhe
plot tragjedi té popullit; ai flet pér njeriun fisnik dhe
ndienjat e thella té dashurisé, pér tokén amtare dhe bu-
kuriné e saj.

1972
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DUKE LEXUAR NJE NOVELE TE MIGJENIT

Kam lexuar disa heré novelén e Migjenit «Bukén tong
té pérditéshme falna sot...», si edhe gjithé prozén e tij.
dhe kam menduar me njé ndienjé entuziazmi e krenarie
se ai nuk ishte vetém poet i madh, po edhe prozator i
rrallé, origjinal, prozator realist me plot kuptimin e fja-
1&s. Prozé e ngjeshur me ndienjé e mendim, koncize, e
figurshme, prozé pa fjals t& tepérta, pa fraza «tingéllue-
se» qé arti i tij s'i duron. Arti i Migjenit éshts njé art q&
buron nga zemra, nga dhembja e hovet shpirtérore, nga
thellésia e mendimit. Ai e shikonte botén plot hidhérim,
dashuri e urrejtje, nénqeshte heré émbal, heré me ironi
therése.

«Bukén toné t& pérditéshme falna sot..»! Kjo éshte
péshpéritja e mekur gé njerézit kané shgiptuar népér she-
kuj n& tempujt fetaré, pénpara ikonave. Edhe e shogija e
Kolés, garsonit qé ka mbetur pa puné, kéndon uraté mé
gjunjé pérpara figurave. Kjo uraté kalon si njé leitmo-
tiv duke treguar sa té kota jané shpresat e njerdzve te Pe-
réndia, se si higet maska e zbukuruar e fesé me tu
ndeshur me realitetin e hidhur, me kérkesat mé elemen-
tare pér bukén e gojés. Ndérsa e éma i méson t& birit u-
ratén, ai kérkon «buké té bardhé». Po buké nuk Kka.
Dhe néna nuk di ¢'te bijs.

Ideja e tregimit &shté e thellé: jeta éshté ndértuar
ng ményré té tillé qé njerézit e varfér t'i ndjekin vuajtiet.
gé ata t€ pérpéliten n& darén e krizave e papunésisé.
As lutjet fetare, as «méshira» e filantropia nuk i shpé-
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tojné dot njerézit nga vuajtjet. Urata, tingujt e kémba-
nés g& mundohen t& hyjné né c¢do vrimé, t€ lémojné
pullazet e t'u kujtojné njerézve <«shtépiné e zotit», ve-
tém ua shtojné atyre pasivitetin, 1 véné né gjumé. Kush-
tet shogérore, varféria jané burimi i gjithé té kégijave.
Ato pjellin imoralitetin, prostitucionin. Ky &sht& kon-
kluzioni logjik q& nxjerr shkrimtari dhe gé del objekti-
visht nga zhvillimi i ngjarjes s& novelés, nga subjekti i
saj. Njerézit qé pérshkruan ai né fillim jané pothuaj té
gjithé té miré, t& ndershém. Gruaja e Kolés qé detyro-
het, mé né fund, kur i sémuret i biri dhe i shoqgi &shté
larg, t& shesé trupin, éshté njé viktimé e shoqérisé sé asaj
kohe. Ajo nuk e duronte dot imoralitetin. Kur i zotl 1
kafenesé, Filipi, e hogi nga puna Kolén, ajo dyshoi se
mos e kishte «xané né ndoj puné té kege..~. Po var-
féria &shté e egér, — djali sémuret, i shoqi kérkon puné
né Tirané dhe s'dérgon asnjé lajm, gruaja e Kolés pra-
non njé t& huaj né shtési t& saj... Dhe me ¢'hidhérim,
me sa dhembje e kaloi kété prag! «Tingélloi ora kateér,
Grueja shikoi népér dritare dhe ge népér oborr po i vijen
i prituni. Ajo mblodhi fuging nxori prej dikah njé bu-
zéqeshje, e vendosi mbi fytyré t& vet dhe i duel para
mikut té pritun.... ¥
Kuptohet se, duke pérshkruar kushtet e rénda gé e
shpuné té shogen e Kolés gjer aty, autori nuk ka dashur
té pérligjé gjestin e personazhit té vet. Ai e quan kété
si njé tragjedi personale, t&é diktuar nga rrethanat. PO}‘
kuptohet gjithashtu se kéta mjeréz & varfeér, hallexhinj,
nuk bartin me vete idealin e protestés shogerore dhe
shndérrohen né viktima. % i
Realiteti i hidhur, tragjik i shtvesave t& varféra te
gyteteve nd até kohé jepet prmes njé subjekti te thJEShtg:
Nuk ka asnjé fabulé té jashtzakonshme, asnje efekt te
jashtém. Ky material «i vrazhdét> ka kérkuar edhe njé
«realizém t& vrazhdét-, ai ka hyré né novelé me tere gla-
llériné jetésore, me ngjyrat, nuancat & ambientit shoqé-
ror e nacional, me detaje psikologiike t& pasura, me mjete
figurative origjinale. Tema € prishjes morale té njerez-
ve nén ndikimin e drejtpérdrejté té kushteve ekonomike
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Gshté e rrahur né letérsiné botérore. Po kjo nuk i prish
asnjé_é puné artistit t& vértetd, gé nuk shképutet nga te-
rreni i tij, qé niset nga jeta e popullit té vet. Merita e
Migjenit né kété novelé &shté se ka ditur t& rikrijojé
skena realiste nga jeta shgiptare e asaj kohe, t& japé ka-
rakte?e te vérteta me botén e brendshme. me shfaqjet e
tyre individuale. Kola, i pikélluar, kérkon puné. Ai nuk
merret mé me peréndiné. I biri proteston:; ai e rreh dja-
lin € zotnisé. Té médhenjté duan té bértasin, té& kérkojné
«buké», po ka dicka t& réndé qé ua mbyll gojén dhe hesh-
tin. '_Sa e trishtuar éshté kjo heshtje! Tregtari, Filipi, ka
friké nga bolghevizmi. Né figurén e tij Migjeni ka tipi-
igarb:?raktg_rm” grabitqar dhe cinik té borgjezisé qé me-
ftor}rité t'? gé kérkon t& mbysé ¢do ndienjé né akullin e
duhiet € Parasé: Ung, ti, na duem me jetue. C’ka na

eShnc"S? Po vriten té tjerét... Punég, puné, me fitue...».
ans kgqg_mé_‘_ me klasa, marrédhéniet borgjeze qé kané lin-
<-gr'{1=eja Je JSE‘ _ﬁJEIlln me vete dhe prostitucionin. I.z.(?.ZJE!',
fsheha hid-h"e:w- l'ek‘_’.e», e porosit t&€ shogen e Kolés t€
S At Véi}c‘::cr'é?’ glithmoné¢ t& buzéqeshé, mund té thoté
débojné njerdzit po duke qgeshur. Se ndryshe lotét i
oS igf}tﬁﬁ:t D€ 18 cilat zhvillohet ngjarja jané realiste
procesioni fets J?{nga skenat e bukura té novelés &shté
Pér punén o 1 o Kérkon té takojé Filipin, ta pyesé
ikona. Edhele at"T-' ,NJGI‘.eZIa kalojné me qiri né dore‘, me
kalonte dhe atég 1 kujtohet kur ishte fémijé, — késhtu
rTotull Filipit Seel;le. Po tfmi nuk i bén zemra; tani i vien
met dhe énd’ér’rimot Puné. Jeta i_la né njé qoshe Pre_dll?—
edhe nja hajn me T _fet";}}‘e- Pf) ja, bashks me té t]'erfe.t_.
shokg t& mirg kané'?lrl r_1.(’-__(5101-@:.«.Ama edhe kéta p}-xft_fen
pér hipokrizing a "’-_Kef.:_e urrejtje -dhe“ ironi pér klshe_x_],
tempujs Migjeni Sa], pér pacavrat qée «zuné__r_ny‘k ner
e tij. € ka shprehur né gjithé krijimtaring

Karakteret kry,
gjeni i krijon pg
brendshme q& je
jashtme, t& cilat
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€sore, té Kolés dhe té s@& shoges, Mi-
'mes veprimit e t& botés s& tyre té
Pet né lidhje ts ngushté me detajet e

shpien na ndijime dhe né meditim.



Detajet e jashtme, me nuanca té holla e konkrete, gjith-
moné n@ lévizje, vizatojné miré ambientin, krijojné at-
mosferén. Késhtu, p.sh., drita e bishtukut dridhet e
bashké me té dridhen edhe mjerézit «nga frika e jetés
i nesérme». Zhurma e lehté e urés sg& ndezur gé e
shuajné pér té kursyer, té kérciturat e gishtérinjve g
agq «dhimbsunisht tingéllojné» etj. japin njé atmosferé
té trishtuar, q& shogéron si sfond até realitet té hidhur
qé pérshkruhet. Rrjedha e ndienjave dhe e mendimeve
né ndérgjegje jepet me fraza té shkurtéra lakonike, me
ndienjén e masés. Dialogu ze gjithashtu njé vend té
réndésishém: dialog i natyrshém qé ndihmon edhe pér
individualizimin e personazheve. Eshté interesant se
Migjeni, jo vetém mn#é kété tregim, nuk i jep réndési pa-
ragitjes s& portretit té jashtém; njerézit tregohen né
lévizje, me mendimet e tyre, né njé ambient té jashtém
konkret, po rralld flitet pér shprehjen e botés sé brend-
shme né fytyré, etj. Kjo éshté njé ményré e gjallé, e
njohur sidomos n& prozén realiste t& ditéve té sotme.
Né prozén e tij nuk ka asnjé pérshkrim te tepért, té pa-
nevojshém. Ai té rrémben me forcén e fakteve i€
mendimit té figurshém. Disa detaje shpeshheré kthe-
hen né simbole. Késhtu, p.sh., pérshtypje té madhe té
bén ajo «vrima interesante», tek e cila i ka ngu}ux; syté
Kola. Ajo simbolizon prishjen morale, brengén qeé 1 solli
jeta késaj familjeje. i
Me kété novelé si edhe me prozat e tjera me fe mira,
Migjeni ecén né udhén e traditave té médha t& prozés
realiste botérore. Tema té& tilla sociale tra_]:to?leshm" até-
heré né Shqipéri edhe nga shkrimtaré té ijere. Veté ka-
rakteri i prozés, vecoria e saj. nuk kérkon ne shumicén
o rasteve t& nxirren konkluzione, té€ béhen thirrje té
hapta. Ajo mbéshtetet né tipat, né paraqitje}'l_ e .kushte__—
ve reale. Dhe kétu Migjeni éshté realist kritik i thellg.
Realiteti nuk i jepte mundési qé edhe né prozé t€ shpre-
hte idealin pozitiv, qofté edhe té fpapércakt}l.ar mirg, a_s:htu
sic e ka shprehur né shumé vjersha t¢ tij, n¢ formén e
njé romantike protestuese. Karakteret .ln_]erez'ore. revo-
lucionare sapo krijoheshin né jetd dhe ai nuk jetoi ge te
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: - gjithaté,
mund ti shihte e, ndoshta 1i p_?l‘Sblﬂ”‘_%?‘.“f;’;nﬁfﬁ]ologjﬂ;
te kjo novelé ka njs moment t& rend??gh}é biseda g€
né téré krijimtaring o tij. Ky i bolsherie it Saa
bén Filipi me shokun e vet pér bof ol i ka dsgjuar
ndrimi ironik i Kolgs, ; cili, sic kup ‘1’); d’ ta marré pel
kéto giéra dhe € di se askush n}lk} m‘1~h'm1"°‘3 sé kétyre

olshevik zotnj Filipin. Fenomeni p.erefmsﬁt dhe, ndo-
ideve né jeté &shts kapur nga Migjeni fare pak, njerit
nése nuk thyuhet asgjé hapur e fllteﬁk c-mtarit ndaj bol-
mund t& mendojs par simpating e sh EO ti jepte fund
shevizmit, nda; sistemit shoqer]f)frégse : 3

ejtésisé dhe €rbuzjes si nje Sedariih ud novel

padrFLfgasee‘ reaIIijzmit kritik % _mhgﬁn;té“gﬁgg prozén
t€ pakta, q& arritj ta shkruajé, si edhe tablo e vértete
© tij, &hté e madhe: ns to krijohet gt lur. t& cilén €
varférisa ga atéhershme, e jetés s¢ mbyllur,

ke oa ide té
urrente aq shuma shkrimtari; ato pérshkohen ng
thella humaniste -
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«ESTETIKA, JETA, ARTI»

(Mbi librin = A. Ucit dhe mbi disa nga problemet gé
shirohen né té)

 Népér artikujt kritiké, né diskutimet krijuese. né
biseda t& lira, shpeshheré pérdoret fjala «estetiké»,
«sipas estetikés, etj. Ne mundohemi ti lidhim mendi-
met tona mé konkrete pér veprat, pér fenomenet e
Vecan’_ca té artit me parimet e estetikés. Dhe, pa dyshim;-
mendimi yn& ka ecur pérpara edhe né kété lémé. Zhvi-
1limi i kurseve mbi estetikén né shkollat e larta, konfe-
rencat, diskutimet g& jané zhvilluar, kané lojtur njé rol
pér pérhapjen dhe asimilimin e disa piképamijeve theme-
lore estetike marksiste-leniniste. Por éshté ndieré nevoja
e punimeve t& gjata, serioze, e trajtimit té shumanshém
t& problemeve t& estetikés. Dhe kjo kérkesé &shté shtuar
sa mé tepér ngrihet niveli i artit toné dhe sa mé shumé
zgjerohet e pasurohet problematika e tij. Vlerésimi i
vecanté, analiza e arteve apo e gjinive t& ndryshme nulk
mund 1€ jeté e ploté dhe e thellé e as gé mund té shpre-
hé si duhet raportet e veté artit me jetén, po ge se nuk
njihen miré problemet themelore t& estetikes, té asaj
shkence q& merret me ligjet e pérvetésimit estetik t& bo-
tés dhe me ligjet e pérgjithshme té artit, té rrokur né
térési.
Zhvillimi me sukses i gjinive t& ndryshme té artit
toné, forca e madhe e tyre ndikuese te lexuesit, pasu-
rimi i mendimit ng lémin politik, filozofik e shogéror ka
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kI"’}:JUS':lI' kushte mé t& favorshme pér té trajtuar mé mire,
mé sistematikisht dhe né ményré mé té pavarur se P&~
para problemet themelore té estetikés marksiste-leninis-
te, si m& parashtrimin e tyre historik né piképamje 1Jjo-
hése, ashtu edhe duke u nisur mé miré e mé thellé nga
problematika aktuale, nga lufta e sotme né frontin ideo-
-estetik. Kjo ndihet si njé nevojé e domosdoshme gé ¢

- shtron koha, lexuesit, veté zhvillimi i artit dhe pl‘émd_aj

ka pér té marré udhé mé té mbaré e do & keté Per-
fundime mé t& efektshme kétej e tutje.
.. Kuptohet vetiu se, né kushte t& tilla, kur ka kérkesa
te kétij lloji, kur kultura e masave punonjése ka ardhur
gjithmoné duke u zhvilluar dhe radhét e njerézve té ar-
ut duke u shtuar, dalja e njé libri t& ploté mbi disa nga
aspektet themelore té problemeve estetike éshté dicka me
réndési dhe e gézueshme né jetén toné shkencore ©
artistike dhe zgjon menjéheré interesin e lexuesve.
L}bri i Alfred Ucit «Estetika, jeta, arti» éshté 1€
baragitje e shumanshme, e disa prej céshtjeve gé inte-
Tesojné sot estetikén, Sic thuhet edhe né shénimin me
t€ cilin hapet libri, autori nuk ka pasur aq pér qéllim e
Japé njé paraqgitje t& ploté dhe sistematike té estetikés
marksiste-leniniste se sa t& na njohé me disa nga pro-
blemet ¢ saj themelore. Megjithaté mendoj se proble-
met mé t& réndésishme té estetikes jané pasqyruar dh?_
lexuesi, qofté ky i sferés sé artit apo amator i tij. do t€
mund t& marré njé kulturé teorike, e cila do t'i ndih-
MOJE né t& kuptuarit e fenomeneve estetike né jetd, t€
kategorive estetike, t& ligjeve té psrgjithshme t@é artit. te
raporteve té tij me shogéring dhe té disa problemeve
aktuale t& zhvillimit t& realizmit socialist tek ne si edhe
té kritikés sé piképamjeve revizioniste dhe borgjeze né
estetiké. Shpeshheré né kapituj té vecants, né shtjelli-
min e disa ideve, letrarét, artistét e kritikét si dhe ar-
simtarét e lexuesit artdashés do té marrin shpjegim
Pér disa probleme t& ndérlikuara té zhvillimit t& sotém
letrar e artistik tek ne. Libri do jeté njé ndihmé pér té
luftuar cektésiné teorike apo mospérfilljen krejt t&é papér-
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ligjur t&é teorisé né kéts léme, gé mund té vihet re né
ndonjé rast,

__ Duke u mbéshtetur né mésimet e klasikéve t& mark-
sizém-leninizmit mbi kategorité estetike dhe mbi artin,
né mésimet e Partisé sond dhe té shokut Enver, né do-
ku_r_ner?tat e Partis3 & hedhin drité dhe orientojnd pér
zgjidhjen e problemeve té koklavitura té artit, A.Uci
ka shkruar njé libér t& nevojshém, qé plotéson nijé zbra-
z€ti té ndieshme. Me réndési éshté fakti se «Estetika,
Jeta, arti» mbéshtetet né parime té shéndosha, né filo-
zofiné materialiste-dialektike, né luftén kundér koncep-
teve idealiste dhe formaliste né estetiké. Ky éshté njé
lib&r i partishém & mbron artin dhe frymén popullore,
qé e sheh procesin artistik si njé proces gé pasqyron luf-
tén e klasave dhe e gjykon até né prizmin e luftés kla-
sore. Duke u nisur nga parime té pérgjithshme té drej-
ta, autori ka njohur miré specifikén e artit, té ligjeve té tij
dhe nuk ka réné as né vulgarizime, as né té shikuarit e
artit si njé fenomen té vecuar dhe té shképutur nga
shogéria. .

Eshté e qgarté se mé boté ekziston njé literaturé e
gjeré mbi estetikén. Ka platforma t& ndryshme e rryma té
kundérta, por mendimi estatik marksist do t& zhvillo-
het mbi bazén e filozofisé materialiste né lufté me té
gjitha rrymat borgjeze e revizioniste né estetiké, qé
kané né themel té tyre konceptet idealiste. Historia e
doktrinave estetike &shté e gjeré. Gjithmoné njerezimin,
kulturén e tij, e ka shqetésuar problemi i sé I?uk}n*e_:s,
i pérvetésimit t& saj nga njeriu, i objektit t& artit, 1 ae-
Llimit t& tij dhe i «té fshehtave» qé pércaktojne "bu_ku:
- riné e njé vepre artistike. Si rezultat i njé pune té gjaté
disa vjecare, duke dhéné leksione, duke studjuar autorg
dhe vepra té veganta, né radhé té parg, klasikét e mark-
sizém-leninizmit, por edhe esteté té njohur, pérfagesues
rrymash t& ndryshme, autori i kétij punimi ka shfryté-
zuar literaturé té gjerd, ka ditur té manovroje ne tere
moriné € veprave qé jané shkruar, t& gjejé nie fﬂ_l ,t'i‘
vetém, 1 cili e ka burimin te géndrimi marks]st—lemmsfg
i Partisé song, i véshtrimit toné mbi kéto probleme, i
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fenomeneve estetike té jetés shqgiptare dhe, me sz ka
gené e mundur, né njé fazé té paré, edhe né praktikén
i artit toné. Natyrisht, éshté fare e garté se pa i njohur
miré kéto teori t& pérpunuara né shekuj. pa shiryté-
-zuar até literaturé q& ekziston, nuk ke si té& zhvillosh men-
dimin mbi unitetin konkret té jetés dhe t& artit tond.
Pérvetésimi i miré dhe bluarja e kétij materiali teorik
ndihet edhe né shtjellimin ¢ mendimit, me njé gjuhé té
qarté dhe me njé vijé konsekuente n& parashtrimin e
problemeve, '

Njohja e lexuesit toné profesionist ose joprofesionist
me té gjitha kéto njohuri teorike éshté e domosdoshme,
interesante dhe ndihmon né zgjerimin e horizontit & tij
kultural. Disa probleme dhe céshtje té& estetikés, ¢'éshté
e vérteta, jané kaluar shkurtimisht né njé formé deri
diku té pérshtatshme pér shkollén, por, né pérgjithési,
éshté gjetur njé forma e atills qé libri té térhead vé-
mendjen e kategorive t& ndryshme té lexuesve. Gérshe-
timi i aspekteve njohése, analitike té teorisé mbi esteti-
kén me aspektet problemore g& buroiné nga aktualiteti,
éshté njé vecori e librit dhe njé zgjidhje e drejté po té
marrim parasysh nevojat qé kemi sot.

E_Stetlka merret me ligjet e pérgjithshme dhe nuk
ka per objekt t& vetin analizén e veprave té veganta ar-
tistike. K&t& e bén kritika. Megiithaté, libri ka edhe
shembuj si pér fenomenet estetike t& shogérisé soné.
aShth. edh’.e Pér krijimet letrare q& nga folklori mé i
la.s.h 6 BJer né€ veprat artistike té ditéve tona. Autori ka
DIE MDerUelic vecante, sepse shembujt, sado gé s’jané
ol konkretizojna iden#, ndihmojné pér té ilus-
truar parimet estetike dhe pér té shpjeguar estetikisht
veprat tona. Natyrisht, vihet re prirja filozofike e au-
torit (eS_jce’t'}ka €shté shkencé teorike) dhe ai e ndien
veten mée te _forté né lidhjen e problemeve té estetikés me
tilozofing, n& pérgjithésimet q& bén, né kalimin nga njé-
ri problem te tjetri, ng vénien pérballé té tezave té ku-
ndérta. Por, me gjiths vérejtjet aé mund té kem, shem-
bujt jane gietur mirgd o freskojné librin dhe e béjné té
kéndshém né té lexuar, Megijithése estetika, veg jetés,
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merret me té gjitha artet, né shfagjet e tyre mé té pér-
gjithshme dhe nuk mund té themi se ekziston «estetika
e letérsisé», «estetika e arteve figurative» etj., pérséri
njé autor, né shembujt q& merr, mund té anojé mé tepér
nga ai lloj arti qé njeh mé miré ose gé i pérshtatet atij
pér té shpjeguar mendimin sipas momenteve té caktu-
ara. Autori i kétij libri mé shpesh éshté mbéshtetur te
letérsia, sado qé nuk ka léné pa p&€rmendur edhe artet
e tjera.

N& trajtimin e problemeve té diskutueshme autori
ka mbajtur njé géndrim té qarté dhe té preré materia-
list dhe ky géndrim éshté organik si né shpjegimin e
kategorive t& ndryshme ashtu edhe né céshtje té teorisé
sé& artit.

Kategoria e s& bukurés ka térhequr gjithmoné vé-
mendjen e studjuesve dhe éshté problem themeler i es-
tetikés, sido qé autori, me té drejté, vé né dukje se injo-
rimi i s& shémtuarés, i sé ultés etj. do t& ishte i gabuar
dhe antidialektik. N& libér shpjegohet miré thelbi j fe-
nomeneve dhe i vetive estetike té tyre té shprehura me
gjuhén e artit. Késhtu, p.sh., njé vepér & ka pér objekt
kritikén ndaj s& shémtuares artistikisht duhet t& jete e
bukur, t& zgjojé urrejtje pér té kegen, _ashtu si dhe njg
vepér gqé pasqyron anén e bukur dhe t& ndritur t& jetss,
pérmes figurave qé mbartin njé ideal pozitiv duke shtyra
pérpara zhvillimin e shogérisé e duke 1 kundérvéns ts
shémtuarés ndienjat dhe idealet e bukura.

Né mendimin e sotém estetik ende vazhdon lufta
midis piképamjeve materialiste dhe idealiste mbi ka-
rakterin e sé bukurés. Shumé teoriciené, bile duke pre-
tenduar se nisen nga pozita materiallste3 nuk e Pranojné
karakterin objektiv t& s¢ bukurés. Autori mbron me ven-
dosméri dhe né ményré bindése kal‘a}_cterln objektiv tg g
bukurés. E bukura ekziston né natyré dhe né shoqéri, na
gjestet njerézore, né raportet midis tyre, pavarésisht nga
vullneti i artistit gé e pasqyron O0s€ 1 Konceptimeye
subjektive né ndérgjegjen € 1‘11_‘31‘_1‘113- b

Mbrojtia e késaj piképamjeje ka réndési t& maghe
sepse shpreh té vértewén marksiste-leniniste, godit Q-
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ndrimet borgjeze dhe revizioniste dhe nxit artistét tané
drejt njohjes t& sé bukurés, drejt pérpjekjes pér zbulimin
e saj. Edhe pércaktimi i tipareve té s& bukurés ka rén-
dési pér artin tong, pér artistét, té cilét, veg pérvojés je-
tésore, talentit, etj. mund tz shtyhen e té ndihmohen
edhe nga teoria pér t& njohur fenomenet estetike dhe
pér ti pasgyruar ato estetikisht.

Edhe né analizén e kategorive té tjera estetike, si
tragjikja, komikja dhe e madhérishmja A. Uci ka njé
véshtrim té gjeré dhe niset nga realiteti yn& Ai ndalon
mé tepér né kategori g u takojné fencmeneve g2 kaneé
njé pérhapje mé té gjeré tek ne si e bukura dhe e ma-
dhérishmja, po nuk e skematizon problemin dhe nuk lé
jashté vémendjes kontradiktat e natyrés, té jetés anta-
goniste cse jeantagoniste qé shprenen, p.sh., né konfliktet
tragjike. Realiteti yhé &shté i shumanshém dhe duhet
pasqyruar me té gjitha ngjyrat qé té edukojé njeriun
ideologjikisht dhe ta bgjé luftétar pér kapércimin e
véshtirésive. Autori thekson se konfliktet tragjike duhet
t& kené njé zgjidhje 1& drejté, ¢ buron nga realiteti yné.
Kuptohet se kétu nuk éshté fjala pér zgjidhje shabllo-

ne, mekanike, po pér optimizmin e pérgjithshém, té the-.

11¢, qé pérshkon jetén dhe artin toné.
Autori i kétij libri teorik u jep réndési té veganté
problemeve 1€ diskutueshme, ku mund té rrihen mendi-
met, duke U Shiriré pastaj edhe né& analizén konkrete té
veprave. Kjo @shté pozitive cepse nxit mendimin dhe
shtyn auforé te tjers g@ s pajns studime té& pavarura,
gr té cilat do 1& shtohen kerkesat. Duke caré né njé
shteg t& veshtiré edhe ng kate vashtrim ky autor ka me-
ritén se veté Shirimi i proplemit &shté njé nxitje pér
diskutim té métejshém. Kjo gjs bie né sy né trajtimin
e problemeve akiuale & realizmit socialist, t& objektit &
grtit, T8 TRPUUNEEREE folklorin, té pérmbajtjes dhe t&
formes ML e 5 (gt I
Nz njé kuplm me t& pirgjjithshém objekti 1 artit
ithe jeta, realiteti, Specifika e artit géndron né

& gil : Iteh. _

Shte;r?ml e figurshém t& jetss, Kjo e vérteté nuk vihet

pas%yshlm nga mendimi marksist. Vetém estetét for-
é



malisté, mbrojtésit e artit abstraksionist apo t& izma-
ve té tjera e luftojné figurshmériné jostilistike té artit
dhe figurén artistike si unitet té s& vecantés dhe t& sé
pérgjithshmes., Pér estetikén marksiste-leniniste té pra-
nosh vetém mnocionet e pérgjithshme se arti pasgyron
téré jetén dhe se éshtg i figurshém (sado té vérteta té
médha qofshin ké&to), grap® nuk éshté e mjaftueshme.
Piképamja g& mbron autori se, duke e marré jetén si
burim té artit, duhet ta kérkojmé sidogofté objektin
e tij né vetitd, né fenomenet estetike té sendeve dhe
té fenomeneve, kjo piképamje mé duket e drejté. Té
paktén ky kérkim é&shté njé hap mée tej i estetikés drejt
si vértetés dhe nuk pérsérit vetdm pohime t& njohura.
Sendet dhe fenomenet kané veti té ndryshme edhe ato
mund & jené objekt studimi e pasgyrimi pér shkencén
dhe pér artin, pér format e ndryshme t& ndérgjegjes
shogérore. Ky moment duhet kapur dhe kuptuar miré e
ka edhe réndési praktike né orientimin e artistéve pér
té gjetur tema pér té zbuluar mé miré objektin e artit,
i cili do té hyjé pastaj né pérmbajtjen konkrete té
veprave té tyre.

Nga mosnjohja € teorisé ndodh g#& kegkuptohet pro-
blemi i objektit té artit. Shkrimtari shkon né& jet& njch
njeréz, fenomene (&shté tjetér puné kur nuk arI:in t'i
zbulojé estetikisht) dhe ndodh qé nuk kap dot vetité es-
tetike, ato q& = paragesin temén apo problemin moral,
S'hoqéror’ ekonomik e pohtlk D'.°e dritén estei}lke te prirjes
pér té zgjuar emocione es_tetﬂie te lexuesi. Nt.a" shpesh,
duke dégjuar njé shok shkrimtar qé ka gjetur njé fakt té&
bukur, entuziazmohemi dhe i themi «shkruaje, del bu-
kur». Kjo ndodh pikérisht s2pse fenomeni ndryn né vet-
vete elemente estetike. Ne jemi ndeshur me vepra té
cilat g& mné pikénisje m'lkn ja}_né té_ mepd}}ar.ameg_teti.-
kisht dhe prandaj sna béjné pérshtypje. Tjetér gjé éshté
realizimi, aftésia, mjeshtéria, sepse pa to mund té hum-
basé bukuriné njé fenomen i tillé i kapur né jeté.

Problemi i pérmbajtjes dhe i formés, tradités dhe i
orizmit éshté shpjeguar miré né libér. Sido qé arti
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niset nga jeta, nuk duhet t& identifikohet me té dhe pér-
mbajtja nuk mund t& ngatérrohet me objektin e artit. Pér-
mbajtja éshté lidhur me veté veprén, si té thuash, me
jetén e saj té brendshme. Autori mez té drejté thoté se
pérmbajtja lidhet me idené poetike dhe me temén dhe
se do té ishte vulgars po ta kufizonim pérmbajtjen ar-
tistike vetém me géllimin, idené. Por, kur pércakton te-
mén si problem filozofik, shogéror, etj., autori 1& shteg
pér diskutim. Po té identifikohej tema me problemin,
atéheré uniteti i problemit me idené do té mbete] po
né sferén subjektive dhe nuk do té shpjegohej edhe ¢ésht-
ja e pérfshirjes s& materialit konkret jetésor (tema) = de-
tajeve tematike gé do té hynin né pélhurén e vepres.
Dihet se, né njé kuptim mé té pérgjithshém, pérmbajtja
né art éshté realiteti i pasqyruar nga artisti né dritén e
njé botékuptimi té caktuar té idealeve social-estetize.
Identifikimi i temés me problemin, pa dashur, mund té
na shpinte edhe n& ca kritere uniforme pér vlerésimin
e gjinive té& vecanta, té cilat nuk na térhegin doemos
pér problemet gé shtrojné, nuk pozojné doemocs céshtje
gé duhen zgjidhur (éshté krejt tjetér gjé nevoja e pa-
surimit t&é pérmbajtjes sé artit toné me probleme, me
kapjen e jetés mé& aspektet problemore qé shtron ajo).

Né librin «Estetika, jeta, arti» ngrihen me t& drejté
probleme qé kané lindur nga praktika jon#, si psh. pro-
blemi i formave konvencionale té pérgjithésimit artistik
dhe mé pérgjithési i konvencionit si njé wvecori speci-
fike e artit. Autori e shpjegon drejt kété problem kur
thekson se konvencioni, né njé vepér realiste, i drejtohet
anéve té jashtme, lidhet me formén dhe nuk prek thel-
bin; ndryshe ai béhet i démshém dhe shképut figurén ar-
tistike nga e vérteta jetésore. Ai godit konceptet e ngush-
ta pér kété problem dhe kjo ka réndési si njé céshtje qé
mund té rrihet mé tej né diskutim, ashtu si edhe pro-
bleme té tjera themelore si ky.

Né libér shtrohet drejt problemi i burimeve té revi-
zionizmit né art, merret ky i lidhur me fushén politike
dhe shogérore dhe ndiqet procesi i degjenerimit revi-
zionist, natyrisht né planin teorik. Vepra bén objekt té
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kritikés s& vet disa nga piképamjet revizioniste né es-
tetiké. Kéto mendime vlejné pér kritikén toné, pér shpje-
gimin e disa fenomeneve aktuale té ditéve tona né lé-
min e artit dhe t& mendimit estetik.

Thellimin né& shtratin realist, prirjen pér té zbuluar
dhe zgjidhur drejt kontradiktat, ngritien e nivelit artis-
tik, autori i sheh si tipare t& zhvillimit té artit tong té
realizmit socialist. Duke u mbé#shtetur ng mésimet e Par-
tisé dhe t2& shokut Enver Hoxha, ai shtron drejt rapor-
tin midis tradités dhe novatorizmit. Natyrisht. gijithcka
s'mund té thuhet n# njé vepér, por té lind déshira pér
té paré té trajtuar mé gjeré estetikisht c¢éshtjen e no-
vatorizmit edhe né raportin midis pérmbajtjes dhe for-
meés.

Vérejtia mé e réndésishme gqé mund t'i bghej lib-
rit. me gjithé meritat qé vura né dukje edhe nga kijo
piképamie, do té ishte ndofta, té& thelluarit e métejshém
ns problemet konkrete té artit tom#, né veprat mé (&
réndésishme. Shembuj ka. edhe 18 zgjedhur mirg, sic
u pérmend, po do té ishte e nevoishme nié niohje dhe
nijé trajitim mé i ploté i problemeve teorike lidhur me
praktikén toné artistike. Dhe kétu nuk e kam fjalén pér
mé shumé shembuj, por pér njé brumosje mé té miré
té materialit edhe nga kio pik&namie. né ménvrd ad né
cdo ind té librit t& ndihej nichja e artit ton&. Eshté e
garté se s’'mund té kérkohet nijgé kufizim vetém né
artin toné. meqé estetika pérgiithéson fenomenet e artit
né térési dhe autori ka béré shumé miré qé ésht® mbésh-
tetur edhe né shembuj té njohur nga arti botéror. Né
pérdorimin e shembuive ka raste kur depértohet miré
n& thellési, po ka edhe raste kur ato merren vetém sa
pér nié ilustrim té thiechté.

Mhbetet detvré e ardhshme gé té studjohet edhe rruga
e mendimit estetik shqgiptar, né ato cage gé& ka pasur
mundési té zhvillohet.

Autori ka pérdorur njé giuhé té garté, t& kuotuesh-
me: probleme nega m& té koklaviturat ai i ka paraqitur
thiesht. Megjithaté é&shté e nevoijshme t& luftojé. hera-
-herés, pér njé shprehje mé t€ bukur, pér gjuhé msa
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origjinale e mé t& pasur dhe ndofta, né disa raste, mé
koncize.

Botimi i librit «Estetika, jeta, arti» i A. Ugit éshteé
njé pikénisje € miré pér zhvillimin e mendimit estetik
tek me dhe pér pérhapjen e njohurive estetike. Ky libér
ndihmon pér ta paré dhe pér ta kuptuar jetén mé miré
estetikisht C!he pér t'u hyré mé thellé disa problemeve t&
artit,. Mendimi yné estetik do té shkojé mé tej. A. Uci
Jha njé kontribut t& shquar né kéte pérpjekje dé e
xérkon koha dhe veté zhvillimi i kulturés dhe i artit toné.
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SHENIM

Né kété pérmbledhje artikujsh kritik&, jané pérfshire mea
shumé artikuj té& viteve 70. QEllimi kryesor i véllimit ka qeng
paragitja dhe zhatimi konkret i parimeve té partishmérisé ng
letérsi. Ka edhe artikuj gqé merren me probleme mé té pérgjith-
shme teorike e béjné fjalé edhe pér artet e tjera. Pérvec pro-
blemeve té realizmit socialist, qé zen& vendin kryesor, kam traj-
tuar edhe mdonjé problem té periudhés sé Rilindjes, si edhe tg
natyrés estetike.

N& véllim jané pérfshiré edhe artikuj mé t& hershém té
viteve 50 e 60, g& muk jané botuar né véllimin e paré («Letérsia
dhe realiteti ynéw»), meqé, pér ato vepra dhe pér ata amatoré; ka
interesa aktuale. Natyrisht ndonjé ndryshim, po mé tepar kang
mbetur sic u shkruan dhe nuk mund t& merren vecan kohes kur
u shkruan dhe mundésive té atéheréshme t& autorit.

Pérvee artikujve t& miréfillté kritiké, ku ngrihen prople.-
me aktuale e teorike, autori &shté i ndérgjegjshém se jangé po-
tuar né kété pérmbledhje edhe recgensione, shénime e vlerésime
té vecanta & mund té€ paragesin interes edhe né& ndihmga ti;
programeve shkollore si edhe té popullarizimit té Problemeve
letraro-shkencore.
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